






 Územní plán Hořice  

 

Autorské sdružení HOŘICE  4    

A.0 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 OBJEDNATEL  

MĚSTO HOŘICE 

náměstí Jiřího z Poděbrad 342,  

508 19 Hořice 

IČ: 00271560 

DIČ: CZ00271560   

zastoupené: Alešem Svobodou, starostou města 

 ZHOTOVITEL  

AUTORSKÉ SDRUŽENÍ HOŘICE 

Wonkova 340, 500 02 Hradec Králové  

tel/fax : 603 211 955    

e-mail : r-projekt@volny.cz  

zastoupené:  Ing. Martin Samohrd R-PROJEKT    

(zastupující na základě Smlouvy o autorském sdružení č. 03/2010 ze dne 3.8.2010) 

sídlo: Klumparova 565, 500 02 Hradec Králové 

Wonkova 340, 500 02 Hradec Králové (doručovací adresa) 

IČ: 44449160  DIČ CZ500223033 

bank. spoj.: Česká spořitelna, a.s., č.ú.: 1924949309/0800 

tel./fax: 495 512 618, 603 211 955 

e-mail: r-projekt@volny.cz  

AUTORSKÝ KOLEKTIV  

Ing. Martin Samohrd - urbanismus, doprava  

Ing. arch. Jan Buchar - urbanismus, autorizovaný architekt ČKA 0273, A.0 

Ing. Pavel Musiol - krajina, ÚSES 

Ing. Jaroslav Ženíšek -  vodní hospodářství, zásobování teplem a zemním plynem 

Pavel Prášil - zásobování elektrickou energií 

Eva Kozová - ZPF, PUPFL 

 

 

 

 

 

 

Hradec Králové: červen 2021 

SEZNAM ZKRATEK 

b. j. Bytová jednotka 

ČKA Česká komora architektů 

ČOV Čistírna odpadních vod 

ČSN Česká státní norma 

k. ú. Katastrální území 

LBC Lokální biokoridor ÚSES 

LBK Lokální biocentrum ÚSES 

MÚK mimoúrovňové křížení (mimoúrovňová křižovatka) 

NATURA Celistvá evropská soustava chráněných území dle směrnice č. 92/43/EHS                 
2000  a sm. č. 79/409/EHS, na území ČR tvořena ptačími oblastmi a evropsky významnými  

 lokalitami (EVL) 

Ob. Obyvatel 

OP Ochranné pásmo 

Pl. plocha 

PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

PÚR ČR Politika územního rozvoje České republiky 

RBK Regionální biokoridor ÚSES 

RD Rodinný dům 

RZV Rozdilný způsob využití 

ÚAN Území s archeologickými nálezy 

ÚP Územní plán 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 

ÚPSÚ  Územní plán sídelního útvaru 

ÚS Územní studie 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

VKP Významný krajinný prvek 

VPO Veřejně prospěšná opatření 

VPS Veřejně prospěšné stavby 

Vyhl. Vyhláška 

ZPF Zemědělský půdní fond 

ZÚR KHK Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje 

 

 

 

 

  

mailto:r-projekt@volny.cz


Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  5

  
  

A.1 VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

Zastavěné území města Hořice bylo vymezeno v katastrálních územích Březovice, Doubrava, Hořice 
v Podkrkonoší, Chlum u Hořic, Chvalina a Libonice dle §2 odst. 1 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu v platném znění, dále jen „stavební zákon“ k 28. 5. 2021. 

  

Tab. 1. Vymezení zastavěného území v grafické části výroku  

B.1. VÝKRES ZÁKLADNÍHO ČLENĚNÍ ÚZEMÍ  1 : 5 000  

B.2. HLAVNÍ VÝKRES  1 : 5 000  

B.3. VÝKRES KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 1 : 5 000  

B.4.  VÝKRES VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, OPATŘENÍ A ASANACÍ 1 : 5 000 

 

A.2 ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, 
OCHRANY A ROZVOJE JEHO HODNOT 

A.2.1 ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ 

Základním cílem rozvoje města Hořice je vytvořit územní předpoklady pro stabilizaci a rozvoj města 
formou komplexního návrhu uspořádání a využití území, s důrazem na vyvážený vztah hospodářského 
rozvoje, sociální soudržnosti a kvalitních životních podmínek. Dalším cílem je zachování a podpora 
charakteru města a sídel v řešeném území a ochrana jejich urbanistických a kulturních hodnot. Neméně 
důležitým cílem je vytvoření podmínek pro pozvolný růst současného počtu obyvatel. 

Město Hořice jako obec s rozšířenou působností bude nadále plnit roli místního obslužného centra. 

Sídla Chlum, Hrachovec, Chvalina, Březovice a Libonice budou převážně plnit funkci obytnou a v menší 
míře i rekreační s vytvořením podmínek pro existenci nezbytně nutné základní vybavenosti. 

V sídlech Dachovy a Doubrava bude rekreační využití převažovat nad obytným. 

A.2.1.1 HOSPODÁŘSKÝ PILÍŘ 

– návrh ÚP vytváří podmínky pro další rozvoj malého a středního podnikání – ve 
stabilizovaném území jsou potenciálně vhodné plochy zařazeny do smíšených ploch s 
rozdílným způsobem využití, v rozvojových územích umožňují podmínky využití 
obytných ploch integraci nerušících podnikatelských provozoven 

– jsou vytvářeny podmínky pro zkvalitnění systémů dopravní a technické infrastruktury 

A.2.1.2 SOCIÁLNÍ PILÍŘ 

– návrh ÚP navrhuje konverzi některých zanedbaných enkláv (bývalý výrobní areál, 
řadové garáže, chátrající zástavba severně od železniční stanice apod.) v bezprostřední 
blízkosti centra města na plochy smíšené obytné při zkvalitnění dopravní a technické 
infrastruktury 

– jsou vytvářeny podmínky pro zvýšení prostupnosti krajiny 

A.2.1.3 ENVIRONMENTÁLNÍ PILÍŘ 

– návrh respektuje přírodní hodnoty území 

– jsou vytvářeny podmínky pro zvyšování retenčních schopností území 

– je doplněna mimolesní zeleň v zemědělsky využívané krajině 

– byl dopřesněn ÚSES dle reprezentativnosti biotopů a prostorových parametrů  

A.2.2 OCHRANA A ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ 

Rozvoj území je podmíněn ochranou kulturních, civilizačních i přírodních hodnot. Předmětem ochrany 
jsou zejména tyto hodnoty, které ÚP respektuje: 

Kulturní a architektonické hodnoty 

– všechny vyhlášené kulturní památky 

– všechny významné stavby 

– území s archeologickými nálezy 

– významné dominanty 

– Sochařský park 

Přírodní hodnoty 

– územní systém ekologické stability 

– významné krajinné prvky 

– maloplošná zvláště chráněná území: Přírodní památky Údolí Bystřice, Farářova louka a 
Bystřice 

– NATURA 2000 - evropsky významné lokality: EVL Bystřice 

– památné stromy 

– kvalitní zemědělská půda (I. a II. třída ochrany) 

– značný podíl lesních ploch v území 

A.3 URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ 
URBANISTICKÉ KOMPOZICE, VYMEZENÍ PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A 
SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

A.3.1 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ SÍDELNÍ STRUKTURY 

Návrh koncepce rozvoje řešeného území, ochrana jeho hodnot, jeho plošné a prostorové uspořádání 
(urbanistická koncepce) vychází z historického vývoje města Hořice, z jeho charakteru, podmínek a 
možností jeho dalšího rozvoje a předpokládaného celkového vývoje města s přilehlými sídly, při 
respektování přírodních a krajinných hodnot řešeného území. Rozvoj města respektuje většinu dosud 
nerealizovaných zastavitelných ploch, navržených v dosud platném Územním plánu sídelního útvaru 
Hořice, menší část z nich vymezuje jako územní rezervy. Dále jsou vymezeny záměry vyplývající 
z nadřazené územně plánovací dokumentace i nové záměry vlastníků pozemků. Základní koncepce 
rozvoje jednotlivých částí města je následující: 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  6

  
  

Hořice 

Tvoří centrální část řešeného území, mají městský charakter s kompaktním historickým centrem, do 
značné míry jsou vymezeny jako stabilizované území. K rozvoji čistě obytného využití jsou navrženy 
dvě rozsáhlejší plochy na východním a jižním okraji v návaznosti na zastavěné území, stabilizované 
centrum i rozvojové plochy v jeho okolí jsou vymezeny jako plochy smíšené obytné. Podmínky využití 
ploch zde umožňují integrovat s bydlením další nerušící využití, jako je obchod, služby, drobné 
podnikání, apod. a posílit tak úlohu území jako centra vybavenosti. 

Chlum 

Sídlo Chlum je územním plánem stabilizováno jako samostatná část města, přičemž převažující plochy 
bydlení v rodinných domech – venkovských umožňují nezbytnou integraci dalších nerušících využití 
v rámci stabilizovaných ploch. Je zachováno pevné vymezení obvodu sídla, a to včetně schématu 
zakládacího lánového principu: usedlost - zahrada - pole - louka - (les). Zachování nesporné stávající 
kvality urbanistické struktury obce, projevující se především v dálkových pohledech (respektive 
krajinném rázu), je podmíněno udržením poměru ploch BV ku ZS výhradně a pouze ve stávajících 
stabilizovaných polohách. Další rozšiřování hranice současného zastavěného území je vyloučeno.  

Hrachovec 

Sídlo je v přímé návaznosti na zastavěné území rozvíjeno několika menšími plochami jako samostatná 
část města s převažujícím bydlením venkovského charakteru. 

Dachovy 

Kromě navržené obytné zástavby proluky a doplnění zahradní zeleně v sousedství koupaliště Dachova 
stabilizuje územní plán sídlo obklopené lesními plochami jako samostatnou část města převážně 
rekreačního charakteru s drobnou enklávou venkovského bydlení a malým výrobním areálem. 

Doubrava 

Sídlo je územním plánem stabilizováno jako samostatná část města, přičemž plochy bydlení 
v rodinných domech – venkovských, které jsou plošně menší, než plochy rodinné rekreace, umožňují 
integraci dalších nerušících využití. 

Březovice 

Sídlo je v přímé návaznosti na zastavěné území rozvíjeno menšími obytnými plochami jako samostatná 
část města s převažujícím bydlením venkovského charakteru, které umožňuje integraci dalších 
nerušících využití.  

Chvalina 

Sídlo je v přímé návaznosti na zastavěné území rozvíjeno jednou obytnou plochou jako samostatná část 
města s převažujícím bydlením venkovského charakteru, které umožňuje integraci dalších nerušících 
využití. 

Libonice 

Sídlo je v přímé návaznosti na zastavěné území rozvíjeno drobnými dostavbami proluk jako samostatná 
část města s převažujícím bydlením venkovského charakteru, které umožňuje integraci dalších 
nerušících využití. 

A.3.2 PODMÍNKY A POŽADAVKY NA PLOŠNÉ USPOŘÁDÁNÍ 

 

Při rozhodování ve všech plochách s rozdílným způsobem využití musí být splněny podmínky jejich 
plošného uspořádání. 

 

Bydlení  
Plochy bydlení jsou v současnosti i v návrhu rozhodujícím prvkem rozvoje města. Podmínky využití 
ploch umožňují, aby byly ve stavbách vedle bydlení v přiměřené míře integrovány další nerušící využití, 
jako např. drobné podnikání. 

– všechny rozvojové obytné plochy jsou navrženy v návaznosti na zastavěné území nebo 
uvnitř zastavěného území 

– jedná se převážně o rodinné domy městské nebo venkovské, podmínky prostorového 
uspořádání zaručují respektování charakteru existující zástavby a co nejšetrnější 
začlenění nové zástavby do krajiny 

– součástí nových obytných ploch budou plochy veřejné zeleně na veřejných prostranstvích 

– některé obytné plochy jsou vymezeny jako územní rezervy s předpokladem realizace ve 
výhledovém období 

Občanské vybavení  

V předmětném území je centrem základní vybavenosti centrální část města Hořice. Všechna zařízení 
občanského vybavení, zejména veřejné infrastruktury, jsou územním plánem stabilizována. 

– u dnešní trasy silnice I/35 je na křižovatce s ulicí Antonína Rudla vymezena plocha pro 
centrum integrovaného záchranného systému Z17-OV 

– naproti autobusovému nádraží v ulici Aloise Jilemnického je v existujícím výrobním 
areálu vymezena plocha přestavby P05-OM pro vznik komerčního občanského vybavení 

– další lokální prvky občanského vybavení je možné umísťovat při dodržení podmínek pro 
využití ploch s rozdílným způsobem využití ve stabilizovaných i rozvojových plochách 
bydlení a v plochách smíšených obytných 

– existující plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení jsou 
územním plánem stabilizovány 

– návrh územního plánu vymezuje plochy územních rezerv občanského vybavení – 
hřbitovy R08-OH a R09-OH na jižním a východním okraji městského hřbitova v prostoru 
Gothard 

Výroba a podnikání 

Územní plán stabilizuje existující plochy výroby a skladování. Jako rozvojové jsou navrženy pouze 
plochy výroby a skladování - lehký průmysl. 

– v návaznosti na ulici Příčnou je vymezena zastavitelná plocha výroby a skladování – 
lehký průmysl Z12-VL jako dokončení záměru výrobní zóny mezi ulicemi Čelakovského 
a Antonína Rudla 

– západně od dnešní trasy silnice I/35 a jižně od sídla Libonice je vymezena zastavitelná 
plocha výroby a skladování – lehký průmysl Z16-VL 

– západně od dnešní trasy silnice I/35 a severně od areálu Správy a údržby silnic 
Královéhradeckého kraje je vymezena zastavitelná plocha výroby a skladování – lehký 
průmysl Z25-VL 

– mezi dnešní trasou silnice I/35 a areálem Mileta, a.s. je vymezena zastavitelná plocha 
výroby a skladování – lehký průmysl Z26-VL 

– v návaznosti na areál Hořických strojíren je na jeho východním okraji vymezena 
zastavitelná plocha výroby a skladování – lehký průmysl Z33-VL umožňující rozvoj 
areálu 

– východně a jihovýchodně od čerpací stanice u silnice I/35 jsou vymezeny plochy výroby 
Z41-VL a Z43-VL. 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  7

  
  

Rekreace 

Návrh ÚP stabilizuje rekreační zařízení v celém řešeném území, nové plochy RI nejsou vymezeny. 

– s ohledem na úbytek ubytovacích kapacit pro turistický cestovní ruch ve městě vytváří 
územní plán podmínky pro vznik nových ubytovacích kapacit nebo např. stravovacích 
zařízení ve stabilizovaných i nově navržených plochách smíšených obytných 

– jsou stabilizovány existující plochy staveb pro rodinnou rekreaci, plochy staveb pro 
hromadnou rekreaci (Dachovy) i plochy rekreace – zahrádkové osady 

– pro vyžití v turistickém cestovním ruchu i pro lokální pěší a cyklistickou dopravu 
stabilizuje územní plán existující cestní síť v krajině a vytváří podmínky pro její případné 
doplnění. V podmínkách využití účelových komunikací, polních a lesních cest je rovněž 
požadováno doplnění stromořadí podél těchto cest. 

Doprava 

Návrh ÚP respektuje koridor dálnice D35 Z34-DS západně od existující trasy silnice I/35, včetně 
mimoúrovňové křižovatky „Hořice“ v k.ú. 645214 Libonice. Na D35 navazující silnice II/300 je navržena 
při severozápadním okraji města, ve dvou zastavitelných plochách Z38-DS respektive Z39-DS, jako 
přeložka silnice II/300. Stávající průtah silnice II/300 vedený centrem města, je odkloněn mimo náměstí 
plochou přestavby P07-DS, se souvisejícími úpravami v plochách P06-PV a P08-PV. V návaznosti na 
ulici Táboritskou je navržena místní komunikace v ploše P15-PV, spojující ulice Husovu a Šalounovu. 
V souvislosti s návrhovými plochami Z16-VL a Z25-VL (západně od silnice I/35), je navrhováno 
rozšíření stávající komunikace v ploše Z24-DS, navazující na silnici III/3267. 

Ve většině rozvojových ploch je detailní řešení dopravní obsluhy ponecháno na podrobnější 
dokumentaci, např. na vymezených plochách podmíněných zpracováním územní studie. 

Modernizace železniční tratě 014 je obsažena v ploše uzemní rezervy R07-DZ. 

 

A.3.3  PODMÍNKY A POŽADAVKY NA PROSTOROVÉ 
USPOŘÁDÁNÍ  

Bude zachována současná prostorová struktura města a přilehlých sídel a jejich celkový obraz. 
Zástavba vymezená v zastavěném území, v zastavitelných plochách a plochách přestavby bude 
respektovat podmínky prostorového uspořádání dané plochy s rozdílným způsobem využití, bude svým 
hmotovým řešením přizpůsobena převládajícímu charakteru navazující okolní zástavby a nebude 
narušovat panorama města a sídel v dálkových pohledech. 

Ve městě Hořice jsou vymezeny tyto hlavní dominanty, které nesmí být v dálkových pohledech nebo 
průhledech znehodnoceny nevhodnou zástavbou: 

– kostel Narození Panny Marie 

– kostel sv. Gotharda 

– Masarykova věž samostatnosti 

– rozhledna a vysílač Hořický Chlum 

Územní plán na základě provedených rozborů - vyhodnocení identifikačních znaků a klasifikace 
krajinného rázu (viz Doplňující průzkumy a rozbory – únor 2012), vymezil horní a střední krajinný 
horizont a plochy nezastavitelných krajinných horizontů jako prvky, bránící nevhodné výstavbě hrubě 
poškozující stávající význačnou až jedinečnou kvalitu (cennost) krajinného rázu. 

A.3.4 PODMÍNKY A POŽADAVKY NA USPOŘÁDÁNÍ SYSTÉMU 
CENTER A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

Vyjmenovaná veřejná prostranství budou využívána v souladu se stanovenými podmínkami pro plochy 
s rozdílným způsobem využití. Veřejná zeleň na těchto prostranstvích bude chráněna a doplňována. 
Parter veřejných prostranství bude vybaven s ohledem na potřeby setkávání lidí, odpočinku, osvětlení, 
bezpečných her dětí, bezpečnosti dospělých, parkování. 

Základní systém veřejných prostranství ve městě Hořice 

– Náměstí Jiřího z Poděbrad 

– Ulice Husova od náměstí Jiřího z Poděbrad po ulici Žerotínovu 

– Palackého náměstí 

– ulice Aloise Jilemnického 

– Hankovo náměstí 

Veřejná prostranství plnící centrální funkci s koncentrací služeb veřejného vybavení 

– Náměstí Jiřího z Poděbrad 

– ulice Husova od náměstí Jiřího z Poděbrad po ulici Žerotínovu 

 

Centrum sídla Chlum 

– Veřejné prostranství s dětským hřištěm v okolí hasičské zbrojnice 

Centrum sídla Dachovy 

– Veřejné prostranství s božími muky a hospodou 

Centrum sídla Březovice 

– Veřejné prostranství – historickými domy vymezená náves 

Centrum sídla Chvalina 

– Veřejné prostranství s dětským hřištěm, parčíkem, božími muky a dřevěnou zvoničkou 

Centrum sídla Libonice 

– Veřejné prostranství s parčíkem a památkově chráněnou sochou sv. Isidora 

 

A.3.5 VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A PLOCH 
PŘESTAVBY 

Nové rozvojové plochy pro zástavbu jsou navrženy zejména v návaznosti na zastavěné území jeho 
logickou arondací nebo uvnitř zastavěného území vyplněním proluk. 

Maximální ohled je brán na ochranu krajiny a její nezastavitelnost (s výjimkou přípustných staveb v 
plochách s rozdílným způsobem využití v nezastavitelném území), při současném umožnění rozvoje 
měkkého cestovního ruchu (pěší turistika, agroturistika, cyklistika a další aktivity cestovního ruchu 
realizované v souladu s podmínkami stanovenými tímto územním plánem). 

A.3.5.1 VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Návrh Územního plánu Hořice vymezuje zastavitelné plochy o celkové výměře 84,5951 ha, přičemž 
značná část z nich byla převzata z dosud platného ÚPSÚ Hořice a jeho změn. V naprosté většině jsou 
situovány v návaznosti na existující zástavbu. 

  



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  8

  
  

Tab. 2. Zastavitelné plochy 

Označení plochy Z01-BV Rodinný dům Dachovy 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2624 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z obslužné komunikace podél hotelu Dachova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní stavba; koeficient zastavění pozemku – maximálně 0,15; bude řešen 
problém vodovodu, procházejícího přes pozemek; v ploše do vzdálenosti 50 m od PUPFL nebudou 
realizovány žádné stavby; 

 

Označení plochy Z02-BV Rodinné domy Hrachovec  

Katastrální území Chlum u Hořic, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3293 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z přilehlé obslužné komunikace; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z03-BV Rodinné domy Hrachovec 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,2662 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z přilehlé obslužné komunikace a silnice III. tř.; el. vývod z TS č.0398; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z05-BV Rodinný dům Hrachovec 

Katastrální území Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1221 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III. tř.; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní stavba;  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Označení plochy Z07-BI Rodinné domy Otakarova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2124 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Otakarova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z08-BI Rodinné domy Švestková 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3871 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Švestková; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z09-BI Rodinný dům Švestková 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0557 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Švestková; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní stavba;  

 

Označení plochy Z10-BV Rodinný dům Libonice 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,1147 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z přilehlé obslužné komunikace; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní stavba, situovaný na východní straně parcely; bude respektován vodní 
zdroj na sousedním pozemku; 

 
  



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  9

  
  

 

Označení plochy Z11-TI Navržená transformovna TR 110/35 kV 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 2,2672 

Navržené využití Plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě 

VPS, VPO Veř. prospěšná stavba VT 01, plocha pro novou VVN elektrorozvodnu Hořice, Libonice, TR 110/35 kV; 

Napojení na DI a TI Z účelové komunikace v prodloužení ulice Havlíčkova; nové vrchní vedení VVN 110kV; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z12-VL Výrobní plochy Příčná 

Katastrální území Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,4938 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Příčná a Průmyslová (Z13-PV); nová TS 1 z rozvodu VN 10kV; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Směrem k silnici I. tř. bude podél oplocení areálu vysazen pás izolační zeleně (kombinace stromové a 
keřové vegetace) v šíři min. 8 m. 

 

Označení plochy Z13-PV Propojení ulic Příčná a Průmyslová 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1356 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství 

VPS, VPO Veřejně prospěšná stavba VD 01, koridor propojení ulic Příčná a Průmyslová; 

Napojení na DI a TI Z ulic Příčná a Průmyslová; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z14-BI Rodinné domy Lesní 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1957 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Lesní; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Označení plochy Z15-BI, ZV Rodinné domy Na Borku, plocha veřejného prostranství 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 5,9547 (5,6543 BI + 0,3004 ZV) 

Navržené využití 
Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské; plochy veřejných prostranství - veřejná 
zeleň 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI 
Z ulic J. Štursy a Kociánova; el. ze stávající TS 0674 a nové TS 7. TS 0674 se přepojí a vrchní vedení 
přes území se zruší; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 01; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Realizace je podmíněna výstavbou oddílné stokové sítě a uspokojivým řešením likvidace dešťových 
vod; 

 

Označení plochy Z16-VL Výrobní plochy U Libonic 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší, Libonice 

Výměra plochy (ha) 4,2818 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z navrženého úseku silnice II/300 a navržené komunikace Z24-DS; nová TS 3 z rozvodu VN 35kV; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Směrem k silnici I. a II. tř. a do volné zemědělské krajiny bude podél oplocení areálu vysazen pás 
izolační zeleně (kombinace stromové a keřové vegetace) v šíři min. 8 m. 

 

Označení plochy Z17-OV Centrum integrovaného záchranného systému, Antonína Rudla 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 1,0932 

Navržené využití Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura 

VPS, VPO Veřejně prospěšná stavba PO 01, plocha pro centrum IZS; 

Napojení na DI a TI Ze silnice II/300; nová TS 2 z rozvodu VN 10kV; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 02; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy OV; Architektonickou část projektové dokumentace zpracuje 
autorizovaný architekt; 

 

Označení plochy Z18-SK Smíšená komerční zástavba, Antonína Rudla 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,8572 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – komerční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice II/300; nová TS 2 z rozvodu VN 10kV; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 02; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SK; Zastavěná plocha jednotlivých staveb a zařízení max. 300 m2 

 
  



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  10

  
  

 

Označení plochy Z19-SM Smíšená městská zástavba, Aloise Hlavatého 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1499 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – městské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Aloise Hlavatého a Brejníkova; el.. vývod ze stávající TS 0799; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 04; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SM; 

 

Označení plochy Z20-SM Smíšená městská zástavba, Brejníkova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,4295 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – městské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Brejníkova; el.. vývod ze stávající TS 0799; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 04; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SM; 

 

Označení plochy Z21-SC Doplnění nároží Husova – Aloise Hlavatého 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1565 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – v centrech měst 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Husova a Aloise Hlavatého; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 04; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SC; Architektonickou část projektové dokumentace zpracuje 
autorizovaný architekt; 

 

Označení plochy Z22-SM Smíšená městská zástavba, Aloise Hlavatého 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,4173 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – městské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Aloise Hlavatého; el.. vývod ze stávající TS 0799; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 03; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SM; 

 
 
 
 
 
 

 

Označení plochy Z23-BI Rodinný dům Janderova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0716 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Janderova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní stavba;  

 

Označení plochy Z24-DS Obslužná komunikace U Libonic 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1496 

Navržené využití Plochy dopravní infrastruktury – silniční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III/3267; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z25-VL Výrobní plochy U Libonic 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 2,3818 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z navržené komunikace Z24-DS; nová TS 4 z rozvodu VN 35kV; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Směrem k silnici I. a III. tř. bude podél oplocení areálu vysazen pás izolační zeleně (kombinace 
stromové a keřové vegetace) v šíři min. 8 m. 

 

Označení plochy Z26-VL Výrobní plochy západně od Milety 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 3,2821 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z MÚK na I/35; nová TS 5 z rozvodu VN 35kV; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Podmínkou pro dopravní napojení plochy ze stávající MÚK je realizace dálnice D35; do té doby bude 
dopravně napojena z ulice Na Závisti. 

 
  



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  11

  
  

Označení plochy Z27-BI Rodinný dům, Josefa Kulhánka 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0838 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Josefa Kulhánka; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní stavba;  

 

Označení plochy Z28-BI Rodinné domy, Žižkova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3645 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Žižkova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z30-BI Rodinné a bytové domy U Chvaliny 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 10,2357 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské;  

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Šalounova; nová TS 6 z rozvodu VN 35kV; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 06; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BI; realizace je podmíněna výstavbou oddílné stokové sítě a 
uspokojivým řešením likvidace dešťových vod.  

 

Označení plochy Z32-BV Rodinné domy Březovice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 0,5348 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III/32535; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Označení plochy Z33-VL Rozvoj výrobních ploch u Hořických strojíren 

Katastrální území Chvalina 

Výměra plochy (ha) 0,7800 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III/32524; el. vývod ze stávající TS 0024; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Podél komunikace bude vysazen pás izolační zeleně (kombinace stromové a keřové vegetace) v šíři 
min. 6 m; 

 

Označení plochy Z34-DS Koridor dálnice D35 s MÚK 

Katastrální území Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 28,2736 

Navržené využití Plochy dopravní infrastruktury – silniční 

VPS, VPO Veřejně prospěšná stavba VD 03; 

Napojení na DI a TI 1 x MÚK se silnicí II/300 (ulice Antonína Rudla); 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Je vydáno územní rozhodnutí; podmínka KHS KHK: část plochy bez vydaného úz. rozhodnutí je 
hodnocena jako podmíněně vhodná do doby vyhodnocení dopadu provozu (emise z dopravy) na 
chráněné prostory stávající obytné zástavby města definované v § 30, odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. 
v denní a noční době. 

 

Označení plochy Z37-SK Smíšená komerční zástavba, Klicperova 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 1,0716 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – komerční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice II/300; nová TS 2 z rozvodu VN 10kV; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 02; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SK; 

 

Označení plochy Z38-DS Přeložka silnice II/300 se zaústěním do silnice I/35 

Katastrální území Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 7,6335 

Navržené využití Plochy dopravní infrastruktury – silniční 

VPS, VPO VD 04 

Napojení na DI a TI Ze silnice I/35 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Podmínka KHS KHK: plocha je hodnocena jako podmíněně vhodná do doby vyhodnocení dopadu 
provozu (emise z dopravy) na chráněné prostory stávající obytné zástavby města definované v § 30, 
odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. v denní a noční době.  
Při výstavbě bude dbáno na zachování funkčnosti dotčených hlavních odvodňovacích zařízení (HOZ); 

 
 
 
 
 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  12

  
  

Označení plochy Z39-DS Přeložka silnice II/300, Dachovy  

Katastrální území Chlum u Hořic, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 2,7874 

Navržené využití Plochy dopravní infrastruktury – silniční 

VPS, VPO VD 05 

Napojení na DI a TI - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Podmínka KHS KHK: plocha je hodnocena jako podmíněně vhodná do doby vyhodnocení dopadu 
provozu (emise z dopravy) na chráněné prostory stávající obytné zástavby města definované v § 30, 
odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. v denní a noční době. 

 

Označení plochy Z40-VZr Rozvoj statku Chvalina 

Katastrální území Chvalina 

Výměra plochy (ha) 0,7031 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba rostlinná 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z rozvíjené stavby a z účelové komunikace na zemědělské ploše 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z41-VL Rozvoj výrobních ploch u čerpací stanice pohonných hmot 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,4754 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Na Závisti; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Směrem k plochám bydlení bude vysazen pás izolační zeleně (kombinace stromové a keřové 
vegetace) v šíři min. 6 m; 

 

Označení plochy Z42-BI Rodinný dům u školního statku 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,4146 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Strozziho 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Na ploše bude realizován 1 rodinný dům.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Označení plochy Z43-VL Rozvoj plochy výroby, Na Závisti 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1576 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Na Závisti; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Směrem k plochám smíšeným komerčním bude vysazen pás izolační zeleně (kombinace stromové a 
keřové vegetace) v šíři min. 6 m; 

 

Označení plochy Z44-BI Rodinný dům Otakarova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1184 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Otakarovy 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z45-OX Plocha kulturních a volnočasových aktivit 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,4439 

Navržené využití Plochy občanského vybavení specifické - kulturní a volnočasové aktivity 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III/3267 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy Z46-BV Plocha bydlení Dachovy 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1116 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z místní komunikace 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní stavba. 

 
  



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  13

  
  

Označení plochy Z47-BV Plocha bydlení Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 0,7624 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z místní komunikace 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

– maximální podlažnost zástavby: 1 nadzemní podlaží s možností podsklepení a obyt. podkroví 
– koeficient zastavění pozemku – maximálně 0,20 
– koeficient zeleně – minimálně 0,65 
– výměra pozemku  pro jednu stavbu – minimálně 1 400 m2 

 

A.3.5.2  VYMEZENÍ PLOCH PRO PŘESTAVBY  

Návrh Územního plánu Hořice vymezuje uvnitř zastavěného území plochy pro přestavbu o celkové 
výměře 10,7878 ha. 
 
Tab. 3. Plochy pro přestavbu 

Označení plochy P01-BI Rodinné domy, Švestková 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2014 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Švestková a Betlém; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy P02-BI Rodinné domy, Dr. Pazourka 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1380 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Dr. Pazourka; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy P04-SV Smíšená zástavba Libonice 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,2014 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z přilehlé místní komunikace; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 

Stanovuje se podmínka ověření dodržení platných hygienických limitů hluku z dopravy v následných 
řízeních formou akreditovaného či autorizovaného měření hluku nebo hlukovou studií. 

způsobem využití 
 

Označení plochy P05-OM Přestavba areálu Aloise Jilemnického 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,4247 

Navržené využití Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Havlíčkova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy P06-PV Změna vedení silnice II. třídy, Sladkovského 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0812 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství 

VPS, VPO -  

Napojení na DI a TI Z ulice Sladkovského 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy P07-DS 
Přeložka dnešní trasy silnice II/300, a), Sladkovského - Palackého 
náměstí 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,9100 

Navržené využití Plochy dopravní infrastruktury – silniční 

VPS, VPO Veřejně prospěšná stavba VD 02, koridor přeložky silnice II/300; 

Napojení na DI a TI Z ulice Sladkovského a Palackého náměstí; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Podmínka KHS KHK: plocha je hodnocena jako podmíněně vhodná do doby vyhodnocení dopadu 
provozu (emise z dopravy) na chráněné prostory stávající obytné zástavby města definované v § 30, 
odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. v denní a noční době. 

 

Označení plochy P08-PV Změna vedení siln. III. tř.,  veř. prostranství nám. Jiřího z Poděbrad 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,6138 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z náměstí Jiřího z Poděbrad a ulic Riegrova a Havlíčkova; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

  



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  14

  
  

Označení plochy P09-SM Smíšená zástavba, Riegrova – Pod Lipou 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2824 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – městské 

VPS, VPO VA 01 – plocha pro asanaci řadových garáží a výrobních staveb, ulice Pod Lipou 

Napojení na DI a TI Z ulic Riegrova, Pod Lipou; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Architektonickou část projektové dokumentace zpracuje autorizovaný architekt; 

 

Označení plochy P10-BV Přestavba Panského Mlýna 

Katastrální území Doubrava, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1666 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III. třídy; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy P11-SM Přestavba areálu Milety 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,6392 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – městské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI 
Z ulic Klicperova a Husova; el. nové rozvody z TS. Cizí TS 0100 se zruší a nahradí novou nebo se 
převede na ČEZ a upraví se; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 05; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SM; 

 

Označení plochy P12-BI Rodinné domy Na Závisti 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2722 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Na Závisti; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 

Označení plochy P13-BI Rodinné domy Na Závisti 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3561 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Na Závisti; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy P14-SK Smíšené plochy komerční, Husova - Šalounova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 2,0031 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – komerční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Husova, Šalounova a navržené komunikace P15-PV; el. nové vývody ze stávajících TS; 

Územní studie, etapizace ÚS 06; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SK; 

 

Označení plochy P15-PV Propojení ulic Husova a Šalounova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2527 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství 

VPS, VPO VD 07; 

Napojení na DI a TI Z ulic Husova a Šalounova; 

Územní studie, etapizace ÚS 06; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy PV; 

 

Označení plochy P16-SK Smíšené plochy komerční, Husova - Šalounova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,5023 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – komerční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Husova, Šalounova a navržené komunikace P15-PV; el. nové vývody ze stávajících TS; 

Územní studie, etapizace ÚS 06; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SK; 

 

  



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  15

  
  

Označení plochy P17-SK Smíšené plochy komerční, Šalounova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,2683 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – komerční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Šalounova; el. z nové TS 6 a stávající TS 0725; 

Územní studie, etapizace ÚS 06; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SK; 

 

Označení plochy P19-BV Rodinné domy Březovice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 0,3645 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III/32535; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy P20-SV Přestavba občanského vybavení Dachovy 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1099 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Existující 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 
A.3.6 SYSTÉM SÍDELNÍ ZELENĚ 

Sídelní zeleň je v zastavěném území a zastavitelných plochách tvořena převážně soukromými 
zahradami, trávníky, sady a zelení na veřejných prostranstvích a v přímé návaznosti na zastavěné 
území a zastavitelné plochy pak stromořadími podél cest do volné krajiny, ozeleněnými mezemi a 
remízky. Pro Hořice specifické je území Smetanových sadů a navazujícího pískovcového vrchu Gothard 
se hřbitovy a Sochařským parkem U sv. Gotharda. 

Územní plán sídelní zeleň respektuje a chrání, v několika případech navrhuje doplnění ploch zeleně 
soukromé a vyhrazené, rozvoj Sochařského parku nebo např. sídelní zeleň navržená na východním 
okraji plochy bydlení severovýchodně od železniční stanice. Stromořadí podél cest do volné krajiny 
budou doplňována. 

 

 

A.4 KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, 
VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEJÍ UMÍSŤOVÁNÍ, 
VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ PRO VEŘEJNOU 
INFRASTRUKTURU, VČETNĚ STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ 

A.4.1  KONCEPCE DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY  

A.4.1.1  SILNIČNÍ DOPRAVA  

Územní plán Hořice respektuje výsledky Studie vybraných problémů dopravní infrastruktury 
ovlivňujících nebo podmiňujících využití a uspořádání území ve vybrané části regionu Podkrkonoší 
z roku 2016, jejímž objednatelem byl Krajský úřad Královéhradeckého kraje. 

Dopravní infrastruktura je v územním plánu řešena následujícími návrhovými plochami: 

Z24-DS  Komunikace U Libonic, navazující na silnici III/3267 

Z34-DS Koridor dálnice D35 s MÚK 

Z38-DS Přeložka silnice II/300 se zaústěním do silnice I/35 

Z39-DS Přeložka silnice II/300, Dachovy 

P07-DS Přeložka dnešní trasy silnice II/300, Sladkovského - Palackého náměstí. 

A.4.1.2 DOPRAVA NA PLOCHÁCH VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ  

P06-PV  Úprava ploch v souvislosti s přeložkou dnešní trasy silnice II/300 

P08-PV  Úprava ploch v souvislosti s přeložkou dnešní trasy silnice II/300 

P15-PV  Místní komunikace spojující ulice Husovu a Šalounovu.  

A.4.1.3 HROMADNÁ DOPRAVA  

Stávající systém obsluhy území hromadnou dopravou zůstane zachován, není navržena změna polohy 
autobusového nádraží, nejsou navrženy nové zastávky. 

A.4.1.4  DOPRAVA V KLIDU  

Řešení dopravy v klidu vychází ze stávajícího stavu. Doprava v klidu na území větších rozvojových 
ploch bude řešena v souladu s podmínkami obecně platných norem a předpisů. Nejsou navrhována 
podzemní parkoviště a parkovací domy. 

A.4.1.5  NEMOTOROVÁ DOPRAVA  

V rámci územního plánu jsou zachovány stávající pěší trasy ve městě a okolí. Jsou respektovány 
stávající cyklotrasy, nové cyklotrasy nejsou navrženy. Územní plán respektuje pěší a cyklistickou lávku 
přes komunikaci I/35, propojující centrum města s místní částí Libonice a přilehlými obcemi.  

A.4.1.6  ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA  

V souladu s pořizovanou Aktualizací č.1 ZÚR Královéhradeckého kraje a oborovými záměry ÚAP, je 
respektována územní rezerva koridoru DZ2r. Návrh ÚP vymezuje územní rezervu modernizace trati č. 
041 v úseku Hradec Hořice – Ostroměř v ploše R07-DZ. 

A.4.1.7  LETECKÁ A VODNÍ DOPRAVA 

Letecká doprava se na řešeném území nevyskytuje a její rozvoj zde není plánován. 
 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  16

  
  

A.4.2   KONCEPCE TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY  

Pro Územní plán Hořice platí následující obecné podmínky: 

a) budou respektovány navržené koridory pro technickou infrastrukturu, zásady a podmínky 

využívání těchto koridorů 

b) technická infrastruktura v zastavitelných plochách bude řešena přednostně v rámci navržených 
ploch veřejných prostranství a ploch dopravní infrastruktury silniční, řešení bude upřesněno 
následnou dokumentací 

c) v případě nakládání s dešťovými vodami bude v souladu s vyhl. č. 259/2009 Sb. § 20 odst. 5. 
písm. c) v platném znění, požadováno přednostně zasakování dešťových vod v místě 
zadržení, resp. jejich zadržování a regulované odvádění do vod povrchových, ev. regulované 
odvádění do dešťové nebo jednotné kanalizace 

A.4.2.1  VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ  

A.4.2.1.1 ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU 

Koncepce řešení 

Město Hořice je zásobováno pitnou vodou ze skupinového vodovodu Hořice. Územní plán předpokládá 
napojení zastavitelných ploch a ploch přestavby v Hořicích a sídlech v řešeném území na stávající 
vodovodní síť. Konkrétní řešení zásobování v jednotlivých rozvojových plochách bude předmětem 
dalšího stupně dokumentace. Zároveň územní plán zohledňuje koncepci napojení místní části 
Doubrava navrženým přivaděčem Chloumek Doubrava a propojení úpravny vody Březovice s čerpací 
stanicí Bahna dalším navrženým přivaděčem. 

Navržená zástavba bude respektovat existující prvky vodárenské soustavy a jejich ochranná pásma. 

A.4.2.1.2 ODKANALIZOVÁNÍ 

Koncepce řešení 

Odpadní vody dešťové i splaškové jsou odváděny systémem jednotné stokové sítě na centrální ČOV 
Hořice. Centrální čistírna má dostačující kapacitu 16 500 EO, stoková síť má však, zejména ve 
východní části města, problém pojmout spolu se splaškovými vodami z rozvojových ploch i vody 
srážkové, neboť ve městě chybí vhodná vodoteč. 

Výstavba v plochách Z15-BI a Z30-BI je proto podmíněna výstavbou oddílné stokové sítě a uspokojivým 
řešením likvidace dešťových vod. Ostatní drobné rozvojové plochy návrh napojuje na současný 
kanalizační systém. 

V ostatních sídlech (Chlum, Dachovy, Březovice, Doubrava), kde není napojení na městskou ČOV 
vzhledem ke vzdálenosti ekonomicky reálné, bude odkanalizování nadále řešeno individuálně 
(především s využitím domovních a skupinových ČOV, ev. jímek na vyvážení). 
 

A.4.2.2  ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM A ZEMNÍM PLYNEM 

Koncepce řešení – zásobování teplem 

V současnosti je území města vytápěno lokálně (pevná paliva, plyn, elektrická energie), z domovních 
kotelen a ze sídlištních a průmyslových zdrojů. 

Návrh  ÚP současný stav respektuje a předpokládá nárůst využívání zemního plynu, jeho využití je 
navrženo i pro hlavní rozvojové plochy. 

 

 

Koncepce řešení – zásobování plynem 

Plynofikační soustava města je napojena z vysokotlakého plynovodu DN 500 přes regulační stanice 
VTL/STL. Soustava je dostatečně dimenzovaná i pro předpokládaný rozvoj města.  

Napojení rozvojových ploch ze středotlakého řadu je proto součástí návrhu ÚP. 

A.4.2.3  ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 

Koncepce řešení 

Územní plán potvrzuje rozmístění stávajících vedení a návazného zařízení souvisejícího s provozem 
distribuční soustavy elektrické energie. 

Byla navržena nová VVN elektrorozvodna Hořice - Libonice TR 110/35 kV, napojená navrženým novým 
vrchním vedením VVN 110 kV. 

Zásobování rozvojových ploch elektrickou energií bude realizováno rozšířením stávajících sítí VN a NN. 
Pro zajištění zvýšeného příkonu o cca 7,0MW je navržena výstavba nových transformačních stanic 
označených TS1-TS8. Konkrétní umístění TS a vedení elektrické energie uvnitř dotčených ploch bude 
řešeno v návaznosti na konkrétní rozmístění staveb a ostatní technické infrastruktury, zejména 
dopravní. Stávající transformační stanice budou postupně podle narůstajícího odběru elektrické energie 
upravovány nebo rekonstruovány. 

V souladu s požadavky provozní složky energetického systému budou při realizaci nové výstavby 
dodržována následující pravidla: 

-  napojení nových samostatných RD bude řešeno ze stávající distribuční sítě NN 1 kV i za 
předpokladu její úpravy.   

-  napojení plochs větší energetickou náročností (větší počet b.j, RD a lehkého průmyslu), 
bude provedeno z nových, nebo stávajících TS po jejich případné technologické úpravě. 

Způsob napojení na distribuční síť a použití rozvodného systému (zemní kabel nebo nadzemní vedení), 
určí provozovatel rozvodného zařízení. Stávající vrchní rozvodná síť bude podle možností a požadavků 
na výkon posílena případně postupně kabelizována. 

ČEZ Distibuce a.s. plánuje na roky 2026 – 2027 unifikaci rozvodů VN z 10kV na 35kV, vč. úpravy 
stávajících rozvoden 10/35kV. 

A.4.2.4  SPOJE 

Koncepce řešení 

Navržená zástavba bude napojena na stávající telekomunikační síť, která je ve všech sídlech řešeného 
území. 

Trasy všech sdělovacích kabelů a radioreleových tras, včetně jejich ochranných pásem jsou návrhem 
respektovány, popřípadě bude v dalším stupni dokumentace navržena jejich přeložka. 

Vysílače mobilních operátorů územní plán nenavrhuje. Jejich případné umísťování musí být v souladu s 
podmínkami funkčního a prostorového uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití. V 
nezastavěném území je jejich umísťování nepřípustné. 

A.4.3  KONCEPCE OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 

Město Hořice má vyhovující základní veřejné občanské vybavení. Plochy pro toto vybavení jsou 
územním plánem stabilizovány. 

Nové samostatné plochy pro veřejné občanské vybavení jsou navrženy v plochách Z17-OV,  P05-OM. 

Nové stavby a zařízení občanského vybavení lze umísťovat v plochách smíšených obytných a plochách 
bydlení v rodinných domech v souladu s podmínkami pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  17

  
  

Občanské vybavení bude umísťováno zejména stavbách sousedících s vyjmenovanými plochami 
veřejných prostranství s centrální funkcí – viz kapitola A.3.4. 

A.5 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ 
VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 
VYUŽITÍ, PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍHO 
SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY, 
PROSTUPNOSTI KRAJINY, PROTIEROZNÍCH 
OPATŘENÍ, OCHRANY PŘED POVODNĚMI, 
REKREACE, DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH 
SUROVIN A PODOBNĚ 

Ochrana krajiny a hodnot, jež ji spoluutvářejí, je jedním ze základních principů tvorby územního plánu 
obce Hořice. 

Struktura prostorového uspořádání sídelní zeleně vychází z celkové urbanistické koncepce, dále pak 
respektuje hodnoty zjištěné v rámci terénního šetření a průzkumů území. V hlavním výkresu jsou 
vymezeny plochy, které mají dále v textu definován účel využití včetně podmínek prostorového 
uspořádání. Cílem jejich vymezení jako samostatné funkční plochy je zajištění rozvoje kvalitních 
veřejných ploch městského interiéru i obytného prostředí, dále pak i zabezpečení návaznosti na 
krajinnou zeleň, tedy volnou krajinu. Hlavním účelem rozlišení funkcí veřejné zeleně v sídle je 
stabilizace a rozvoj jejich převažujících hodnot v území, podpora krajinného / městského rázu. 

Charakter krajiny na území města Hořice mimo zastavěné území a zastavitelné plochy je rozvíjen 
následujícími charakteristickými plochami s rozdílným způsobem jejich využití:  

plochy zemědělské – orná půda (NZ) – plochy s potenciálem zemědělské výroby 

plochy zemědělské – orná půda (NZt) – plochy trvalých travních porostů s potenciálem zemědělské 
výroby; od ploch orné půdy jsou odlišeny pouze indexem 

plochy zeleně – přírodního charakteru (ZP) – plochy s nejvyšším přírodním potenciálem, často na 
přírodních prvcích s potřebou ochrany 

plochy zeleně – ochranná a izolační (ZO) – plochy, které jsou vymezeny hlavně jako doprovodná 
zeleň podél dopravní a technické infrastruktury 

plochy zeleně – soukromá a vyhrazená (ZS) – obvykle bývají vymezovány uvnitř zastavěného území, 
v Hořicích však jsou situovány v rozsáhlých plochách vně zastavěného území v podobě rozsáhlé 
sadové zelně, často neoplocené 

plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň (ZV) – plochy vymezované obvykle uvnitř 
zastavěného území (parky, vrch Gothard, …) 

plochy veřejných prostranství specifické – Sochařský park (ZX) – obdoba parkové zeleně 
s přírodní galerií soch přecházející ze zastavěného území do volné krajiny 

Charakteristika výše uvedených ploch včetně podmínek pro jejich využití je uvedena v kapitolách A.6.2 - 
A.6.6. 

A.5.1 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY - NÁVRH  

 
Návrh Územního plánu Hořice vymezuje plochy změn v krajině o celkové výměře 11,1191 ha. 

Tab. 4. Plochy změn v krajině 

Označení plochy K01-ZS Zeleň u koupaliště Dachova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,5799 

Navržené využití Plochy zeleně – soukromá a vyhrazená 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 
 

Označení plochy K02-ZS Zeleň v prostoru bývalé sportovní střelnice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2122 

Navržené využití Plochy zeleně – soukromá a vyhrazená 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K03-ZO Zeleň jako součást navržené křižovatky na přeložce silnice II/300 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,6194 

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K04-ZX Rozšíření sochařského parku 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,3082 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství specifické – Sochařský park 

VPO Veřejně prospěšné opatření PP 01, plocha rozšíření sochařského parku; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s RZP 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  18

  
  

Označení plochy K05-ZX Rozšíření sochařského parku 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,6231 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství specifické – Sochařský park 

VPO Veřejně prospěšné opatření PP 02, plocha rozšíření sochařského parku; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K06-ZX Rozšíření sochařského parku 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,5151 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství specifické – Sochařský park 

VPO Veřejně prospěšné opatření PP 03, plocha rozšíření sochařského parku; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 
 

Označení plochy K07-ZV Veřejná zeleň Erbenova - Riegrova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0464 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K08-ZV Veřejná zeleň u Riegrova obelisku 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3915 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K09-ZX Rozšíření sochařského parku u Galerie plastik 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,5173 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství specifické – Sochařský park 

VPO Veřejně prospěšné opatření PP 04, plocha rozšíření sochařského parku; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

Označení plochy K10-ZV Veřejná zeleň podél autobusového nádraží 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1818 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň 

VPO Veřejně prospěšné opatření PP 05, plocha veřejné zeleně podél autobusového nádraží; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 03; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K11-ZV Plochy veřejných prostranství  U Chvaliny 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,0931 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň 

VPO - 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 06; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Při provádění výsadeb na plochách POZ budou provedena taková opatření, aby bylo zabráněno 
prorůstání kořenů do drenáží a nedošlo k porušení jejich funkčnosti. 

 

Označení plochy K12-ZO Izolační zeleň u Pentasu 

Katastrální území Chvalina, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,5856 

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K13-ZO Izolační zeleň U Libonic 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0574 

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K14-ZO Pás zeleně podél silnice I/35 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2360 

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  19

  
  

Označení plochy K15-ZO Pás zeleně podél silnice I/35 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší, Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,4547 

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K17-ZO Zeleň jako součást navržené křižovatky na I/35 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,1900 

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K18-ZO Zeleň jako součást navržené křižovatky na I/35 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,0879 

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s RZP 

- 

 

Označení plochy K24-ZS Zahrada pro přestavovanou stavbu, Dachovy 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1221 

Navržené využití Plochy zeleně – soukromá a vyhrazená 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

 

 

Označení plochy K27-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 36,0966 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 
 

Označení plochy K28-ZP Revitalizace plochy podél vodního toku - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 1,3420 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 01 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K29-ZP Revitalizace plochy podél vodního toku - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 2,0129 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 02 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K30-ZP Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 0,4036 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 03 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K31-ZP Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 0,6711 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 04 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K32-ZP Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 1,6236 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 05 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  20

  
  

Označení plochy K33-W Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic, Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,3646 

Navržené využití Plochy vodní a vodohospodářské 

VPO VR 06 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K34-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Hořice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 5,2209 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K35-ZP Revitalizace plochy podél Bystřice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 4,8231 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 18 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K36-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Doubrava 

Katastrální území Doubrava 

Výměra plochy (ha) 1,8895 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K37-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,8230 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 07 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 
 

Označení plochy K38-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 1,1566 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 08 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K40-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,0325 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 09 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K41-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,0557 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 10 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K42-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,4358 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 11 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K43-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,5070 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 12 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  21

  
  

Označení plochy K44-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,7128 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 13 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K45-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 5,7440 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 14 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K46-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 2,8104 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 15 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K47-W Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Hořice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1732 

Navržené využití Plochy vodní a vodohospodářské 

VPO VR 16 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K48-W Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Hořice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 2,1124 

Navržené využití Plochy vodní a vodohospodářské 

VPO VR 17 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K49-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Hořice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,5294 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K50-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Chvalina 

Katastrální území Chvalina 

Výměra plochy (ha) 2,3783 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K51-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Chvalina 

Katastrální území Chvalina 

Výměra plochy (ha) 0,8205 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K52-ZP Revitalizace plochy podél Bystřice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 2,9906 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 19 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K53-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Březovice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 0,7714 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  22

  
  

Označení plochy K54-W Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Březovice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 0,7270 

Navržené využití Plochy vodní a vodohospodářské 

VPO VR 20 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K55-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Březovice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 0,8179 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K56-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 17,1795 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

Označení plochy K57-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 6,0715 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

 

A.5.2  ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY  

 

Návrh Územního plánu Hořice upřesňuje vymezení regionálního územního systému ekologické stability 
a rovněž zpřesňuje vymezení lokálního ÚSES dle reprezentativnosti biotopů a prostorových parametrů. 

 
 

A.5.2.1 REGIONÁLNÍ PRVKY ÚSES 

Tab. 5. Návrhové plochy jednotlivých regionálních prvků (segmentů) ÚSES 

KAT KÓD POPIS FUNKČNÍ 

RC RC 988 Smolník mezofilní A 

RC RC H059 Jeřická Bystřice hygrofilní A 

RK Část RK 734 (LC 734/04 U tří dubů - LC 734/03 U ovčína) mezofilní A 

RK Část RK 734 (LC 734/02 Chlumský les - LC 734/03 U ovčína) mezofilní A 

RK Část RK 734 (LC 734/01 Koležko -  LC 734/02 Chlumský les) mezofilní A 

RK Část RK 734 (LC 736/01 Dachovy - LC 734/01 Koležko) mezofilní A 

RK Část RK 736 (LC 736/01 Dachovy - LC 736/02 Krušina) mezofilní A 

RK Část RK 736 (RC 988 Smolník - LC 736/01 Dachovy) mezofilní A 

RK Část RK 1255/1 (RC 988 Smolník - LC 15 Miletínský les-Kačerov) mezofilní A 

RK Část RK H026 (RC H059 Jeřická Bystřice - LC H026/05 Březovice) hygrofilní A* 

RK Část RK H026 (LC H026/04 Doubrava - LC H026/05 Březovice) hygrofilní A 

RK Část RK H026 (LC H026/03 Nad Panským Mlýnem - LC H026/04 Doubrava) hygrofilní A 

RK Část RK H026 (LC H026/02 Nad Obecním Mlýnem - LC H026/03 Nad Panským Mlýnem) hygrofilní A 

RK Část RK H026 (LC 736/15 Miletínský les - LC H026/02 Nad Obecním Mlýnem) hygrofilní A 

RK Vložené LC 734/03 U ovčína v RK 734 mezofilní A 

RK Vložené LC 734/02 Chlumský les v RK 734 mezofilní A 

RK Vložené LC 734/01 Koležko v RK 734 mezofilní A 

RK Vložené LC 736/01 Dachovy v RK 736 mezofilní A 

RK Vložené LC H026/05 Březovice v RK H026 hygrofilní A* 

RK Vložené LC H026/04 Doubrava v RK H026 hygrofilní A 

RK Vložené LC H026/03 Nad Panským Mlýnem v RK H026 hygrofilní A 

RK Vložené LC H026/02 Nad Obecním Mlýnem v RK H026 hygrofilní A 

Ve sloupci FUNKCNI – A = ano, funkční; A* - podmíněně funkční 

 

A.5.2.2 LOKÁLNÍ PRVKY ÚSES 

Tab. 6. Návrhové plochy jednotlivých lokálních prvků (segmentů) ÚSES 

KAT KÓD POPIS FUNKČNÍ 

LK LK (RC H059 Jeřická Bystřice - LC Chvalina) hygrofilní N 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  23

  
  

KAT KÓD POPIS FUNKČNÍ 

LC LC Chvalina hygrofilní N 

LK LK (LC Chvalina - LC Pod Mohejlíkem) hygrofilní A*/N 

LC LC Pod Mohejlíkem hygrofilní  A* 

LC LC 1 V lukách hygrofilní A*/N 

LK LK 8 (LC 10 Bažantnice - LC V Suchdole) hygrofilní  A* 

LC LC V Suchdole hygrofilní A* 

LC LC 18 Mohyla mezofilní N 

LK LK 10 (LC 18 Mohyla – LC 19 Sad) mezofilní N 

Ve sloupci FUNKCNI – A = ano, funkční; N = ne, nefunkční, A* - podmíněně funkční 

 

A.5.3  PROSTUPNOST KRAJINY  

A.5.3.1 CESTNÍ SÍŤ 

– Stávající cestní síť je územním plánem stabilizována 

– Další cesty je možné zřizovat v nezastavěném území v rámci stanovených podmínek pro 
využití ploch s rozdílným způsobem využití 

– Prostupnost krajiny nesmí být narušena oplocováním pozemků ve volné krajině (za 
„oplocení“ nejsou považovány oplocenky na PUPFL z důvodů ochrany před škodami 
způsobenými zvěří a dočasná oplocení pastvin). Oplocení jako stavba může být 
realizováno pouze v rámci zastavěného nebo zastavitelného území, přičemž musí zůstat 
zachováno napojení základního komunikačního systému města na síť účelových 
komunikací v krajině 

 

A.5.4  OCHRANA PŘED POVODNĚMI A PROTIEROZNÍ 
OPATŘENÍ  

Na správním území města Hořice se nacházejí záplavová území potoka Bystřice Q100 s aktivní zónou, 
která jsou respektována, do záplavového území zastavitelné plochy nezasahují. 

Pro snížení dešťového odtoku bude využita přirozená i umělá retence území. Územní plán samostatná 
protipovodňová opatření nenavrhuje. 

V rámci návrhu ÚP jsou dále navržena opatření pro zvýšení ochrany území před velkými vodami: 

– podél koryta všech vodotečí a přírodních vodních ploch je nutné zachovat volné 
nezastavěné a neoplocené manipulační pásmo o šíři 6 - 8 m od břehové čáry na obě 
strany (tzv. říční a potoční koridor) - pro průchod velkých vod a zároveň jako manipulační 
pruh pro správu a údržbu vodního toku. Součástí opatření je nezbytné odstranění všech 
staveb či příčně položených plotů a jiných překážek, které by mohly způsobit vzdutí vodní 
hladiny v případě zvýšených průtoků. 

– v zastavěném území v okolí potoka Bystřice územní plán respektuje zástavbu, její 
rozšiřování není možné. Celé navazující aluvium je součástí regionálního hygrického 
biokoridoru - při respektování funkčnosti přírodě blízkých ekosystémů lze očekávat 
zpomalení povodňové vlny a částečně eliminovat případné škody velkými vodami. 

– v území určeném k zástavbě je třeba zabezpečit, aby odtokové poměry z povrchu 
urbanizovaného území byly po výstavbě srovnatelné se stavem před ní. Likvidaci 
dešťových vod je nutné řešit kombinovaným systémem přirozené/umělé retence, např. 
zasakováním v místě spadu, odvedením obvodovým drenážním systémem do jímek v 
nejnižším místě plochy (regulovaný odtok do recipientu, popř. následné využití vody pro 
zálivku v době přísušku). 

A.5.5 KONCEPCE REKREAČNÍHO VYUŽÍVÁNÍ KRAJINY  

Územní plán stabilizuje území ploch rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI) a ploch 
rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci (RH), situované především v sídlech Dachovy a 
Doubrava. Dále stabilizuje území ploch rekreace - zahrádkové osady v sídle Libonice a na východním 
okraji města Hořice u ulice Erbenova. 

Jako plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení stabilizuje územní plán tyto plochy: 

– Hořice – sportovní plochy, Klicperova 

– Hořice – sportovní plochy, Jablonského 

– Hořice – sportovní areál s plaveckým bazénem, Purkyňova 

– Hořice – Sokolovna TJ Jiskra, Erbenova 

– Hořice – tenisová hřiště, Sadová 

– Hořice – hřiště, Strozziho 

– Hořice – fotbalový areál, Gothard 

– Dachovy – koupaliště Dachova 

Územní plán nové rozvojové plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení 
nenavrhuje 

Dětská a rekreační hřiště umožňují podmínky pro využití ploch realizovat na celé řadě především 
obytných ploch s rozdílným způsobem využití. 

Územní plán stabilizuje systém turistických a cyklistických tras na existujících cestách. 

 

A.5.6  VYMEZENÍ PLOCH PRO DOBÝVÁNÍ LOŽISEK 
NEROSTNÝCH SUROVIN  

V řešeném území nejsou navrhována ani vymezována žádná nová chráněná ložisková území, dobývací 
prostory ani nová ložiska nebo otvírky nerostných surovin. Stávající geologické jevy, které jsou limitem 
funkčního využití území (viz odůvodnění ÚP), jsou územním plánem respektovány. 

A.6 STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S 
ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ S URČENÍM 
PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ 
VYUŽITÍ), POKUD JE MOŽNÉ JEJ STANOVIT, 
PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, NEPŘÍPUSTNÉHO 
VYUŽITÍ (VČETNĚ STANOVENÍ, VE KTERÝCH 
PLOCHÁCH JE VYLOUČENO UMÍSŤOVÁNÍ 
STAVEB, ZAŘÍZENÍ A JINÝCH OPATŘENÍ PRO 
ÚČELY UVEDENÉ V § 18 ODST. 5 STAVEBNÍHO 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  24

  
  

ZÁKONA), POPŘÍPADĚ STANOVENÍ PODMÍNĚNĚ 
PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ TĚCHTO PLOCH A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO 
USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK 
OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAPŘÍKLAD 
VÝŠKOVÉ REGULACE ZÁSTAVBY, CHARAKTERU 
A STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ ROZMEZÍ 
VÝMĚRY PRO VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH 
POZEMKŮ A INTENZITY JEJICH VYUŽITÍ) 

Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití a podmínky jejich prostorového uspořádání 
(regulativy) stanovuje ÚP Hořice společně pro celé správní území města. 

Řešené území je členěno na plochy s rozdílným způsobem využití (funkční plochy s přiřazenou barvou a 
indexem), které pokrývají celé katastrální území města. Z hlediska časového horizontu využití jsou plochy 
rozlišeny na:  

plochy stabilizované (uvnitř i vně zastavěného území), na kterých je respektován stávající stav využití 
území a stanoveny územní podmínky (v grafických přílohách jsou vymezeny v rozsahu hranice plně 
vybarvené plochy příslušné barvy)  

plochy změn – zastavitelné (uvnitř i vně zastavěného území), rozvojové plochy určené ke změně využití 
dosud nezastavěných ploch (v grafických přílohách jsou vymezeny v rozsahu hranice křížem šrafované 
plochy příslušné barvy a odlišeny písmenem „Z“ na počátku fialově zbarveného indexu plochy)  

plochy změn – plochy přestavby (uvnitř zastavěného území), rozvojové plochy určené ke změně 
zastavěných, např. znehodnocených ploch, v grafických přílohách jsou vymezeny v rozsahu hranice křížem 
šrafované plochy příslušné barvy a odlišeny písmenem „P“ na počátku modře zbarveného indexu plochy)   

plochy změn – v krajině (převážně vně zastavěného území), rozvojové plochy určené ke změně využití 
nezastavěného území na funkční plochy, které nejsou určeny k zástavbě (v grafických přílohách jsou 
vymezeny v rozsahu hranice křížem šrafované plochy příslušné barvy a odlišeny písmenem „K“ na počátku 
zeleně zbarveného indexu plochy) 

plochy a koridory územních rezerv (uvnitř i vně zastavěného území), určují budoucí funkci, přičemž platí 
stávající využití území (v grafických přílohách jsou vymezeny v rozsahu hranice překryvné lemovky plochy 
příslušné barvy nad plochami stabilizovanými a odlišeny písmenem „R“ na počátku růžově zbarveného 
indexu plochy). Slouží k zajištění územní ochrany těchto ploch pro budoucí funkční využití, přičemž ve 
vymezeném rozsahu plochy nebo koridoru územní rezervy nelze realizovat takové stavby, zařízení, činnosti 
a úpravy, které by znemožnily nebo podstatně ztížily budoucí funkční využití stanovené územní rezervou 

Na plochách změn je možné zachovat stávající využití území, včetně údržby existujících staveb, ale 
nesmí být znemožněna nebo podstatně ztížena realizace navržené změny využití těchto ploch. 

 

Tab. 7. Plochy s rozdílným způsobem využití 

Poř.číslo  Kód Název plochy s rozdílným způsobem využití 

PLOCHY ZASTAVĚNÉ, ZASTAVITELNÉ, PLOCHY PŘESTAVBY 

1. BH Plochy bydlení v bytových domech 

2. BI Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

Poř.číslo  Kód Název plochy s rozdílným způsobem využití 

3. BV Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

4. RI Plochy rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci 

5. RH Plochy rekreace – hromadná rekreace, autokempy, rekreace aktivní 

6. RZ Plochy rekreace – zahrádkové osady 

7. OV Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura 

8. OM Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední 

9. OX Plochy občanského vybavení specifické - kulturní a volnočasové aktivity 

10. OS Plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení 

11. OH Plochy občanského vybavení – plochy hřbitovů 

12. SC Plochy smíšené obytné – v centrech měst 

13. SM Plochy smíšené obytné - městské 

14. SV Plochy smíšené obytné - venkovské 

15. SK Plochy smíšené obytné - komerční 

16. DS Plochy dopravní infrastruktury - silniční 

17. DU Plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace, polní a lesní cesty 

18. DZ Plochy dopravní infrastruktury - železniční 

19. TI Plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě 

20. VL Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

21. VD Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba 

22. VZ Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba 

23. VZr Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba rostlinná 

24. VX Plochy výroby a skladování specifické – zahradnictví 

25. PV Plochy veřejných prostranství 

PLOCHY NEZASTAVĚNÉ, NEZASTAVITELNÉ 

26. ZV Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň 

27. ZX Plochy veřejných prostranství specifické – Sochařský park 

28. ZS Plochy zeleně – soukromá a vyhrazená 

29. ZO Plochy zeleně – ochranná a izolační 

30. ZP Plochy zeleně – přírodního charakteru 

31. W Plochy vodní a vodohospodářské 

32. Wp Plochy vodní a vodohospodářské – suché poldry 

33. NZ Plochy zemědělské – orná půda 

34. NZt Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

35. NL Plochy lesní 

 

Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití je závazné v rámci vymezených hranic ploch
++)

. 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  25

  
  

++) 

U stávajících staveb, jejichž účel užívání vyplývající z příslušných rozhodnutí či jiných opatření stavebního úřadu 
(kolaudačního rozhodnutí, stavebního povolení, ohlášení atd.) odpovídá stanoveným podmínkám využití plochy a tyto stavby 
jsou umístěny na rozhraní ploch s rozdílným způsobem využití, lze připustit přístavbu těchto staveb zasahující mimo danou 
plochu za podmínky, že hmotové řešení přístavby nepřesáhne velikost původní stavby a nedojde ke změně celkového 
charakteru stavby. 

A.6.1  VYMEZENÍ POJMŮ 

Pro účely ÚP Hořice se stanovují následující pojmy: 

Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití, které jsou podle přípustnosti členěny na:  

- Hlavní využití – vymezuje stavby a využití území, které v území nebo ploše převládají a které 
naplňují základní charakteristiky funkčního využití plochy.  

- Přípustné využití – vymezuje stavby a využití území, které nejsou plošně a významově 
rozhodující a které doplňují hlavní využití a slouží k dosažení optimálního využití. Dále mu 
rovněž odpovídají stavby, které jsou nezbytným vybavením pro obsluhu dané plochy.  

- Podmíněně přípustné využití – je takové využití území, které umožňuje umísťovat stavby 
neuvedené v hlavním, přípustném a nepřípustném využití za podmínky, že tyto stavby 
souvisejí s hlavním nebo přípustným využitím a současně nesnižují kvalitu prostředí, tj. 
nenarušují hlavní využití území a využití okolní zejména pohodu bydlení. U těchto staveb 
nemohou být použity zjednodušující postupy dle stavebního zákona. 

- Nepřípustné využití – vymezuje stavby a využití území, které neodpovídají hlavnímu využití, 
tj. nejsou slučitelné s hlavním využitím plochy. Tyto stavby nelze v daném území umísťovat. 

Podmínky využití ploch (funkční využití území) jsou v kapitole A.6.6 definovány pro jednotlivé 
barevně odlišené plochy s rozdílným způsobem využití v rozsahu jejich hranic. 

Stanoveným podmínkám využití a prostorového uspořádání musí odpovídat účel a uspořádání zde 
umísťovaných, povolovaných či ohlašovaných staveb, změn stávajících staveb, změn v užívání 
staveb, využití území a změn využití území. Tyto stavby a využití území je možné v těchto plochách 
umístit za předpokladu, že vyhoví i všem ostatním zvláštním předpisům (např. hygienickým, 
vodohospodářským, ochraně životního prostředí apod.).  

U stávajících staveb, jejichž účel užívání vyplývající z příslušných rozhodnutí či jiných opatření 
stavebního úřadu (kolaudačního rozhodnutí, stavebního povolení, ohlášení atd.) neodpovídá 
stanoveným podmínkám pro využití plochy, lze provádět pouze udržovací práce a stavební úpravy. 

Podmínky prostorového uspořádání – ÚP stanoví koeficient zastavění a koeficient zeleně, které jsou 
uvedeny v podmínkách využití ploch s rozdílným způsobem využití.  

- Koeficient zastavění udává podíl zastavěné plochy pozemku k celkové ploše stavebního 
pozemku.  

- Koeficient zeleně udává podíl plochy zeleně k celkové ploše stavebního pozemku. Do 
plochy zeleně není započítána zeleň na svislých konstrukcích (tedy popínavá), plochy s 
tvárnicemi pro zatravnění ani zeleň v nádobách. 

- Při další výstavbě v zastavěném území bude při stanovení intenzity využití pozemků 
koeficient zastavění a koeficient zeleně uplatňován s přihlédnutím ke stávající urbanistické 
struktuře, případně bude upřesněn pro dotčené území podrobnější dokumentací. 

- Plocha, která zbývá po odečtení zastavěné plochy pozemku a plochy zeleně od celkové 
plochy stavebního pozemku, je určena pro zpevněné plochy. 

Přiřazením koeficientu zastavění a zeleně a stanovením maximální podlažnosti zástavby jsou určeny 
podmínky prostorového uspořádání v zastavěném území a v zastavitelných a přestavbových plochách s RZV. 

V případě, že bude prostorová regulace v rozporu s platným územním rozhodnutím, vydaným před 
účinností tohoto ÚP, je možné připustit změny takového rozhodnutí, které nebudou s aktuální 

prostorovou regulací plně v souladu. Takové změny ovšem musí parametry stavby upravovat tak, aby 
se k navržené prostorové regulaci přibližovaly. 

Drobná a řemeslná výroba je podnikatelská činnost zaměstnávající méně než deset zaměstnanců. 

Garáže jsou v souladu s názvoslovím užívaným v dopravním projektování pro účely tohoto územního 
plánu umožněny pouze jako garáže jednotlivé tj. nejvýše tři stání s jedním společným vjezdem, stavby 
samostatně stojící. 

Nerušící výrobní činnost svým negativním vlivem na okolí nepřesahuje hranice dané plochy s rozdílným 
způsobem využití, takže nenaruší užívání staveb a zařízení ve svém okolí a nesníží kvalitu okolního prostředí. 

Odstavné plochy a parkoviště jsou plochy pro parkování a odstavování vozidel mimo jízdní pruhy. 

Podkroví je ohraničený vnitřní prostor nad posledním nadzemním podlažím nalézající se převážně v 
prostoru pod šikmou střechou o min. sklonu 10° a určený k účelovému využití. 

Přístřešek pro hospodářská zvířata je stavba určená pro ukrytí zvířat na pastvě před nepřízní počasí. 
Není stájí nebo jinou stavbou, určenou k chovu zvířat. 

Služební byt je byt, který je umístěn ve stavbě, případně v souboru staveb, sloužících jinému využití, 
než je bydlení a je určen pro osoby, které mají ke stavbě nebo souboru staveb vlastnické právo nebo 
pro osoby vykonávající zde stálou správu. 

Sociální služby jsou činnosti, kterými má být zajištěna pomoc osobám v nepříznivé sociální situaci. 
Sociální služby jsou poskytovány zařízeními sociálních služeb, jako jsou chráněné bydlení, centra 
denních služeb, domy s pečovatelskou službou, domovy pro seniory apod. 

Související dopravní / technická infrastruktura jsou stavby a zařízení dopravní / technické 
infrastruktury situované uvnitř jiné plochy s rozdílným způsobem využití; slouží k umístění nezbytných 
plošných a liniových zařízení dopravní / technické infrastruktury. 

Stabilizované území je nezastavěné území a dále zastavěné území s ustálenou hmotovou strukturou, 
v němž územní plán nenavrhuje změnu využití. 

Stavby pro drobnou a řemeslnou výrobu jsou stavby do 150 m2 výrobní plochy, bez negativních vlivů 
jejich provozu na životní prostředí, které by přesahovaly hranice výrobních staveb. 

Stravovací služby jsou výroba, příprava nebo rozvoz pokrmů za účelem jejich podávání v rámci 
provozované hostinské živnosti, ve školní jídelně, v rámci zdravotních a sociálních služeb, při 
stravování zaměstnanců, podávání občerstvení a při podávání pokrmů jako součásti ubytovacích služeb 
a služeb cestovního ruchu. 

Ubytovací služby jsou ubytování hostů v hotelech, motelech, penzionech, sezónní ubytování ve 
stanových a chatových táborech a v autokempech, případně ubytování zaměstnanců v ubytovnách. 

Venkovský charakter území má území s hustotou osídlení menší, než 150 ob./km2. 

Vymezená plocha je stabilizovaná plocha, zastavitelná plocha, plocha přestavby nebo plocha změny 
v krajině tvořená na sebe navazujícími plochami se shodným způsobem využití. 

Výrobní služby jsou činnosti, při nichž vznikají spotřební statky. Příkladem výrobní služby je výroba 
oděvů nebo výroba nábytku. 

Zahrádková chata je stavba na plochách rekreace - zahrádkových osadách, která je určena k 
zahrádkářské činnosti. Neobsahuje pobytovou místnost. Může mít jedno nadzemní podlaží do celkové 
maximální výšky 5 m od průměru rostlého terénu při patě stavby k hřebenu sedlové střechy a může být 
podsklepená. Zastavěná plocha zahrádkové chaty nesmí překročit 25 m2. 

Zdravotní služby jsou poskytováním zdravotní péče zdravotnickými pracovníky a dále činnosti 
vykonávané jinými odbornými pracovníky, jsou-li tyto činnosti vykonávány v přímé souvislosti 
s poskytováním zdravotní péče. 

Zpevněná plocha je plocha, která nevsakuje srážkovou vodu a nespadá do zastavěné plochy 
pozemku. 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  26

  
  

A.6.2 OBECNÉ PODMÍNKY VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

– pozemky rodinných domů v zastavitelných plochách na okraji sídelní struktury budou do 
krajiny orientované zahradami 

– dopravní infrastruktura v rozvojových plochách musí umožňovat přístup požární 
techniky, technická infrastruktura pak zajistit rozvod vody pro hašení požárů 

– ve všech návrhových plochách ÚP bude ze ZPF odnímána jen plocha nezbytně nutná k 
zastavění, jinak bude maximálně zachován přirozený povrch terénu 

– srážkové vody budou likvidovány přednostně vsakováním v plochách jejich zadržováním 

– budou maximálně ochráněny vodní toky včetně vlásečnic a pramenů 

– terénní úpravy budou minimalizovány 

– v maximální míře budou realizovány výsadby vzrostlé zeleně tvořené stanovištně 
vhodnými dřevinami  

– řešené území je územím s archeologickými nálezy (ÚAN) ve smyslu § 22 odst. 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Při zemních 
pracích a zásazích do terénu na takovém území dochází s určitou pravděpodobností k 
narušení archeologických nálezů a z hlediska památkové péče je tedy nezbytné 
provedení záchranného archeologického výzkumu při respektování §§ 22 a 23 
památkového zákona 

– budou respektována sesuvná území a chráněná ložisková území nacházející se na 
území města 

– V ochranném pásmu přehledových systémů - letecká stavba včetně ochranného pásma 
(ÚAP jev č. 103) lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedené stavby jen na 
základě závazného stanoviska Ministerstva obrany ČR. Jedná se o výstavbu (včetně 
rekonstrukce a přestavby) výškových staveb, venkovního vedení VVN a VN, 
základnových stanic mobilních operátorů. V tomto vymezeném území může být výstavba 
výškových staveb nad 30 m nad terénem a staveb tvořících dominanty v terénu výškově 
omezena nebo zakázána. 

– V ochranném pásmu nadzemního komunikačního vedení - komunikační vedení včetně 
ochranného pásma (ÚAP jev č. 82) lze vydat územní rozhodnutí a povolit nadzemní 
výstavbu přesahující 30 m nad terénem jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany ČR. 

– Všeobecně pro územní a stavební činnost v řešeném území platí, že předem bude s MO 
ČR, odborem ochrany územních zájmů Pardubice, projednány níže uvedené stavby 
(ÚAP - jev č. 119):                                                                           

- výstavba objektů a zařízení tvořící dominanty v území; 

- stavby vyzařující elektromagnetickou energii (ZS radiooperátorů apod.); 

- stavby a rekonstrukce dálkových kabelových vedení VN a VVN; 

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. 
třídy a rušení objektů na nich včetně silničních mostů, čerpací stanice PHM; 

- nové dobývací prostory, včetně rozšíření původních; 

- výstavba nových letišť, rekonstrukce ploch a letištních objektů, změna jejich kapacity; 

- zřizování vodních děl (přehrady, rybníky); 

- vodní toky - výstavba a rekonstrukce objektů na nich, regulace vodního toku a ostatní 
stavby, jejichž výstavbou dojde ke změnám poměrů vodní hladiny; 

- říční přístavy - výstavba a rekonstrukce kotvících mol, manipulačních ploch nebo jejich 
rušení; 

- železniční tratě, jejich rušení a výstavba nových, opravy a rekonstrukce objektů na nich;                   

- železniční stanice, jejich výstavba a rekonstrukce, elektrifikace, změna zařazení apod.; 

- stavby vyšší než 30 m nad terénem, pokud nedochází k souběhu s jiným vymezeným 
územím MO a je zde uplatňován přísnější požadavek ochrany; 

- veškerá výstavba dotýkající se pozemků, s nimiž přísluší hospodařit MO; 

A.6.3  ZAJIŠTĚNÍ PODMÍNEK PRO PLÁNOVÁNÍ VE VOLNÉ 
ZEMĚDĚLSKÉ KRAJINĚ  

Mimo hranice zastavěného území a zastavitelných ploch je nepřípustné oplocování pozemků s výjimkou 
dočasného oplocení zemědělské půdy se speciálními kulturami, ovocných sadů nebo ohradníků kolem 
pozemků s chovem hospodářských zvířat a koní. 

A.6.4  ZÁKLADNÍ PODMÍNKY VYUŽITÍ PLOCH ÚSES  

Pro funkční využití ploch biocenter je: 

Přípustné využití: 

–  současné využití 
–  využití zajišťující přirozenou druhovou skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním 

podmínkám 
–  jiné jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu; změnou nesmí dojít ke znemožnění 

navrhovaného využití nebo zhoršení přírodní funkce současných ploch ÚSES 
–  revitalizace vodních toků je žádoucí 

Podmíněně přípustné využití:  

–  nezbytně nutné liniové stavby, vodohospodářská zařízení apod.; v těchto případech bude 
minimalizováno narušení funkčnosti biocentra; nedojde k významnému snížení 
schopnosti ekosystému odolávat znečištění, erozi či jiné fyzikální nebo chemické zátěži 
prostředí a zároveň nedojde k podstatnému snížení schopnosti bez dalších opatření plnit 
stabilizující funkce v krajině 

–  odvodňování pozemků a úpravy toků výhradně za podmínky souhlasného vyjádření 
orgánu ochrany přírody z hlediska zachování ekostabilizační funkce toku  

Nepřípustné využití:  

–  změny funkčního využití, které by snižovaly současný stupeň ekologické stability daného 
území zařazeného do ÚSES (změna druhu pozemku s vyšším stupněm ekologické 
stability, např. z louky na ornou půdu), které jsou v rozporu s funkcí těchto ploch v ÚSES 

–  jakékoliv změny funkčního využití, které by znemožnily či ohrozily funkčnost biocenter 
nebo územní ochranu ploch navrhovaných k začlenění do nich 

–  rušivé činnosti jako je umisťování staveb, intenzifikace obhospodařování, odlesňování, 
těžba nerostných surovin apod., mimo činnosti podmíněné 

Pro funkční využití ploch biokoridorů je: 

Přípustné využití: 

–  současné využití 

–  využití zajišťující vysoké zastoupení druhů organismů odpovídajících trvalým 
stanovištním podmínkám při běžném extenzivním zemědělském nebo lesnickém 
hospodaření (trvalé travní porosty, extenzivní sady, lesy apod.) 

–  jiné jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu; přitom změnou nesmí dojít ke znemožnění 
navrhovaného využití nebo zhoršení přírodní funkce současných ploch ÚSES 

–  revitalizace vodních toků je žádoucí 

 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  27

  
  

Podmíněně přípustné využití:  

–  pouze ve výjimečných případech nezbytně nutné liniové stavby křížící biokoridor pokud 
možno kolmo, vodohospodářské zařízení, ČOV atd.; umístěny mohou být jen při co 
nejmenším zásahu a narušení funkčnosti biokoridoru; nedojde k významnému snížení 
schopnosti ekosystému odolávat znečištění, erozi či jiné fyzikální nebo chemické zátěži 
prostředí a zároveň nedojde k podstatnému snížení schopnosti bez dalších opatření plnit 
stabilizující funkce v krajině 

–  odvodňování pozemků a úpravy toků výhradně za podmínky souhlasného vyjádření 
orgánu ochrany přírody z hlediska zachování ekostabilizační funkce toku  

Nepřípustné využití:  

–  změny funkčního využití, které by snižovaly současný stupeň ekologické stability daného 
území zařazeného do ÚSES (změny druhu pozemku s vyšším stupněm ekologické 
stability na druh s nižším stupněm ekologické stability, např. z louky na ornou půdu), 
které jsou v rozporu s funkcí biokoridoru 

–  jakékoliv změny funkčního využití, které by znemožnily či ohrozily územní ochranu a 
založení chybějících částí biokoridorů, rušivé činnosti jako je umisťování staveb, 
intenzifikace obhospodařování, odlesňování, těžba nerostných surovin apod., mimo 
činností podmíněných 

 

A.6.5  PODMÍNKY VYUŽÍVÁNÍ OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ 
ENERGIE  

V zastavěném území a v plochách nezastavitelných krajinných horizontů ve správním území města 
Hořice se nepřipouští zřizování větrných elektráren. 

Nepřipouští se zřizování samostatných solárních elektráren na volných plochách, umístění 
fotovoltaických panelů na střechách domů je možné pouze mimo památkově chráněné stavby. 
 

 
A.6.6  PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ A 

PODMÍNKY PRO JEJICH VYUŽITÍ  

1. PLOCHY BYDLENÍ  

 v bytových domech [BH] 

 

Hlavní využití:  

– bydlení ve vícepodlažních bytových domech – městská zástavba 

Přípustné využití:  

– stavby a zařízení pro trvalé bydlení ve vícepodlažních bytových domech městského 
charakteru 

– stavby rodinných domů 

– stavby a zařízení bezprostředně související a podmiňující hromadné bydlení a stavby a 
zařízení, které mohou být dle ustanovení stavebního zákona umístěny na pozemku 
staveb pro bydlení 

– stavby a zařízení související technické a dopravní infrastruktury – vedení a stavby 
technické infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního, přípustného a 
podmíněně přípustného využití, chodníky apod. 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily, pouze v souvislosti s hlavním využitím 

– stavby a zařízení pro civilní ochranu 

– veřejná prostranství, dětská a rekreační hřiště 

– sídelní a doprovodná zeleň  

– vodní plochy, vodní toky 

Podmíněně přípustné využití:  

– možnost koexistence menšinového podílu ploch BH v plochách BI, vymezených plochou 
Z30-BI, pokud bude tato možnost ověřena a prokázána územní studií 

– stavby a zařízení veřejného občanského vybavení za podmínky, že svým provozováním 
a technickým zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí 
pozemku, nesníží kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a 
dopravní zátěží) a slouží pro obsluhu tohoto území 

– služby a provozovny slučitelné s bydlením za podmínky, že svým provozováním a 
technickým zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí pozemku 
a nesnižují kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a dopravní 
zátěží) do výměry 200 m2 

– v rámci staveb trvalého bydlení mohou být v přízemí a podzemí staveb umístěny 
administrativa, služby a obchod za podmínky, že svým provozováním a technickým 
zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí pozemku, nesníží 
kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a dopravní zátěží) a 
slouží pro obsluhu tohoto území 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím za 
podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

– stavby na plochách bydlení situovaných v sousedství silnic, kde se s ohledem na 
dopravní zátěž dá předpokládat vyšší hlukové zatížení, lze realizovat za podmínky, že v 
dalším stupni projektové přípravy bude formou akreditovaného či autorizovaného měření 
hluku nebo hlukovou studií prokázáno, že nebudou překročeny maximální přípustné 
hladiny hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené a nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

– parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily, autobusy a pro 
přívěsy těchto nákladních vozidel  

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 4 nadzemní podlaží s možností podsklepení 

– dům musí být na pozemku situován s ohledem na stávající zástavbu; ve stabilizovaném 
území je, pokud je to možné, požadováno zachování původní parcelace 

– koeficient zastavění pozemku - maximálně 0,4 

– v ploše Z30-BI maximální výška 4 nadzemní podlaží (včetně případného obytného 
podkroví), pokud bude v této ploše územní studií prokázána možnost situování ploch BH 
v koexistenci s plochami BI. Ve stávajících plochách bude respektována současná 
výšková hladina zástavby 

– koeficient zeleně - minimálně 0,3 

Další podmínky využití:  

– všechny nové stavby pro bydlení musí být vybaveny garážemi jako součástí hlavní 
stavby a odstavnými plochami na plochách určených pro bydlení hromadné pro stupeň 
automobilizace 1 : 1,5 (2 stání na 3 obyvatele nebo na 1 bytovou jednotku);  



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  28

  
  

– stavby hlavní pro bydlení nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje 
PUPFL 

 

2. PLOCHY BYDLENÍ  

 v rodinných domech – městské a příměstské [BI] 

 

Hlavní využití:  

– bydlení v rodinných domech, víceúčelová plocha k vytvoření obytného prostředí 

Přípustné využití:  

– stavby pro trvalé bydlení v rodinných domech 

– ubytovací a stravovací služby provozované v rámci staveb rodinných domů   

– stavby bezprostředně související s bydlením a podmiňující bydlení a stavby a zařízení, 
které mohou být dle ustanovení stavebního zákona umístěny na pozemku rodinného 
domu 

– stavby související technické a dopravní infrastruktury pro stavby hlavního, přípustného a 
podmíněně přípustného využití, chodníky apod. 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily v souvislosti s hlavním využitím 

– samostatně stojící garáže pouze v souvislosti s hlavním využitím 

– stavby rodinné rekreace 

– dětská hřiště, venkovní sportoviště, drobné stavby určené pro sport 

– veřejná prostranství, sídelní a doprovodná zeleň  

– vodní plochy, vodní toky  

Podmíněně přípustné využití:  

– možnost koexistence menšinového podílu ploch BH v plochách BI, vymezených plochou 
Z30-BI, pokud bude tato možnost ověřena a prokázána územní studií 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním využitím, za 
podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

– služby a provozovny slučitelné s bydlením za podmínky, že svým provozováním a 
technickým zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí pozemku 
a nesníží kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a dopravní 
zátěží) 

– stavby na plochách bydlení situovaných v sousedství silnic, kde se s ohledem na 
dopravní zátěž dá předpokládat vyšší hlukové zatížení, lze realizovat za podmínky, že v 
dalším stupni projektové přípravy bude formou akreditovaného či autorizovaného měření 
hluku nebo hlukovou studií prokázáno, že nebudou překročeny maximální přípustné 
hladiny hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející, zejména stavby pro chov dobytka, stavby pro 
skladování a výrobu neslučitelnou s bydlením 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 2 nadzemní podlaží s možností podsklepení a obytného 
podkroví 

– koeficient zastavění pozemku – maximálně 0,40 

– koeficient zeleně – minimálně 0,30 

– výměra pozemku, zařazeného do plochy bydlení v rodinných domech – městské a 
příměstské, pro jednu stavbu – minimálně 400 m2  

– pokud je plocha umístěna v zastavěném území, neplatí podmínka min. velikosti 
stavebního pozemku, umístění staveb se řeší v souladu se stavebními předpisy 

– nové stavby rodinných domů a budovy, které lze umístit na pozemku rodinného domu, 
nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL 

Další podmínky využití:  

– všechny nové stavby pro bydlení musí být vybaveny garážemi jako součástí hlavní 
stavby nebo odstavným stáním na vlastním pozemku v počtu 2 stání na 1 bytovou 
jednotku; 

– u zastavitelných ploch pro bydlení v rodinných domech při silnicích, železniční trati a s 
blízkým zdrojem hluku a vibrací, musí být před povolením umístění staveb prokázán 
soulad s požadavky právních předpisů na ochranu zdraví před hlukem a vibracemi v 
chráněných prostorech definovaných v § 30 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění 

 

3. PLOCHY BYDLENÍ  

 v rodinných domech – venkovské [BV] 

 

Hlavní využití:  

– bydlení v rodinných domech v území venkovského charakteru 

Přípustné využití:  

– stavby pro bydlení v rodinných domech  

– ubytovací a stravovací služby provozované v rámci staveb rodinných domů 

– stavby bezprostředně související s bydlením a podmiňující bydlení a stavby a zařízení, 
které mohou být dle ustanovení stavebního zákona umístěny na pozemku rodinného 
domu 

– stavby související technické a dopravní infrastruktury pro stavby hlavního, přípustného a 
podmíněně přípustného využití, chodníky apod. 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily v souvislosti s hlavním využitím 

– samostatně stojící garáže pouze v souvislosti s hlavním využitím 

– stavby rodinné rekreace 

– dětská hřiště, venkovní sportoviště, drobné stavby určené pro sport 

– veřejná prostranství, sídelní a doprovodná zeleň 

– vodní plochy, vodní toky  

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

– domácí chov drobného hospodářského zvířectva za podmínky, že nebude mít negativní 
vliv (hlukový, pachový, estetický) na okolí 

– chov hospodářského zvířectva ve stávajících zemědělských usedlostech za podmínky, 
že nebude mít negativní vliv (hlukový, pachový, estetický) na okolí 

– služby a provozovny slučitelné s bydlením za podmínky, že svým provozováním a 
technickým zařízením nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí pozemku 
a nesníží kvalitu prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a dopravní 
zátěží) 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  29

  
  

– stavby na plochách bydlení situovaných v sousedství silnic, kde se s ohledem na 
dopravní zátěž dá předpokládat vyšší hlukové zatížení, lze realizovat za podmínky, že v 
dalším stupni projektové přípravy bude formou akreditovaného či autorizovaného měření 
hluku nebo hlukovou studií prokázáno, že nebudou překročeny maximální přípustné 
hladiny hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející, zejména stavby pro chov dobytka, stavby pro 
skladování a výrobu neslučitelnou s bydlením 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 2 nadzemní podlaží s možností podsklepení a obytného 
podkroví 

– koeficient zastavění pozemku – maximálně 0,35 

– koeficient zeleně – minimálně 0,45 

– výměra pozemku, zařazeného do plochy bydlení v rodinných domech - venkovské, pro 
jednu stavbu – minimálně 800 m2 

– pokud je plocha umístěna v zastavěném území, neplatí podmínka min. velikosti 
stavebního pozemku, umístění staveb se řeší v souladu se stavebními předpisy 

– nové stavby rodinných domů a budovy, které lze umístit na pozemku rodinného domu, 
nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL 

 

Další podmínky využití:  

– všechny nové stavby pro bydlení musí být vybaveny garážemi jako součástí hlavní 
stavby nebo odstavným stáním na vlastním pozemku v počtu 2 stání na 1 bytovou 
jednotku;  

– ve stávajících i navržených plochách ve stanoveném záplavovém území budou 
vytvořeny podmínky pro realizaci protipovodňových opatření 

 

4. PLOCHY REKREACE  

 – plochy staveb pro rodinnou rekreaci [RI] 

 

Hlavní využití:  

– užívání staveb pro rodinnou rekreaci 

Přípustné využití:  

– stavby pro rodinnou rekreaci,  

– pozemky dalších staveb a zařízení, které s rekreací souvisejí a jsou s ní slučitelné (např. 
informační a turistické služby, hygienická zařízení apod.),  

– stavby s rodinnou rekreací bezprostředně související a ji podmiňující a stavby a zařízení, 
které mohou být dle ustanovení stavebního zákona umístěny na pozemku rodinné 
rekreace,  

– stavby související technické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby technické 
infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního, přípustného a podmíněně 
přípustného využití, parkovací stání, chodníky apod.) 

– drobné stavby určené pro sport (např. dětská hřiště)  

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily pouze v souvislosti s hlavním využitím  

 

Podmíněně přípustné využití: 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní a přípustné využití 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející  

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: do 1 nadzemního podlaží s možností obytného podkroví 

– koeficient zastavění pozemku - maximálně 0,10 

– maximální velikost plochy zastavěné stavbou je 40 m2  

– nové stavby rodinné rekreace a budovy, které lze umístit na pozemku stavby rodinné 
rekreace, nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL 

 

5. PLOCHY REKREACE  

 - plochy staveb pro hromadnou rekreaci [RH] 

 

Hlavní využití: 

– hromadná rekreace, veřejná tábořiště, autocamping 

 

Přípustné využití:  

– pozemky dalších staveb a zařízení, které s rekreací souvisejí a jsou s ní slučitelné (např. 
informační a turistické služby, hygienická zařízení apod.)  

– stavby pro sport (např. hřiště apod.) pro veřejné využití 

– veřejná prostranství 

– rekreační louky a zeleň 

– založení prvků územního systému ekologické stability  

– stavby související technické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby technické 
infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního, přípustného a podmíněně 
přípustného využití, chodníky apod.) 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily pouze v souvislosti s hlavním využitím 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející  

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: maximálně 1 nadzemní podlaží s možností podkroví 

– koeficient zastavění pozemku - maximálně 0,15 

– nové stavby hromadné rekreace a budovy, které lze umístit na pozemku stavby 
hromadné rekreace, nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje 
PUPFL 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  30

  
  

6. PLOCHY REKREACE  

 - zahrádkové osady [RZ] 

 

Hlavní využití:  

– individuální rekreační zahradnická činnost v zahrádkových osadách, zpravidla se 
zahrádkovými chatami, vyjma staveb pro chovatelství 

Přípustné využití:  

– plochy a zástavba pro skladování a zpracování plodin a produktů zahradnické činnosti,  

– plochy a zástavba pro společné zařízení zahrádkové osady (společné skladování a 
zpracování plodin, moštárny, klubovny, apod.) 

– stavby související dopravní infrastruktury (např. místní komunikace pro stavby hlavního, 
přípustného a podmíněně přípustného využití, chodníky apod.) 

– dětská hřiště, venkovní sportoviště 

– sídelní a doprovodná zeleň 

– vodní plochy, vodní toky 

– založení prvků územního systému ekologické stability  

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

– stavby pro nakládání s odpady za podmínky, že souvisí s hlavním využitím 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily, pouze v souvislosti s hlavním využitím 
za podmínky, že jsou společné pro zahrádkovou osadu 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející  

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: maximálně 1 nadzemní podlaží, hřeben do 5 m výšky 
nad rostlý terén 

– koeficient zastavění pozemku - maximálně 0,10 

– maximální velikost plochy zastavěné stavbou je 25 m2  

– stavby, které lze umístit na pozemku pro zahrádkové osady, nebudou umístěny ve 
vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL 

 

7. PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ  

 - veřejná infrastruktura [OV] 

 

Hlavní využití:  

– stavby a zařízení pro veřejnou občanskou vybavenost (vzdělání a výchovu, sociální 
služby, péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, vědu a výzkum, církve 
a ochranu obyvatelstva) 

Přípustné využití:  

– ubytovací a stravovací služby provozované v rámci staveb občanského vybavení  

– drobné provozovny obchodu a služeb provozované v rámci staveb občanského 
vybavení, které svým provozem neovlivní negativně funkci hlavního využití nebo 
nebudou mít negativní dopad na sousední plochy nad mez pro tyto plochy přípustnou  

– stavby a zařízení související dopravní a technické infrastruktury – místní a účelové 
komunikace, chodníky, apod. a vedení a stavby technické infrastruktury pro stavby 
hlavního, přípustného a podmíněně přípustného využití 

– plochy parkovacích stání 

– veřejná prostranství, sídelní a doprovodná zeleň 

– vodní toky a vodní plochy 

– prvky ÚSES 

Podmíněně přípustné využití:  

– služební byt  

– stavby a zařízení pro tělovýchovu a sport za podmínky, že souvisejí se stavbou hlavního 
využití 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, za 
podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 3 nadzemní podlaží s podkrovím nebo 4 NP při použití 
ploché střechy, není-li pro konkrétní plochu uvedeno jinak 

– koeficient zastavění – maximálně 0,40 

– koeficient zeleně - minimálně 0,30 

Další podmínky využití:  

– plocha Z17-OV je určena výhradně pro situování staveb Centra integrovaného 
záchranného systému spádového území Hořice. Využití případných zbytkových a 
nevyužitelných plochy pro Centrum IZS bude prověřeno územní studií plochy Z17-OV ve 
vazbě na plochu Z18-SK.   

– v maximální míře budou zachovány stávající vzrostlé stromy a posíleny další zelení 

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL 

 
 

8. PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ  

 - komerční zařízení malá a střední [OM] 

 

Hlavní využití:  

– stavby a zařízení zejména pro maloobchodní prodej a služby 

– komerční zařízení se specifickým charakterem druhů vybavení 

Přípustné využití:  

– stavby pro ubytování a stravování 

– stavby pro vzdělávání a výchovu, sociální služby a péči o rodinu, zdravotní služby, 
kulturu, veřejnou správu a ochranu obyvatelstva  

– drobné provozovny a služby provozované v rámci staveb občanského vybavení, které 
svým provozem neovlivní negativně funkci hlavního využití nebo nebudou mít negativní 
dopad na sousední plochy nad mez pro tyto plochy přípustnou 

– stavby a zařízení související dopravní a technické infrastruktury – místní a účelové 
komunikace, chodníky, apod. a vedení a stavby technické infrastruktury pro stavby 
hlavního, přípustného a podmíněně přípustného využití 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  31

  
  

– plochy parkovacích stání 

– veřejná prostranství, sídelní a doprovodná zeleň 

– vodní toky a vodní plochy, prvky ÚSES 

Podmíněně přípustné využití:  

– služební byt  

– stavby a zařízení pro tělovýchovu a sport za podmínky, že souvisejí se stavbou hlavního 
využití 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 2 nadzemní podlaží, případné technologické nároky na 
vyšší staveb budou řešeny individuálně s ohledem na výškovou hladinu okolní zástavby 
a krajinný ráz 

– koeficient zastavění – maximálně 0,40, není-li u podmínek konkrétní rozvojové plochy 
uvedeno jinak 

– koeficient zeleně – minimálně 0,40 

Další podmínky využití:  

– v maximální míře budou zachovány stávající vzrostlé stromy a posíleny další zelení 

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL 

 

9. PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ SPECIFICKÉ  

 - kulturní a volnočasové aktivity [OX] 

 

Hlavní využití:  

– plochy, stavby a zařízení pro kulturu na volném prostranství 

Přípustné využití:  

– volnočasové, převážně kulturní sezónní aktivity (hudební produkce, letní kino, divadelní 
představení, výstavy, spolkové aktivity apod.) s max. kapacitou cca 3 000 účastníků 

– stavby šaten, technického zázemí, občerstvení a skladů pro účinkující a pořadatele 

– občerstvení pro návštěvníky ve formě stánkového prodeje, cateringu, apod. 

– krytá pódia 

– taneční parkety 

– plochy parkovacích stání pro návštěvníky, pořadatele, účinkující a IZS  

– veřejná prostranství, sídelní a doprovodná zeleň 

– liniová technická infrastruktura 

Podmíněně přípustné využití:  

– stavby sociálního zázemí pro návštěvníky, účinkující a pořadatele za podmínky, že bude 
plocha napojena na vodovod a kanalizaci 

Nepřípustné využití: 

-  stavby a využití neuvedené v hlavním a přípustném využití a zároveň s nimi 
nesouvisející 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 1 nadzemní podlaží  

– koeficient zastavění – maximálně 0,10 

– koeficient zeleně - minimálně 0,60 

– zpevněné plochy – maximálně na 30% plochy pozemku 

– maximální plocha zastavěná jednou stavbou je 300 m2 

Další podmínky využití:  

– v případě, že plocha nebude napojena na technickou infrastrukturu, bude zajištěno: 

 napojení na elektrickou energii prostřednictvím vlastních mobilních agregátů 

 voda na mytí z mobilních nádrží nebo studny, výtok na travnaté plochy 

 pitná voda balená 

 chemická WC bez produkce odpadních vod  

 

10. PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ  

 – tělovýchovná a sportovní zařízení [OS] 

 

Hlavní využití:  

– stavby, zařízení a plochy pro tělovýchovu, sport a rekreaci (hřiště, stadiony, tělocvičny, 
kluziště, víceúčelové haly, apod.)  

Přípustné využití:  

– koupaliště, kryté bazény a aquaparky 

– zimní stadiony, fitcentra, bowlingy, apod. 

– stezky pro pěší a pro rekreační sport, cyklostezky, turistické trasy a hipostezky 

– veřejná prostranství, sídelní a doprovodná zeleň 

– stavby čekáren pro MHD 

– drobná architektura, vodní prvky, dětská hřiště, veřejná WC 

– kynologická cvičiště 

– jezdecké sporty 

– vodní plochy, vodní toky a prvky ÚSES 

– stavby a zařízení související dopravní a technické infrastruktury – místní a účelové 
komunikace, chodníky, apod. a vedení a stavby technické infrastruktury pro stavby 
hlavního, přípustného a podmíněně přípustného využití 

– garáže pro osobní vozidla a dopravní či údržbové mechanismy (rolby, skútry), pouze 
v souvislosti s hlavním a přípustným využitím  

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily související s hlavním využitím 

– stavby a zařízení pro civilní ochranu 

– služební byt  

Podmíněně přípustné využití: 

– stavby a zařízení občanského vybavení za podmínky, že souvisí se stavbou nebo 
zařízením v hlavním využití, využitím a charakterem stavbu v hlavním využití doplňuje a 
zvyšuje komfort jejího užívání 

– stavby pro ubytování do kapacity 50 lůžek za podmínky, že souvisí se stavbou nebo 
zařízením v hlavním využití, a že odstavování vozidel lze řešit v plném rozsahu na 
vlastním pozemku 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  32

  
  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, za 
podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející  

 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 2 nadzemní podlaží, případné technologické nároky na 
vyšší stavby budou řešeny individuálně s ohledem na krajinný ráz 

– koeficient zastavění – maximálně 0,20, není-li u podmínek konkrétní rozvojové plochy 
uvedeno jinak 

– koeficient zeleně - minimálně 0,50 

Další podmínky využití:  

– v maximální míře budou zachovány stávající vzrostlé stromy a posíleny další zelení 

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL 

 

11. PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ  

 – hřbitovy [OH] 

 
Hlavní využití:  

– stavby pro pohřbívání a související stavby, zařízení a plochy (hrobová místa, 
kolumbária, rozptylové loučky, obřadní síně, apod.)  

Přípustné využití:  

– stavby a zařízení pro služby poskytované v souvislosti s hlavním využitím 

– služební byt správce hřbitova 

– veřejná prostranství, veřejná a doprovodná zeleň 

– prvky ÚSES 

– stavby a zařízení související dopravní a technické infrastruktury – místní a účelové 
komunikace, chodníky, apod. a vedení a stavby technické infrastruktury pro stavby 
hlavního, přípustného a podmíněně přípustného využití 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily související s hlavním využitím 

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející  

Další podmínky využití:  

– památkově chráněné plochy hřbitovů (Starý židovský hřbitov) budou spravovány v 
souladu s §9, §11 a zejména § 14 zákona č.20/1987 Sb. (Památkový zákon)  

 

 

 

 

 

12. PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ  

 – v centrech měst [SC] 

 
Hlavní využití:  

– plochy obytné v centrech měst využívané pro bydlení v bytových domech společně s 
obslužnou sférou místního i nadmístního významu  

Přípustné využití:  

– stavby a zařízení pro trvalé bydlení ve vícepodlažních bytových domech, případně 
rodinných domech, městského charakteru 

– stavby a zařízení veřejné a malé komerční občanské vybavenosti 

– ubytovací zařízení 

– administrativní a správní budovy místního i nadmístního významu 

– peněžní ústavy 

– maloobchodní zařízení do 800 m2 odbytových ploch 

– veřejné stravování 

– kulturní zařízení a stavby, galerie, zábavní střediska 

– zdravotnická zařízení a zařízení sociální péče 

– zařízení drobné výroby a služeb nerušící ostatní využití 

– stavby a zařízení bezprostředně související a podmiňující hromadné bydlení a stavby a 
zařízení, které mohou být dle ustanovení stavebního zákona umístěny na pozemku 
staveb pro bydlení 

– stavby a zařízení související technické a dopravní infrastruktury – vedení a stavby 
technické infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního, přípustného a 
podmíněně přípustného využití, chodníky apod. 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily, pouze v souvislosti s hlavním využitím 

– stavby pro civilní ochranu 

– veřejná prostranství, dětská a rekreační hřiště,  

– sídelní a doprovodná zeleň s veřejným, omezeným i vyhrazeným přístupem 

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití  

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející 

– parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily, autobusy a pro 
přívěsy těchto nákladních vozidel 

– prodejní sklady 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– dům musí být na pozemku situován s ohledem na stávající zástavbu; ve stabilizovaném 
území je, pokud je to možné, požadováno zachování původní parcelace  

– maximální podlažnost zástavby: 4 nadzemní podlaží s obytným podkrovím; ve 
stávajících plochách bude respektována současná výšková hladina zástavby 

– koeficient zastavění pozemku - maximálně 0,6 

– koeficient zeleně - minimálně 0,2  

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  33

  
  

Další podmínky využití:  

– všechny nové obytné stavby musí být vybaveny garážemi jako součástí hlavní stavby a 
odstavnými plochami na plochách určených pro bydlení hromadné pro stupeň 
automobilizace 1 : 1,5 (2 stání na 3 obyvatele nebo na 1 bytovou jednotku) 

– stavby hlavní pro bydlení nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje 
PUPFL 

 

13. PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ  

 - městské [SM] 

 

Hlavní využití:  

– plochy obytné ve městech využívané zejména pro bydlení v bytových domech společně 
s obslužnou sférou a nerušící výrobní činností převážně místního významu  

Přípustné využití:  

– stavby pro bydlení v bytových a rodinných domech  

– zařízení veřejné administrativy a správy, pobočky a úřadovny peněžních ústavů 

– maloobchodní zařízení do 800 m2 odbytových ploch 

– kulturní a zdravotnická zařízení a zařízení sociální péče 

– ostatní ubytovací zařízení a veřejné stravování 

– stavby a zařízení související technické a dopravní infrastruktury – vedení a stavby 
technické infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního, přípustného a 
podmíněně přípustného využití, chodníky apod. 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily, pouze v souvislosti s hlavním využitím 

– stavby pro civilní ochranu 

– veřejná prostranství, dětská a rekreační hřiště,  

– sídelní a doprovodná zeleň s veřejným, omezeným i vyhrazeným přístupem  

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití  

– zařízení drobné výroby a služeb s podmínkou, že nesnižují kvalitu prostředí a pohodu 
bydlení ve vymezené ploše nad míru přiměřenou poměrům, jsou slučitelné s bydlením a 
slouží obyvatelům dané plochy 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, případně podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející 

– parkovací stání, odstavná stání a garáže pro nákladní automobily, autobusy a pro 
přívěsy těchto nákladních vozidel 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– dům musí být na pozemku situován s ohledem na stávající zástavbu; ve stabilizovaném 
území je, pokud je to možné, požadováno zachování původní parcelace  

– maximální podlažnost zástavby: 4 nadzemní podlaží s obytným podkrovím; ve 
stávajících plochách bude respektována současná výšková hladina zástavby 

– koeficient zastavění pozemku - max. 0,6 

– koeficient zeleně - minimálně 0,2 

 

Další podmínky využití:  

– všechny nové stavby pro bydlení musí být vybaveny garážemi jako součástí hlavní 
stavby a odstavnými plochami na plochách určených pro bydlení hromadné pro stupeň 
automobilizace 1 : 1,5 (2 stání na 3 obyvatele nebo na 1 bytovou jednotku); 

– stavby hlavní pro bydlení nebudou umístěny ve vzdál. menší než 50 m od okraje PUPFL 

 

14. PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ  

 – venkovské [SV] 

 

Hlavní využití:  

– plochy určené k polyfunkčnímu využití, smíšené obytné ve venkovských sídlech, 
využívané zejména pro bydlení v rodinných domech (včetně domů a usedlostí s 
hospodářským zázemím), obslužnou sféru a nerušící výrobní činnost  

Přípustné využití:  

– stavby pro bydlení v rodinných domech a zemědělských usedlostech,  

– stavby nerušící výroby a zemědělství 

– chovatelské a pěstitelské zázemí samozásobovacího charakteru 

– ubytovací a stravovací služby provozované v rámci staveb rodinných domů,  

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily v souvislosti s hlavním využitím,  

– samostatně stojící garáže pouze v souvislosti s hlavním využitím  

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití  

– ubytovací služby za podmínky, že jejich hygienické limity nebudou negativně dotčeny 
provozem okolních staveb a ploch nebo dopravní zátěží  

– Podmínky: vliv činností provozovaných na těchto plochách, včetně související dopravní 
obsluhy, nesmí narušit užívání staveb a zařízení ve svém okolí a nesmí snižovat kvalitu 
prostředí souvisejícího území.  

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené a nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

– stavby a zařízení, které v důsledku provozovaných činností překračují stanovené limity 
zatížení hlukem, prachem, exhalacemi nebo organoleptickým pachem – a to i druhotně 
např. vyvolanou nákladní dopravou 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 2 nadzemní podlaží s možností podsklepení a obytného 
podkroví 

– koeficient zastavění pozemku – maximálně 0,35  

– koeficient zeleně – minimálně 0,45 

Další podmínky využití:  

– všechny nové stavby pro bydlení musí být vybaveny garážemi jako součástí hlavní 
stavby a odstavnými plochami na plochách určených pro bydlení hromadné pro stupeň 
automobilizace 1 : 1,5 (2 stání na 3 obyvatele nebo na 1 bytovou jednotku);  

 
 
 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  34

  
  

15. PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ  

 – komerční [SK] 

 

Hlavní využití:  

– bydlení v rodinných a bytových domech s příměsí nerušícího obslužného využití 
místního významu 

 

Přípustné využití:  

– stavby pro bydlení v bytových a rodinných domech  

– zařízení veřejné administrativy a správy, pobočky a úřadovny peněžních ústavů 

– maloobchod, stravovací zařízení a nerušící řemeslnické provozy, sloužící obsluze území 

– kulturní a zdravotnická zařízení a zařízení sociální péče, sloužící obsluze území 

– penziony s omezenou ubytovací kapacitou do 25 lůžek 

– předškolní a školní zařízení 

– sportovní a rekreační stavby a plochy, sloužící pro potřebu tohoto území 

– stavby a zařízení související technické a dopravní infrastruktury – vedení a stavby 
technické infrastruktury, místní komunikace pro stavby hlavního, přípustného a 
podmíněně přípustného využití, chodníky apod. 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily, pouze v souvislosti s hlavním využitím 

– veřejná prostranství, dětská a rekreační hřiště,  

– sídelní a doprovodná zeleň s veřejným, omezeným i vyhrazeným přístupem  

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití  

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené a nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– dům musí být na pozemku situován s ohledem na stávající zástavbu; ve stabilizovaném 
území je, pokud je to možné, požadováno zachování původní parcelace  

– maximální podlažnost zástavby: 4 nadzemní podlaží s obytným podkrovím; ve 
stávajících plochách bude respektována současná výšková hladina zástavby 

– koeficient zastavění pozemku - max. 0,6 

– koeficient zeleně - minimálně 0,2 

Další podmínky využití:  

– všechny nové stavby pro bydlení musí být vybaveny garážemi jako součástí hlavní 
stavby a odstavnými plochami na plochách určených pro bydlení hromadné pro stupeň 
automobilizace 1 : 1,5 (2 stání na 3 obyvatele nebo na 1 bytovou jednotku);  

– stavby hlavní pro bydlení nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje 
PUPFL 

 
 
 
 
 

16. PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

 – silniční [DS] 

 

Hlavní využití:  

– veřejná silniční dopravní infrastruktura – silnice I., II. a III. třídy, mimo zastavěné území 
(dle ČSN 73 6101)  

– průtahy silnic I., II. a III. třídy v zastavěné území (dle ČSN 73 6110) 

– dopravní vybavenost (parkovací plochy, řadové garáže a garážovací plochy, čerpací 
stanice PHM, autobusové nádraží) 

Přípustné využití:  

– stavby veřejné dopravní infrastruktury  

– liniové stavby v přidruženém dopravním prostoru (cyklistické a pěší komunikace), 
zastávky hromadné dopravy  

– stavby a zařízení stavebně související se stavbou hlavní (součásti a příslušenství 
stavby)  

– liniové stavby technické infrastruktury nevylučující hlavní využití  

– vodohospodářské stavby na vodních tocích a údržba vodních toků protínajících plochy 
silniční dopravy  

– liniové a plošné výsadby doprovodné a izolační zeleně 

Podmíněně přípustné využití: 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní a přípustné využití 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené a nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

– reklamní a propagační zařízení 

 

17. PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY  

 – účelové komunikace, polní cesty a lesní cesty [DU] 

 

Hlavní využití:  

– účelové (veřejné i neveřejné) komunikace dopravní infrastruktury mimo zastavěné území 
obce 

– polní cesty (dle ČSN 73 6109) a lesní cesty (dle ČSN 73 6108) 

Přípustné využití:  

– stavby polních a lesních cest, výhyben, překládkových ploch a ostatních ploch pro 
dopravní využití související s hlavním využitím 

– stavby a zařízení stavebně související se stavbou hlavní (součásti a příslušenství 
stavby) 

– liniové stavby technické infrastruktury nevylučující hlavní využití 

– zařízení a úpravy pro cyklistický a pěší provoz 

– vodohospodářské stavby na vodních tocích a údržba vodních toků protínajících dopravní 
plochy 

– liniové a plošné výsadby doprovodné a izolační zeleně 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  35

  
  

Podmíněně přípustné využití:  

– není stanoveno 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené a nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

Další podmínky využití:  

– v maximální míře budou realizovány výsadby stromořadí podél cest v krajině tvořené 
stanovištně vhodnými dřevinami 

 

18. PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY  

 – železniční [DZ] 

 

Hlavní využití:  

– dopravní infrastruktura drážní dopravy (plochy kolejišť včetně náspů, zářezů, opěrných 
zdí, mostů, plochy železničních stanic, zastávek, nástupišť a přístupových cest, plochy a 
budovy provozní, správní, dep, opraven, vozoven a překladišť) 

Přípustné využití:  

– doprovodná a izolační zeleň 

– prvky ÚSES 

– nezbytná zařízení dopravní a technické infrastruktury 

– další stavby a zařízení provozně související s hlavním využitím 

– plochy parkovacích stání pro osobní automobily související s hlavním využitím 

– stavby a zařízení pro civilní ochranu 

– vodní plochy, vodní toky 

Podmíněně přípustné využití:  

– stavby a zařízení občanského vybavení za podmínky, že souvisí se stavbou nebo 
zařízením v hlavním využití, využitím a charakterem stavbu v hlavním využití doplňuje a 
zvyšuje komfort jejího užívání, zejména stavby a zařízení pro stravování, pro služby a 
obchod, pro administrativu, apod. 

– zřizovat a provozovat stavby v plochách v ochranném pásmu dráhy lze za podmínky, že 
bude vydán souhlas Drážního úřadu 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené a nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

 

19. PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY [TI] 

 

Hlavní využití:  

– plochy a zařízení technické infrastruktury se samostatným vymezením místního i 
nadmístního významu (zásobování vodou – vodojemy a vodovodní sítě včetně zařízení, 
odkanalizování - čistírny odpadních vod, dešťové usazovací nádrže, záchytné nádrže 
včetně sítí a zařízení, centrální zásobování teplem - výtopny, kotelny a sítě včetně 
zařízení, zásobování zemním plynem - zařízení pro skladování plynů a sítě včetně 

zařízení, zásobování elektrickou energií – sítě včetně zařízení, elektronické komunikace 
- telefonní ústředny, vysílací zařízení a datová centra) 

Přípustné využití:  

– stavby a zařízení pro správu a provoz technické infrastruktury (administrativa, zázemí 
zaměstnanců, sklady) 

– stavby a zařízení pro drobnou řemeslnou výrobu a služby související se správou a 
provozem technické infrastruktury 

– odstavné plochy, garáže, manipulační plochy 

– čerpací stanice pohonných hmot související s hlavním a přípustným využitím 

– nezbytná dopravní a ostatní technická infrastruktura  

– stavby a zařízení pro civilní ochranu 

– doprovodná a izolační zeleň 

– prvky ÚSES 

– vodní plochy, vodní toky  

– služební byt 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené a nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

 

20. PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ  

 - lehký průmysl [VL] 

 

Hlavní využití:  

– stavby a zařízení pro lehkou průmyslovou výrobu, výrobní služby, skladování, 
autodopravu a opravárenské služby, které svým provozováním a technickým zařízením 
nenaruší užívání pozemků, staveb a zařízení za hranicí pozemku a nesnižují kvalitu 
prostředí souvisejícího území (zejména hygienickými limity a dopravní zátěží) 

Přípustné využití:  

– stavby související technické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby technické 
infrastruktury, vnitroareálové čerpací stanice PHM, přístupové a účelové komunikace pro 
stavby hlavního a přípustného využití, chodníky apod.) 

– distribuční a logistická činnost 

– jiné podnikatelské aktivity, jejichž provoz nebude mít negativní vliv na životní prostředí města a 
jejichž případná ochranná pásma nezasáhnou stávající ani navrženou obytnou zástavbu 

– stavby pro administrativu a provoz 

– plochy odstavných a parkovacích stání pro potřebu území 

– sociální zařízení, šatny, zařízení pro občerstvení a stravování zaměstnanců 

– stavby pro civilní ochranu  

– plochy zeleně izolační a okrasné  

– služební byt 

Podmíněně přípustné využití:  

– stavby a zařízení pro ubytování za podmínky, že se jedná o ubytování zaměstnanců, a 
že bude před povolením umístění staveb prokázán soulad s požadavky právních 
předpisů na ochranu zdraví před hlukem 

– stavby a zařízení pro vzdělávání a výchovu, vědu a výzkum za podmínky, že souvisí s 
výrobou v dané ploše (např. žákovské dílny) 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  36

  
  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, za 
podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené a nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 2 až 3 nadzemní podlaží, výška staveb po hřeben 
střechy nebo atiku ploché střechy smí být max. 10 m; stavby budou svým vzhledem 
vycházet z charakteru stávající okolní zástavby 

– koeficient zastavění – maximálně 0,50 

– koeficient zeleně - minimálně 0,05, izolační zeleň bude též orientována směrem ke 
stávající obytné zástavbě 

– při přestavbě a dostavbě existujících areálů nepřesáhne výška nových staveb výškovou 
úroveň stávající zástavby 

– maximální plocha zastavěná jednou stavbou je 3500 m2 

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL  

Další podmínky využití: 

– negativní vlivy provozu s vazbou na dodržení zdravých životních podmínek nesmí 
přesáhnout hranici plochy pro výrobu a skladování (hluk, prach, vyvolaná doprava, 
apod.) 

– od ploch pro bydlení, občanské vybavení, sport a rekreaci a směrem do volné krajiny 
budou plochy areálů výroby odděleny účinným pásem izolační zeleně 

 

21. PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ  

 – drobná a řemeslná výroba [VD] 

 

Hlavní využití: 

– stavby a zařízení pro malovýrobu a přidruženou výrobu, výrobní služby a řemeslnou 
výrobu, které svým provozováním a technickým zařízením nenaruší užívání pozemků, 
staveb a zařízení za hranicí pozemku a nesnižují kvalitu prostředí souvisejícího území 
(zejména hygienickými limity a dopravní zátěží) 

Přípustné využití:  

– sklady pro potřeby hlavního využití 

– stavby pro administrativu související s hlavním využitím 

– stavby a zařízení pro separaci a likvidaci komunálního odpadu, u kterých negativní vliv 
nepřesáhne hranici této plochy 

– jiné podnikatelské aktivity, jejichž provoz nebude mít negativní vliv na životní prostředí 
města a jejichž případná ochranná pásma nezasáhnou stávající ani navrženou obytnou 
zástavbu 

– sociální zařízení a šatny pro zaměstnance 

– zařízení pro občerstvení a stravování zaměstnanců 

– stavby technické a dopravní infrastruktury související s hlavním, přípustným a 
podmíněně přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické infrastruktury 

– parkovací plochy pro potřebu území 

– stavby pro civilní ochranu  

– plochy zeleně izolační a okrasné  

Podmíněně přípustné využití: 

– stavby pro trvalé bydlení správce nebo majitele staveb za podmínky, že bude před 
povolením umístění staveb prokázán soulad s požadavky právních předpisů na ochranu 
zdraví před hlukem, a musí zůstat zachovány požadavky na pohodu bydlení 

– stavby pro obchodní prodej, sloužící bezprostředně k zajištění hlavního využití plochy 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, za 
podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

 

 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené a nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 3 nadzemní podlaží, výška staveb po hřeben střechy 
nebo atiku ploché střechy smí být max. 10 m; stavby budou svým vzhledem vycházet z 
charakteru stávající okolní zástavby 

– koeficient zastavění – maximálně 0,50 

– koeficient zeleně – minimálně 0,10 

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL  

Další podmínky využití: 

– negativní vlivy provozu s vazbou na dodržení zdravých životních podmínek nesmí 
přesáhnout hranici plochy pro výrobu a skladování (hluk, prach, vyvolaná doprava, 
apod.) 

– od ploch pro bydlení, občanské vybavení, sport a rekreaci a směrem do volné krajiny 
budou plochy areálů výroby odděleny účinným pásem izolační zeleně 

 

22. PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ  

 – zemědělská výroba [VZ] 

 

Hlavní využití:  

– plochy pro zemědělskou výrobu, skladování a přidruženou výrobu 

Přípustné využití:  

– pozemky zemědělských staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství (např. stavby 
pro chov zvířat, skladování produktů živočišné výroby, přípravu a skladování krmiva, 
steliva apod.) 

– stavby související technické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby technické 
infrastruktury, přístupové a vnitroareálové komunikace pro stavby hlavního a 
přípustného využití, chodníky apod.) 

– stavby pro administrativu a provoz 

– stavby pro skladování, autodopravu, výrobu a opravárenské služby  

– plochy odstavných a parkovacích stání 

– čerpací stanice pohonných hmot v souvislosti s hlavním využitím  

 

 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  37

  
  

Podmíněně přípustné využití:  

– stavby pro trvalé bydlení správce nebo majitele staveb za podmínky, že bude před 
povolením umístění staveb prokázán soulad s požadavky právních předpisů na ochranu 
zdraví před hlukem, a musí zůstat zachovány požadavky na pohodu bydlení 

– stavby a zařízení pro separaci a likvidaci komunálního odpadu za podmínky, že jejich 
negativní vliv nepřesáhne hranici této plochy 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, popřípadě podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející.  

 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 3 nadzemní podlaží, výška staveb po hřeben střechy 
nebo atiku ploché střechy smí být max. 10 m; stavby budou svým vzhledem vycházet z 
charakteru stávající okolní zástavby 

– koeficient zastavění – maximálně 0,50,  

– koeficient zeleně – minimálně 0,25,  

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL 

 

23. PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ  

 – zemědělská výroba rostlinná [VZr] 

 

Hlavní využití:  

– plochy a stavby pro rostlinnou zemědělskou výrobu, skladování a přidruženou výrobu 

Přípustné využití:  

– stavby související technické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby technické 
infrastruktury, přístupové a vnitroareálové komunikace pro stavby hlavního a 
přípustného využití, garáže, odstavná stání, chodníky apod.) 

– stavby pro administrativu a provoz 

– stavby pro zemědělskou techniku 

– dílny 

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, popřípadě podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející.  

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 2 nadzemní podlaží, výška staveb po hřeben střechy 
nebo atiku ploché střechy smí být max. 10 m; stavby budou svým vzhledem vycházet z 
charakteru stávající okolní zástavby 

– koeficient zastavění – maximálně 0,50,  

– koeficient zeleně – minimálně 0,25,  

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL 

 

24. PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ SPECIFICKÉ  

 – zahradnictví [VX] 

 

Hlavní využití:  

– plochy pro zahradnickou výrobu, prodej a přidruženou výrobu 

Přípustné využití:  

– pozemky zahradnické výroby, zařízení a jiných opatření (např. skladování rostlin, 
materiálů, apod.)  

– stavby související technické a dopravní infrastruktury (např. vedení a stavby technické 
infrastruktury, přístupové komunikace pro stavby hlavního a přípustného využití, 
chodníky apod.),  

– stavby pro obchod, administrativu a provoz  

– plochy odstavných a parkovacích stání 

Podmíněně přípustné využití:  

– stavby pro trvalé bydlení správce nebo majitele staveb za podmínky, že bude před 
povolením umístění staveb prokázán soulad s požadavky právních předpisů na ochranu 
zdraví před hlukem, a musí zůstat zachovány požadavky na pohodu bydlení 

– stavby a zařízení pro separaci a likvidaci komunálního odpadu za podmínky, že jejich 
negativní vliv nepřesáhne hranici této plochy 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury, přímo nesouvisející s hlavním využitím, 
za podmínky, že bude zachováno hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném, popřípadě podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející.  

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby: 2 nadzemní podlaží 

– koeficient zastavění – maximálně 0,15  

– koeficient zeleně – minimálně 0,70  

– nové stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje PUPFL 

 

25. PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ [PV] 

 

Hlavní využití:  

– veřejně přístupné plochy, prostranství určená k pohybu pěších a jejich shromažďování, 
včetně jejich parkových úprav, lesoparků a travnatých porostů. 

– veřejná dopravní infrastruktura v zastavěném území obce – místní komunikace funkční 
skupiny C, D1, D2 (dle ČSN 73 6110) a ostatní dopravní plochy, v zastavěné území 
obce, mimo průtahů silnic I., II. a III. třídy  

– stavby veřejné dopravní infrastruktury - obytné a pěší zóny respektive stezky se 
smíšeným provozem, kde je pohyb chodců, cyklistů nebo motorových vozidel veden ve 
společném prostoru 

Přípustné využití:  

– stavby dopravních ploch, jako jsou odstavné a parkovací plochy, obratiště a výhybny, 
shromažďovací a rozptylové plochy, chodníky 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  38

  
  

– stavby a zařízení stavebně související se stavbou hlavní (např. náspy, zářezy, opěrné 
zdi, mosty apod.) 

– liniové stavby technické infrastruktury nevylučující hlavní využití 

– stavby sloužící bezprostředně pro využití zeleně na veřejných prostranstvích a zajištění 
její údržby  

– kapličky, pomníky, kašny, sochy, kříže, altány 

– drobné vodní toky a plochy 

– drobný mobiliář, parkovací automaty 

– podzemní liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 
využitím, pokud bude zachováno hlavní a přípustné využití 

Podmíněně přípustné využití:  

– nadzemní liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 
využitím za podmínky, že bude zachováno hlavní a přípustné využití.  

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené a nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím 

Další podmínky využití:  

– respektovat stávající uliční aleje i prostor pro umístění nových výsadeb 

– v rozhledových trojúhelnících nebude realizovaná nová výstavba ani vysazovaná vyšší 
zeleň (nad 0,6 m) ani realizováno neprůhledné oplocení 

 

26. PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ  

 - veřejná zeleň [ZV] 

 

Hlavní využití:  

– plochy zastavěného území, mající charakter parků a lesoparků  

– plochy zastavěného území ekostabilizační, ochranné a doprovodné zeleně, která má s 
ohledem na umístění a funkci v systému zeleně charakter veřejných prostranství  

– velké veřejně přístupné plochy zeleně s rekreačním využitím 

Přípustné využití:  

– stavby sloužící bezprostředně pro využití zeleně na veřejných prostranstvích a zajištění 
její údržby  

– kapličky, pomníky, sochy, kříže 

– drobné vodní toky a plochy 

– drobný mobiliář 

– pěší a cyklistické stezky 

– prvky ÚSES  

– záměrně komponovaná zeleň 

– dětská hřiště související s hlavním využitím 

– trvalá vegetace bez hospodářského významu 

– související dopravní infrastruktura 

– podzemní liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 
využitím, pokud bude zachováno hlavní a přípustné využití 

 

 

Podmíněně přípustné využití:  

– nadzemní liniové stavby veřejné technické infrastruktury přímo nesouvisející s hlavním 
využitím za podmínky, že bude zachováno hlavní a přípustné využití 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené v hlavním a přípustném využití a zároveň s nimi 
nesouvisející 

Podmínky prostorového uspořádání:  

– koeficient zeleně – minimálně 0,8  

Další podmínky využití:  

– změny dřevinné skladby porostů ve prospěch geograficky původních dřevin 

– vhodnou formou kombinovat jak druhovou skladbu dřevin, tak i jejich prostorové 
uspořádání 

 

27. PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ SPECIFICKÉ  

 – Sochařský park [ZX] 

 

Hlavní využití:  

– plochy komponované krajinné zeleně, využívané k plenérové expozici moderního 
sochařství, ve vazbě na Mezinárodní sochařská symposia konaná v Hořicích   

Přípustné využití:  

– jako mezistupeň přechodu od původního funkčního využití „sady a zahrady“: neoplocené 
sady s funkcí okrasnou, rekreační a užitkovou  

– doplňování a obnova stromových výsadeb  

– doplňkové stavby související s hlavním využitím, altán, pěší cesty, mobiliář (lavičky, 
informační tabule, odpadkové koše apod.)  

– stávající liniové stavby a nové podzemní liniové stavby technické infrastruktury  

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené v hlavním a přípustném využití a zároveň s nimi 
nesouvisející 

– nové nadzemní liniové stavby technické infrastruktury  

Další podmínky využití:  

– změny dřevinné skladby porostů ve prospěch geograficky původních dřevin 

– vhodnou formou kombinovat jak druhovou skladbu dřevin, tak i jejich prostorové 
uspořádání s ohledem na prostorový koncept expozice soch  

 

28. PLOCHY ZELENĚ  

 – zeleň soukromá a vyhrazená [ZS] 

 

Hlavní využití:  

– plochy sídelní a krajinné zeleně převážně využívané jako zahrady a pěstební sady, 
mající nepostradatelný vliv na udržení krajinného rázu  

– plochy okrasných a užitkových zahradních a sadovnických kultur, s převažující vazbou 
na plochy bydlení a rodinné rekreace 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  39

  
  

Přípustné využití:  

– oplocené i neoplocené zahrady s funkcí okrasnou, rekreační a užitkovou  

– doplňování a obnova stromových výsadeb  

– na pozemku o minimální velikosti 500 m2 lze umístit jednu stavbu -  hospodářská stavba 
související s hlavním využitím. tzn. stavbu pro uskladnění zemědělských produktů a 
nářadí, o zastavěné ploše do 25 m2. 

– související dopravní infrastruktura 

– liniové stavby technické infrastruktury nevylučující hlavní využití 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené v hlavním a přípustném využití a zároveň s nimi 
nesouvisející (tzn. především využití pro bydlení, výrobu a skladování, chov drůbeže a 
dobytka, občanskou vybavenost, individuální rekreaci a garážování automobilů)  

Podmínky prostorového uspořádání:  

– maximální podlažnost zástavby pro doplňkové stavby: maximálně 4,8 m nad upravený 
terén  

– koeficient zastavění – maximálně 0,10  

Další podmínky využití:  

– objekty lze napojit na zdroj elektrické energie a vody (např. studnu), nepřipouští se 
připojení na kanalizaci ani stavba zařízení na likvidaci odpadních vod 

 

29. PLOCHY ZELENĚ  

 - zeleň ochranná a izolační [ZO] 

 

Hlavní využití:  

– ochranná a izolační zeleň, zpravidla v ochranných pásmech hygienické ochrany 
omezující hluk a jiná negativní působení na sousední plochy  

– doprovodná zeleň, respektive aleje, mající funkce ekostabilizační, větrolamů nebo 
napomáhající pohledové fragmentaci krajiny 

Přípustné využití:  

– změny dřevinné skladby porostů ve prospěch geograficky původních dřevin  

– stavby a opatření pro umožnění migrace organismů 

– veřejná prostranství 

– plochy odstavných a parkovacích stání pro potřebu území 

– vodní toky a plochy  

– založení prvků územního systému ekologické stability  

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby dopravní a technické infrastruktury, pěší a cyklistické stezky, informační 
zařízení za podmínky, že budou součástí polních cest  

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném popřípadě podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející  

Další podmínky využití:  

– budou zakládány jako tzv. bezúdržbové či s velmi malou potřebou údržby 

– bude vyhodnocen stávající stav dřevin a na základě tohoto prováděna k nim zohledňující 
výsadba či dosadba dřevin s důrazem na funkčnost území 

– při výsadbách zeleně a následné údržbě budou dodržovány zásady přístupu k zeleným 
plochám 

– ve spojitosti s udržovanými plochami bude zachován co největší počet vzrostlých 
stromů, min. však 50% 

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické stability 

 

30. PLOCHY ZELENĚ  

 – zeleň přírodního charakteru [ZP] 

 

Hlavní využití:  

– plochy k zajištění podmínek pro ochranu přírody a krajiny, jako součást vymezeného 
územního systému ekologické stability krajiny a jiných chráněných území přírody, ostatní 
nelesní zeleň  

Přípustné využití:  

– trvalé travní porosty  

– střední a vysoká zeleň mimolesního charakteru 

– vodní toky a plochy 

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby dopravní infrastruktury, pěší a cyklistické stezky, informační zařízení za 
podmínky, že budou součástí polních cest  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury za podmínky, že nenaruší krajinný ráz  

Nepřípustné využití:  

– stavby a využití a činnosti neuvedené v hlavním, přípustném, popřípadě podmíněně 
přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející.  

Podmínky funkčního a  prostorového uspořádání:  

– nebudou povolovány změny kultury na ornou půdu, speciální zemědělské kultury 

– bude vyhodnocen stávající stav dřevin a na základě tohoto prováděna k nim zohledňující 
výsadba či dosadba dřevin s důrazem na funkčnost území  

Další podmínky využití:  

– při výsadbách zeleně a následné údržbě budou dodržovány zásady přístupu k zeleným 
plochám 

– ve spojitosti s udržovanými plochami bude zachován co největší počet vzrostlých 
stromů, min. však 50% 

 

31. PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ [W] 

 
Hlavní využití:  

– pozemky vodních ploch a koryt vodních toků (vodní nádrže s retenční funkcí, řeky, 
potoky, další bezejmenné vodoteče povrchových vod tekoucí vlastním spádem v korytě 
trvale nebo po převažující část roku) 

 

Přípustné využití:  

– stavby a opatření určené pro vodohospodářské využití  

– stavby dopravní infrastruktury (např. mosty, lávky, opěrné zdi) 

– související vodohospodářské stavby (např. hráze, jezy a zdrže)  



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  40

  
  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury  

– založení prvků územního systému ekologické stability 

Nepřípustné využití:  

– stavby, využití a opatření neuvedené v hlavním a přípustném využití a zároveň s nimi 
nesouvisející 

Další podmínky využití:  

– při povolování staveb musí být maximálně zohledněn územní systém ekologické stability  

– je požadováno v maximálně možné míře zachování stávajících dřevin mimolesní zeleně 
a nové výsadby orientovat na tvrdé listnaté druhy 

 

32. PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ  

 – suché poldry [Wp] 

 
Hlavní využití:  

– ohrázované prostory, schopné zadržet část povodňových průtoků, které nemají žádné 
stálé nadržení vody, a celý jejich objem je určen pro zachycení vody z povodní  

Přípustné využití:  

– stavby a opatření určené pro vodohospodářské využití  

– související vodohospodářské stavby (např. hráze a zdrže)  

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury  

– trvalý travní porost a další prvky vegetace snášející záplavy (tůně, mokřady, měkký i 
tvrdý luh apod.) 

– založení prvků územního systému ekologické stability 

Nepřípustné využití:  

– stavby, využití a opatření neuvedené v hlavním a přípustném využití a zároveň s nimi 
nesouvisející 

– výsadby a pěstební činnosti omezující objem zachycované vody z povodní 

 

33. PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ  

 – orná půda [NZ] 

 
Hlavní využití:  

– orná půda sloužící k zemědělskému obhospodařování  

Přípustné využití:  

– stávající zahrady a sady  

– protierozní prvky, větrolamy a liniové výsadby, solitérní stromy, eventuálně drobné 
remízy a porosty podél mezí  

– stavby charakteru zavlažovacích a melioračních systémů, drobné vodné toky  

– doprovodné zemědělské stavby do plochy 50 m2 (obdobného rozsahu jako např. 
přístřešky pro hospodářská zvířata, polní hnojiště) související s hlavním nebo 
přípustným využitím 

– polní cesty 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury 

– založení prvků územního systému ekologické stability 

– terénní úpravy, které nemění využití plochy 

Podmíněně přípustné využití:  

– turistické a cyklistické stezky, informační zařízení, odpočívadla za podmínky, že budou 
součástí polních cest 

– zalesnění pozemků do výměry 1 ha za podmínky, že bude bezprostředně navazovat na 
lesní plochy vymezené územním plánem, bude realizované na IV. a V. třídách ochrany 
zemědělského půdního fondu a na plochách bez tříd ochrany, přičemž nebude ve 
vzdálenosti menší než 50 m od hranice zastavěného zemí a hranice zastavitelných 
ploch a musí být projednáno dle platných právních předpisů 

Nepřípustné využití: 

– stavby, využití a opatření neuvedené v hlavním, přípustném, popřípadě podmíněně 
přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející 

Podmínky prostorového uspořádání 

– maximální podlažnost zemědělských staveb: max. 5 m nad upravený terén 

– nové zemědělské stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje 
PUPFL  

Další podmínky využití:  

– u zemědělských staveb musí být prokázáno, že nenarušují krajinný ráz 

– při povolování staveb musí být zohledněn územní systém ekologické stability 

– Prostupnost krajiny nesmí být narušena oplocováním pozemků ve volné krajině 

– Přípustné je stávající oplocení pozemků v krajině s kulturou „zahrada“. Oplocení jako 
stavba může být realizováno pouze v rámci zastavěného nebo zastavitelného území 

 

34. PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ  

 – trvalý travní porost [NZt] 

 

Hlavní využití:  

– trvale travní porosty sloužící k zemědělskému obhospodařování 

Přípustné využití:  

– stávající zahrady a sady  

– protierozní prvky, větrolamy a liniové výsadby, solitérní stromy, eventuálně drobné 
remízy a porosty podél mezí 

– stavby charakteru zavlažovacích a melioračních systémů, drobné vodné toky 

– doprovodné zemědělské stavby do plochy 50 m2 (obdobného rozsahu jako např. polní 
krmiště, salaše, přístřešky pro hospodářská zvířata, polní hnojiště) související s hlavním 
nebo přípustným využitím 

– polní cesty, turistické stezky a k nim příslušná informační zařízení a odpočívadla 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury 

– založení prvků územního systému ekologické stability 

– terénní úpravy, které nemění využití plochy 

Podmíněně přípustné využití:  

– zalesnění pozemků do výměry 1 ha za podmínky, že bude bezprostředně navazovat na 
lesní plochy vymezené územním plánem, bude realizované na IV. a V. třídách ochrany 
zemědělského půdního fondu a na plochách bez tříd ochrany, přičemž nebude ve 
vzdálenosti menší než 50 m od hranice zastavěného území a hranice zastavitelných 
ploch a musí být projednáno dle platných právních předpisů 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  41

  
  

– liniové stavby dopravní infrastruktury, pěší a cyklistické stezky, informační zařízení, 
odpočívadla za podmínky, že budou součástí polních cest 

Nepřípustné využití: 

– stavby, využití a opatření neuvedené v hlavním, přípustném, popřípadě podmíněně 
přípustném využití a zároveň s nimi nesouvisející 

Podmínky prostorového uspořádání 

– maximální podlažnost zemědělských staveb: max. 5 m nad upravený terén 

– nové zemědělské stavby nebudou umístěny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje 
PUPFL  

Další podmínky využití:  

– u zemědělských staveb musí být prokázáno, že nenarušují krajinný ráz 

– při povolování staveb musí být zohledněn územní systém ekologické stability 

– Prostupnost krajiny nesmí být narušena oplocováním pozemků ve volné krajině 

– Přípustné je stávající oplocení pozemků v krajině s kulturou „zahrada“. Oplocení jako 
stavba může být realizováno pouze v rámci zastavěného nebo zastavitelného území 

 

35. PLOCHY LESNÍ [NL] 

 

Hlavní využití:  

– pozemky určené k plnění funkce lesa – PUPFL 

Přípustné využití:  

– stavby a zařízení pro plnění funkcí lesa (např. hospodářské stavby, zařízení pro chov 
lesní zvěře, krmelce apod.) 

– lesní cesty 

– liniové stavby veřejné technické infrastruktury 

– založení prvků územního systému ekologické stability 

Podmíněně přípustné využití:  

– liniové stavby dopravní infrastruktury, turistické a cyklistické stezky, informační zařízení, 
odpočívadla za podmínky, že budou součástí lesních cest 

– další činnosti za podmínky, že vyplývají z lesních hospodářských plánů (osnov) 

Nepřípustné využití: 

– stavby a využití neuvedené v hlavním, přípustném popřípadě podmíněně přípustném 
využití a zároveň s nimi nesouvisející 

Další podmínky využití:  

– při povolování staveb a provádění činností souvisejících s hlavním, přípustným nebo 
podmíněně přípustným využitím musí být zohledněny vymezené prvky územního 
systému ekologické stability a zachovány/zajištěny územní předpoklady jejich funkčnosti. 

– Prostupnost krajiny nesmí být narušena oplocováním pozemků ve volné krajině (za 
„oplocení“ nejsou považovány oplocenky na PUPFL z důvodů ochrany před škodami 
způsobenými zvěří a dočasná oplocení pastvin). 

A.7 VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, 
VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB A 
OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A 

BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, 
PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A 
STAVBÁM VYVLASTNIT 

V návrhu Územního plánu Hořice je dle § 170 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění (dále jen „stavební zákon“) vymezeno celkem 5 
veřejně prospěšných staveb dopravní infrastruktury, 6 veřejně prospěšných staveb technické 
infrastruktury a 3 veřejně prospěšné stavby občanského vybavení. 

Pro všechny uvedené veřejně prospěšné stavby lze práva k pozemkům a stavbám odejmout nebo 
omezit na základě ustanovení § 170 stavebního zákona. 

 

A.7.1    VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY, PRO KTERÉ LZE 
VYVLASTNIT 

PLOCHY A KORIDORY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

 
Územní plán Hořice vymezuje veřejně prospěšné stavby ploch a koridorů dopravní infrastruktury. 

Tab. 8. Veřejně prospěšné stavby - plochy a koridory dopravní infrastruktury 

Označení 
VPS 

Popis VPS Katastrální území 

VD 01 Koridor propojení ulic Příčná a Průmyslová Hořice v Podkrkonoší (645168) 

VD 02 Koridor přeložky silnice II/300 Hořice v Podkrkonoší (645168) 

VD 03 Koridor dálnice D35 
Hořice v Podkrkonoší (645168), 
Libonice (645214) 

VD 04 Koridor přeložky silnice II/300 b) Hořice v Podkrkonoší (645168) 

VD 05 Koridor přeložky silnice II/300 b) 
Hořice v Podkrkonoší (645168), 
Chlum u Hořic (651567) 

    

PLOCHY A KORIDORY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

 

Územní plán Hořice vymezuje veřejně prospěšné stavby ploch a koridorů technické infrastruktury. 

 
Tab. 9. Veřejně prospěšné stavby - plochy a koridory technické infrastruktury 

Označení 
VPS 

Popis VPS Katastrální území 

VT 01 Plocha pro novou VVN transformovnu Hořice, Libonice, TR 110/35 kV Libonice (645214) 

VT 02 Koridor vedení VVN 110 kV Bílé Poličany – Libonice, Hořice 
Libonice (645214), Hořice 
v Podkrkonoší (645168) 

VT 03 Koridor vodovodu Chloumek - Doubrava Doubrava (631159) 

VT 04 Koridor STL plynovodu Kollárova – Čechova Hořice v Podkrkonoší (645168) 

VT 05 Koridor STL plynovodu Kociánova – Družstevní Hořice v Podkrkonoší (645168) 

VT 06 Koridor vodovodu ÚV Březovice – ČS Bahna Březovice (614793) 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  42

  
  

 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 

 
Územní plán Hořice vymezuje veřejně prospěšné stavby občanského vybavení. 

Tab. 10. Veřejně prospěšné stavby  - plochy občanského vybavení 

Označení 
VPS 

Popis VPS Katastrální území 

PO 01 Plocha pro centrum integrovaného záchranného systému 
Libonice (645214), Hořice 
v Podkrkonoší (645168) 

 

A.7.2    VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ, PRO KTERÁ LZE 
VYVLASTNIT 

PLOCHY VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ KE ZVYŠOVÁNÍ RETENČNÍCH 
SCHOPNOSTÍ ÚZEMÍ 

 

Tab. 11. Veřejně prospěšná opatření – opatření ke zvyšování retenčních schopností území 

Označení 
VPO 

Popis VPO Katastrální území 

VR 01 Revitalizace plochy podél vodního toku - Chlum Chlum u Hořic 

VR 02 Revitalizace plochy podél vodního toku - Chlum Chlum u Hořic 

VR 03 Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum Chlum u Hořic, Libonice 

VR 04 Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum Chlum u Hořic, Libonice 

VR 05 Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum Chlum u Hořic, Libonice 

VR 06 Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Chlum Chlum u Hořic, Libonice 

VR 07 Revitalizace plochy podél Libonického potoka Libonice 

VR 08 Revitalizace plochy podél Libonického potoka Libonice 

VR 09 Revitalizace plochy podél Libonického potoka Libonice 

VR 10 Revitalizace plochy podél Libonického potoka Libonice 

VR 11 Revitalizace plochy podél Libonického potoka Libonice 

VR 12 Revitalizace plochy podél Libonického potoka Libonice 

VR 13 Revitalizace plochy podél Libonického potoka Libonice 

VR 14 Revitalizace plochy podél Libonického potoka Libonice 

VR 15 Revitalizace plochy podél Libonického potoka Libonice 

VR 16 Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Hořice Hořice v Podkrkonoší 

VR 17 Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Hořice Hořice v Podkrkonoší 

VR 18 Revitalizace plochy podél Bystřice Hořice v Podkrkonoší 

VR 19 Revitalizace plochy podél Bystřice Březovice 

VR 20 Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Březovice Březovice 

 

OPATŘENÍ PRO ZALOŽENÍ / DOTVOŘENÍ ÚSES 

 

Tab. 12. Veřejně prospěšná opatření – opatření pro založení / dotvoření ÚSES regionálního a 
lokálního významu 

Označení 
VPO 

Popis VPO Katastrální území 

VU 01 Část RK 734 (LC  734/03 – LC 734/04 U tří dubů) Chlum u Hořic (651567) 

VU 02 Vložené LC 734/03 U ovčína  v RK 734 Chlum u Hořic (651567) 

VU 03 Část RK 734 (LC 734/02 Chlumský les - LC 734/03 U ovčína) Chlum u Hořic (651567) 

VU 04 Vložené LC 734/02 Chlumský les v RK 734 Chlum u Hořic (651567) 

VU 05 Část RK 734 (LC 734/01 Koležko - 734/02 Chlumský les) Chlum u Hořic (651567) 

VU 06 Vložené LC 734/01  Koležko v RK 734 Chlum u Hořic (651567) 

VU 07 Část RK 734 (736/01 Dachovy - 734/01 Koležko) Chlum u Hořic (651567) 

VU 08 Vložené LC 736/01 Dachovy v RK 736 Chlum u Hořic (651567) 

VU 09 Část RK 736 (LC 736/01 Dachovy - LC 736/02 Krušina) Chlum u Hořic (651567) 

VU 10 Část RK 736 (RC 988 Smolník - LC 736/01 Dachovy) Hořice v Podkrkonoší (645168) 

VU 11 RC 988 Smolník mezofilní regionální biocentrum Hořice v Podkrkonoší (645168) 

VU 12 Část RK 1255/1-(RC 988 Smolník -smíšené LC15 Miletínský les - Kačerov) Hořice v Podkrkonoší (645168) 

VU 13 Část RK H026 (LC 736/15 Miletínský les - LC HO26/02 Nad Obecním Mlýnem) Doubrava (631159) 

VU 14 Vložené LC H026/02 Nad Obecním mlýnem v RK H026 
Hořice v Podkrkonoší (645168), 
Doubrava (631159) 

VU 15 Část RK H026 (LC H026/2 - LC H026/3) 
Hořice v Podkrkonoší (645168), 
Doubrava (631159) 

VU 16 Vložené LC H026/03 Nad Panským mlýnem v RK H026 
Hořice v Podkrkonoší (645168), 
Doubrava (631159) 

VU 17 Část RK H026 (LC H026/3 - LC H026/4) 
Hořice v Podkrkonoší (645168), 
Doubrava (631159) 

VU 18 Vložené LC H026/04 Doubrava v RK H026 Doubrava (631159) 

VU 19 Část RK H026 (LC H026/4 - LC H026/5) 
Březovice (614793), Doubrava 
(631159) 

VU 20 Vložené LC H026/05 Březovice v RK H026 Březovice (614793) 

VU 21 Část RK H026 (LC H026/5 - RC H029 Jeřická Bystřice) Březovice (614793) 

VU 22 RC H029 Jeřická Bystřice Březovice (614793) 

VU 23 Část LK (RC H059 Jeřická Bystřice – LC Chvalina) Chvalina (645222) 

VU 24 Část LK 10 (LC 18 Mohyla – LC 19 Sad) Chvalina (645222) 

VU 25 Část LK 10 (LC 18 Mohyla – LC 19 Sad) Chvalina (645222) 

VU 26 Část LC 18 Mohyla Chvalina (645222) 

 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  43

  
  

A.7.3    PLOCHY PRO ASANACI 

Pro uvedenou plochu pro asanaci lze práva k pozemkům a stavbám odejmout nebo omezit na základě 
ustanovení § 170 stavebního zákona. 

PLOCHY PRO ASANACI 

Územní plán Hořice vymezuje plochu pro asanaci. Parcelní čísla pozemků dotčených touto asanací 
jsou uvedena v následující tabulce: 

Tab. 13. Plochy pro asanaci 

Označení plochy Parcelní čísla Druh pozemku Katastrální území 

VA 01 - plocha pro asanaci 
řadových garáží a 
výrobních staveb, ulice Pod 
Lipou – navržená smíšená 
zástavba 

p.č. 1951/1; 1951/2; 1995; 1996; 
1997; 1998; 1999; 2000; 2001; 
2002; 2003; 2004; 2005; 2006; 
2007; 2008; 2009; 2010; 2011; 
2012; 2013; 2014; 

Stavba pro výrobu a 
skladování; zastavěná 
plocha a nádvoří 

Hořice v Podkrkonoší  
(645168) 

 

Veřejně prospěšné stavby a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu, pro které lze práva k 
pozemkům a stavbám vyvlastnit, Návrh Územního plánu Hořice nevymezuje. 

A.8 VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A 
VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE 
UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V ČÍ 
PROSPĚCH JE PŘEDKUPNÍ PRÁVO ZŘIZOVÁNO, 
PARCELNÍCH ČÍSEL POZEMKŮ, NÁZVU 
KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A PŘÍPADNĚ DALŠÍCH 
ÚDAJŮ PODLE § 8 KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA 

V Návrhu Územního plánu Hořice je vymezeno 5 veřejně prospěšných opatření, pro která lze dle § 101 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění 
uplatnit předkupní právo. 

Předkupní právo pro všechna níže uvedená veřejně prospěšná opatření je zřizováno ve prospěch 
města Hořice s výjimkou těch pozemků (vyznačeny tučně), které již ve vlastnictví města Hořice jsou. 

 

A.8.1 VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ 

 

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

Územní plán Hořice vymezuje plochy veřejných prostranství 

Tab. 14. Tab. 6. Veřejně prospěšná opatření - plochy veřejných prostranství 

Označení VPO Popis VPO Čísla pozemků Katastrální území 

PP 02 Plocha rozšíření sochařského parku 1936/1 
Hořice v Podkrkonoší 
(645168) 

Označení VPO Popis VPO Čísla pozemků Katastrální území 

PP 03 Plocha rozšíření sochařského parku 1990/1; 1990/2; 1990/3 
Hořice v Podkrkonoší 
(645168) 

PP 04 Plocha rozšíření sochařského parku 
2225/1; 2225/3; 2225/4; 
2224/1; 2224/2; 2222/1; 
2222/2; 2222/3; st. 3570 

Hořice v Podkrkonoší 
(645168) 

PP 05 
Plocha veřejné zeleně podél autobusového 
nádraží 

453/5; 418/2; 420; 424/2; 
427/2; 431/3; 436/2; 439/3; 
441; 446/1; 453/7;  453/9 

Hořice v Podkrkonoší 
(645168) 

A.9 STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE 
§ 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

Kompenzační opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona se nestanovují. 

A.10 VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH 
REZERV A STANOVENÍ MOŽNÉHO BUDOUCÍHO 
VYUŽITÍ, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO 
PROVĚŘENÍ  

Návrh Územního plánu Hořice vymezuje plochy a koridory územních rezerv. 

Plochy budou využívány stávajícím způsobem. Případné investice do půdy za účelem zlepšení půdní 
úrodnosti nesmí snížit možnost navrženého funkčního využití. Plochy lze využít za předpokladu vydání 
změny územního plánu včetně souhlasu se záborem zemědělského půdního fondu. 

Tab. 15. Plochy a koridory územních rezerv 

Označení 
úz. rez.  

Využití 
územní 
rezervy  

Výměra  
v ha  

Katastrální 
území 

Popis územní rezervy a specifické koncepční 
podmínky využití  

R01-TI 
 

Plochy 
technické 
infrastruktury - 
inženýrské sítě 

0,171 
Libonice 
(645214) 

Plocha technické infrastruktury doplňující zastavěné území. 
Prověření změn využití je možné až po realizaci plochy Z11-
TI. Poté budou uplatněny obdobné podmínky jako pro plochu 
Z11-TI. 

R02-BV 
 

Plochy bydlení 
v rodinných 
domech - 
venkovské 

1,731 

Libonice 
(645214); 
Hořice 
v Podkrkonoší 
(645168) 

Plocha obytné zástavby doplňující zastavěné území. 
Prověření změn využití je možné až po vyčerpání 75% 
zastavitelných ploch v plochách Z15-BI a Z30-BI. Poté budou 
uplatněny obecné podmínky využití ploch BV. 

R03-VL  
 

Plochy výroby 
a skladování - 
lehký průmysl 

8,859 

Hořice 
v Podkrkonoší 
(645168); 
Chvalina 
(645222) 

Plocha výroby jižně od železniční tratě a východně od 
závodu Pentas. 
Prověření změn využití je možné až po vyčerpání 75% 
zastavitelných ploch v plochách Z16-VL, Z25-VL a Z26-VL. 
Poté budou uplatněny obdobné podmínky jako pro tyto 
plochy. 

R06-BI 
Plochy bydlení 
v rodinných 

2,492 
Hořice 
v Podkrkonoší 

Plocha obytné zástavby u ulice Švestková doplňující 
zastavěné území. Prověření změn využití je možné až po 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  44

  
  

Označení 
úz. rez.  

Využití 
územní 
rezervy  

Výměra  
v ha  

Katastrální 
území 

Popis územní rezervy a specifické koncepční 
podmínky využití  

domech – 
městské a 
příměstské 

(645168) dořešení problematiky likvidace dešťových vod. Poté budou 
uplatněny obecné podmínky využití ploch BI. 

R07-DZ 

Plochy 
dopravní 
infrastruktury - 
železniční 

48,925 

Libonice 
(645214); 
Hořice 
v Podkrkonoší 
(645168); 
Chvalina 
(645222); 

Koridor modernizace železniční tratě č. 041 v úseku Hradec 
Králové - Ostroměř, varianta modrá + zdvojkolejnění 

R08-OH 

Plochy 
občanského 
vybavení - 
hřbitovy 

0,6731 
Hořice 
v Podkrkonoší 
(645168) 

Rozvoj hřbitova, Gothard 

R09-OH 

Plochy 
občanského 
vybavení - 
hřbitovy 

0,3158 
Hořice 
v Podkrkonoší 
(645168) 

Rozvoj hřbitova, Gothard 

R10-DS 

Plochy 
dopravní 
infrastruktury – 
silniční 

4,0390 
Libonice 
(645214); 

Koridor přeložky silnice II/300 v úseku páté rameno okružní 
křižovatky u D35 – silnice I/35 

 

A.11 VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE 
ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ POŘÍZENÍ A 
PŘIMĚŘENÉ LHŮTY PRO VLOŽENÍ DAT O TÉTO 
STUDII DO EVIDENCE ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
ČINNOSTI 

Návrh územního plánu Hořice vymezuje následující plochy, ve kterých je rozhodování o změnách 
podmíněno zpracováním územních studií.  

Tyto studie budou zpracovány za níže uvedených podmínek, přičemž lhůta pro pořízení územní studie, 
schválení pořizovatelem a vložení dat o studii do evidence územně plánovací činnosti, je stanovena do 
4 let od vydání územního plánu. 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. 16. Plochy, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií podmínkou 

Označení 
úz. studie 

Plocha; podmínky pro změny využití ploch a koridorů, prověřených územní studií 

ÚS 01 

Zastavitelná plocha „Na borku“; plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské (Z15-
BI);  
Podmínky: nalezení optimálního uspořádání a využití plochy, parcelace, vyřešení dopravní 
obsluhy obou ploch, včetně zajištění přístupu IZS, vymezení veřejného prostranství, výškové, 
prostorové a architektonické regulace, uliční a veřejná zeleň, technická infrastruktura včetně 
případných přeložek a ověření potřebných kapacit, zejména vyřešení problematiky likvidace 
srážkových vod;  

ÚS 02 

Zastavitelná plocha „Antonína Rudla“; plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura (Z17-
OV); plochy smíšené obytné – komerční (Z18-SK, Z37-SK;  
Podmínky: nalezení optimálního uspořádání a využití ploch, vyřešení dopravní obsluhy obou 
ploch s důrazem na specifické potřeby centra IZS, vymezení veřejného prostranství, výškové, 
prostorové a architektonické regulace se zřetelem na pohledově exponované části (I/35, 
křižovatka Antonína Rudla - Pelikánova), uliční a veřejná zeleň, technická infrastruktura včetně 
případných přeložek a ověření potřebných kapacit; pro plochu Z18-SK platí omezení zastavěné 
plochy jednotlivých staveb a zařízení na max. 300 m

2
; 

ÚS 03 

Zastavitelná plocha a plocha změny v krajině „Antonína Hlavatého“; plochy smíšené obytné – 
městské (Z22-SM); plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň (K10-ZV); obě plochy budou 
řešeny jako jeden celek;  
Podmínky: nalezení optimálního uspořádání a využití ploch, parcelace, dopravní obsluha obou 
ploch, včetně zajištění přístupu IZS, s důrazem na pěší cestu vedenou veřejnou zelení do ulice 
Havlíčkova, vymezení veřejného prostranství, výškové, prostorové a architektonické regulace, 
propojení uliční a veřejné zeleně, technická infrastruktura včetně případných přeložek a ověření 
potřebných kapacit; 

ÚS 04 

Zastavitelná plocha „Brejníkova“; plochy smíšené obytné – městské (Z19-SM; Z20-SM); plochy 
smíšené obytné – v centrech měst (Z21-SC); všechny tři plochy budou řešeny jako jeden celek; 
Podmínky: nalezení optimálního uspořádání a využití ploch, parcelace, vyřešení dopravní obsluhy 
ploch (pěší návštěvníci, parkování, zásobování, IZS), vymezení veřejného prostranství, výškové, 
prostorové a architektonické regulace se zřetelem na pohledově exponované části (obě nároží), 
uliční zeleň, technická infrastruktura včetně případných přeložek a ověření potřebných kapacit; 

ÚS 05 
Plocha přestavby „Mileta“; plochy smíšené obytné – městské (P11-SM);  
Podmínky: podrobné řešení využití plochy, včetně umístění zeleně, dopravní obsluha, včetně 
zajištění přístupu IZS, odstavování vozidel, výškové, prostorové a architektonické regulace; 

ÚS 06 

Zastavitelná plocha a plocha přestavby „U Chvaliny“, zastavitelná plocha a plocha přestavby; 
plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské, plochy veřejných prostranství – 
zeleň na veřejných prostranstvích (Z30-BI); plochy smíšené obytné – komerční (P17-SK); obě 
plochy budou řešeny jako jeden celek;  
Podmínky: nalezení optimálního uspořádání a využití plochy s důrazem na vhodné rozdělení 
území na část s bytovými (25%) a rodinnými (75%) domy, parcelace, dopravní obsluha, včetně 
zajištění přístupu IZS, vymezení veřejných prostranství, výškové, prostorové a architektonické 
regulace se zřetelem na zachování dálkových pohledů na kostel Nanebevzetí P. Marie/Narození 
P. Marie, uliční a veřejná zeleň, technická infrastruktura včetně případných přeložek a ověření 
potřebných kapacit, zejména vyřešení problematiky likvidace srážkových vod; 

A.12 STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 

Územní plán Hořice pořadí změn v území nestanovuje. 



Výrok Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  45

  
  

A.13 VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO 
URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH STAVEB 

Jako architektonicky významné stavby územní plán vymezuje v Koordinačním výkresu D1 následující 
stavby: 

 
– Hirschova vila, čp. 495 
– Malinova vila, čp. 1426 
– Flečkova vila, čp. 950 
– Husův dětský dům, čp. 1108 
– rodný dům R. Švajdlera, čp. 305 
– SPŠ kamenická a sochařská, čp. 675 
– Hořický Chlum, rozhledna, vysílač 

A.14 ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A 
POČTU VÝKRESŮ K NĚMU PŘIPOJENÉ 
GRAFICKÉ ČÁSTI 

Počet listů textové části ÚP Hořice (výroková část):  

45 číslovaných stran A3 textu 

Počet výkresů grafické části ÚP Hořice (výroková část):  

4 výkresy grafické části, označené pořadovými čísly: 

 

Tab. 17. Tabulka výkresů grafické části výroku  

B.1. Výkres základního členění území 1 : 5 000  

B.2. Hlavní výkres 1 : 5 000  

B.3. Koncepce dopravní a technické infrastruktury 1 : 5 000  

B.4.  Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1 : 5 000 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  46   

OBSAH ČÁSTI ODŮVODNĚNÍ 

C.1 POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU HOŘICE 47 

C.2 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 48 

C.2.1 
SOULAD ÚZEMNÍHO PLÁNU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ                           
DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM 

48 

C.2.1.1 SOULAD S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR 48 

C.2.1.2 SOULAD SE ZÁSADAMI ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 50 

C.2.1.3 SOULAD S DALŠÍ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRÁLOVÉHRADECKÝM KRAJEM 56 

C.2.2 
SOULAD S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA S POŽADAVKY NA OCHRANU              
ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT V ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA OCHRANU           
NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

57 

C.2.2.1 OCHRANA ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT 57 

C.2.2.2 OCHRANA NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 59 

C.2.3 
VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH                                
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

66 

C.2.4 
VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY              
DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, POPŘÍPADĚ  S VÝSLEDKEM                         
ŘEŠENÍ ROZPORŮ 

66 

C.2.4.1 LOŽISKA NEROSTNÝCH SUROVIN, PODDOLOVANÁ A SESUVNÁ ÚZEMÍ, JINÁ RIZIKA 70 

C.2.4.2 CIVILNÍ OCHRANA, OBRANA STÁTU, POŽÁRNÍ OCHRANA A DALŠÍ SPECIFICKÉ POŽADAVKY 70 

C.2.4.3 HYGIENA PROSTŘEDÍ 71 

C.3 NÁLEŽITOSTI VYPLÝVAJÍCÍ Z § 53 ODST. 5 B) – F) STAVEBNÍHO ZÁKONA 73 

C.3.1 
ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ                             
INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO VYHODNOCENÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ                                 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

73 

C.3.2 STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. 5 STAVEBNÍHO ZÁKONA 73 

C.3.3 
SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST. 5 STAV. ZÁKONA ZOHLEDNĚNO, S UVEDENÍM 
ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY NEBO PODMÍNKY ZOHLEDNĚNY NEBYLY 

73 

C.3.4 
KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ, VČETNĚ VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH                      
DŮSLEDKŮ TOHOTO ŘEŠENÍ, ZEJMÉNA VE VZTAHU K ROZBORU UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

73 

C.3.4.1 ZDŮVODNĚNÍ URBANISTICKÉ KONCEPCE 73 

C.3.4.2 ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 87 

C.3.4.3 ZDŮVODNĚNÍ KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 87 

C.3.4.4 ZDŮVODNĚNÍ KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 95 

C.3.4.5 
ZDŮVODNĚNÍ STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ PLOCH                                            
S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

104 

C.3.4.6 ZDŮVODNĚNÍ NÁVRHU VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A OPATŘENÍ 105 

C.3.4.7 ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ ÚZEMNÍCH REZERV 106 

C.3.4.8 
ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V 
ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE 

106 

C.3.4.9 ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH STAVEB 106 

 

 

 

 

C.3.5 
VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

107 

C.4 NÁLEŽITOSTI VYPLÝVAJÍCÍ Z VYHL. Č.500/2006 SB. ČÁST II ODST. 1a) - d) 108 

C.4.1 VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ 108 

C.4.1.1 POSTAVENÍ MĚSTA V SYSTÉMU OSÍDLENÍ, ŠIRŠÍ VZTAHY, ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ 108 

C.4.1.2 VLIV NA NAVAZUJÍCÍ ÚZEMÍ, POTŘEBA KOORDINACE 108 

C.4.2 
VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ, VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K ÚPRAVĚ 
NÁVRHU ÚP 

110 

C.4.2.1 VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKU ZADÁNÍ 110 

C.4.2.2 VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K ÚPRAVĚ NÁVRHU ÚP PRO 2. SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ 113 

C.4.2.3 VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K ÚPRAVĚ NÁVRHU PRO VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 115 

C.4.2.4 VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K ÚPRAVĚ NÁVRHU PRO OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 115 

C.4.3 
VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE (§ 43 ODST. 1 STAVEBNÍHO ZÁKONA), S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

115 

C.4.4 
VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ 
FOND A NA POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

116 

C.4.4.1 VYHODNOCENÍ ZÁBORŮ PUPFL 116 

C.4.4.2 VYHODNOCENÍ ZÁBORŮ ZPF 116 

C.4.4.3 ODŮVODNĚNÍ ZÁBORŮ ZPF V I. A II. STUPNI OCHRANY 122 

C.5 ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ 122 

C.6 VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 122 

C.7 
ÚDAJE O POČTU LISTŮ ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU HOŘICE A POČTU VÝKRESŮ K NĚMU 
PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI 

122 

 

 

 

  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  47   

C.1  POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU HOŘICE 

Usnesením Zastupitelstva č. 2/2009 ze dne 20. 4. 2009 bylo schváleno pořízení nového územního plánu 
(ÚP) v souladu se stavebním zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve 
znění pozdějších předpisů (dále stavební zákon).  
Město Hořice chtělo využít možnosti dotačního programu IROP s.c. 3.3. rozvoj území, k vyhlášení 
dalšího kola výzvy pro pořízení územních plánů však již nedošlo. Město začalo pořizovat ÚP samostatně. 
Následně byl vybrán projektant/zpracovatel územního plánu a v únoru 2012 byly zpracovány doplňující 
průzkumy a rozbory. Za účelem zpřesnění podkladů v oblasti dopravy byl v červnu 2013 vypracován 
Směrový dopravní průzkum. 
Určeným zastupitelem pro územní plánování byl jmenován pan Ing. arch. Martin Pour. Pořizovatel 
(Městský úřad Hořice, oddělní územního plánování a regionálního rozvoje - úřad územního plánování - 
ÚÚP) ve spolupráci s určeným zastupitelem zpracoval Návrh zadání územního plánu. V návrhu zadání 
byly stanoveny hlavní cíle a požadavky na zpracování Návrhu územního plánu. Následně v souladu s 
ustanovením § 47 stavebního zákona oznámil pořizovatel dne 12. 3. 2014 zahájení projednávání zadání 
ÚP Hořice. Zahájení projednávání zadání ÚP bylo oznámeno na úřední desce veřejnou vyhláškou a 
dokumentace zveřejněna způsobem umožňující dálkový přístup. Následně pořizovatel ve spolupráci s 
určeným zastupitelem vyhodnotil požadavky, stanoviska a připomínky k Návrhu zadání ÚP a upravené 
zadání předložil Zastupitelstvu města ke schválení. Zadání územního plánu bylo schváleno usnesením 
Zastupitelstva ZM28/2/2014 dne 5. 5. 2014.  
Na základě zadání vypracoval projektant návrh územního plánu pro společné jednání, jehož konečná 
podoba byla předána 30. 4. 2016.  
Návrh byl zpracován zejména z hlediska dopravního řešení ve dvou variantách – kompletní 
dokumentace, včetně vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí (dále SEA), byla předložena k nahlédnutí 
a případným připomínkám na stránkách ÚÚP. Společné jednání, které pořizovatel oznámil v souladu s 
ustanovení §50 stavebního zákona, se konalo dne 20. 5. 2016. Návrh územního plánu s variantním 
řešením byl v souladu s ustanovením § 50odst. 3 stavebního zákona doručen veřejnou vyhláškou 
veřejnosti (3. 5. 2016- 17. 6. 2016) Dne 23. 5. 2016 se konala pracovní schůzka zastupitelů, na které byli 
přítomní seznámeni s postupem pořizování územního plánu. Výklad k doručenému návrhu územního 
plánu Hořice byl proveden týmem zpracovatelů (ing. Martin Samohrd a ing. arch. Jan Buchar). 
Zastupitelé byli seznámeni s variantním řešením návrhu územního plánu a odůvodněním navržených 
řešení. 
V průběhu projednávání předloženého návrhu ÚP dospělo zastupitelstvo obce k rozhodnutí pořídit 
„Územní studii Hořice – studie uspořádání dopravní infrastruktury v subregionu města Hořice v 
návaznosti na přípravu trasy dálnice D35“. Studii zpracovala firma Valbek Ústí nad Labem, předána byla 
15. 1. 2017. Studie byla vložena do registru. Studie doporučila návrh řešení ÚP a jeho úpravu především 
z hlediska dopravního napojení města na připravovanou dálnici D35.  
Na základě požadavků dotčených orgánů, výsledku studie a dalších územně plánovacích podkladů, byly 
vypracovány pokyny pro vypracování nového návrhu územního plánu, které schválilo zastupitelstvo 
usnesením ZM 11/1 ze dne 20. 2. 2017. Byl zpracován dodatek vyhodnocení vlivu ÚP na životní 
prostředí (SEA), neboť výsledné navrhované optimální řešení z dopravní studie se neshodovalo s žádnou 
z dříve posuzovaných variant navrhovaného dopravního řešení. Dále byl zpracován upravený návrh 
nového územního plánu Hořice.  
Na základě výzvy MMR se Městu Hořice naskytla možnost získat dotační prostředky titulu na studii 
veřejných prostranství. Návrh územního plánu obsahuje značně rozsáhlé návrhové území (mezi ul. K. 
Kofránka, ul. Šalounova a nádražím ČD) pro budoucí výstavbu. Dle zákona je pro takto rozsáhlá území 
povinnost vytvořit plochy veřejných prostranství. Město využilo možnosti a mezi plochy, které byly 
zařazeny do Územní studie veřejných prostranství města Hořice (zpracovatel Markéta a Petr Veličkovi) 
zařadila i výše uvedenou lokalitu. Studie byla dokončena v březnu 2018 a vložena následně do registru 
21. 6.2018 
Druhé společné jednání o novém návrhu územního plánu se konalo 18. 4. 2018. Dotčené orgány, krajský 
úřad, a sousední obce mohly uplatnit svá stanoviska a připomínky.  Ve stejném období proběhlo 
zveřejnění veřejnou vyhláškou a každý mohl uplatnit své připomínky.  
Dne 2. 7. 2018 byla zaregistrována Územní studie krajiny Královéhradeckého kraje (pořizovatel KU KHK) 
a dne 16. 11. 2018 dokončena Území studie krajiny ORP Hořice (pořizovatel Město Hořice). Město 

Hořice na studii získalo prostředky čerpáním dotačního titulu MMR a MŽP. Obě výše uvedené studie, 
které jsou územně plánovacím podkladem, byly zapracovány do návrhu ÚP. Pořizovatel, na základě 
doručených připomínek, vyjádření dotčených orgánů a výše uvedených územně plánovacích podkladů, 
vypracoval pokyny k dopracování návrhu ÚP. Projektantovi byly doručeny 18. 12. 2018. Návrh územního 
plánu byl předložen ke stanovisku na KU KHK 12. 4. 2019. Stanovisko k návrhu územního plánu Hořice 
ve smyslu ustanovení § 50 odst. 7 zákona 183/2006 Sb. bylo doručeno 6. 5. 2019 KU KHK-12362 
UP/2019. (čj. MUHC-SU/9374/2019/Vn) 
Na základě obdržených stanovisek a připomínek a na základě následných jednání s dotčenými orgány 
pořizovatel dal projektantovi pokyny k úpravě návrhu ÚP pro potřeby veřejného projednání, na základě 
kterých byla upravena i dokumentace SEA. 
Pořizovatel doručil veřejnou vyhláškou upravený návrh ÚP a SEA a současně nařídil konání veřejného 
jednání. Dotčeným orgánům, sousedním obcím a krajskému úřadu doručil oznámení jednotlivě. 
Současně pořizovatel zveřejnil projednávané dokumentace způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
Dne 17. 7. 2019 proběhlo veřejné projednání návrhu územního plánu Hořice. V divadelním sále radnice 
byl účastníkům veřejného projednání představen návrh územního plánu, zpracovatelé provedli odborný 
výklad a odpovídali na dotazy z řad veřejnosti. 
 Na základě obdržených stanovisek, připomínek a námitek pořizovatel v souladu s ustanovením § 53 
stavebního zákona vyhodnotil výsledky projednání a s ohledem na veřejné zájmy zpracoval návrh 
rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek. 
Dne 18. 9. 2019 se konala další schůzka se zastupiteli. Pořizovatel zopakoval základní problematiku 
územního plánování a současně zrekapituloval průběh pořizování ÚP. Byl podán výklad ke způsobu 
využití ploch a odůvodnění doporučení návrhu rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení í 
připomínek. Zastupitelé byli seznámeni s možnostmi řešení námitek a s tím, jaký toto bude mít vliv na 
další postup pořizování. Na základě zastupiteli vybraného řešení byl sdělen další postup pořizování.  
Pořizovatel v souladu s ustanovením § 53 odst. 1 stavebního zákona doručil návrh rozhodnutí o 
námitkách a návrh vyhodnocení připomínek dotčeným orgánům a krajskému úřadu jako nadřízenému 
orgánu.  
Následně pořizovatel zajistil úpravu návrhu ÚP a současně tuto úpravu vyhodnotil jako podstatnou ve 
smyslu ustanovení § 53 odst. 2 stavebního zákona. Vzhledem k tomu, že mimo opětovnému zahrnutí 
návrhových ploch ze současně platného územního plánu obsahovala i rozšíření o zcela nové rozvojové 
plochy bylo nutno zpracovat další dodatek SEA. Z procesu projednávání vyplynula potřeba úpravy. Návrh 
byl dále upraven tak aby, byl dodržen jednotný přístup k řešení dopravy v klidu na celém území obce. 
Doplněny a zpřesněny podmínky pro jednotlivé plochy s rozdílným způsobem využití, doplněno vymezení 
pojmů a upraveny podmínky využití tak, aby nedocházelo k nejasnostem. S ohledem na doručené 
námitky byla přehodnocena návrhová plocha pro Z35-DS, tato plocha byla přeřazena z návrhových ploch 
do ploch rezervy. 
Upravený návrh ÚP včetně dodatku SEA byl doručen veřejnou vyhláškou a současně bylo nařízeno 
konání opakovaného veřejného projednání. Dotčeným orgánům, sousedním obcím a krajskému úřadu 
doručil oznámení jednotlivě. Současně pořizovatel zveřejnil projednávanou dokumentaci způsobem 
umožňující dálkový přístup. Vzhledem k pandemické situaci bylo zvoleno veřejné projednání formou 
vzdáleného přístupu. Přímý přenos veřejného projednání byl zajištěn. Dotazy veřejnosti byly umožněny 
na základě telefonického či mailového spojení.   
Na základě obdržených stanovisek, připomínek a námitek v souladu s ustanovením § 53 stavebního 
zákona vyhodnotil výsledky opakovaného veřejného projednání a s ohledem na veřejné zájmy zpracoval 
návrh rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek, které projednal s dotčenými orgány a s 
krajským úřadem jako nadřízeným orgánem. Byly zpracovány i připomínky došlé k variantnímu řešení. K 
později uplatněným námitkám a připomínkám se v souladu s ustanovením stavebního zákona 
nepřihlíželo. 
Následně zajistil úpravu návrhu ÚP (vyhodnocení SEA již nebylo nutné upravovat). Pořizovatel vyhodnotil 
drobné provedené změny, zda jsou to úpravy podstatné, a dospěl k závěru, že nikoliv a je tedy možné 
postupovat v souladu s ustanovením § 53 odst. 4 a 5 a §54 stavebního zákona. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  48   

C.2  VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

C.2.1 SOULAD ÚZEMNÍHO PLÁNU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ 
VYDANOU KRAJEM 

C.2.1.1 SOULAD S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR 

Vláda České republiky dne 20.7.2009 usnesením č. 929 schválila Politiku územního rozvoje České 
republiky 2008, její Aktualizaci č. 1 schválila dne 15.4.2015 usnesením č. 276, Aktualizaci č. 2 schválila 
dne 2.9.2019 usnesením č. 629, Aktualizaci č. 3 schválila dne 2.9.2019 usnesením č. 630 a Aktualizaci č. 
5 schválila dne 17. 8. 2020 usnesením vlády č. 833. Politika územního rozvoje České republiky ve znění 
Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5 (dále jen „PÚR ČR“) je nástrojem územního plánování, který určuje požadavky a 
rámce pro konkretizaci ve stavebním zákoně obecně uváděných úkolů územního plánování v 
republikových, přeshraničních a mezinárodních souvislostech, zejména s ohledem na udržitelný rozvoj 
území. PÚR ČR určuje strategii a základní podmínky pro naplňování úkolů územního plánování a tím 
poskytuje rámec pro konsensuální obecně prospěšný rozvoj hodnot území ČR (dále jen „územní rozvoj“). 

Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 

Návrh v maximální možné míře ctí priority územního plánování: 

(14)  Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, 
jeho historie a tradice. 

Přírodní, civilizační i kulturní hodnoty území jsou návrhem respektovány a rozvíjeny. Jsou vytvořeny 
podmínky pro doplnění prvků ÚSES, rozvoj občanské vybavenosti, dopravní a technické 
infrastruktury. Při návrhu rozvojových ploch byly zohledněny přírodní hodnoty území a znaky 
určující ráz kulturní krajiny území a byla snaha tyto hodnoty v maximální míře zachovat nebo 
podpořit – zvláště chráněné části přírody a lokality soustavy Natura 2000 nebyly prakticky dotčeny, 
obecně chráněné části přírody byly plně respektovány a územní plán navrhuje opatření k jejich 
podpoře, velká pozornost byla věnována např. ÚSES, jeho funkčnímu vymezení a návaznosti na 
prvky lokálního ÚSES na území okolních obcí, zcela se nepodařilo vyloučit zábory půd nejvyšších 
bonit, nicméně žádná z těchto ploch není navržena nově. Zřejmě nejčastější konflikt s ochranou 
přírodních hodnot spočívá v zásahu rozvojových ploch do kvalitní zemědělské půdy 

Při navrhování rozvojových ploch byla snaha zachovat volnou krajinu (nezastavěné území) a 
nefragmentovat ji těmito plochami (rozvoj byl směřován hlavně do zastavěného území, anebo v 
návaznosti na něj), v nezastavěném území návrh podporuje přírodní funkce. V zastavěném území 
města jsou stabilizovány plochy sídelní zeleně (plochy veřejných prostranství, plochy zeleně 
přírodního charakteru, plochy zeleně ochranné a izolační, zeleň v rámci hřbitovů apod.). 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při zohlednění 
ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

Návrh ÚP v řešeném území respektuje existující zařízení zemědělské výroby. Zemědělský půdní 
fond je v okolí malých sídel (Chlum, Hrachovec, Dachovy, Doubrava, Březovice, Chvalina, 
Libonice) dotčen pouze v malé míře drobnými obytnými zastavitelnými lokalitami v návaznosti na 
zastavěné území. Byly vytvořeny podmínky pro doplnění prvků ÚSES. 

(15)  Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s 
negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci 
dochází, zvažovat existující a potenciální důsledky a navrhovat při územně plánovací činnosti 
řešení, vhodná pro prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně. 

Návrh ÚP se netýká lokalit, kde by k vytvoření prostorově sociální segregace mohlo dojít. 

(16)  Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 
důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve 
spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, 
ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst a 
regionů, který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování 
prostorových, odvětvových a časových hledisek. 

Návrh řeší komplexně problematiku rozvoje území města v celém jeho správním území. Jak je 
zřejmé z výše uvedeného, při návrhu rozvojových ploch se uplatnily nejrůznější požadavky – na 
jedné straně požadavky na rozvoj a převedení dosavadních rozvojových ploch i do nového 
územního plánu, na straně druhé požadavky na ochranu hodnot životního prostředí (příroda, 
krajina, čistota ovzduší ad.), jde tedy o komplexní řešení. 

(17)  Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací zastavitelných 
ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech a 
napomoci tak řešení problémů v těchto územích. 

Návrh vymezuje v okolí dnešní trasy silnice I/35 několik zastavitelných ploch výroby a skladování, 
v blízkém okolí centra města a v okolí železniční stanice návrh vymezuje plochy smíšené obytné, 
umožňující kombinaci obytných a komerčních funkcí.  

 (18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení partnerství 
mezi městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich konkurenceschopnost. 

ÚP tuto prioritu respektuje, kromě rozvoje kompaktní městské struktury umožňuje také přiměřený 
rozvoj samostatných místních částí. Místní části venkovského charakteru - Chlum, Hrachovec, 
Libonice, Dachovy, Doubrava, Březovice a Chvalina, spadající do řešeného území, jsou 
respektovány jako samostatná sídla v polycentrické sídelní struktuře. 

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné 
území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území 
(zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 
fragmentace. (Viz také čl. 22 PÚR ČR 2006). Cílem je účelné využívání a uspořádání území 
úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a 
soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný 
rozvoj území. 

ÚP zohledňuje záměr přestavby chátrajícího areálu Mileta na „plochy smíšené obytné – městské“ a 
navrhuje i další přestavbové plochy zanedbaných území např. severně od železniční stanice. 
Prostřednictvím podmínek pro využití ploch umožňuje širokou škálu využití jednotlivých ploch 
s RZV, což usnadní nové využívání případných nevyužitých areálů. Centrální území města ÚP 
vymezuje jako plochy smíšené obytné, které vedle bydlení umožňují celou řadu dalších využití pro 
obchod, služby, občanské vybavení apod. V zastavěném území ÚP vymezuje dvě desítky ploch 
přestavby, přičemž v nezastavěném území je většina zastavitelných ploch dlouhodobě sledovaná, 
byly součástí dosud platného územního plánu. 

(20)  Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při 
územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. 
ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany 
zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních 
zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského 
a lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních 
systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických 
funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných 
územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  49   

vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a 
vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů.   

Území se zvýšenou ochranou návrh ÚP respektuje, pro ochranu krajiny v okolí sídel vymezuje 
mimo jiné plochy nezastavitelných krajinných horizontů. Rozsah některých převzatých obytných 
lokalit však může do určité míry charakter krajiny negativně ovlivnit, v těchto případech návrh 
reaguje zpřísněním podmínek pro využití konkrétních ploch (maximální podlažnost zemědělských 
staveb, koeficient zastavění, koeficient zeleně) a stanovením požadavku prověřit změny v území 
územní studií včetně zpřesnění prostorové regulace. 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 
člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně plánovací 
činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

Územní plán Hořice umožňuje vznik lokálních stezek, pěšin apod., na rozvojových plochách zeleně 
pro přechod zastavěných částí sídla do volné krajiny a jejich propojení na existující síť polních a 
lesních cest. Navrhované funkční plochy ZO, ZP a ZX by měly přispět k celkové příznivé 
prostupnosti krajiny jak obyvatelům, tak současně i migraci (prostupnosti) pro ostatní druhy 
ekosystému. Významný polyfunkční význam mají také skladebné prvky ÚSES. V souladu s územní 
studií krajiny vymezuje ve volné krajině plochy doprovodné a revitalizační zeleně podél vodotečí, 
plochy protierozního ochranného zatravnění nebo plochy zeleně pro zvýšení retence území, které 
zároveň přispějí k zajištění migrační propustnosti pro volně žijící živočichy a umožní vznik pěších 
cest pro člověka. Ke zhoršení propustnosti krajiny nicméně přispěje vymezená nadřazená dopravní 
infrastruktura, především koridor dálnice D35 a koridor přeložky silnice II/300, které jsou převzaty 
ze ZÚR KHK. Ke srůstání sídel ÚP nepřispívá. 

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro 
vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v 
rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána 
lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých pásů 
nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy 
krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

Město Hořice nepatří mezi velká města, kterých se tato priorita týká, pro nenáročné formy 
krátkodobé rekreace je ve městě a jeho blízkém okolí dostatek veřejně přístupné zeleně. Nicméně, 
jak je uvedeno výše, ÚP v souladu s územní studií krajiny navrhuje ve volné krajině celou řadu 
opatření, která mimo jiné přispějí také k rozšíření možností tohoto druhu rekreace. 

 (22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu (např. 
cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat 
propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují 
celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

Návrh ÚP respektuje množství existujících turistických tras, cyklotras v evidenci Klubu českých turistů 
a stezek pro cyklisty a umožňuje - jak je zmíněno výše - vznik lokálních stezek, pěšin apod., na 
rozvojových plochách zeleně a jejich propojení na existující síť polních a lesních cest. ÚP respektuje 
vyznačené cyklotrasy, jako je 4085 (Žireč - Hořice - Konecchlumí), 4086 (Hořice - Debrné - 
Mikroregion Loučná) a 4140 (Jeřice - Konecchlumí) nebo dálkové cyklotrasy č. 2 Labská a č. 14 
Hradec Králové - Jičín. 

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 
technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z 
těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. Zmírňovat vystavení městských oblastí 
nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů 
městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň však 
vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od 
vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně 
předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému nežádoucímu působení 

negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti budování nákladných 
technických opatření na eliminaci těchto účinků). 

S výjimkou dopravní a technické infrastruktury, navržené v souladu se Zásadami územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje, tedy koridorem dálnice D35 (v ZÚR KHK rychlostní silnice R35), 
přeložkou silnice II/300, doplněné novým ramenem do okružní křižovatky u D35, plochou pro TR 
110/35 kV a koridorem vedení VVN 110 kV a dále s výjimkou řešení modernizace železniční tratě 
041, navržené v souladu se záměrem převzatým z ÚAP jako územní rezerva, nenavrhuje ÚP 
záměry snižující prostupnost krajiny nebo vedoucí k její fragmentaci. Uvedené záměry, které by 
takové dopady mohly mít, jsou nadmístního významu. 

Dodržením reprezentativnosti ekosystémů a prostorových parametrů jak pro regionální, tak i lokální 
systém ekologické stability by měla být zaručena minimální prostupnost krajiny a umožněny 
základní migrační cesty v území (podpora defragmentaci krajiny). 

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, 
zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby posuzovat vždy s 
ohledem na to, jaké vyvolá nároky na změny veřejné dopravní infrastruktury a veřejné dopravy. 
Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti 
obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území 
podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

ÚP tuto prioritu respektuje, dostupnost území se po realizaci dálníce D35 a napojení města na ni 
zvýší. Jsou navržena další opatření na silnici II/300, která přispějí ke zkvalitnění dopravní obsluhy 
území. 

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot 
imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování 
stavu. Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních 
vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu 
tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

Na území města nejsou překročeny imisní limity ani cílové imisní limity pro ochranu zdraví a pro 
ochranu ekosystémů a vegetace s výjimkou přízemního ozonu. 

 (25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a 
přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat 
rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb 
a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům 
povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na 
strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod. 

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i 
využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 

ÚP nevymezuje zastavitelné plochy v územích ohrožených záplavou, sesuvy půdy, apod. 
V podmínkách využití ploch stanovuje zásady pro nakládání s dešťovými vodami. Pro lokality, kde 
navazující jednotná stoková síť nemá vyhovující parametry, požaduje výstavbu samostatné 
dešťové kanalizace v kombinaci s maximální likvidací dešťových vod v místě spadu zasakováním. 

ÚP stanovuje: v případě nakládání s dešťovými vodami bude v souladu s vyhl. č. 259/2009 Sb. § 20 
odst. 5. písm. c) v platném znění, požadováno přednostně zasakování dešťových vod v místě 
zadržení, resp. jejich zadržování a regulované odvádění do vod povrchových, ev. regulované 
odvádění do dešťové nebo jednotné kanalizace. 

Vymezená část ÚSES - regionálního biokoridoru RK H026 s vloženými biocentry by mohla, při 
respektování funkčnosti ekosystémů přírodě blízkých, významně zpomalit povodňovou vlnu a při 
zpomaleném odtoku v zátopovém území částečně minimalizovat případné škody velkými vodami. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  50   

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu 
jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné 
plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 

ÚP zastavitelné plochy do záplavových území nenavrhuje. 

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území. 

ÚP tyto podmínky vytváří. Zohledňuje prvky veřejné infrastruktury, vyplývající z nadřazené územně 
plánovací dokumentace a stanovuje podmínky pro koordinaci nových prvků dopravní a technické 
infrastruktury – např. pro rozsáhlejší území stanovuje podmínku prověření změn v území územní 
studií, která tuto infrastrukturu vymezí. 

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho 
řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. 
Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů je nutné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého 
sektoru s veřejností. 

ÚP je komplexním řešením, vedle krátkodobých záměrů navrhuje stěžejní záměry technické a 
dopravní infrastruktury, jejichž realizace je spíše dlouhodobější, vymezeny jsou i plochy územních 
rezerv, předurčující směr dalšího rozvoje města.  

Podmínky a požadavky na uspořádání systému center a veřejných prostranství stanovují základní 
postup pro úpravy a ochranu nejvýznamnějších veřejných prostranství, přičemž pořizování územního 
plánu probíhá za účasti veřejného a soukromého sektoru i veřejnosti, takže je tato priorita 
naplňována. 

(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S ohledem na to vymezovat plochy a 
koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou hromadnou 
dopravu, umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných 
prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky 
pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti 
mobility a dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a užívání 
vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné. 

Územní plán požadavek respektuje, podmínky umožňující účelné propojení různých druhů ploch a 
mobility obyvatelstva jsou v území s přihlédnutím k jeho rozsahu vytvářeny. 

Pěší a cyklistická lávka přes silnici I/35, kterou ÚP respektuje, je umístěna v souladu s 
nadregionální startegií Královéhradeckého kraje v oblasti cyklo, in-line a bike produktů. Bude ji 
možné využít k propojení Labské cyklotrasy 2 a Dálkové cyklotrasy 14 Hradec Králové – Jičín. 
Současně se jedná o zatím jediné mimoúrovňové překonání vysoce dopravně zatížené silnice I/35 
bez přímého ohrožení pěších a cyklistů motorovou dopravou pro místní část Libonice, která tuto 
problematiku řeší již od 70. let minulého století.  

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 
koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 

Územní plán navrhuje zásobení rozvojových ploch pitnou vodou napojením na stávající systém 
vodovodních sítí v relacích jejich funkčního využití resp. počtu obyvatel. Současně navrhuje v 
daném rozsahu odvedení a likvidaci odpadních vod. 

(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z 
obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a 
rizik při respektování přednosti zajištění zásobování území energiemi. 

ÚP nepřipouští zřizování větrných elektráren a samostatných solárních elektráren na volných 
plochách, umístění fotovoltaických panelů na střechách domů je vyloučeno pouze na památkově 
chráněných stavbách. V ostatních případech ÚP výrobu energie z obnovitelných zdrojů umožňuje.  

(32) Při stanovení urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu ve znevýhodněných 
městských částech a v souladu s požadavky na kvalitní městské struktury, zdravé prostředí a 
účinnou infrastrukturu věnovat pozornost vymezení ploch přestavby. 

ÚP vymezil v této souvislosti plochy přestavby v oblasti severně od železniční stanice. 

Rozvojové oblasti a rozvojové osy, specifické oblasti 

Řešené území neleží v rozvojových oblastech a v rozvojových osách vymezených PÚR ČR, nespadá ani 
do vymezených specifických oblastí.  

Koridory a plochy dopravní infrastruktury 

Řešeným územím prochází koridor R35b dopravní infrastruktury vymezený aktualizací č. 1 Politiky 
územního rozvoje ČR. Vymezení: Úsek Úlibice-Hradec Králové (E442). 

Návrh ÚP Hořice koridor R35b respektuje a dle pravomocného územního rozhodnutí zpřesňuje jako 
koridor dálnice D35. 

Územní plán Hořice požadavky, vyplývající z PÚR ČR, v platném znění, plně respektuje a je s tímto 
celostátním dokumentem v souladu. 

C.2.1.2  SOULAD SE ZÁSADAMI ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje dne 8. 9. 2011 usnesením č. 22/1564/2011 vydalo Zásady 
územního rozvoje Královéhradeckého kraje formou opatření obecné povahy, které nabylo účinnosti 16. 
11. 2011. Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje rozhodlo o vydání Aktualizace č. 1 Zásad územního 
rozvoje Královéhradeckého kraje dne 10. 9. 2018, o vydání Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje dne 17. 6. 2019 a o vydání Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje dne 22. 6. 2020 a o vydání Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje dne 22. 3. 2021. 

Ze ZÚR KHK a její Aktualizace č. 1, 2, 3 a 4 vyplývají následující podmínky a požadavky: 

a) Stanovení priorit územního plánování Královéhradeckého kraje pro zajištění 
udržitelného rozvoje území 

1) tvorba územních podmínek pro rozvoj ekonomického potenciálu, zejména v území vymezených 
rozvojových oblastí a rozvojových os 

1a) prověření možností a podmínek změn v území pro lokalizaci výzkumného, vývojového a 
vzdělávacího zařízení v oblasti zdravé výživy, klinické výživy, metabolismu a gerontologie 
využívající zpracování zemědělských produktů pěstovaných na území kraje, a to ve vazbě na 
město Hradec Králové a mimoúrovňové křižovatky Kukleny a Plotiště na dálnici D11 

ÚP vhodné podmínky pro rozvoj ekonomického potenciálu vytváří, vymezuje především podél 
dnešní trasy silnice I/35 plochy výroby a skladování v souladu s dosud platným ÚPSÚ Hořice, 
přičemž část z těchto dlouhodobých záměrů je již v současnosti realizována. 

Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití vymezování výzkumných, vývojových a 
vzdělávacích zařízení v území umožňují. 

2) tvorba územních podmínek pro rozvoj občanského vybavení nadmístního významu podporujícího 
sociální soudržnost obyvatel kraje a ekonomickou prosperitu kraje 

Občanské vybavení nadmístního významu tohoto typu ÚP nevymezil. 

3) tvorba územních podmínek pro rozvoj dopravní infrastruktury nadmístního významu potřebné pro 
zajištění optimální dostupnosti území kraje z území sousedních krajů a Polské republiky včetně 
jeho vnitřní prostupnosti 

3a) tvorba územních podmínek pro zmírnění negativních účinků tranzitní silniční a železniční dopravy 
na obyvatelstvo kraje vymezováním vhodného plošného a prostorového uspořádání území, 
zejména návrhem ploch pro bydlení v dostatečném odstupu od dopravně zatížených silnic a 
železnic, návrhem obchvatů a přeložek mimo intenzivně obydlená území anebo návrhem dalších 
vhodných stavebně technických, provozních či organizačních opatření, 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  51   

Územím města a přilehlých sídel probíhá silnice I/35, která v dnešní trase reprezentuje trasu 
evropské mezinárodní silnice 2. třídy, dle UNECE označené E442: Karlovy Vary - Děčín – Liberec – 
Turnov – Hradec Králové – Olomouc – Žilina. V současnosti je navržen koridor pro umístění dálnice 
II. třídy D35, která propojí německo-polskou dálnici A4 (E40 Dresden – Bautzen – Gőrlitz – 
Zgorzelec – Wroclaw) s dálnicí D47 (D1) Brno – Ostrava. Toto zařazení reflektuje také platná 
aktualizace č. 1 PÚR, která vymezuje koridor pro dálnici D35 v úseku Úlibice – Hradec Králové a 
ZÚR KHK, kde je tento úsek vymezen jako veřejně prospěšná stavba. ÚP Hořice tuto trasu 
respektuje (a respektuje i zařazení mezi VPS). 

3b) tvorba územních podmínek pro rozvoj a zvýšení atraktivity veřejné dopravy osob a environmentálně 
šetrných způsobů dopravy (zejména železniční, pěší a cyklistická doprava) a pro jejich vzájemnou 
provázanost, zejména utvářením podmínek pro zajištění přepravních vazeb jízdní kolo / automobil – 
autobus / trolejbus – vlak a vybavováním přestupních uzlů a přestupních míst kapacitně 
odpovídajícími veřejnými parkovišti pro osobní automobily typu Park and Ride (P+R) a odstavnými 
zařízeními pro jízdní kola typu Bike and Ride (B+R), 

ÚP vhodné podmínky pro rozvoj a zvýšení atraktivity veřejné dopravy vytváří. Severně od 
železniční stanice jsou vymezeny plochy přestavby P16-SK a P17-SK a východně od 
autobusového nádraží je vymezena zastavitelná plocha Z22-SM. Ty umožňují mimo jiné situování 
ploch pro zajištění přepravních vazeb (P+R, B+R). 

3c) tvorba územních podmínek pro dobudování základní sítě kapacitních silnic D11 a D35 na území 
kraje, 

Viz výše 3a). 

3d) tvorba územních podmínek pro zlepšování dopravní dostupnosti krajského města Hradec Králové 
ze všech částí Královéhradeckého kraje, při zvýšeném důrazu na dostupnost veřejnou dopravou 
osob, 

Vedle vymezeného koridoru dálníce II. třídy D35 vymezil ÚP také územní rezervu R07-DZ přeložku 
železniční trati č. 041 v úseku Hořice - Ostroměř v souběhu s plánovanou trasou dálnice II. třídy D35, 
takže územní podmínky ke zlepšení dostupnosti krajského města jsou vytvořeny. 

3e) tvorba územních podmínek pro zlepšování dopravní dostupnosti okrajových částí 
Královéhradeckého kraje, zejména Broumovska, Krkonoš a Orlických hor, s důrazem na 
zohlednění přírodních a krajinných hodnot těchto území, včetně ochranného statutu těchto území, 

Tato priorita se řešeného území netýká. 

3f) vytváření územních podmínek pro rozvoj cyklistické dopravy pro každodenní cesty mezi obcemi a 
jejich spádovými centry osídlení jakož i pro rekreační cyklistiku mezi významnými atraktivitami 
cestovního ruchu, přitom využívat pro vedení cyklotras přednostně přirozené krajinné osy, 

ÚP stabilizuje existující cestní síť v krajině a vytváří podmínky pro její případné doplnění. ÚP 
respektuje vyznačené cyklotrasy, jako je 4085 (Žireč - Hořice - Konecchlumí), 4086 (Hořice - 
Debrné - Mikroregion Loučná) a 4140 (Jeřice - Konecchlumí) nebo dálkové cyklotrasy č. 2 Labská a 
č. 14 Hradec Králové - Jičín. 

4) tvorba územních podmínek pro rozvoj technické infrastruktury nadmístního významu potřebné pro 
zajištění optimálního napojení rozvojových oblastí a ploch na tyto systémy 

ÚP Hořice zohledňuje záměr stavby nové transformovny 110/35 kV v oblasti Libonice (ZÚR plocha 
TT 1), v území je dále respektován i koridor nadzemního vedení VVN 2x110 kV Bílé Poličany – 
Rohoznice – Červená Třemešná – Libonice (ZÚR TE1). 

4a) vytváření územních podmínek pro dostupnost služeb spojů a elektronických komunikací, včetně 
rozvoje kapacitních sítí vysokorychlostního internetu a optických přístupových sítí, 

Trasy sdělovacích kabelů a radioreleových tras, včetně jejich ochranných pásem, jsou návrhem 
respektovány. ÚP nevytváří omezení pro rozvoj služeb spojů a elektronických komunikací včetně 
rozvoje kapacitních sítí vysokorychlostního internetu a optických přístupových sítí. 

5) vytváření územních podmínek pro zajištění kvalitního bydlení, včetně zajištění dodávky vody a 
zpracování odpadních vod v obcích nad 500 ekvivalentních obyvatel (splňujících požadavky na 
vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti) na celém území kraje a zlepšení vzhledu měst a 
obcí odpovídajícího charakteristickým podmínkám konkrétních částí historicky rostlé sídelní struktury 

ÚP řeší komplexně problematiku rozvoje území města Hořice v celém jeho správním území. 
V územích, ve kterých je otázka likvidace dešťových vod problematicky řešitelná vzhledem 
k jednotnému systému stokové sítě, je vyřešení tohoto problému (navržení oddílného stokového 
systému, požadavek zasakování, …) podmínkou realizace záměru. Při návrhu rozvojových ploch se 
uplatnily nejrůznější požadavky – na jedné straně požadavky na rozvoj obytných nebo obslužných 
funkcí, na straně druhé požadavky na ochranu hodnot životního prostředí (příroda, krajina, čistota 
ovzduší ad.), jde tedy o komplexní řešení. 

5a) vytváření územních podmínek pro připojení obyvatel na veřejnou kanalizaci a pro nezbytné 
rozšíření stávajících anebo výstavbu nových čističek odpadních vod nebo jejich intenzifikaci a 
modernizaci, zejména v obcích ORP Broumov, Dvůr Králové nad Labem, Hořice a Jičín, vytváření 
územních podmínek pro rozvoj technické infrastruktury v oblasti zásobování vodou zejména na 
území ORP Jičín, Hradec Králové a Nový Byžov 

Město dosud nemá Generel kanalizace. V ploše Z30-BI (Šalounova) byl odsouhlasen systém 
oddílné kanalizace s odváděním dešťových vod do drobné vodoteče a s odváděním splašků do 
hlavní stoky od ZEZ. Výstavba v ploše Z15-BI (nad Zemědělskou školou) je podmíněna vyhovující 
likvidací dešťových vod. Výstavba v oblasti kolem Švestkové ulice je rovněž podmíněna 
vyhovujícím způsobem likvidace dešťových vod. Ostatní navrhované plochy bydlení lze napojit na 
současný systém kanalizace.  

V místních částech, jako jsou Březovice, Doubrava apod. bude realizována místní splašková 
stoková síť, zakončená v malé ČOV, v případě méně vzdálených ploch přečerpávání splašků do 
stokového systému města s likvidací na centrální ČOV 

5b) vytváření územních podmínek pro zachování a další rozvoj polycentrické sídelní struktury území 
kraje založené na krajském městě Hradec Králové jako hlavním nadregionálním centru osídlení 
kraje, na městech Náchod, Trutnov, Jičín a Rychnov nad Kněžnou jako významných regionálních 
centrech osídlení kraje a na mikroregionálních centrech osídlení, městech Broumov, Jaroměř, Nové 
Město nad Metují, Dobruška, Kostelec nad Orlicí, Nový Bydžov, Hořice, Nová Paka, Dvůr Králové 
nad Labem a Vrchlabí a Červený Kostelec, plnících ve struktuře osídlení kraje roli hlavních 
obslužných center osídlení s koncentrací občanského vybavení nadmístního významu zejména v 
oblasti školství, zdravotnictví, sociální péče, kultury či sportu a s koncentrací širokého spektra 
ekonomických aktivit generujících nabídku pracovních příležitostí v různých segmentech 
hospodářství, 

Místní části venkovského charakteru - Chlum, Hrachovec, Libonice, Dachovy, Doubrava, Březovice 
a Chvalina, spadající do řešeného území, jsou respektovány jako samostatná sídla v polycentrické 
sídelní struktuře. ÚP návrhem zastavitelných ploch a ploch přestavby uvnitř zastavěného území 
města a zastavitelných ploch v přímé návaznosti na zastavěné území přispívá k vytváření 
územních podmínek pro zachování a další rozvoj polycentrické sídelní struktury v rozsahu 
odpovídajícím významové hierarchii měst a obcí Královéhradeckého kraje. 

5c) posilování významu a rozvoj obslužného potenciálu subregionálních center osídlení Česká Skalice, 
Hostinné, Hronov, Chlumec nad Cidlinou, Opočno a Týniště nad Orlicí, 

Tato priorita se řešeného území netýká. 

5d) respektování a další rozvoj specifických a jedinečných znaků sídelní struktury každé obce a 
zachování vzájemného prostorového oddělení jednotlivých sídel územím volné krajiny, 

ÚP specifikujel kulturní, architektonické a přírodní hodnoty a způsob jejich ochrany, stanovuje 
podmínky na uspořádání systému center a veřejných prostranství, vymezuje dominanty městského 
významu, krajinné prostory a nezastavitelné horizonty. 

6) navrhování územních řešení směřujících k prevenci nežádoucí míry prostorové sociální segregace 
s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel, zejména předcházet vzniku obytných území 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  52   

prostorově a provozně izolovaných od stabilizovaných obytných území a předcházet vzniku 
rozsáhlých obytných území bez zajištění jejich odpovídající veřejné prostupnosti, 

Tento požadavek se v řešeném území neuplatní. 

6a) vytváření územních podmínek pro zvýšení kvality a dostupnosti veřejného občanského vybavení, 
zejména školství, zdravotnictví a sociální péče s ohledem na demografické trendy v počtu a věkové 
struktuře obyvatel a s ohledem na adekvátní i budoucí potřeby obyvatel za účelem zvýšení kvality 
života obyvatel kraje, 

Případné budoucí potřeby v této oblasti umožňuje ÚP řešit v plochách smíšených obytných na 
základě podmínek pro využití ploch s RZV. V současnosti jsou potřeby města pokryty. 

7) vytváření územních podmínek pro doplnění občanského vybavení na venkově (zdravotních, 
sociálních a kulturních služeb, sportovních a volnočasových zařízení), 

Podmínky pro využití ploch umožňují tato zařízení umístit v plochách smíšených obytných. 

8) vytváření územních podmínek pro zachování potenciálu zemědělství a lesního hospodářství a pro 
ochranu orné a lesní půdy, zejména ve venkovských územích a oblastech, při zachování 
ekologických funkcí krajiny, 

ÚP tuto prioritu respektuje, potenciál zemědělství a lesního hospodářství je zachován. 

8a) vytváření územních podmínek pro prostorově, provozně, funkčně a časově koordinovaný rozvoj 
území kraje, zejména využitím nástrojů stanovení pořadí změn v území a podmíněnosti rozvoje 
území realizací veřejné infastruktury pro zajištění obsluhy území, 

ÚP pořadí změn v území nenavrhuje, pro hlavní rozvojové plochy je stanoveno, že realizace je 
podmíněna výstavbou oddílné stokové sítě a uspokojivým řešením likvidace dešťových vod.   

8b) vytváření územních podmínek pro oživení místní ekonomiky obcí v hospodářsky problémových 
regionech, zejména vymezováním ploch pro rozvoj ekonomických aktivit využívajících místní 
zdroje, místní produkty a rozvíjející tradiční hospodářská odvětví a lokální hospodářský potenciál 
území, 

ÚP takové územní podmínky vytváří, vymezuje řadu zastavitelných ploch a ploch přestavby, které 
umístění takovýchto ekonomických aktivit umožňují. 

8c) vytváření územních podmínek pro konkurenceschopnost a vyvážený rozvoj venkovských území a 
oblastí, při přednostním využití hospodářského a rekreačního potenciálu krajiny včetně cestovního 
ruchu, 

V samostatných sídlech, která jsou součástí řešeného území, ÚP takové podmínky vytváří. 

8d) v území podél hranice s Polskem a podél hranic se sousedními kraji vytváření územích podmínek 
pro vzájemnou kooperaci a provázanost sídelní struktury, veřejné infrastruktury, ekonomických 
aktivit a infrastruktury cestovního ruchu (zejména pěších, cyklistických či běžeckých tras, 
cyklostezek a hipostezek) na obou stranách hranice, 

Tento požadavek se v řešeném území neuplatní. 

9) vytváření územních podmínek pro zlepšení dopravní prostupnosti a zabezpečení optimální 
dopravní obslužnosti území kraje s cílem zajištění dostupnosti pracovních příležitostí a občanského 
vybavení včetně rekreace pro všechny obyvatele kraje, 

ÚP územní podmínky pro zlepšení dopravní prostupnosti a obslužnosti vytváří, součástí návrhu 
jsou koridory dálnice D35 a přeložky silnice II/300, včetně nového napojení města na tuto dopravní 
infrastrukturu. 

10) přednostní nové využití nevyužívaných výrobních a skladových areálů, míst opuštěných armádou a 
ploch vyžadujících asanaci a rekultivaci (brownfields) 

ÚP zohledňuje záměr přestavby chátrajícího areálu Mileta na „plochy smíšené obytné – městské“ a 
navrhuje i další přestavbové plochy zanedbaných území např. severně od železniční stanice. 

10a) navrhování a dimenzování nových rozvojových ploch s přihlédnutím k ochraně nezastavěného 
území a k současným i budoucím kapacitním i prostorovým možnostem a dostupnosti dopravní a 
technické infrastruktury, veřejných prostranství a občanského vybavení, 

ÚP vymezil rozvojové plochy v trochu vyšším rozsahu, je ovšem třeba zohlednit i skutečnost, že 
město Hořice patří mezi hlavní obslužná centra osídlení Královéhradeckého kraje. 

10b) předcházení střetu vzájemně neslučitelných činností v území návrhem vhodného plošného a 
prostorového uspořádání území, zejména ochrana obytných a rekreačních území před negativními 
vlivy z koncentrovaných výrobních činností a z dopravy 

V Hořicích jsou tradičně situovány hlavní výrobní plochy v blízkosti silnice I/35, většina ploch 
bydlení je od ploch výroby a kapacitní dopravy dostatečně vzdálena. 

10c) vymezování zastavitelných ploch, ploch přestavby a ploch a koridorů veřejné infrastruktury s 
důsledným vyhodnocením problematiky ochrany veřejného zdraví, zejména s ohledem na účinky, 
které bude možné předpokládat jako důsledek provozu vyplývajícího ze stanovených podmínek pro 
využití těchto ploch a koridorů (přípustné/nepřípustné funkční využití), 

V otázce vlivu koncepce na veřejné zdraví kostatuje Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní 
prostředí (SEA): očekávané vlivy koncepce ÚP na obyvatelstvo a lidské zdraví lze celkově 
vyhodnotit jako pozitivní z pohledu rozvoje možností bydlení a podnikání a zkvalitnění prostředí 
města v rámci doplnění sídelní a krajinné zeleně. Provedením navržených dopravních úprav lze 
očekávat spíše zlepšení oproti současnému stavu. 

10d) upřednostnění rozvoje výroby a skladování v prolukách a rozvojových rezervách uvnitř stávajících 
průmyslových zón a v bezprostřední vazbě na ně, před intenzivním rozvojem výrobních aktivit ve 
vizuálně exponovaných a přírodně citlivých polohách mimo zastavěné území a ve volné krajině, 

Plochy výroby a skladování vymezuje ÚP hlavně v sousedství frekventované silnice I/35, v souladu 
s dosud platným územním plánem. Nejedná se o volnou krajinu. Dopravní obsluha ploch výroby 
tedy nebude probíhat přes obytné území města. 

11) územní podpora rozvoje aktivit vedoucích k dalšímu využívání odpadů jako surovin 

Na území města probíhá separovaný sběr odpadu, ÚP v této oblasti nenavrhuje změny. 

12) vytváření územních podmínek pro rozvoj a využití předpokladů území pro nadmístní turistické a 
rekreační aktivity odpovídající podmínkám turisticky významných území kraje, při zachování a 
rozvoji hodnot území, zejména jedinečných předmětů ochrany přírody a krajiny, urbanistických 
struktur území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny a při respektování absorpční kapacity, 
limitů rozvoje a únosnosti daného území, 

Vymezený koridor přeložky silnice II/300 příspěje k lepší dostupnosti Dvora Králové nad Labem 
s oblíbeným turistickým cílem ZOO, nedalekého Hospitálu Kuks nebo např. Zvičiny. 

12a) v oblastech turisticky zatím méně využívaných podpora rozvoje sítě infrastruktury cestovního ruchu, 
například sítě ubytovacích a stravovacích zařízení a spojité sítě tras a stezek pro pěší turistiku, 
cyklistickou turistiku, hipoturistiku a běžecké lyžování, a to nejen v oblastech tradičně turisticky 
využívaných, ale také v oblastech turisticky zatím méně rozvinutých, 

ÚP vytváří vhodné podmínky pro pěší turistiku, cykloturistiku, hipoturistiku apod., stabilizuje 
existující cestní síť v krajině a vytváří podmínky pro její případné doplnění. 

12b) vytváření územních podmínek pro každodenní rekreaci obyvatel obcí v docházkové vzdálenosti z 
míst bydliště, zejména utvářením spojitého systému veřejných prostranství sídel s přímou 
prostorovou a provozní vazbou na navazující volnou krajinu, především na cestní síť v krajině, 
zajištěním prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a vymezováním souvislých ploch 
veřejně přístupné zeleně v sídlech a v bezprostřední vazbě na ně, 

ÚP takové podmínky vytváří, respektuje existující veřejná prostranství a pro nejvýznamnější z nich 
stanovuje požadavky na jejich uspořádání a podmínky využití stanovuje i pro volnou krajinu 
s důrazem na její protupnost. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  53   

12c) vytváření územních podmínek pro stabilizaci a rozvoj vedení mezinárodní cyklostezky č. 2 Labská, 
včetně zajištění návazností regionální sítě cyklotras na cyklostezku Labská, 

ÚP tuto cyklostezku respektuje. 

12d) vytváření územních podmínek pro rozvoj vodní turistiky na významných vodních tocích a vodních 
plochách a v jejich okolí, včetně rozvoje potřebné základní i doprovodné infrastruktury, a to při 
zohlednění přírodních hodnot a ochranného statutu konkrétního území, 

Tato priorita se v řešeném území neuplatní. 

13) tvorba územních podmínek zejména v oblasti dopravní infrastruktury pro rozvoj cestovního ruchu 
využívajícího charakteristických podmínek jednotlivých turisticky významných území kraje, 

ÚP vytváří vhodné podmínky pro pěší turistiku, cykloturistiku, hipoturistiku apod., nové podmínky 
pro rozvoj cestovního ruchu nejsou stanoveny. 

14) vymezování zastavitelných ploch a stanovování podmínek jejich využití v záplavových územích jen 
ve zcela výjimečných a zvlášť zdůvodněných případech především v oblastech s významným 
povodňovým rizikem, kde je vysoké nebo střední povodňové ohrožení, 

ÚP zastavitelné plochy do záplavových území nenavrhuje. 

14a) vytváření územních podmínek pro zadržování, vsakování a využívání dešťových vod přímo v místě 
jejich spadu, 

ÚP požaduje přednostně zasakování dešťových vod v místě zadržení, resp. jejich zadržování a 
regulované odvádění do vod povrchových, ev. regulované odvádění do dešťové nebo jednotné 
kanalizace 

15) stanovování požadavků na budoucí využití území s ohledem na preventivní ochranu území a obyvatelstva 
před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s 
cílem minimalizovat rozsah případných škod, zajišťování územní ochrany ploch potřebných pro 
umisťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi, pro zajištění přirozené retence srážkových vod 
i pro zajištění retence povrchových vod v území pro případná období sucha, pro protierozní opatření a pro 
území určená k rozlivům povodní, 

ÚP nevymezuje rozvojové plochy v záplavových územích. V souladu s územní studií krajiny ORP Hořice 
vymezuje řadu ploch protierozních ochranných zatravnění, revitalizačních ploch podél vodních toků nebo 
nové vodní plochy pro zvýšení ochrany před povodní. 

16) podpora protierozních opatření, akumulace a zvyšování přirozené retence srážkových vod v území, 
zachycování a regulovaného odvodu přívalových vod (protipovodňová opatření) včetně revitalizací říčních 
systémů a přírodě blízkých protipovodňových opatření, 

Viz předchozí bod. 

17) péče o zemědělský půdní fond (dále jen „ZPF“) a pozemky určené pro funkci lesa (dále jen 
„PUPFL“) jako jednu z hlavních složek životního prostředí, 

ÚP veřejný zájem ochrany ZPF a PUPFL jako jednu z hlavních složek životního prostředí 
respektuje. Většina rozvojových ploch, vymezených na ZPF, případně PUPFL, je převzata z dosud 
platného územního plánu a souhlas s vynětím již jednou obdržela. 

17a) minimalizace odnětí PUPFL a minimalizace omezení hospodaření na PUPFL při plánování 
liniových staveb dopravní a technické infrastruktury, zejména v územích s nízkou lesnatostí, 

Hořice nepatří mezi území s nízkou lesnatostí. Největší nároky na vynětí z PUPFL má koridor 
přeložky silnice II/300, převzatý z nadřazené ÚPD. 

17b) vytváření územních podmínek pro zalesňování zemědělsky nevyužívaných pozemků s rozvinutou 
přirozenou sukcesí, optimálně v souvislosti s vymezením ÚSES, zejména pak v oblastech s nízkou 
lesnatostí, 

Značnou část území města tvoří lesní pozemky v oblasti Hořického chlumu, zde ÚP vymezuje 
zpřesněné skladebné prvky regionálního ÚSES. Nové plochy lesní ÚP nevymezuje. 

17c) vytváření územních podmínek pro posílení krajinotvorné funkce lesů a mimolesní zeleně 

ÚP nové plochy lesní nevymezuje, respektuje a chrání existující plochy lesní, a vymezuje nové 
plochy mimolesní zeleně. 

18) ochrana území s podzemními a povrchovými zdroji pitné vody pro zajištění dlouhodobého 
optimálního zásobování území kraje 

V řešeném území jsou využívány pro vodovod Hořice dva zdroje pitné vody – prameniště Březovice 
a Libonice. Oba vodní zdroje jsou návrhem územního plánu respektovány. 

19) ochrana území prvků územního systému ekologické stability nadregionálního a regionálního 
významu a zlepšování biologické prostupnosti krajiny, zejména známých a potenciálních 
migračních tras živočichů a silniční sítě, sítě veřejně přístupných účelových komunikací a pěších a 
cyklistických stezek, cest a pěšin ve volné krajině, 

Vymezená část ÚSES - vedle segmentů vyšší hierarchie, tj. mezofilní regionální biokoridor RK 734 
s regionálním biocentrem RC 988 Smolník a vloženými biocentry v severní části řešeného území 
(Hořický hřeben) a regionální hygrický biokoridor H026 s částí regionálního biocentra RC H059 
Jeřická Bystřice a vloženými biocentry ve východní části řešeného území je to pak relativně nově 
vymezený lokální hygrický biokoridor v jižní části řešeného území, který logicky propojuje hygrický 
systém říčky Bystřice s vymezeným hygrickým lokálním systémem po Chlumském potoce. 
Dodržením reprezentativnosti ekosystémů a prostorových parametrů jak pro regionální, tak i lokální 
systém by měla být zaručena minimální prostupnost krajiny a umožnit základní migrační cesty v 
území (podpora defragmentaci krajiny). 

ÚP stabilizuje existující cestní síť v krajině a vytváří podmínky pro její případné doplnění. 

20) ochrana kulturního dědictví spočívajícího v polycentrické sídelní struktuře, hodnotách zachovalých 
urbanistických celků včetně architektonických a archeologických památek 

Místní části venkovského charakteru - Chlum, Hrachovec, Libonice, Dachovy, Doubrava, Březovice 
a Chvalina, spadající do řešeného území, jsou respektovány jako samostatná sídla v polycentrické 
sídelní struktuře. Architektonické a archeologické památky v území jsou respektovány a jsou 
vytvořeny podmínky k jejich ochraně. 

b) Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v politice 
územního rozvoje a vymezení oblastí se zvýšenými požadavky na změny v území, 
které svým významem přesahují území více obcí nadmístní rozvojové oblasti a 
nadmístní rozvojové osy) 

 

b.2.2 Nadmístní rozvojové osy 

NOS1 Rozvojová osa Hradec Králové - Jičín – Liberecký kraj 

Úkoly pro územní plánování: 

a)  vymezováním ploch a koridorů pro dopravní infrastrukturu vytvářet územní podmínky pro optimální 
dopravní dostupnost města Jičín jako polyfunkčního střediska z území OB4 Hradec 
Králové/Pardubice a z území Libereckého kraje  

Optimální dopravní dostupnost města Jičín bude zajištěna především dálnicí D35, jejíž koridor 
návrh ÚP respektuje. 

b) vymezovat plochy pro podporu ekonomického rozvoje a podporu rozvoje lidských zdrojů především 
v zastavěných územích měst Jičín, Hořice a Nová Paka a v bezprostřední vazbě na ně v území s 
odpovídajícími podmínkami dopravní obslužnosti, a dále v plochách s optimální dopravní vazbou 
na křižovatky na silnici I/35 resp. na dálnici D35 a na silnici I/16; pro tyto účely přednostně nově 
využívat území ploch přestavby, 

Jak již bylo uvedeno výše, v zastavěném území je navržena řada ploch pro přestavbu a doplnění 
obytné zástavby v prolukách, přičemž návrh chrání a významně doplňuje plochy veřejné zeleně. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  54   

Plochy pro přestavbu se týkají např. konverze bývalého výrobního areálu Mileta na plochy smíšené 
obytné – městské, stejné využití je navrženo po přestavbě řadových garáží východně od náměstí 
Jiřího z Poděbrad. 

Návrh vymezuje v okolí dnešní trasy silnice I/35 několik zastavitelných ploch výroby a skladování, 
v blízkém okolí centra města a v okolí železniční stanice návrh vymezuje plochy smíšené obytné, 
umožňující kombinaci obytných a komerčních funkcí. Jsou tak vytvořeny podmínky pro podporu 
ekonomického rozvoje a podporu rozvoje lidských zdrojů. 

c) vymezit plochu pro centrum integrovaného záchranného systému spádového území Hořice 

Plocha pro centrum integrovaného záchranného systému je součástí návrhu ÚP. 

d) chránit a respektovat rekreační potenciál a přírodní hodnoty CHKO Český ráj a vyloučit negativní 
vlivy rozvoje na hodnoty tohoto zvláště chráněného území, 

Úkol se netýká řešeného území. 

e) ve městech vytvářet územní podmínky pro rozvoj městských forem turistiky, zejména 
poznávací turistiky a kongresové turistiky. 
ÚP územní podmínky pro rozvoj městské turistiky vytváří, jsou respektována zařízení, která 
tento druh turistiky umožňují, včetně případného rozvoje. 

 

d.1.1 Koridory dopravní infrastruktury 

d.1.1.2a Silniční doprava – návrh 

 Dálnice D35 – úsek Úlibice – Hradec Králové (DS2) 

Úkoly pro územní plánování: 

-  koordinovat upřesnění koridorů s ostatními zájmy nadmístního významu v území 

- koordinovat návaznosti koridorů a ploch na hranicích obcí 

- zpřesnění ploch a koridorů, bude prováděno s ohledem na eliminaci negativních důsledků dopravy 
(hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí a veřejné zdraví) 

ÚP Hořice koridor dálnice D35 respektuje. Vzhledem k tomu, že na stavbu již bylo vydáno územní 
rozhodnutí, původní koridor o šíři 600 m byl návrhem ÚP zpřesněn tak, že je jeho hranice 
oboustranně vymezena 50 m od osy krajního jízdního pásu. 

d.2.1 Koridory dopravní infrastruktury 

d.2.1.2a Silniční doprava – návrh 

 Silnice II/635 – úsek Hořice – Hradec Králové (DS52) 

 Silnice II/300 – v prostoru Hořic (DS29) 

Úkoly pro územní plánování: 

-  koordinovat upřesnění koridorů s ostatními zájmy nadmístního významu v území 

- koordinovat návaznosti koridorů a ploch na hranicích obcí 

- zpřesnění ploch a koridorů, bude prováděno s ohledem na eliminaci negativních důsledků dopravy 
(hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí a veřejné zdraví) 

V předaných elektronických podkladech je přeložka silnice II/635 převzata z dokumentace pro 
územní řízení zpracované SUDOP v 04/2011. Tento prvek dopravní infrastruktury po zpřesnění do 
řešeného území nezasahuje, není proto územním plánem vymezen a není ani vymezen jako 
veřejně prospěšná stavba. 

Přeložka silnice II/300 je územním plánem vymezena. 

d.2.2 Plochy a koridory technické infrastruktury 

d.2.2.1a Elektroenergetika – návrh 

 koridor nadzemního vedení 2x110 kV Bílé Poličany – Rohoznice – Červená Třemešná – 
Libonice (TE1), včetně plochy pro TR 110/35kV Hořice (TT1) 

Úkoly pro územní plánování: 

- koordinovat upřesnění záměrů s ostatními zájmy nadmístního významu v území 

Koridor nadzemního vedení 2x110 kV i plocha pro TR 110/35 kV jsou územním plánem 
respektovány a jsou zařazeny do veřejně prospěšných staveb. 

d.3 Vymezení územního systému ekologické stability 

pro ochranu typů biochor vyskytujících se v daném území jsou vymezena tato biocentra 
regionálního významu: 

988 Smolník 

H059 Jeřická Bystřice 

pro ochranu existujících regionálních migračních tras bioty jsou vymezeny tyto biokoridory 
regionálního významu: 

RK 734, RK 736 a RK HO26 

Úkoly pro územní plánování: 

a) v rámci ÚP stabilizovat popř. upřesnit vymezení nadregionálních a regionálních biocenter a 
biokoridorů ÚSES a doplnit jej skladebnými částmi ÚSES lokální úrovně v souladu s metodikou 
vymezování ÚSES tak, aby vznikl provázaný a funkční systém; upřesnit vymezení tak, aby do 
plochy biocenter nebyly nadále zahrnuty plochy aktuálně zastavěné a vymezené zastavitelné 
plochy 

ÚP upřesňuje vymezení regionálního územního systému ekologické stability a doplňuje vymezení 
lokálního ÚSES v intencích principů vymezování ÚSES a v rozsahu daném minimálními 
prostorovými parametry ve smyslu platné oborové metodiky (Metodika MŽP 2017). 

b) plochy biocenter a biokoridorů ÚSES vymezovat jako plochy nezastavitelné, z hlediska funkčního 
využití zejména jako plochy přírodní nebo plochy vodní a vodohospodářské, případně plochy ÚSES 
nebo jejich části vymezit jako plochy s překryvnou funkcí na plochách s jiným způsobem využití, a 
to zejména na plochách zemědělských nebo lesních; za podmínky zachování průchodnosti mohou 
být koridory překříženy plochami dopravní a technické infrastruktury 

ÚP tento úkol respektuje, ÚSES je překryvnou funkcí ploch s RZV: NZ, NZt, NL, ZP, W. 

c) respektovat charakter skladebných částí ÚSES, jejich limitující parametry a stanovit podmínky pro 
zajištění ekostabilizační funkce skladebných částí ÚSES, zejména: 

c.1)  u nadregionálních biocenter (NRBC) dbát především na zachování reprezentativnosti z 
pohledu zastoupených stanovišť a cílových ekosystémů pro příslušný bioregion a na 
zachování alespoň minimální požadované výměry; 

c.2)  u os nadregionálních biokoridorů (NRBK) v maximální možné míře preferovat trasování 
stanovišti odpovídajícími danému typu osy a dbát na zachování maximální přípustné délky 
jednotlivých úseků nepřerušených vloženými regionálními biocentry (RBC), a alespoň 
minimální požadované šířky, s výjimkami úseků, kde reálné podmínky využití území 
vymezení v této šířce a případně ani dodržení maximální přípustné délky neumožňují (zejm. u 
úseků nivních os NRBK v zastavěných územích sídel); 

c.3)  u RBC vložených do os NRBK dbát především na zachování reprezentativnosti z pohledu 
zastoupených stanovišť a cílových ekosystémů pro příslušné typy os NRBK a biochor a na 
zachování alespoň minimální požadované výměry (stanovené individuálně podle 
reprezentativnosti pro typy biochor a týkající se plochy cílových ekosystémů); 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  55   

c.4)  u ostatních RBC dbát především na zachování reprezentativnosti z pohledu zastoupených 
stanovišť a cílových ekosystémů pro příslušné typy větve regionálního ÚSES a biochor a na 
zachování alespoň minimální požadované výměry (stanovené individuálně podle 
reprezentativnosti pro typy biochor a týkající se plochy cílových ekosystémů); 

c.5)  u RBK v maximální možné míře preferovat trasování stanovišti odpovídajícími danému typu 
větve regionálního ÚSES a dbát na zachování maximální přípustné délky a alespoň minimální 
požadované šířky, s výjimkami úseků, kde reálné podmínky využití území vymezení v této 
šířce a případně ani dodržení maximální přípustné délky neumožňují (zejm. u úseků 
regionálních biokoridorů (RBK) v zastavěných územích sídel); 

Jak bylo zmíněno, ÚSES byl vymezen v souladu s platnou oborovou metodikou. 

d) s výjimkou koridorů vázaných na vodní toky vymezovat a zpřesňovat nadregionální a regionální 
biokoridory mimo zastavěná území a zastavitelné plochy tak, aby byla dodržena provázanost ÚSES 
jako celku na všech úrovních, a zároveň tak, aby byly v co největší míře vymezeny v plochách 
přírodního charakteru (tj. zejména v plochách přírodních, vodních a vodohospodářských, lesních, 
smíšených nezastavěného území), 

ÚSES je vymezen mimo zastavěné území, s výjimkou malé části vymezené podél toku Bystřice 
(Březovice). 

e) při vymezování a zpřesňování skladebných částí ÚSES zohledňovat ostatní veřejné zájmy na 
změny v území, 

Loklální hygrofilní ÚSES vymezený podél Chvalinského potoka bylo nutné křížit s koridorem dálníce 
D35. 

f) do os NRBK a do RBK je třeba vložit biocentra lokálního významu tak, aby jednotlivé úseky 
os NRBK a RBK nepřerušené biocentry pokud možno nepřesáhly maximální přípustnou 
délku; 
ÚSES byl vymezen v souladu s platnou oborovou metodikou. 

g) v případech střetů s jinými zájmy na využití území, individuálně odborně posoudit vlivy 
eventuálních ústupků ve vymezení ÚSES na celkovou funkčnost systému, i na funkčnost 
jeho jednotlivých skladebných částí; 
Tento úkol byl ÚP respektován. 

h) ani přechodně, s výjimkami dále uvedenými, nelze do nefunkčních nebo částečně 
funkčních skladebných částí ÚSES umisťovat funkce, které by znemožnily jejich pozdější 
realizaci či zabránily uvedení plochy do požadovaného cílového stavu; všechny (i 
přechodné) zásahy do vymezených ploch skladebných částí ÚSES lze provádět pouze na 
základě odborného posouzení a souhlasu příslušného orgánu ochrany přírody, 
Tyto podmínky stanovuje ÚP v kapitole A.6.4 ZÁKLADNÍ PODMÍNKY VYUŽITÍ PLOCH 
ÚSES 

i) stavby dopravní a technické infrastruktury v plochách a koridorech pro biocentra a biokoridory 
ÚSES připouštět v nezbytných případech za podmínky, že nedojde k významnému snížení 
schopnosti ekosystému odolávat znečištění, erozi či jiné fyzikální nebo chemické zátěži prostředí a 
zároveň nedojde k podstatnému snížení schopnosti bez dalších opatření plnit stabilizující funkce v 
krajině, 

V kapitole A.6.4 ZÁKLADNÍ PODMÍNKY VYUŽITÍ PLOCH ÚSES je tato podmínka uvedena. 

j) pro vymezování a zpřesňování vymezování skladebných částí ÚSES v plochách zjištěných nebo 
předpokládaných ložisek nerostných surovin (dále jen „ložisek“) a pro využívání ložisek dotčených 
vymezením ÚSES se stanovují tyto podmínky: 

j.1)  v plochách, kde nebude možné vymezit ÚSES mimo plochu ložiska, je nutné při vymezování 
ÚSES respektovat stanovené dobývací prostory s tím, že konečné finální podoby této 
skladebné části ÚSES bude dosaženo po ukončení těžby, 

j.2)  v případech územního překryvu ploch pro ÚSES a ploch ložisek nerostů stanovit takové 
podmínky využití území, které nebrání rozumnému využití ložiska, ale při těžbě respektují v 
maximální možné míře funkce ÚSES ve stanoveném rozsahu, 

j.3)  způsob provedení sanací a rekultivací území po těžbě řešit s ohledem na budoucí využití 
těžbou dotčeného území v souladu s požadavky na ochranu přírody a funkčnost ÚSES. 

Regionální prvky ÚSES jsou územním plánem respektovány. Vymezená část ÚSES - vedle 
segmentů vyšší hierarchie, tj. mezofilní regionální biokoridor RK 734 s regionálním biocentrem RC 
988 Smolník a vloženými biocentry v severní části řešeného území (Hořický hřeben) a regionální 
hygrický biokoridor H026 s částí regionálního biocentra RC H059 Jeřická Bystřice a vloženými 
biocentry ve východní části řešeného území je to pak relativně nově vymezený lokální hygrický 
biokoridor v jižní části řešeného území, který logicky propojuje hygrický systém říčky Bystřice s 
vymezeným hygrickým lokálním systémem po Chlumském potoce. 

Ložiska nerostných surovin se v území nevyskytují. Podle ÚAP ORP Hořice, RURÚ, 4. úplná 
aktualizace 2016, bylo vyhlášeno v lokalitě Březovice CHLÚ č. 21610100 - kámen pro hrubou a 
ušlechtilou kamenickou výrobu. Mezi předanými jevy ÚAP se však toto chráněné ložiskové území 
nenachází. 

f) Vymezení cílových charakteristik krajiny 

ZÚR KHK v platném znění vymezily vlastní krajiny, pro které stanovují cílové kvality a úkoly pro 
územní plánování pro zachování a dosažení těchto cílových kvalit krajin. Vymezení je shodné, jako 
v krajské dokumentaci Územní studie krajiny Královéhradeckého kraje. Město Hořice spadá do 
vlastních krajin Bělohradsko (15) a Nechanicko (18). 

Pro všechny vlastní krajiny jsou stanoveny tyto společné úkoly pro územní plánování: 

a) Pro rozvoj území přednostně využívat zejména plochy brownfields, plochy k obnově nebo 
opětovnému využití znehodnoceného území. Zastavitelné plochy vymezovat především ve 
vazbě na stávající zastavěné území. 

ÚP vymezil 20 ploch pro přestavbu, mezi kterými je např. plocha P11-SM - přestavba areálu 
Milety. Veškeré zastavitelné plochy navazují a doplňují zastavěné území.  

b) Protipovodňovou ochranu před říčními povodněmi či povodněmi z přívalových srážek řešit ve 
vazbě na koncepci uspořádání krajiny při využití jejího přirozeného potenciálu s cílem 
omezení vzniku povodní a tlumení jejich průběhu (např. revitalizací vodních toků, stanovením 
území určených k rozlivům povodní, výstavbou poldrů, realizací protierozních opatření, 
zalesňováním ad.). 

V souladu s územní studií krajiny ORP Hořice vymezuje ÚP řadu ploch protierozních ochranných 
zatravnění, revitalizačních ploch podél vodních toků nebo nové retenční vodní plochy pro zvýšení 
ochrany před povodní. Např. na západním okraji zastavěného území Libonice již byl realizován 
suchý poldr, na který navazují plochy revitalizace nivy Libonického potoka navržené územním 
plánem. 

c) V rámci koncepce uspořádání krajiny chránit ekologicky významné segmenty krajiny (např. 
vymezením ÚSES nebo stanovením podmínek využití u jednotlivých ploch s rozdílným 
způsobem využití). 

ÚP tento úkol zohlednil při vymezování skladebných částí ÚSES i při stanovování podmínek 
pro využití ploch s RZV. 

d) Změnou funkčního využití vytipovaných částí nezastavěného území vytvářet předpoklady pro 
posílení retenční schopnosti krajiny. 

ÚP vymezil plochy určené k protieroznímu ochrannému zatravnění svažité orné půdy, nové 
retenční vodní plochy, respektuje existující suchý poldr, atd. 

e) Při stanovení podmínek plošného a prostorového uspořádání území stanovením maximální 
přípustné míry zastavěnosti pozemků vytvářet předpoklady pro zadržování, vsakování a 
využívání dešťových vod. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  56   

ÚP tento úkol respektuje, součástí podmínek pro využití ploch s RZV je u zastavitelných ploch 
koeficient zeleně, udávající podíl plochy zeleně k celkové ploše stavebního pozemku. 

f) Při stanovení podmínek plošného a prostorového uspořádání území stanovením výškové 
regulace zástavby a struktury zástavby vytvářet podmínky pro ochranu kulturních a přírodních 
hodnot území. 

ÚP požaduje zachování současné prostorové struktury města a přilehlých sídel a jejich 
celkového obrazu, respektování podmínek prostorového uspořádání a přizpůsobení 
hmotového řešení převládajícímu charakteru navazující okolní zástavby. Nové nebo stavebně 
upravované stavby nesmí narušovat panorama města a sídel v dálkových pohledech. 

g) V rámci urbanistické koncepce vytvářet předpoklady omezující srůstání sídel. 

Součástí správního území města jsou i prostorově samostatné obce venkovského charakteru. 
ÚP nenavrhuje plochy, které by vedly ke srůstání sídel. 

Úkoly pro územní plánování pro zachování a dosažení cílových kvalit krajiny Bělohradsko (15): 

a) vytvářet územní podmínky pro ochranu komponované krajiny, 

Na území města Hořice se komponovaná krajina nevyskytuje. 

b) chránit území průlomových údolí řek Javorky a Bystřice se soustředěnými krajinářsko-
estetickými hodnotami před vlivem zástavby a před zásahy do scenérií nivních luk s 
doprovodnými břehovými porosty a s jasným vymezením lesnatých svahů. 

ÚP tento úkol zohledňuje, niva Bystřice je chráněna, nejsou v ní vymezovány žádné 
zastavitelné plochy a v souladu s územní studií krajiny ORP Hořice jsou v jejím sousedství 
vymezeny plochy K35-ZP a K52-ZP, umožňující její revitalizaci. 

Úkoly pro územní plánování pro zachování a dosažení cílových kvalit krajiny Nechanicko (18): 

a) chránit území KPZ Bojiště u Hradce Králové 

b) důsledně stanovit podmínky plošného a prostorového uspořádání území s cílem zajištění 
ochrany NKP zámku Hrádek u Nechanic., 

Tyto úkoly se řešeného území netýkají. 

g) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezení asanačních území 
nadmístního významu, pro které lze práva k pozemkŧm a stavbám vyvlastnit 

 Dopravní infrastruktura 

DS2 – D35 – úsek Úlibice – Hradec Králové 

Veřejně prospěšná stavba je v návrhu ÚP vymezena. 

DS29 - II/300 – v prostoru Hořic 

Veřejně prospěšná stavba je v ÚP vymezena. 

 Technická infrastruktura 

TE1 - 2x110 kV Bílé Poličany – Rohoznice – Červená Třemešná – Libonice 

Veřejně prospěšná stavba je v ÚP vymezena. 

TT1 – transformovna 110/35 kV Hořice 

Veřejně prospěšná stavba je v ÚP vymezena. 

Prvky územního systému ekologické stability 

988 Smolník 

H059 Jeřická Bystřice 

RK 734, RK 736 a RK HO26 

Veřejně prospěšná opatření jsou územním plánem vymezena. 

Územní plán Hořice požadavky, vyplývající z vydaných Zásad územního rozvoje Královéhradeckého 
kraje, v platném znění, plně respektuje a je s tímto krajským dokumentem v souladu. 

 

C.2.1.3 SOULAD S DALŠÍ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ 
VYDANOU KRÁLOVÉHRADECKÝM KRAJEM 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu pořídil Územní 
studii krajiny Královéhradeckého kraje ve smyslu ustanovení § 7 odst. 1 písm. b) zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. Územní studie krajiny má 
dvě části – Analytickou a Návrhovou. Analytická část byla pořízena ve II. pololetí roku 2017 a návrhová v 
I. pololetí roku 2018, k jejímu schválení došlo 2. 7. 2018. Poté byla zaregistrována v územně plánovací 
evidenci. 

Správní území města Hořice zařazuje Územní studie krajiny Královéhradeckého kraje do Krajin 
plochých až mírně členitých pahorkatin České tabule, krajin Bělohradsko (Březovice, Doubrava, 
Hořice, Chlum a Libonice) a Nechanicko (Březovice, Doubrava, Hořice, Chvalina a Libonice). 

Charakteristika těchto krajin:  

Bělohradsko - velmi zajímavý segment zemědělské a lesozemědělské krajiny se zřetelným ohraničením 
lesnatými horizonty zvičinského hřbetu a Hořického hřbetu a s harmonicky zasazenými sídly Miletínského 
úvalu. 

Nechanicko - lesozemědělská krajina vrcholně středověké sídelní oblasti s charakteristickým členěním 
otevřených zemědělských ploch a lesních celků, tvořících velkoplošnou mozaiku většího měřítka. 

Dále studie uvádí zásady pro definování cílových kvalit krajiny:  

Pro jednotlivé vlastní krajiny a pro definované a klasifikované hlavní znaky cennosti, osobitosti a 
jedinečnosti vlastních krajin je navržena soustava opatření k zabezpečení kvalit krajiny. Cílové kvality 
vlastní krajiny vyjadřují žádoucí směr vývoje krajiny s ohledem na její udržitelný rozvoj. Definují tedy 
kvality, kterých by mělo být v krajině ve sledovaném období dosaženo. 

Pro krajiny Bělohradsko byl určen kód cílové kvality 15/4 v místní části Hořice, pro krajiny Nechanicko 
byly určeny kódy cílové kvality 18/3 a 18/4 v místních částech Březovice, Doubrava, Hořice, Chvalina a 
Libonice.  

Cílová kvalita pro krajiny s kódem 15/4:  

Krajina průlomového údolí Javorky a Bystřice se soustředěnými krajinářsko estetickými hodnotami 
chráněná před vlivem zástavby a před zásahy do scenérií nivních luk s doprovodnými břehovými porosty 
a s jasným vymezením lesnatých svahů. 

Cílová kvalita pro krajiny s kódem 18/3: 

Zachovaný venkovský charakter a urbanistická struktura center zemědělských vsí s dominantami kostelů 
a zámků. 

Cílová kvalita pro krajiny s kódem 18/4: 

Krajina se zachovánnou a doplňovanou mimolesní zelení, která představuje strukturní prvky krajiny a to 
nejenom ve vazbě na koridory Javorky a Bystřice, ale také jako doprovod silnic, cest a drobných 
vodotečí. 

Po určení cílové kvality krajiny stanovuje ÚSK KHK Návrh úkolů územního plánování pro ÚPD obcí 
pro zachování a dosažení cílových kvalit a eliminaci potenciálně negativních vlivů na krajinu. 

Pro část území města Hořice, zařazenou do krajin Bělohradsko, jsou to následující úkoly: 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  57   

 Při zpracování ÚP Hořice nebo jeho změn, při vymezení zastavitelných ploch a ploch změn v krajině 
se zabývat otázkou ochrany území průlomových údolí řeky Bytřice se soustředěnými krajinářsko 
estetickými hodnotami před vlivem zástavby a před zásahy do scenérií nivních luk s doprovodnými 
břehovými porosty a s jasným vymezením lesnatými svahy. 

 Při zpracování ÚP Hořice nebo jeho změn se zabývat otázkou protipovodňové ochrany před říčními 
povodněmi i ve vazbě na koncepci uspořádání krajiny, při využití jejího přirozeného potenciálu s 
cílem omezení vzniku povodní a tlumení jejich průběhu (např. revitalizace vodního toku nebo nivy, 
řízené rozlivy, poldry, systém zeleně, protierozní opatření, meliorace, zalesnění/zatravnění). 

Pro část území města Hořice, zařazenou do krajin Nechanicko, jsou to následující úkoly: 

 Při zpracování ÚP nebo jejich změn, v rámci zpracování části Koncepce uspořádání krajiny se 
zabývat otázkou ochrany ekologicky významných segmentů krajiny, které představují strukturní prvky 
krajiny, a to nejenom ve vazbě na koridory Javorky a Bystřice za pomoci vymezování ÚSES, popř. 
při stanovování podmínek využití u jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití (např. meze, 
remízy, liniová a mimolesní zeleň). 

 Při zpracování ÚP nebo jejich změn se zabývat otázkou možné změny funkčního využití 
vytypovaných částí nezastavěného území (ploch s rozdílným způsobem využití) s cílem posílení 
retenčních schopnosti krajiny cestou postupného zvyšování její ekologické stability. 

Územní plán Hořice tyto úkoly respektuje, byly zohledněny v navržených plochách změn v krajině. 
V katastrálním území Hořice v Podkrkonoší je vymezena plocha K34-NZt, navrhující trvalé zatravnění 
orné půdy svažující se směrem k říčce Bystřici u ulice Riegrova. Navazující plocha K35-ZP navrhuje 
revitalizaci nivy na pravém břehu Bystřice. Podobným opatřením, tentokrát na levém břehu Bystřice, je 
plocha K52-ZP v k.ú. Březovice. Ve stejném území jsou dále vymezeny plochy K53-NZt, K64-W a K55-
NZt – retenční vodní plocha a zatravněný pás podél levostranného přítoku Bystřice. V k.ú. Doubrava je 
vymezena plocha pro trvalé zatravnění svažité orné půdy K36-NZt. V k.ú. Chvalina jsou podobně 
vymezeny plochy pro trvalé zatravnění K50-NZt a K51-NZt. V sousedství Chvalinského potoka v k.ú. 
Hořice v Podkrkonoší jsou vymezeny plochy K47-W, K48-W a K49-NZt, retenční vodní plochy a plocha 
k trvalému zatravnění. A konečně v k.ú. Libonice je navržena revitalizace území nivy Libonického potoka 
vymezením ploch K37 – K46-ZP. Na západním okraji zastavěného území Libonice již byl realizován 
suchý poldr, na který území navržené revitalizace navazuje. 

Územní plán Hořice požadavky, vyplývající z registrované Územní studie krajiny Královéhradeckého 
kraje, v platném znění, plně respektuje a je s tímto krajským dokumentem v souladu. 

 

C.2.2 SOULAD S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, 
ZEJMÉNA S POŽADAVKY NA OCHRANU 
ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT V 
ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO 
ÚZEMÍ 

Územní plán Hořice je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování, jak je definuje §18 a §19 
stavebního zákona. 

– ÚP Hořice vytváří předpoklady pro výstavbu, přestavbu a pro udržitelný rozvoj území, 
spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. 

– Při řešení územního plánu byly zohledněny jak veřejné, tak i soukromé zájmy na rozvoji 
území. 

 

C.2.2.1 OCHRANA ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT 

Územní plán Hořice respektuje a vhodně rozvíjí funkční a prostorové uspořádání města a jeho místních 
částí a vztah zastavěného území a okolní krajiny. 

ÚP požaduje zachování současné prostorové struktury města a přilehlých sídel a jejich celkového 
obrazu, respektování podmínek prostorového uspořádání a přizpůsobení hmotového řešení 
převládajícímu charakteru navazující okolní zástavby. Nové nebo stavebně upravované stavby nesmí 
narušovat panorama města a sídel v dálkových pohledech. V místních částech venkovského charakteru 
to znamená respektovat rozvolněnou strukturu osídlení a neumožnit zahušťování zástavby, vznik 
struktury zástavby odlišné od převládající (např. šachovnicové členění ulic, zástavba v „druhém sledu“) 
nebo realizace staveb odlišného měřítka. Nejvíce patrné je to u místní části Chlum, kde je zachováno 
původní schéma lánového principu: usedlost - zahrada - pole - louka - (les). ÚP stanovuje, že další 
rozšiřování hranice zastavěného území Chlumu je vyloučeno.  
Přizpůsobení hmotového řešení převládajícímu charakteru navazující okolní zástavby však platí i pro 
městskou zástavbu Hořic, např. při zastavování proluk. 

C.2.2.1.1 ARCHITEKTONICKÉ A URBANISTICKÉ HODNOTY S LEGISLATIVNÍ 
OCHRANOU 

V řešeném území ÚP respektuje nemovité kulturní památky, které jsou dle aktuálního seznamu 
Národního památkového úřadu k datu zpracování ÚP zakresleny v grafické části odůvodnění návrhu 
Územního plánu Hořice, koordinačním výkresu. 

Tab. 1. Nemovité kulturní památky 

Č. REJSTŘÍKU ČÁST OBCE PAMÁTKA, UMÍSTĚNÍ PAMÁTKOU OD 

105051 Hořice koupaliště Dachova; arch. Bachura, 1925 2013 

14129/6-1158 Hořice 
kostel Nanebevzetí P. Marie/Narození P. Marie; ulice 
Jungmannova 

1958 

101688 Hořice kostel sv. Gotharda; vrch sv. Gotharda 2005 

18173/6-1173 Hořice hřbitov nový, z toho jen: vstupní portál; vrch sv. Gotharda 1958 

13825/6-1157 Hořice hrob - hroby Rudoarmějců; vrch sv. Gotharda, nový hřbitov 1958 

10287/6-5534 Hořice židovský hřbitov starý; severní část města 1991 

40374/6-1171 Hořice socha - reliéf sv. Rodiny; za hřbitovem 1958 

41898/6-1165 Hořice 
socha Kristus v zahradě Getsemanské; přemístěno z 
Janderovy ul. ke kostelu 

1958 

44746/6-1191 Hořice 
socha Panny Marie s Ježíškem; u kostela Narození Panny 
Marie, pův. na vrchu Mohylník 

1958 

44930/6-1170 Hořice 
socha sv. Gottharda; vrch sv. Gottharda, před novým a 
starým hřbitovem 

1958 

32510/6-1166 Hořice socha sv. Jana Nepomuckého; ulice Komenského 1958 

11209/6-5923 Hořice socha sv. Josefa; v lese poblíž lomu sv. Josefa 1996 

37262/6-1168 Hořice 
socha sv. Václava; vrch sv. Gottharda, před novým a 
starým hřbitovem 

1958 

32877/6-1167 Hořice 
sloup se sousoším - Mariánský sloup; nám. Jiřího z 
Poděbrad 

1958 

105295 Hořice sloup - kamenný toskánský sloupek; Hankovo náměstí 2014 

31592/6-1169 Hořice obelisk - Riegrův obelisk; vrch sv. Gotharda 1958 

29373/6-1172 Hořice 
socha Jana Žižky z Trocnova; vrch sv. Gotharda, před 
starým hřbitovem 

1958 

14362/6-1183 Hořice 
socha Karla Havlíčka Borovského; Jablonského, před 
školou Na Habru 

1958 

26960/6-1174 Hořice socha Matka s dítětem; Jablonského, před čp. 1108 1958 

31185/6-1184 Hořice socha Muž práce; na rohu Husovy a Komenského 1958 

17646/6-1187 Hořice 
socha Probuzení; Husova, před sochařskou školou čp. 
675 

1958 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  58   

Č. REJSTŘÍKU ČÁST OBCE PAMÁTKA, UMÍSTĚNÍ PAMÁTKOU OD 

35108/6-1186 Hořice sousoší Abela; Husova, před sochařskou školou čp. 675 1958 

39102/6-1192 Hořice sousoší Mistra Jana Husa; ulice Husova 1958 

45120/6-1182 Hořice 
sousoší Přátelé stromoví; Žižkova, před čp. 866, škola 
Daliborka 

1958 

27485/6-1188 Hořice sochy - dvě čtveřice soch na balustrádách; ulice Husova 1958 

32797/6-1175 Hořice 
sochy B. Smetany, M. Alše, A. Dvořáka, P. Maixnera, 
Jánošíka, Krakonoše, Husité, Ptačí; Smetanovy sady 

1958 

37929/6-4683 Hořice kašna; náměstí Jiřího z Poděbrad 1958 

32051/6-1160 Hořice zámek s tvrzí; ulice Riegrova 1958 

17339/6-1190 Hořice radnice; náměstí Jiřího z Poděbrad 1958 

10428/6-5623 Hořice synagoga; ulice Tovární 1993 

37766/6-4684 Hořice muzeum; náměstí Jiřího z Poděbrad 1958 

21885/6-1162 Hořice měšťanský dům; náměstí Jiřího z Poděbrad 1958 

23735/6-1163 Hořice měšťanský dům; ulice Husova 1958 

11681/6-5976 Hořice spořitelna; náměstí Jiřího z Poděbrad 1997 

52106/6-6264 Hořice 
pivovar - soubor staveb: stará a nová lednice, provozní 
budovy s varnou a chladírna; ulice Riegrova 

2002 

38368/6-1164 Hořice měšťanský dům; náměstí Jiřího z Poděbrad 1958 

105353 Hořice rozhledna - Masarykova věž samostatnosti; cesta Legií 2014 

105938 Hořice kaple Panny Marie Hlohové 2016 

105351 Libonice sloup se sochou sv. Isidora; 2014 

26072/6-1189 Chvalina pomník husitské bitvy 1958 

 

Řešené území je územím s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Při zemních zásazích do terénu na takovém území 
dochází s určitou pravděpodobností k narušení archeologických nálezů a z hlediska památkové péče je 
tedy nezbytné provedení záchranného archeologického výzkumu při respektování §§ 22 a 23 
památkového zákona. 

V případě jakýchkoliv zemních stavebních prací a úprav terénu v řešeném území bude respektován 
zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění.  

Za území s archeologickými nálezy jsou dle vyhl. 187/2007 Sb., odst. 4 považována také území 
kulturních památek. 

 

Tab. 2. Území s archeologickými nálezy I. a II. kategorie 

Č. REJSTŘÍKU ČÁST OBCE NÁZEV ÚZEMÍ S ARCHEOL. NÁLEZY KAT. ÚAN 

13-21-05/2 Chlum 
Chlum; pozůstatky středověké plužiny dokumentovány 
leteckou fotografií 

I 

13-21-05/5 Chlum Suchdol; pole pana Plášila, ojedinělý nález I 

13-21-05/4 Chlum 
Černý kopec; JV od obce směrem k osadě Hrachovec, 
přesný rozsah naleziště nezjištěn, náleží do pásu sídlišť na 
jižním úbočí chlumů 

I 

13-21-05/2 Hrachovec 
Hrachovec; místní část Hrachovec na SZ okraji intravilánu 
Hořic 

I 

Č. REJSTŘÍKU ČÁST OBCE NÁZEV ÚZEMÍ S ARCHEOL. NÁLEZY KAT. ÚAN 

13-21-05/2 Libonice 
Libonice - intravilán; V roce 1934 při kopání drenáží 
nalezeny středověké předměty 

I 

13-21-05/7 Libonice Za služebnou VČE; pole za služebnou VČE I 

13-21-05/6 Chlum 
poloha „Zelená“ (Bílsko II); pole pana Flégla a pana 
Poláka 

I 

13-21-05/3 Hořice 

Gothard; Jednotlivé polohy v rámci lokalizace "temeno 
vrchu": 
A: pole pana Tomáše u lesa "Včeliška" - pohřebiště s 
bronz. předměty - kdesi na JZ svahu. 
B: okolí kostelíku sv. Gottharda - koordinát 373:092 - 
neolit., lužické a rs.4 sídliště. 
C: nový hřbitov (nalez. při zakládání); koordinát 387:097 - 
neolit., lužické a rs.4 sídliště. 
D: na poli pana Šandery, poloha Na Pískovci u domu pana 
Jaroše (čp. 375) - pravěké sídliště + ZSO; koordinát - 
407:099. 
E: v místě křižovatky cest od sv. Václava a starého úvozu - 
stará studně, nelokalizováno viz ZSO v předchozí položce 
D. 
F: pole paní Nesvadbové, nyní obecní, roku 1866 při 
rozšiřování hřbitova nalezeny hroby. 
G: 50 kroků od sochy sv. Václava (397:098), výkopy prof. 
Jandery roku 1818, 1834. 
H: tvrziště na Gotthardě - stála již ve 13. století, 
připomínána v letech 1628 a 1632 (373:097) 

I; VAL II 

13-21-05/14 Hořice U obecního mlýna; zaniklý hliník jižně od obecního mlýna I 

13-21-05/1 Hořice Hořice v Podkrkonoší; intravilán II 

13-21-05/19 Hořice 
Kloutvorova pila; areál bývalé Kloutvorovy pily, dnes 
zastavěno, ulice K. H. Máchy 

I 

13-21-05/16 Hořice Hořice – zámek; SV od náměstí Jiřího z Poděbrad I 

13-21-05/10 Hořice 
Kuželna; náhodný nález na hromadách vytěžené hlíny při 
stavbě bazénu a kuželny, nároží ulic Janderova a 
Purkyňova 

I 

13-21-05/17 Hořice 
Sokolský stadion; nalezeno roku 1920 při stavbě, z úpatí 
vrchu Gotthard 

I 

13-21-05/15 Hořice 
Žižkova ulice; čp.985, majitelka paní Drápalová, objekt 
porušen výkopem sklípku 

I 

13-21-05/13 Hořice 
Sochařsko - kamenická škola; nalezeno při stavbě, 
Husova třída 

I 

13-21-05/1 Hořice 
Na Špici; místo předpokládané bitvy husitských vojsk s 
východočeskou panskou jednotou roku 1423, na jižním 
svahu vrchu Gotthard pod kruhovým tvrzištěm 

I 

13-21-05/2 Hořice 
Dachova (ZSV Wisča); zachyceno v roce 1929 při sázení 
stromů, S od hájovny 

I 

13-21-05/2 Hořice 
Zahrada pana Václavíka; patrně souvisí se sídlištěm v 
areálu Kloutvorovy pily, opakované nálezy kamenných 
nástrojů, Tylova ulice čp.766 

I 

13-21-10/1 Hořice 
Kudrnáčova cihelna; nalezeno roku 1897, S úbočí vrchu 
Mohejlík 

I 

13-21-10/1 Hořice 
Vrch Mohejlík; F. Pokorný zde předpokládá jinde 
neuváděnou zaniklou ves "Hořelíd" (původní název vrchu), 
návrší J od města v okolí kóty 309 

II 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  59   

Č. REJSTŘÍKU ČÁST OBCE NÁZEV ÚZEMÍ S ARCHEOL. NÁLEZY KAT. ÚAN 

13-22-01/1 Doubrava 

Zřícenina Pustohrad; zbytky hradu místním 
obyvatelstvem zvané Pustohrad, Pustěhrad či Buštěhrad. 
Vznikl koncem 13. století, nepřímo zmíněn snad ve správě 
z roku 1365, brzy poté zanikl. Zbytky zdiva a valy po 
zhruba oválném hrádku se čtvercovou věží, vysunutou do 
severního příkopu, obklopen příkopem a na J a V valem; 
zaniklý hrad na nevýrazném zlomu hrany planiny nad 
říčkou Bystřicí u Doubravy nedaleko Hořic. 

I; VAL II 

13-22-01/1 Doubrava 
Na Zádě; pole na hřebeni Chlumu, J od lesa, cca 0,5 km 
od obce 

I 

13-22-01/12 Doubrava 
U Pece; do prostoru lesa Bukovina je situována zaniklá 
středověká ves "Bukovina", pole JV od malého remízku na 
temeni hřebene Chlumu 

I 

13-22-01/10 Doubrava Pole u obce; pole u SV hranice intravilánu I 

13-22-01/4 
Doubrava, 
Březovice 

Lhotka Svatogotthardská; pole JZ od osady, sídliště 
patrně zasahuje i do intravilánu osady, dílna na výrobu 
neolitické broušené industrie 

I 

13-22-01/5 
Doubrava, 
Březovice 

Buštěhrad; les na levém břehu Bystřice, okolí mlýna 
"Beránek", roku 1906 nalezeno, tesaurováno po roce 1532 

I 

13-22-01/1 Březovice 
Filarův lom; opuštěný lom na pravém břehu Bystřice, SZ 
od obce, mezi lety 1898 - 1932 opakované nálezy 
zvířecích kostí (mamut, nosorožec, medvěd) 

I 

13-22-01/6 Březovice U Buštěhradu; pole u lesa, SV od hradu Buštěhrad, I 

13-22-01/7 Březovice 

Nad vodárnou; pohřebiště k. sl-pl. zjištěno při stavbě trati, 
v roce 1960 záchranný výzkum M Hořice při stavbě 
krechtu, JZ od obce, okolí kóty 307, mezi žel. tratí a 
vodárnou 

I 

V grafické části odůvodnění Územního plánu Hořice, koordinačním výkresu, je území s archeologickými 
nálezy I. a II. kategorie prostorově vymezeno.  

C.2.2.1.2  ARCHITEKTONICKÉ A URBANISTICKÉ HODNOTY OSTATNÍ 

Územní plán respektuje také další kulturní hodnoty, jako jsou významné stavební dominanty, 
architektonicky cenné stavby, místa významných událostí a válečné památníky, hroby a pietní místa. 
Kromě ochrany konkrétních domů je nezbytné zajistit také ochranu sídelní struktury a dalších 
architektonicky a urbanisticky hodnotných ploch z hlediska požadavků § 18 a 19 stavebního zákona. 
Jedná se zejména o uplatnění požadavku na soulad nové zástavby resp. změn zástavby stávající s 
charakterem území – měřítko staveb, charakter zastřešení, popř. volba charakteristického tvarosloví a 
původních materiálů. 

Architektonicky cenná stavba, soubor 

Jedinečné stavby a jejich soubory nezapsané do Ústředního seznamu kulturních památek ČR, územní 
plán respektuje: 

– Hirschova vila, čp. 495, významný objekt z přelomu 18. a 19. st. 

– Malinova vila, čp. 1426, vila arch. Maliny z r. 1942 

– Flečkova vila, čp. 950, secesní vila, citlivě rekonstruovaná 

– Husův dětský dům, čp. 1108, honosná účelová budova z let 1923-24 

– rodný dům R. Švajdlera, čp. 305, zachovalá architektura (lomenice, okna) 

– SPŠ kamenická a sochařská, čp. 675, škola s dlouholetou tradicí 

– Hořický Chlum, rozhledna, vysílač - postavena v r. 1998 

  a respektuje i řadu staveb drobné architektury: 

– Kamenný kříž 1777, Chlum 

– Lukavecký kříž, Lukavec 

– Pomník Lva Rozsívala, Lukavec 

– Boží muka, Dachovy 

– Boží muka, Chvalina 

– Dřevěná zvonička, Chvalina 

– Zděná zvonička, Doubrava 

– Boží muka, Hrachovec a Hořice, boží muka/křížek, Doubrava 

– Kamenný most u Panského mlýna, Doubrava a bezpočet hodnotných soch, reliéfů, 
směrníků, apod. 

Historicky cenná stavba, soubor 

ÚP respektuje bezpočet budov nebo souborů staveb významných svou minulostí např. spojených s 
narozením či pobytem známé osobnosti nebo jako dějiště historické události. Některé jsou současně 
nemovitou kulturní památkou (zámek, Masarykova věž samostatnosti). 

Urbanisticky hodnotné území 

ÚP respektuje také následující urbanisticky hodnotná území: 

– centrum města - nám. Jiřího z Poděbrad 

– Sochařský park Sv. Gotharda, Smetanovy sady 

– Sochařský park Sv. Josefa, od r. 2002 

– koupaliště Dachova 

– prostranství v centru obce Chlum 

Stavební dominanty městského významu 

– kostel Narození Panny Marie, nemovitá kulturní památka 

– kostel sv. Gotharda, nemovitá kulturní památka 

– Masarykova věž samostatnosti, nemovitá kulturní památka 

– rozhledna a vysílač Hořický Chlum, nemovitá kulturní památka 

V grafické příloze D.1. jsou vymezeny horní a střední krajinný horizont a plochy nezastavitelných 
krajinných horizontů jako nástroje ochrany krajinného rázu. 

C.2.2.2 OCHRANA NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

C.2.2.2.1 PŘÍRODNÍ HODNOTY S LEGISLATIVNÍ OCHRANOU 

V řešeném území ÚP respektuje přírodní hodnoty, jejichž ochrana je daná legislativou, takže jsou 
zařazeny mezi limity využití území. Jsou zakresleny v grafické části odůvodnění Územního plánu Hořice, 
koordinačním výkresu D.1. 

Zvláště chráněná území ve smyslu části třetí zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve 
znění pozdějších předpisů:  

- Přírodní památka (PP) kód 1990 Údolí Bystřice ve výměře 17,11 ha v k.ú. Doubrava, Hořice, Červená 
Třemešná a Rohoznice vyhlášená 26. 9. 1990 ONV v Jičíně, přehlášená 1. 2. 1999 Okresním úřadem 
v Jičíně nařízením č. 3/1999 na území přirozeně meandrujícího toku říčky Bystřice s místy zamokřenými 
aluviálními loukami v průlomovém údolí Hořického hřbetu. Na fragmentech zrašeliněných louk je výskyt 
řady chráněných druhů, mj. prstnatec májový Dactylorhiza majalis, kosatec žlutý Iris pseudacorus, kozlík 
dvoudomý Valeriana dioica, mokrýš střídavolistý Chrysosplenium alternifolium, ocún jesenní Colchicum 
autumnale, upolín nejvyšší Trollius altissimus, čertkus luční Succisa pratensis, prvosenka vyšší Primula 
elatior aj. Jsou zde vhodné podmínky pro hnízdní možnosti řady ptačích druhů, z chráněných druhů je to 
ledňáček říční Alcedo atthis, konipas horský Motacilla cinerea a skorec vodní Cinclus cinclus. V říčce žije 
populace velevruba Unio sp. a raka říčního Astacus astacus. Les jen fragmentárně navazující na břehové 
a doprovodné porosty. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  60   

- Přírodní památka (PP) kód 1995 Farářova louka ve výměře 29,27 ha v k.ú. Červená Třemešná a Hořice 
vyhlášená 26. 9. 1990 ONV v Jičíně, přehlášená 1. 2. 1999 Okresním úřadem v Jičíně nařízením č. 
3/1999 na území mírného svahu vrchu Smolník s teplomilným dubohabrovým porostem a rašelinné lesní 
louky, jako ukázka zbytku přirozeného lesního porostu v této části Hořického hřbetu, tvořeného 
svrchnokřídovými sedimenty středního turonu. Vegetace je převážně tvořena smíšenou dubohabřinou 
svazu Carpinion místy s nevhodnými výsadbami smrku a modřínu, z bohatého bylinného patra je možno 
jmenovat druhy jako okrotice bílá Cephalanthera damasonium, kruštík širolistý Epipactis helleborine, 
kruštík modrofialový E. purpurata, samorostlík klasnatý Actaea spicata, orlíček obecný Aquilegia vulgaris, 
lilie zlatohlávek Lilium martagon, zvonek broskvoňolistý Campanula persicifolia, jarmanka větší Astrantia 
major, vikev lesní Vicia sylvatica, medovník velkokvětý Melittis melissophyllum, vemeník dvoulistý 
Platanthera bifolia a jaterník trojlaločný Hepatica nobilis a zdejší nález ostřice chlupaté Carex pilosa je 
první v Podkrkonoší. Na lesní „Farářově louce“ rostou prstnatec májový Dactylorhiza majalis, upolín 
nejvyšší Trollius altissimus, srpice barvířská Serratula tinctoria, prvosenka vyšší Primula elatior, řada 
druhů slatinných ostřic, z nichž nejvzácnější je ostřice Davallova Carex davalliana a ostřice žlutá C. flava. 

- Přírodní památka (PP) Bystřice ve výměře 27,91 ha v k.ú. Benátky, Boharyně, Březovice, Cerekvice 
nad Bystřicí, Dohalice, Dolní Černůtky, Hněvčeves, Jeřice, Kunčice u Nechanic, Lubno u Nechanic, 
Mokrovousy, Mžany, Nechanice, Popovice u Nechanic, Sadová u Sovětic, Sobětuš, Sovětice, 
Třebovětice, Třesovice, vyhlášená Nařízením Královéhradeckého kraje č. 11/2012 ze dne 24. 9. 2012, o 
zřízení přírodní památky Bystřice, kterou se vymezuje evropsky významná lokalita CZ0523264 Bystřice. 
Účelem zřízení přírodní památky je podpora a stabilizace populace evropsky významného a silně 
ohroženého živočišného druhu – velevruba tupého (Unio crassus) včetně aktivní ochrany jeho biotopu; 
vhodnými formami ochrany vodního toku zajistit stabilitu biotopu a podpořit jeho další šíření na lokalitě. 

Do řešeného území v jižní části na říčce Bystřici zasahuje svou severní částí Evropsky významná lokalita 
EVL CZ0523264 Bystřice v rozloze 51,701 ha vyhlášená v Příloze č. 397 k nařízení vlády č. 132/2005 
Sb. s návrhem na ZCHÚ PP k ochraně velevruba tupého Unio crassus jako jedna z cca 10 lokalit výskytu 
v Čechách s ojedinělým výskytem (předpoklad slabá a rozptýlená populace). Celé území EVL je součástí 
regionálního biokoridoru ÚSES č. H026. 

Památné stromy – skupina stromů kód 101523 Lípy ve Svatogothardské Lhotě, jedná se o skupinu 4 
stromů lípy. 

C.2.2.2.2  PŘÍRODNÍ HODNOTY OSTATNÍ 

Severní část řešeného území náleží do Přírodní lesní oblasti (PLO) č. 23 Podkrkonoší, jižní část pak do 
Přírodní lesní oblasti č. 17 Polabí. Rozhodující lesní komplex je v severní části řešeného území na 
Hořickém hřbetu, částečně zalesněné je i území v údolí říčky Bystřice, zvláště v severovýchodní části 
řešeného území. Jedná se o lesní porosty převážně ve 3. dubobukovém lesním vegetačním stupni, ve 
vyšších partiích v lesních typech normální kyselé řady (např. 3K1 kyselá dubová bučina metlicová), 
v dolních částech svahů pak na významně bohatších substrátech lesní typy v živné hlinité (bohaté 
uléhavé) řadě (např. 3H1 hlinitá dubová bučina šťavelová). V aluviu říčky Bystřice jsou to lesní typy ve 
vodou obohacené (jasanové) řadě, zejména lužní (např. v LT 3L1 jasanová olšina potoční), v častých 
bočních depresích pak v obohacené podmáčené řadě (např. 3V1 vhlká dubová bučina netýkavková), na 
svazích často v živné středně bohaté řadě (např. 3S1 svěží dubová bučina šťavelová. V jihovýchodní 
části řešeného území se jedná o více méně rozptýlené lesní porosty ve 2. bukodubovém lesním 
vegetačním stupni na v živné hlinité (bohaté uléhavé) řadě (např. 2H7 hlinitá a sprašová buková 
doubrava strdivková), na osluněných svazích při Bystřici enklávy v živné vysýchavé řadě (např. 2C2 
vysýchavá buková doubrava c válečkou prapořitou).  

C.2.2.2.3  KRAJINNÝ RÁZ, NEZASTAVITELNÉ HORIZONTY 

Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je 
chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména 
umísťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných 
krajinných prvků, kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka a vztahů v krajině.  

Pro stanovený krajinný prostor, daný řešeným územím Územního plánu Hořice, bylo proto 
provedeno vyhodnocení krajinněho rázu a stanovení nezastavitelných horizonů, za účelem 

primární ochrany harmonických měřítek a prostorových vztahů, ochrany vnímání estetické 
hodnoty krajiny a i ochrany kulturních dominant v dotčeném krajinném prostoru:     

1) PRIMÁRNÍ PŘÍRODNÍ HORIZONTY -  DOMINANTY – KRAJINNÉ PROSTORY:  
(Komentář k výkresu D.4.1) 

 Horní (hlavní) horizonty H1 - H4 

Horizonty Hořického chlumu. Dominantní horizonty, vymezující pohledovou spojitost a definující tak hlavní 
krajinné prostory. (Z geologického hlediska: H1 a H2 - mezozoické pískovce, H3 a H4 - permokarbonské 
pískovce. Z geomorfologického hlediska: dělící Cidlinskou tabuli od Bělohradské pahorkatiny).   

H1, H2 (408 - 440 m.n.m.) - téměř spojité horizonty, dělené přesmykem v sedle „U křížku“. H3 (max. 415 
m.n.m.) - spojitý horizont, dělený od H2 a H4 údolím Bystřice. H4 (353 m.n.m.) - kopec Gothard, vymezující 
jižní část polouzavřeného krajinného prostoru.  

 Střední horizonty S1 - S8 

S1, S2, S3, S4a, S4b - svažující se horizonty ve vazbě na horizonty hlavní, dokončující pohledové 
uzavření krajinných prostorů. S5 a S6 - horizonty vrchu nad Sovími doly (334 m.n.m.) a vrchu Lošanka (373 
m.n.m.), dělené sedlem „Dachovy“. S7 a  S8, svažující se od hlavních horizontů, dělené od sebe sedlem 
„Doubravka“ a ve spojení s horizontem S3 vymezující uzavřený krajin-ný prostor údolí Bystřice.                

 Nízké (latentní) horizonty L1 - L3b 

Často jen zdánlivé horizonty, dotvářející malebnost nízkého reliéfu krajiny. V nízkých polohách 
pohledových stanovišť se uplatňují jako částečné překážky dálkových pohledů, vytvářejí první pohledové plány, 
nebo naopak je ze svých vrcholů dálkové pohledy zvýrazňují ale i umožňují. 

L1 - k východu protáhlé úbočí Švehlova vrchu ( 294 m.n.m.). L2 - k jihozápadu vybíhající úbočí Gothardu, od 
horizontu S4a dělený zářezem pravostranného přítoku Chvalinského potoka. L3a - kopec „Mohejlík“ někdy 
označován jako „Mohylník“ (310 m.n.m.) a s ním pohledově spolupůsobící L3b - záp. výběžek návrší „Na 
Průhoně“ (310 m.n.m.).    

 Dominanty 

D1 - Městská dominanta: barokní kostel Narození Pany Marie (pata 307 m.n.m. vrchol věže 359,2 m.n.m.). 
Definuje střed města, v dálkových pohledech se výrazně uplatňuje pouze od západu (v ose císařské 
silnice - I/35). Od jižních směrů je částečně nebo úplně kryta horizontem S4a nebo nízkými horizonty.   

D2 - Masarykova věž samostatnosti (pata 408 m.n.m., vrchol věže 433 m.n.m.). Široce se uplatňující, pro 
Hořice typická dominanta - dotvářející genius loci. 

D3 - Kostel Sv. Gotharda (pata 350 m.n.m., vrchol věže 376,7 m.n.m.). Historická dominanta, uplatňující se 
především z jižních dálkových i bližších pohledů. 

D4 - Telekomunikační věž a rozhledna (pata 411,5 m.n.m. , vrchol věže 453 m.n.m.). Doplňková, běžná 
technická dominanta, bez historické vazby na místo. 

 Krajinné prostory 

Otevřený krajinný prostor 

Prostor na severu vymezený Hořickým chlumem (resp. Gothardem) a k jihu z geomorfologického pohledu 
široce otevřený do Cidlinské  a Chlumecké tabule, dále za Pardubickou kotlinou je ne vždy zřetelně ohraničen 
až vzdáleným jižním horizontem Železných hor a západními horizonty Jičínské pahorkatiny. Toto 
prostorové schéma je platné pro celý pás Hořického chlumu (tzn. od Velkého Vřešťova po Konechlumí). 

V opačném gardu, tj. z jižních pohledů na Hořický chlum se pod zalesněným horizontem chlumu otevírá 
půvabně strukturované panorama sadů, zahrad, luk, polí, alejí či kompozic solitérní krajinné zeleně rámující 
obec Chlum a severní, vyšší partie zastavěné části města. Toto jednoznačná kvalita principu popsané 
kompozice, je postupně poškozována novou zástavbou, jejíž severní hranice nad městem stále výše stoupá 
po svahu Hořického chlumu. (např. nová zástavba podél Švestkové ul.). Obdobně negativně, ale s větší 
shovívavostí nebo větším pochopením, lze hodnotit i postupné „rozlézání“ chatových a zahrádkářských 
kolonií na úkor dřívějších ovocných sadů a luk. (viz. horní panorama ze vzdálených nízkých horizontů, navíc 
zde otevírající vzdálenou scenérii hlavního hřebene Krkonoš s dominující Sněžkou).               ▼ 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  61   

 

Polouzavřený krajinný prostor 

Prostor na severu vymezený Hořickým chlumem (horizonty H1 a H2), západně Doubravou (H3,S3) a na jihu 
Gothardem (H4), otevřený západním směrem do volné krajiny. Závěr prostoru, který je dělené sedlem u 
Doubravky na městskou, zastavěnou část a přírodní krajinnou část, spadající k údolí Bystřice, svojí 
modelací patří k nejvyšší kvalitě obytného prostředí ve městě. 

Ovšem i zde nacházíme jistá „nedopatření“ v dosavadním urbanistickém vývoji. Tím nejvážnějším je opět 
osazení slumu zahrádkářské kolonie do jedné z nejkvalitnějších krajinných scenérií - na vrcholovou partii 
hřebenu pod Klečkovem. Jako by nestačilo trestuhodné poškození romantické Klečkovy vily přestavbou v 
70-tých letech minulého století.  Zničující dílo zkázy dokonala bizardní směs chatiček a boudiček kolonie. 

Uzavřený krajinný prostor 
Krajinný prostor přírodního charakteru, vymezený pohledovými horizonty údolí Bystřice, v překryvu příčně 
orientovaný pod závěrem polouzavřeného KP (viz. terénní řez A-A´). Jeho přírodní kvalitu dokládá i v 
roce 1990 vyhlášená Přírodní památka Údolí Bystřice (kód 1990). 

Grafická příloha D.4.1 je doplněna souborem ukázek historických map, ukazujících vývoj členění 
předmětných krajinných prostorů od poloviny 18. stol. po ortofoto z počátku 50-tých let minulého století. 

2) NEZASTAVITELNÉ HORIZONTY 
(Komentář k výkresu D.4.2) 

 Identifikace znaků a klasifikace krajinného rázu 

Kapitola pojednávající o nezastavitelných horizontech je jednou z kapitol doplňujících průzkumů a rozborů 
územního plánu Hořic, mířících k vyjádření limity v dotčeném území, respektive k jednomu z vícero 
mantinelům prostorového uspořádání, stanovených zadáním územního plánu. 

Kapitola pojednává o nezastavitelných horizontech ve vazbě a souvislostech na krajinný ráz řešeného území, 
požadavku jeho zachování a vytvoření územních limitů vedoucím k omezení možností poškození 
krajinného rázu.  

Připomeňme si proto nejdříve co je krajinný ráz a jaké jsou jeho vazby na legislativní ustanovení:       

Krajinným rázem se rozumí zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti 
(dle §12, odst. 1) zákona č. 114/1992 Sb. Krajina je zákonem chráněná před činností snižující její přírodní 
a estetickou hodnotu (dle §12, odst. 1 zákona 114/1992 Sb. Předmětem ochrany krajinného rázu vzhledem k 
dikci zákona jsou všechny přírodní, kulturní, historické a estetické charakteristiky a hodnoty krajiny. 

Je tedy zřejmé, že každá krajina má svůj krajinný ráz, který nesmí být poškozován (dle § 12 zák. 
č.114/1992 Sb.). Krajiny s koncentrací přírodních, kulturních a historických hodnot mají zvýšenou hodnotu 
krajinného rázu. Znaky a hodnoty krajinného rázu se tak ve smyslu zákona č.183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu stávají územní limitou a mají mimo jiné vliv na vymezení zastavitelnosti (resp. 
nezastavitelnosti) území. 

Charakteristikou krajiny rozumíme takový soubor znaků krajiny (objekt, vlastnost, asociace), který je pro 
krajinu specifický (určující její individuality) nebo typický (určující krajinný typ). Pro potřeby hodnocení 
krajinného rázu dělíme charakteristiky krajiny na charakteristiky primární (charakteristiky přírodní), sekundární 
a terciární krajinné struktury (charakteristiky kulturní, historické). Vymezování charakteristik krajiny je 
předmětem posuzování krajinného rázu. 

Ve vztahu k zadání ÚP Hořice je proto nutno provést předběžné posouzení vlivu možných změn využití 
území, respektive vymezení nezastavitelných ploch řešeného území ve vazbě na krajinný ráz tohoto 
území. Pro předmětné posouzení je použito metodického postupu vypracovaného kolektivem pod 
vedením Doc. Ing. arch. Ivana Vorla, CSc. (ČZU v Praze).  

 

 

Výstupem posouzení je závěr, ve kterém se konstatuje míra zásahů potenciálního zastavění doposud 
nezastavěných ploch do významných znaků krajinného rázu odvozených od: 

[1]            přírodní, kulturní nebo historické charakteristiky, 

[2]            přírodních a estetických hodnot,      

stejně jako do znaků a hodnot vyjmenovaných v § 12 zákona, tedy do: 

[3]            významných krajinných prvků, 

[4]            zvláště chráněných území,  

[5]            kulturních dominant, 

[6]            harmonického měřítka a vztahů. 

Konfliktnost zásahů je dána intenzitou zásahů do jednotlivých znaků KR, významem, projevem a 
cenností těchto znaků (viz následující strany 56 - 57). 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  62   

TABULKA IDENTIFIKAČNÍCH ZNAKŮ A KLASIFIKACE KRAJINNÉHO RÁZU 
- VE ČLENĚNÍ VYMEZENÝCH KRAJINNÝCH PROSTORŮ  

KLASIFIKACE IDENTIFIKOVANÝCH ZNAKŮ 
POSOUZENÍ MÍRY VLIVU  

NA IDENTIFIKAČNÍ ZNAKY 

Dle pozitivních či 
negativ. projevů 

Dle významu  
v krajinném rázu 

Dle cennosti 
POZITIVNÍ ZÁSAH 

ŽÁDNÝ ZÁSAH 

STŘEDNĚ SILNÝ ZÁSAH 

SILNÝ ZÁSAH 

STÍRAJÍCÍ ZÁSAH 

KP 
ZNAKY DLE  
§12 ZÁKONA  
č. 114/1992 Sb. 

KONKRÉTNÍ IDENTIFIKOVANÉ ZNAKY A HODNOTY 

POZITIVNÍ 

NEUTRÁLNÍ 

NEGATIVNÍ 

ZÁSADNÍ 

SPOLUURČUJÍCÍ 

DOPLŇUJÍCÍ 

JEDINEČNÝ 

VÝZNAČNÝ 

BĚŽNÝ 

1 

Znaky přírodní 
charakteristiky 
včetně přírod-
ních hodnot 

Zvláště chráněná území: - Přírodní památka kód 1990 Údolí Bystřice ve výměře 17,11 ha, část v k.ú. Doubrava, Hořice, na území přirozeně meandrujícího 

toku říčky Bystřice s místy zamokřenými aluviálními loukami v průlomovém údolí Hořického hřbetu. Na fragmentech zrašeliněných louk je výskyt řady 
chráněných druhů, mj. prstnatec májový kosatec žlutý, kozlík dvoudomý, mokrýš střídavolistý, ocún jesenní, upolín nejvyšší, čertkus luční, prvosenka vyšší 
aj. Jsou zde vhodné podmínky pro hnízdní možnosti řady ptačích druhů, z chráněných druhů je to ledňáček říční, konipas horský a skorec vodní. V říčce žije 
populace velevruba a raka říčního. Les jen fragmentárně navazující na břehové a doprovodné porosty. - Přírodní památka kód 1995 Farářova louka ve 
výměře 29,27 ha, část v k.ú. Hořice na území mírného svahu vrchu Smolník s teplomilným dubohabrovým porostem a rašelinné lesní louky, jako ukázka 
zbytku přirozeného lesního porostu v této části Hořického hřbetu, tvořeného svrchnokřídovými sedimenty středního turonu. Vegetace je převážně tvořena 
smíšenou dubohabřinou svazu místy s nevhodnými výsadbami smrku a modřínu, z bohatého bylinného patra je možno jmenovat druhy jako okrotice bílá, 
kruštík širolistý, kruštík modrofialový, samorostlík klasnatý, orlíček obecný, lilie zlatohlávek, zvonek broskvoňolistý, jarmanka větší, vikev lesní, medovník 
velkokvětý, vemeník dvoulistý a jaterník trojlaločný. Zdejší nález ostřice chlupaté je první v Podkrkonoší. Na lesní „Farářově louce“ rostou prstnatec májový, 
upolín nejvyšší, srpice barvířská, prvosenka vyšší, řada druhů slatinných ostřic, z nichž nejvzácnější je ostřice Davallova a  ostřice žlutá. Do řešeného území 
v jižní části na říčce Bystřici zasahuje svou severní částí Evropsky významná lokalita EVL CZ0523264 Bystřice v rozloze 51,701 ha s návrhem na ZCHÚ PP 
k ochraně velevruba tupého, jako jedna z cca 10 lokalit výskytu v Čechách s ojedinělým výskytem. Celé území EVL je součástí regionálního biokoridoru 
ÚSES č. H026. Památné stromy – skupina stromů  kód 101523 Lípy ve Svatogothardské Lhotě, jedná se o skupinu 4 stromů lípy. ÚSES: - Základem 

systému ÚSES je v severní části vedení regionální mezofilní větve ve směru severozápad – jihovýchod po Hořickém hřbetu (Chlumský les – RBK č. 734) ze 
smíšeného regionálního biocentra RBC č. 1199 Mezihoří – Javorka do mezofilního RBC č. 988 Smolník (součást Přírodní památky Farářova louka), když 
v prostoru Soví doly je odbočení mezofilní větve RBK č. 736 severním směrem do RBK č. 735/2. V jihovýchodní části řešeného území je po říčce Bystřici 
vymezený hydrický regionální systém RBK č. H026 z RBC č. H059 Jeřická Bystřice, které svým severním okrajem zasahuje přes jižní hranici řešeného 
území, zde je současně i EVL CZ0523264 Bystřice. RBK č. H026 pokračuje po říčce Bystřici s vloženými lokálními biocentry severním až severovýchodním 
směrem, když v ZCHÚ Přírodní památce Údolí Bystřice opouští řešené území a sleduje dále říčku Bystřici mimo řešené území. Krajinný rámec: - Severní 

část řešeného území náleží do Přírodní lesní oblasti č. 23 Podkrkonoší, jižní část pak do Přírodní lesní oblasti č. 17 Polabí. Rozhodující lesní komplex je 
v severní části řešeného území na Hořickém hřbetu, částečně zalesněné je i území v údolí říčky Bystřice, zvláště v severovýchodní části řešeného území. 
Jedná se o lesní porosty převážně ve 3. dubobukovém lesním vegetačním stupni, ve vyšších partiích v lesních typech normální kyselé řady (např. 3K1 
kyselá dubová bučina metlicová), v dolních částech svahů pak na významně bohatších substrátech lesní typy v živné hlinité (bohaté uléhavé) řadě (např. 
3H1 hlinitá dubová bučina šťavelová). V aluviu říčky Bystřice jsou to lesní typy ve vodou obohacené (jasanové) řadě, zejména lužní (např. v LT 3L1 
jasanová olšina potoční), v častých bočních depresích pak v obohacené podmáčené řadě (např. 3V1 vlhká dubová bučina netýkavková), na svazích často 
v živné středně bohaté řadě (např. 3S1 svěží dubová bučina šťavelová). V jihovýchodní části řešeného území se jedná o více méně rozptýlené lesní porosty 
ve 2. bukodubovém lesním vegetačním stupni na v živné hlinité (bohaté uléhavé) řadě (např. 2H7 hlinitá a sprašová buková doubrava strdivková), na 
osluněných svazích při Bystřici enklávy v živné vysýchavé řadě (např. 2C2 vysýchavá buková doubrava s válečkou prapořitou). Typologie krajiny: - charakter 

osídlení krajiny: vrcholně středověká sídelní krajina hercynica. Využití krajiny / relief krajiny: severovýchodní část posuzovaného území lesozemědělská 
(částečně lesní) krajina / krajina vrchovin hercynica a krajina rozřezaných tabulí. V jihozápadní poloze zemědělská krajina / krajina vrchovin hercynia.  

NEUTRÁLNÍ,  

V HORNÍCH 
PARTIÍCH 
POZITIVNÍ 

SPOLUURČUJÍCÍ, 

V HORNÍCH 
PARTIÍCH 

ZÁSADNÍ 

BĚŽNÝ,  

V HORNÍCH 

PARTIÍCH 
VÝZNAČNÝ 

SILNÝ ZÁSAH,  

V HORNÍCH 
PARTIÍCH STÍRAJÍCÍ 
ZÁSAH 

A 

NEUTRÁLNÍ,  

VE VÝCHDNÍCH 
PARTIÍCH 
POZITIVNÍ 

SPOLUURČUJÍCÍ 

VE VÝCHDNÍCH 
PARTIÍCH 

ZÁSADNÍ 

VÝZNAČNÝ, 

VE VÝCHOD-
NÍCH PARTIICH 
JEDINEČNÝ  

SILNÝ ZÁSAH,  

VE VÝCHODNÍCH 
PARTIÍCH STÍRAJÍCÍ 
ZÁSAH 

B 

POZITIVNÍ ZÁSADNÍ JEDINEČNÝ STÍRAJÍCÍ ZÁSAH C 

2 

Znaky kulturní 
charakteristiky 
včetně kultur-
ních dominant 

Kulturní znaky území, charakteristické pro krajinný ráz území, jsou spojeny především s čtyřmi prostory zásadního významu pro charakter sídla - města 
kamenné krásy. (viz.kapitola E.2.3.1. a mapa na str. 23): 1) Památný vrch Gothard / prostor Smetanových sadů (zal. r.1889) a Galerie plastik (zal. r.1908) 

se sbírkou sochařských prací z první poloviny 20. stol., sochařského parku (zal. r.1966) a vrcholové partie kopce (hřbitovní brána - 1892/1905, Riegrův 
obelisk - 1907 Žižkův pomník - 1873 atd.) s dominantou kostela Sv. Gotharda. K tomuto prostoru přináleží i dendrologicky cenný park Invalidovny -1935. 2) 
Sochařské parky I. - Sv. Gotharda  a II. - Sv. Josefa. Plenérová expozice na ploše téměř devadesáti hektarů (zal. r.1966), s více než 120-ti plastikami 
mapujícími současné světové sochařství. 3) Historické jádro města / přidružený prostor k Náměstí Jiřího z Poděbrad a ulicím Husova, Komenského, 
Janderova (západní část) s dominantou barokního kostela Narození Pany Marie -1748. 4) Jižní svah Hořického chlumu (max.449 m.n.m.). „Zelený“, 

respektive zalesněný horizont nad městem, s dominantou Masarykovy věže samostatnosti (1928) dávající městu prostorové měřítko. Nižší partie svahů, 
malebně členěné kompozicí sadů, zahrad, luk, polí, alejí a ostrovů vysoké krajinné zeleně, dotváří kolem města tradiční rámec, právě a jen charakteristický 
pro Hořický chlum. I když je pozorovatelný značný úbytek dřívějších, pro Hořice tolik typických třešňových sadů, původní rozmanité členění : město - 
zahrady - pole/louky - lesní horizont, je dodnes stále zřetelný. Obdobně tak je výjimečně zachováno i solitérní „osazení“ obce Chlum, dosud nepoškozené 
suburbanizačním vývojem a se zachovalými četnými památkami kulturního odkazu nejen lidové architektury ale i sochařství. Nemovité kulturní památky: 
celkem 38 objektů zapsaných v ústředním seznamu kulturních památek, z toho převažující část je spojena se sochařskou tvorbou. Archeologické lokality: 

5204-1, zřícenina Pustohrad, k.ú. Doubrava, středověký hrádek nad údolím Bystřice, 5204-21, Gothard, k.ú. Hořice, uměle upravené návrší s tvrzištěm. 
Pietní místa: celkem 11 evidovaných  lokalit. Židovské ghetto: Ghetto vzniklo nucenou výměnou křesťanských domů roku 1728. Dokladem dřívější 

početné židovské komunity ve městě zůstává v Tovární uličce synagoga (1767) a v severní části města starý židovský hřbitov (zal. v 2. pol. 17. stol., r.1878 
rozšířen). Zakládací schémata: Hořice - původně založeno rozsáhlé vřetenové náměstí, pozdějším stavebním vývojem v jižní polovině zastavěné. Chlum 

se znaky zakládacích schémat vrcholně středověkých lánových vsí. Toto schéma, typické pro české lánové vsi, je hlavním znakem krajinného rázu 
venkovského osídlení. V obci Chlum bylo doposud ve své podstatě zachováno. Zakládací schémata ostatních vesnic posuzovaného území jsou již 
nevýrazná nebo byla vývojem setřena. - Tradiční řemesla: Mezi jednoznačné typické kulturní charakteristiky území, projevující se v historickém rozvoji 
sochařství a kamenictví, je nutno započítat i související lomařství. Hořice se nachází v centru lomařské oblasti cenomanských kvádrových křemenných 

pískovců. Hořický pískovec se zde intenzivně těží a zpracovává od druhé poloviny 19. století. Jen na posuzovaném území existovalo v r. 1842 již 16 lomů. I 
když v současné době na území Hořic není těžba pískovce aktivně provozována, v okolí lze nalézt více než 100 netěžených historických lomů.                                      

POZITIVNÍ SPOLUURČUJÍCÍ VÝZNAČNÝ 

STŘEDNĚ SILNÝ 
ZÁSAH, V HORNÍCH 
PARTIÍCH SILNÝ 
ZÁSAH 

A 

POZITIVNÍ ZÁSADNÍ JEDINEČNÝ 

SILNÝ ZÁSAH,  

VE VÝCHODNÍCH 
PARTIÍCH STÍRAJÍCÍ 
ZÁSAH 

B 

NEUTRÁLNÍ DOPLŇUJÍCÍ BĚŽNÝ 
STŘEDNĚ SILNÝ 
ZÁSAH 

C 

VYSVĚTLIVKY POUŽITÝCH ZKRATEK:    KP - KRAJINNÝ PROSTOR,  A - KRAJINNÝ PROSTOR OTEVŘENÝ,  B - KRAJINNÝ PROSTOR POLOUZAVŘENÝ, C - KRAJINNÝ PROSTOR UZAVŘENÝ 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  63   

TABULKA IDENTIFIKAČNÍCH ZNAKŮ A KLASIFIKACE KRAJINNÉHO RÁZU 
- VE ČLENĚNÍ VYMEZENÝCH KRAJINNÝCH PROSTORŮ  

KLASIFIKACE IDENTIFIKOVANÝCH ZNAKŮ 
POSOUZENÍ MÍRY VLIVU  

NA IDENTIFIKAČNÍ ZNAKY 

Dle pozitivních či 
negativ. projevů 

Dle významu  

v krajinném rázu 

Dle cennosti 

POZITIVNÍ ZÁSAH 

ŽÁDNÝ ZÁSAH 

STŘEDNĚ SILNÝ ZÁSAH 

SILNÝ ZÁSAH 

STÍRAJÍCÍ ZÁSAH 

KP ZNAKY DLE  

§12 ZÁKONA  

č. 114/1992 Sb. 

KONKRÉTNÍ IDENTIFIKOVANÉ ZNAKY A HODNOTY 
POZITIVNÍ 
NEUTRÁLNÍ 
NEGATIVNÍ 

ZÁSADNÍ 
SPOLUURČUJÍCÍ 
DOPLŇUJÍCÍ 

JEDINEČNÝ 
VÝZNAČNÝ 
BĚŽNÝ 

3 

Znaky 
historické 
charakteristiky 

První písemná zmínka: Hořice se v písemných pramenech připomínají velmi brzy. Polovina Hořic byla spolu se sousedními Libonicemi darována biskupem 

Janem (1136-39) strahovskému klášteru, jemuž byl roku 1143 (1143-48) hořický majetek potvrzen. Ostatní obce: Březovice 1318, Doubrava1416, Chlum 
1557, Chvalina 1320, Svatogotharská Lhota 1365. Vývoj znaků historických charakteristik: Hořice - Centrum raně středověkého osídlení prostoru Hořic 

zřejmě tvořil kopec Svatý Gothard, kde v blíže neznámé době vznikl kostel. Podle patrocinia to mohlo být kdykoli po roce 1131. Předpokládá se, že zde stálo 
feudální sídlo, existující později nějakou dobu souběžně s tvrzí v městečku. Tvrz byla zničena zřejmě v bitvě roku 1423. Doba lokace městečka není známa, 
zřejmě k ní došlo někdy ve 3. čtvrtině 13. století. (Nepřímo na ukazují indicie z r.1267 a 1271). Bezpečně je doloženo roku 1365. Hořický statek zahrnující 
řadu okolních vesnic, byl ve středověku rozdělen na více dílů (do roku 1491). Tvrz v městečku proto zřejmě vznikla ve 14. století. Půdorys Hořic tvoří 
mimořádně velké vřetenové náměstí. Vytyčení náměstí je možno bezpečně spojit s lokací městečka před rokem 1271. Hořice jsou tedy jedním z případů, 
kdy bylo toto půdorysné řešení užito od počátku jako městská forma. Do městečka se asi již ve 14. století přesunulo i hlavní hořické feudální sídlo - tvrz, 
dochovaná v základních rysech dodnes v areálu zámku. Její poloha východně od horního (severního) konce náměstí (v těchto místech je již jen ulice) 
patrně ukazuje na dodatečné doplnění městského organismu o tento prvek. V 16. či počátkem 17. století také kolem starší tvrze vyrostl renesanční zámek 
se dvorem. Městečko téměř nebylo postiženo třicetiletou válkou a od poloviny17. století trvale rostlo. Novou dominantou městečka se v letech 1741-44 stala 
novostavba velkého barokního kostela, který nahradil starý pevnostní kostel. Záhy poté došlo k zástavbě plochy náměstí jižně od kostela, čímž se jeho 
dominantní postavení značně oslabilo. Jižní část náměstí tak zcela zanikla a z někdejšího velkého prostoru zůstala jen severní část. Z dalších 
urbanistických změn bylo důležité vytvoření ghetta v roce 1728, soustředěného za severní konec náměstí a do příčných parcel po západní straně ulice (v 
úrovni zámku). Během dvousetletého vývoje po polovině 17. století již obvod náměstí pro nové stavěné domy nestačil, a proto byly obestavovány i příčné 
cesty a polohy po obvodu intravilánu (zejména v severní části městečka). Výrazný růst městečka se poněkud opožděně, až na konci 18. století, odrazil i v 
získání statutu města (1791). V letech 1811-20 byly Hořice napojeny na novou císařskou silnici z Hradce Králové do Jičína. Nárůst počtu domů i obyvatel 
pokračoval i v 60. letech 19. století, potom došlo k překvapivé stagnaci a teprve v 90. letech, díky postavení železnice (1882) a rozvoji průmyslu, se velmi 
rychle růst města obnovil. Za l. republiky začal sice pokles počtu obyvatel (dramaticky zejména po roce 1945 v důsledku odchodu mnoha obyvatel do 
dosídlovaného pohraničí, ale přírůstek nových domů pokračoval až do konce 30. let. Období konce 19. a l. třetiny 20. století znamenalo velké rozšíření 
intravilánu města. Novodobou dominantou města se stala Věž samostatnosti z roku 1924 východně od Hlohové kapličky nad městem. V podobném duchu 
se půdorys města rozšiřoval i v období socialismu, zejména v 80. letech. Nová výstavba vyplnila především volné plochy na severozápadě a severovýchodě 
města a rovněž jižně od Svatého Gothardu. Historický půdorys města nebyl výrazněji narušen. Velmi hodnotné jsou i novodobé budovy z konce 19. a 1. 
třetiny 20. století. Přes modernizace většiny domů si do konce 20. stol. jádro města zachovalo památkový charakter.  Chlum - je ve své půdorysné dispozici 

značně zachovaným příkladem zakládacího schématu vrcholně středověké dosídlovací vlny z druhé poloviny 13. až 14. století. Jedná se o typickou údolní 
lánovou ves, vzniklou jednorázovým vyměřovacím aktem, stojícím na jednoduchém, racionálním principu jednoho pozemkového pruhu , který se táhl za 
usedlostí a dosahoval často až na hranice katastru. Chlum, tak jako většina těchto vesnic, byla založena na podélném systému, jehož osou byla vodoteč. 
Po jeho březích byly rozměře-ny úseky, přidělené jednotlivým usedlostem. Každý tento úsek tvořil šířku pozemkového pruhu, a tyto úseky (lány) se pak 
postupným vzděláváním půdy protahovaly dále za usedlost. Terén směrem od vodoteče více či méně stoupá, takže sled kultur a způsobu obdělávaní v 
pruhu za usedlostí postupoval v pořadí: usedlost → zahrada → pole → louka → les. Toto schéma, typické pro české lánové vsi, je hlavním znakem 
krajinného rázu venkovského osídlení a na Chlumu bylo doposud ve své podstatě zachováno.  

POZITIVNÍ SPOLUURČUJÍCÍ VÝZNAČNÝ 

STŘEDNĚ SILNÝ 
ZÁSAH, V OBLASTI 
OBCE CHLUM 
STÍRAJÍCÍ ZÁSAH 

A 

POZITIVNÍ SPOLUURČUJÍCÍ VÝZNAČNÝ 

STŘEDNĚ SILNÝ 
ZÁSAH, VE 
VÝCHODNÍCH 
PARTIÍCH SILNÝ 
ZÁSAH 

B 

NEUTRÁLNÍ DOPLŇUJÍCÍ BĚŽNÝ ŽÁDNÝ ZÁSAH C 

4 

Znaky estetic-
kých hodnot 
včetně měřítka 
a vztahů  

v krajině 

Malebně členité, silně heterogenní území, výjimečných estetických hodnot spojených s modelací počínajícího přechodu krajiny z Cidlinské a Chlumecké 
tabule do Podkrkonoší. Území čitelně členěné výraznými třemi, svoji dynamikou se lišícími, krajinnými prostory : A - otevřený, B - polouzavřený, C - uzavřený, 
(viz. grafická příloha A. - Krajinné prostory). KP-A: krajinně kvalitní otevřený krajinný prostor, jižně rozevřený pod Hořickým chlumem a Gothardem (s dominan-

tami Masarykovy věže samostatnosti a kostelííkem Sv. Gotharda), dosud jen lehce poznamenaný cizorodými vlivy nové plošné zástavby, zakomponovaný 
jako centrální součást do velkolepého panoramatu táhnoucího se od Velkého Vřešťova po Konecchlumí a který z dálkových i středně blízkých pohledů svým 
úměrným měřítkem projevuje vysoce hodnotnou estetickou kvalitu. KP-B: Prostor na severu vymezený Hořickým chlumem, západně Doubravou a na jihu 

Gothardem s postupným přechodem do volné krajiny - klidného otevření KP-A. Ve svém východním závěru krajinně dynamický prostor, který je dělené sedlem 
u Doubravky na městskou, zastavěnou část a přírodní krajinnou část, spadající k údolí Bystřice.  KP-A svojí modelací a kombinací zastavěných a přírodních 
ploch patří k nejvyšší kvalitě obytného prostředí ve městě.  KP-C: Krajinný prostor přírodního charakteru, vymezený pohledovými horizonty údolí Bystřice, 

v překryvu příčně orientovaný pod závěrem polouzavřeného KP-B (viz. grafická příloha A, terénní řez A-A´). Prostor, jehož osou je údolí meandrující řeky 
Bystřice, procházející napříč Hořickým hřbetem vykazuje svou dynamikou otevírání a zavírání pohledů malebných krajinných scenerií prvořadé estetické 
hodnoty. Jeho přírodní kvalitu a s ní nepochybně související estetickou kvalitu, dokládá v roce 1990 vyhlášená Přírodní památka Údolí Bystřice (kód 1990).  

NEUTRÁLNÍ SPOLUURČUJÍCÍ VÝZNAČNÝ 

SILNÝ ZÁSAH,  
V HORNÍCH 
PARTIÍCH STÍRAJÍCÍ 
ZÁSAH 

A 

NEUTRÁLNÍ,  
VE VÝCHODNÍCH 
PARTIICH 
POZITIVNÍ 

SPOLUURČUJÍCÍ, 
VE VÝCHODNÍCH 
PARTIICH 
ZÁSADNÍ 

VÝZNAČNÝ, 
VE VÝCHOD-
NÍCH PARTIICH 
JEDINEČNÝ 

SILNÝ ZÁSAH,  
VE VÝCHODNÍCH 
PARTIÍCH STÍRAJÍCÍ 
ZÁSAH 

B 

POZITIVNÍ ZÁSADNÍ JEDINEČNÝ STÍRAJÍCÍ ZÁSAH C 

VYSVĚTLIVKY POUŽITÝCH ZKRATEK:                             KP - KRAJINNÝ PROSTOR,  A - KRAJINNÝ PROSTOR OTEVŘENÝ,  B - KRAJINNÝ PROSTOR POLOUZAVŘENÝ, C - KRAJINNÝ PROSTOR UZAVŘENÝ 

 

Celkový dálkový pohled na Hořický chlum, přes předsunuté latentní horizonty na hlavní horizonty H1 - H4 a za nimi vystupující Zvičinu (671 m.n.m.), nejvyšší vrchol Zvičinsko-kocléřovského hřbetu.



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  64   

 Nezastavitelné horizonty ve vazbě na posouzení krajinného rázu 

Vymezení nezastavitelných horizontů řešeného území bylo provedeno na základě posouzení míry vlivu 
potenciálně zastavitelných ploch na identifikační znaky krajinného rázu dotčených krajinných prostorů    
A - C. Rozsah ploch nezastavitelných horizontů byl ověřen rozborem a vyhodnocením cca 120-ti 
panoramatických pohledů. Jejich reprezentativní zástupci jsou zobrazeny v grafické příloze B.5.2 a stručně 
okomentovány v následujícím textu. Panoramata jsou v textu řazena podle krajinných prostorů a v grafické 
příloze B.5.2 podle stanoviště. Z grafického vyjádření ploch nezastavitelných horizontů byly vyjmuty plochy 
PÚPFL, které považujeme z principu za nezastavitelné. 

KRAJINNÝ PROSTOR OTEVŘENÝ - (A) 

Posouzení především spodní hranice plochy nezastavitelných horizontů. 

P.06 - P.09: Západní část Hořického chlumu s obcí Chlum, z postupně se vzdalujících stanovišť. Obec 
Chlum si zachovává solitérní osazení se spodní hranicí viditelnosti v úrovni polní cesty spojující jižní okraj 
obce s Hrachovcem. Doporučený návrh opatření: Pohledově stínit zeměděl-ský  areál izolační vysokou 
zelení, doplnit liniovou zelení původní členění okolo obce a především meziprostoru mezi Chlumem a 
Hořicemi. 

 

 

 

 

P.X + navazující P.12: Východní část Hořického chlumu, Gothard, Doubrava. 

Dálkový pohled na východní část Hořického chlumu přes předsunuté latentní horizonty na hlavní 
horizonty H2 - H4 a za nimi vystupující Studníční horu, Sněžku, Černou horu a Zvičinu.  

P.X + P.15: Názorný příklad degradace historické dominanty kostela Sv. Gotharda postupnou výstavbou 
na úpatí kopce. Ke krajině necitlivé rozšiřování zastavěných ploch, které opticky snížilo výšku kopce a úplně 
změnilo dřívější genius loci Gothardu (viz. následné porovnání stavu r.1942 a 2012), je příkladem počinu 
vedoucímu k nevratnému poškození měřítek krajinného rázu.▼  O právě probíhající stavbě LS radějii nemluvě.             

 

 

 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  65   

Obdobně negativní situaci v poškození dominantního působení kostelu Sv. Gotharda lze sledovat i v 
blízkých pohledech. (Viz. pan. P.Z).  ▼ 

 

P.11 + P.12 + P.Y - Střední část Hořického chlumu 

Střední, zastavěná část Hořického chlumu, opírající se pohledově o horizont H2, si donedávna zachovala 
typický zelený horizont, korunovaný na ose města dominantou Věže samostatnosti s alejí podél cesty 
Legií. Horní hranice zástavby na ose města byla vymezena Cikánkou a Malátovou ulicí. Tento skvostně 
kulturní počin našich předků je z dálkových pohledů poškozen a ze středně blízkých ztracen. Alej je pryč, 
pohled na horizont je zastavován Švestkovnou. Město na severu ztrácí svůj rozměr, přestává být prostorově 
definováno. Úkolem tohoto územního plánu, z tohoto pohledu, je zachránit co se ještě zachránit dá.  

 

 

 

P.16 + P.17: -  Pohledové uplatnění latentních a středních horizontů. 

 

 

P.16: - Pohled na plochy zahrad a sadů (západně od vily Anny), které jsou podstatným znakem krajinné ▲ 
a urban. hodnoty území + Porovnání jejich vývoje 1950-2008. Ubylo sadů, přibylo chatek, domů a bazénů.  
Pohled přes horizonty L3b, L2, a S4a, nízce modelujících terén, ze středně vzdálených pohledů částečně 
nebo úplně zakrývajících hlavní městskou dominantu, kostel Narození Panny Marie. To platí i pro novou 
výstavbu východně od Šalounovy ul.         

P,17: - Uplatnění horizontu L2 v pohledu ze silnice III/32510 na prostor rozvojových ploch Z30-BI při 
Šalounově ulici. 

 

KRAJINNÝ PROSTOR POLOUZAVŘENÝ - (B) 

Krajinný prostor (B) se částečně překrývá s prostory (A) a (C). Proto jeho problematika nezastavitelných 
horizontů je převážně totožná s těmito ostatními krajinnými prostory. Jako nezastavitelné plochy je 
bezpochyby nutno považovat pohledově uplatňující se horizonty severního svahu Gothardu a plochy 
protilehlého jižního svahu Hořického chlumu. Tzn. především plochy obou částí sochařského parku 
(včetně rezervních rozvojových ploch soch. parku Sv. Josefa přilehlých k horizontu S7).    

Na okraj: Při vymezování nezastavitelných horizontů je nutno přihlédnout ještě ke zpětným pohledům: 

1) Z horizontů do krajin. prostorů na městské či protilehlé dominanty. 
2) Z urbanistických os na hlavní dominanty města - oba kostely, Věž samostatnosti 

 

Pohled na kostel Narození Panny Marie 
z urbanistické osy západní radiály I/35 - 
císařské silnice. Obchvatem silnice I/35, 
potažmo R35, jsou potlačeny výrazné 
pohledové aspekty z obou historických 
radiál (Mohejlík a Bílsko) na městskou 
dominantu kostela. O to více v územní 
studii (US 02) musí být kladen důraz na 
ochranu nově založené radiální pohle-
dové osy ve stopě ulice Antonína Rudla. 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  66   

KRAJINNÝ PROSTOR UZAVŘENÝ - (C) 

Prostor s nejhodnotnějšími znaky přírodní charakteristiky včetně přírod-ních hodnot a zásadním významem v 
krajinném rázu. Z tohoto důvodu byly veškeré plochy pod hlavními horizonty vyhodnoceny jako zásadně 
nezastavitelné.  

P.04: - Severní uzavření KP - (C) s vystupující přírodní dominantou Zvičiny a s poškozeným Klečkovem). 

 

P.01 - 03: - Plochy sochařského parku II. - U Sv. Josefa. 

 P.01:  Severní uzavření KP - (C) hlavními horizonty H2 a H3 nad střed-ním horizontem S7. 

 P.02:  Jižní uzavření KP - (C) hl. horizontem H4 - hřebenem Gothardu a svažujícím se horizontem S3.   

 P.03:  Západní pohled k horizontu S7 

 

 

 

C.2.3 VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO 
ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

Návrh Územního plánu Hořice je zpracován v souladu s požadavky zákona č.183/2006 Sb. (stavební 
zákon), o územním plánování a stavebním řádu, vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti a vyhláškou 
č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území v platném znění. 

V řešení územního plánu jsou v souladu s § 3, odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 využity možnosti 
podrobnějšího členění ploch v zastavěném i nezastavěném území. Toto podrobnější členění ploch v 
zastavěném území vychází především z metodiky MINIS zpracované pro Královéhradecký kraj. 

C.2.4 VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY DOTČENÝCH 
ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, 
POPŘÍPADĚ  S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ 

Návrh ÚP Hořice pro 2. společné jednání 

2. společné jednání se konalo dne 18. 4. 2018, nový návrh po variantním řešení obsahoval výraznou 
úpravu v oblasti dopravy, ostatní části nebyly většinou významným způsobem upraveny. Na základě 
spolupráce s pověřeným zastupitelem byly vyhodnoceny výsledky projednání návrhu územního plánu. 

Dotčený orgán Požadavek dotčeného orgánu 
Vyhodnocení     
stanoviska 

Ministerstvo dopravy, č.j.  258/2018-
910-UPR/2, ze dne 15.5.2018 

Drážní doprava, letecká doprava, vodní 
doprava - souhlasí 

 

Z hlediska dopravy na pozemních 
komunikacích zachovat koridor min. šíře 
50 m od osy krajního jízdního pásu, 
nerozlišovat konkrétní technická a 
dopravní řešení, napojení plochy Z26 - 
nepřípustné 

bere se na vědomí 

 

 

upraveno, 
požadavky       
byly zapracovány 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 

č.j. MPO 23744/2018, ze dne 9.4.2018 

Chybně zakresleno chráněné území pro 
zvláštní zásahy do zemské kůry. Jinak 
souhlasí. 

Zpracovatel upravil 
návrh - opravena 
grafika 

Ministerstvo životního prostředí ČR, 
č.j. MZP/2018/550/545-Hd, ze dne 
3.4.2018 

Nejsou výhradní ložiska, není chráněné 
ložiskové území, evidována plocha 
aktivního sesuvu.  

Prověřeno 

Obvodní báňský úřad Hradec 
Králové,  č.j. SBS 10256/2018/OBÚ-
09/1, ze dne 5.4.2018 

Obvodní báňský úřad nemá připomínky 
k návrhu územního plánu.  

 

bere se na vědomí 

Hasičský záchranný sbor KHK, 
územní odbor Jičín 

č.j. HSHK-2636-2/2018, ze dne 
7.6.2018 

Souhlasné stanovisko. bere na vědomí. 

Krajská hygienická stanice, územní 
pracoviště Jičín, č.j.  
KHSHK14581/2018/HOK.Jc/Se, ze 
dne 17.5.2018 

Souhlasné stanovisko bere na vědomí. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  67   

Městský úřad Hořice, odbor 
památkové péče, č.j. MUHC-
SU/5464/2018/VO, ze dne 18.5.2018 

Požadavek doplnit výčet nemovitých 
kulturních památek - doplnit Kapli Panny 
Marie Hlohové. 

Vyřadit z výčtu urbanistických hodnot 
Kapli Panny Marie Hlohové. 

Odstranění značky nemovité kulturní 
památky v koordinačním výkresu k 
objektu č.p. 607. 

upraveno, 
požadavky byly 
zapracovány 

Městský úřad Hořice, odbor dopravy, 
č.j. MUHC-DO/5465/2018/LU, ze dne 
5.4.2018 

Souhlasné stanovisko. bere na vědomí 

Krajský úřad KHK – odbor životního 
prostředí a zemědělství,  oddělení 
zemědělství,  

 

 

.j. KUKHK-16868/ZP/2018, ze dne 
14.5.2018 

č.j. KUKHK-29459/ZP/2018, ze dne 
26.10.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KU KHK-37/ZP/2019 ze dne 6.2.2019 

 

I. Ochrana zemědělského půdního 
fondu (ZPF) 

KÚ k upravenému návrhu ÚP Hořice dle 
ust. § 17a  písmena a) zákona 
č.334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen ZPF), 
sděluje:  

I. Ochrana zemědělského půdního 
fondu (ZPF) 

KÚ k upravenému návrhu ÚP Hořice dle 
ust. § 17a  písmena a) zákona 
č.334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu ve znění 
pozdějších předpisů ( dále jen ZPF), 
sděluje:  ust. § 5 odst.2  nesouhlasné 
stanovisko. 

upraveno 

1/ uplatňuje dle ust. § 5 odst. 2 zákona 
ZPF souhlasné stanovisko dle tabulky 
(75,407 ha) 

2/  nesouhlasné  stanovisko dle ust. § 5 
odst. 2 zákona ZPF k ploše Z40-SV. 

 

II. Lesní hospodářství 

Uplatňuje k návrhu souhlasné 
stanovisko. 

 

III. Ochrana přírody a krajiny 

 Nenamítá. 

 

IV. Posuzování vlivů na životní prostředí 

Stanovisko dle ustanovení § 10 g 
zákona č.100/2001 Sb.; souhlasné 
stanovisko k vyhodnocení vlivu návrhu 
územního plánu Hořice za podmínek. 

 

 

 

 

 bere se na vědomí 

 

 

 

 

 

 

  

upraveno,  
viz. stanovisko 
    

 

 

 

bere se na vědomí 

 

 

bere se na vědomí 

 

 

žádost o §50 odst.5 
30.11.2018 +CD 

 

pořizovatel 
zapracoval 

 

(plochy Z40, Z26) 

V. Technická ochrana životního 
prostředí 

Krajský úřad souhlasí s návrhem ÚP 
Hořice. 

 

VI. Vodní hospodářství 

Krajský úřad nemá z hlediska 
kompetencí na úseku vodního 
hospodářství připomínky. 

 

bere se na vědomí 

 

 

bere se na vědomí 

Krajský úřad KHK – odbor 
územního plánování a stavebního 
řádu, 

 

KU KHK-12362UP/2019 

stanovisko § 50 odst.7 – neshledal 
nedostatky, které by neumožňovaly 
zahájit řízení o územním plánu 

 

Z metodického hlediska sdělil 
doporučení úpravy regulativů 
s odkazem na vyhláškou č. 500/2006 
Sb. 

(např. podlažnost a využití studií US 01 
– US 06 

bere se na vědomí 

 

 

relevantní 
zpracovatel  
zapracuje a upraví 
ÚP 

Ministerstvo obrany, č.j. 
3101/70011/2018-1150-OÚZ-PCE 

Požaduje uvést do koordinačního 
výkresu textovou poznámku „celé 
správní území je situováno v zájmovém 
území Ministerstva obrany ČR“. 

relevantní podmínky 
zapracovány do 
návrhu ÚP, ostatní 
nutno uplatnit 
v navazujících 
řízeních. 

Státní pozemkový úřad, č.j. SPU 
161444/2018, ze dne 7.5.2018 

I. státní pozemkový úřad pro KHK, 
pobočka Jičín – nemá připomínky. 

II. státní pozemkový úřad pro KHK, odd. 
vodohospodářských staveb – 
upozorňuje na existenci hlavních 
odvodňovacích zařízení. Nesouhlasí s 
oboustrannou výsadbou, sladit textovou 
a grafickou část a další námitky v 
podrobnosti navazujících řízení. 

bere se na vědomí 

 

ÚP požadavky 
respektuje, 
požadavek směřuje 
zejména do 
navazujících řízení 

Lesy ČR, č.j. LČR 170/000843/2018, 
ze nde 28.3.2018 

Zákaz výstavby v ochranném pásmu 
lesa, nepožadovat zábor pozemků a 
neměnit způsob hospodaření. 

ÚP požadavky 
respektuje, 
požadavek směřuje 
zejména do 
navazujících řízení 

  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  68   

ŘSD ČR / opr. investor, č.j. 9359-18-ŘSD-
11110, ze dne 10.5.2018 

Nesouhlasí s podrobným vymezením 
koridoru 

- některé zastavitelné plochy zasahují 
do ochranného pásma 

- nevhodné napojení lokality Z26 

- navázat na řešení nastíněná na 
jednání dne 11.9.2017 

- zvětšení okružní křižovatky 

 

bere se na 
vědomí 

 

České dráhy, č.j. 1637/2018/O32, ze dne 
13.4.2018 

Informace nedotýkající se ÚP, bez 
námitek a připomínek 

bere se na 
vědomí 

 

Od orgánů, které nezaslaly stanoviska, je předpokládán souhlas mlčky, i v těchto případech prověřil 
pořizovatel ochranu veřejných zájmů. 

Návrh ÚP Hořice pro veřejné projednání 

Veřejné projednání se konalo dne 17. 7. 2019, pořizovatel vyhodnotil ve spolupráci s určeným 
zastupitelem výsledky projednávání. 

Dotčený orgán Požadavek dotčeného orgánu 
Vyhodnocení     
stanoviska 

Ministerstvo dopravy, č.j.  
463/2019-910-UPR/2 ze 
dne 3.6.2019 

Drážní doprava, letecká doprava, vodní doprava - 
souhlasí 

 

Z hlediska dopravy na pozemních komunikacích 
konkrétní technická řešení nepředjímat. 

Z hlediska dopravy na pozemních komunikacích 
souhlasí za podmínky zakreslení pouze koridoru 
pro dálnici D35, nepředjímat konkrétní technické 
řešení včetně technického řešení MUK. 

souhlasí 

 

 

zpracovatel návrh ÚP 
upraví 

Ministerstvo průmyslu a 
obchodu č.j. 
MPO15752/2019 ze dne 
13.6.2019 

Souhlasí bez připomínek. bere se na vědomí 

Městský úřad Hořice, 
odbor památkové péče, 
č.j. MUHC-
SU/14652/2019/VO, ze 
dne 24.7.2019 

Souhlasí bere se na vědomí 

Obvodní báňský úřad 
Hradec Králové,  č.j. SBS 
20407/2019/OBÚ-09/1ze 
dne 13.6.2019 

Nemá připomínky k návrhu územního plánu.  bere se na vědomí 

Krajský úřad KHK – 
odbor životního 
prostředí a zemědělství,  
oddělení zemědělství,  

č.j. KU KHK-
22125/zp/2019 

Ve smyslu kompetencí  daných příslušnými zákony 
uplatňujeme k měněným částem řešení návrhu ÚP 
Hořice, které byly změněny od  společného jednání 
konaného dne 18.4.2018 následující stanovisko:  

 

I. Ochrana zemědělského půdního fondu (ZPF) 

 

 

 

 

 

KÚ k upravenému návrhu ÚP Hořice dle ust. § 17a  
písmena a) zákona č.334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších 
předpisů ( dále jen ZPF), sděluje:  

1/ uplatňuje dle ust. § 5 odst. 2 zákona ZPF 
souhlasné stanovisko. 

2/ mění souhlasná stanoviska dle ust. § 5 odst. 2 
zákona ZPF uplatněná k návrhu ÚP Hořice dne 
26.10.2018. 

Výše uvedené stanovisko je měněno, neboť bylo 
upraveno vymezení předmětných ploch. 

 

II. Lesní hospodářství 

Uplatňuje k návrhu souhlasné stanovisko pro 
vymezenou plochu Z36-DS. 

III. Ochrana přírody a krajiny 

 respektovat přírodní památku Bystřice 
(několikanásobná ochrana)  

 

IV. Posuzování vlivů na životní prostředí 

Nesouhlasné stanovisko s podmínkami 

 

V. Technická ochrana životního prostředí 

Krajský úřad souhlasí s návrhem ÚP Hořice. 

 

VI. Vodní hospodářství 

Krajský úřad nemá z hlediska kompetencí na 
úseku vodního hospodářství připomínky. 

 

 

 

 

 bere se na vědomí 

 

 

 

bere se na vědomí   

 

 

bere se na vědomí 

 

 

 

doplněno 

    

Převzaty podmínky 
dotčených orgánů MD 

 

bere se na vědomí 

 

bere se na vědomí 

Krajský úřad KHK – 
odbor územního 
plánování a stavebního 
řádu, 

č.j. KU KHK-
18598/UP/2019 ze dne 
15.7.2019 

Uvést úkoly územního plánování do souladu se 
ZUR včetně Aktualizace č. 1 a 2, která nabyla 
platnosti 3.10.2018 a 12.7.2019. Upravit vymezení 
USES dle ZUR. Zohlednit závěry z územně 
plánovacích podkladů „Územní studie Krajiny 
Královéhradeckého kraje“ a „Studie vybraných 
problémů dopravní infrastruktury“. 

 

Z metodického hlediska sdělil doporučení úpravy 
regulativů v souladu s vyhláškou č. 500/2006 Sb. 

(např. podlažnost a využití studií US 01 – US 06) 

 

opraveno 

 

 

 

 

relevantní zpracovatel 
zapracuje a upraví 
ÚP 

zpracovatel návrh ÚP 
upraví 

Státní pozemkový úřad, 
č.j. 290910/2019 ze dne 
22.7.2019 

I. státní pozemkový úřad pro KHK, pobočka Jičín – 
nemá připomínky. V současné době nejsou 
prováděny pozemkové úpravy 

bere se na vědomí 

 

 

  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  69   

Povodí Labe, č.j. 
PLa/2019/025936 ze dne 
10.7.2019 

Doporučení týkající se zájmových lokalit. Navazuje 
na požadavky ze zákona. 

relevantní podmínky 
zapracovány do 
návrhu ÚP, ostatní 
nutno uplatnit v 
navazujících řízeních 

Lesy ČR Požadavky ze zákona relevantní podmínky 
zapracovány do 
návrhu ÚP, ostatní 
nutno uplatnit v 
navazujících řízeních 

ŘSD ČR / opr. investor, 
č.j. 10877-19-ŘSD-11110 
ze dne 15.7.2019 

Nesouhlasí s podrobností konkrétního technického 
řešení. 

upraveno 

GasNet, s.r.o. Ústí n. L. 

č.j. 5001959382 ze dne 
8.7.2019 

Nemá připomínek. bere se na vědomí 

 

Návrh ÚP Hořice pro opakované veřejné projednání 

Opakované veřejné projednání se konalo dne 26. 2. 2021, pořizovatel vyhodnotil ve spolupráci s určeným 
zastupitelem výsledky projednávání. 

Dotčený orgán Požadavek dotčeného orgánu 
Vyhodnocení     
stanoviska 

Ministerstvo dopravy, č.j.  

MD-6105/2021-901/2 ze 
dne 2.3..2021,MD-
9263/2021-910-2 ze dne 
29.3.2021 

Drážní doprava, letecká doprava, vodní doprava - 
bez připomínek 

Z hlediska dopravy na pozemních komunikacích 
konkrétní technická řešení nepředjímat. 

bere se na vědomí 

 

upraven výkres, 
chyba v grafice 

Ministerstvo průmyslu a 
obchodu, č.j. 
MPO93827/2021 ze dne 
1.2.2021 

Souhlasí bez připomínek. bere se na vědomí 

Obvodní báňský úřad 
Hradec Králové,  č.j. SBS 
03446/2021/OBÚ-09/1 ze 
dne 27.1.2021 

Obvodní báňský úřad nemá připomínky k návrhu 
územního plánu. Není projednáván žádný 
dobývací prostor. 

 

bere se na vědomí 

Krajský úřad KHK – 
odbor životního 
prostředí a zemědělství,  
oddělení zemědělství 

č.j.KUKHK-7741/ZP/2021 
ze dne 24.2.2021 

 

 

 

 

 

Ve smyslu kompetencí  daných příslušnými zákony 
uplatňujeme k měněným částem řešení návrhu ÚP 
Hořice, které byly změněny od veřejného 
projednání konaného dne 17.7.2019 následující 
stanovisko:  

 

I. Ochrana zemědělského půdního fondu (ZPF) 

KÚ k upravenému návrhu ÚP Hořice dle ust. § 17a  
písmena a) zákona č.334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších 
předpisů ( dále jen ZPF), sděluje:  

1/ uplatňuje dle ust. § 5 odst. 2 zákona ZPF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 bere se na vědomí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

souhlasné stanovisko. 

2/mění souhlasná stanoviska dle ust. § 5 odst. 2 
zákona ZPF uplatněná k návrhu ÚP Hořice dne 
26.10.2018 a 16.7.2019. 

Výše uvedená stanoviska jsou měněná, neboť bylo 
upraveno vymezení předmětných ploch. 

 

II. Lesní hospodářství 

Krajský úřad nemá připomínky. 

 

III. Ochrana přírody a krajiny 

 respektovat přírodní památku Bystřice 
(několikanásobná ochrana) 

 

 

 

IV. Posuzování vlivů na životní prostředí 

Vydává podle ustanovení §4 odst.2 písm.b) 
zákona č.183/2006 Sb. na základě návrhu 
územního plánu Hořice upraveného pro 
opakované veřejné projednání a vyhodnocení vlivu 
návrhu územně plánovací dokumentace na životní 
prostředí (včetně Dodatku č.1,č.2 a č.3) souhlasné 
stanovisko podle zákona EIA. 

 

V. Technická ochrana životního prostředí 

Krajský úřad souhlasí s návrhem ÚP Hořice. 

 

VI. Vodní hospodářství 

Krajský úřad nemá z hlediska kompetencí na 
úseku vodního hospodářství připomínky. 

 

 

 

 

 

 

bere se na vědomí   

 

bere se na vědomí   

 

 

  

 

 

zpracovatel doplnil 

 

 

 

bere se na vědomí   

 

 

 

 

bere se na vědomí   

 

 

bere se na vědomí   

Krajský úřad KHK – 
odbor územního 
plánování a stavebního 
řádu, 

KU KHK-
18598/UP/2019(Pan) 

Doplnit nové úkoly pro územní plánován  

 

Z metodického hlediska sdělil doporučení úpravy 
regulativů v souladu s vyhláškou č. 500/2006 Sb. 

(např. podlažnost a využití studií US 01 – US 06) 

 

Zpracovatel doplnil 

Státní pozemkový úřad, 
SPU068711/2021 ze dne 
1.3.2021 

I. státní pozemkový úřad pro KHK, pobočka Jičín – 
souhlasíme 

II. státní pozemkový úřad pro KHK, odd. 
vodohospodářských staveb – upozorňuje na 
existenci hlavních odvodňovacích zařízení. 

bere se na vědomí 

 

bude řešeno v 
navazujících stupních 
pro konkrétní stavby 

  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  70   

ŘSD ČR / opr. investor, 
č.j. 2003-21-ŘSD-11110 
ze dne 1.3.2021,RSD-
2522/2021/1 ze dne 
26.3.2021 

Nesouhlasí s podrobností konkrétního technického 
řešení. 

na základě vysvětlení 
grafické chyby – vzato 
zpět 

 

ÚP Hořice byl prověřen i z hlediska ochrany oblasti zájmů DO, které nezaslaly svá stanoviska. 

 

C.2.4.1 LOŽISKA NEROSTNÝCH SUROVIN, PODDOLOVANÁ A SESUVNÁ 
ÚZEMÍ, JINÁ RIZIKA 

V řešeném území města Hořice se nenachází žádné evidované výhradní ložisko nerostných surovin, 
dobývací prostor, poddolované území ani důlní dílo. 

Podle ÚAP ORP Hořice, RURÚ, 4. úplná aktualizace 2016, bylo vyhlášeno v lokalitě Březovice CHLÚ č. 
21610100 - kámen pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu. Mezi předanými jevy ÚAP se však toto 
chráněné ložiskové území nenachází a není proto součástí koordinačního výkresu. 

Sesuvná území – v řešeném území je evidováno 8 lokalit sesuvných území, z toho lokalita Dachovy č. 
1668 a lokalita Doubrava č. 1676 aktivní, lokality Dachovy č. 1669, 1671-4 a lokalita Doubrava č. 1675 
potenciální. 

Dle mapy radonového rizika se celé řešené území nachází v oblasti nízkého radonového rizika, 
nezastavěné území mezi Doubravou a Dachovy spadá do středního radonového rizika. Bod měření v 
Hořicích spadá do nízké kategorie radonového indexu geologického podloží. Pro účely posouzení 
radonového rizika v konkrétní lokalitě (např. při stavbě domu) je třeba vždy vycházet z výsledků měření 
radonu v podloží na konkrétním místě. 

C.2.4.2 CIVILNÍ OCHRANA, OBRANA STÁTU, POŽÁRNÍ OCHRANA A 
DALŠÍ SPECIFICKÉ POŽADAVKY 

Řídí se vyhláškou č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. Dle §20 se na 
základě stanoviska dotčeného orgánu uplatněného k návrhu zadání územního plánu obce v rozsahu 
předaných podkladů zapracuje do textové a grafické části územního plánu obce návrh ploch pro 
požadované potřeby.  

a) ochrana území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní 

Řešené území není potenciálně ohroženo průlomovou vlnou vzniklou zvláštní povodní. 

b) zóny havarijního plánování 

Jedná se o území v okolí objektu nebo zařízení, v němž krajský úřad uplatňuje požadavky 
havarijního plánování formou vnějšího havarijního plánu. Na území města Hořice nejsou zóny 
vymezeny 

c) ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události 

K ochraně před kontaminací osob radioaktivním prachem, účinky pronikavé radiace a toxickými 
účinky nebezpečných chemických látek uniklých při haváriích budou využity přirozené ochranné 
vlastnosti obytných a jiných budov. 

K ochraně obyvatelstva v případě nouzového stavu nebo stavu ohrožení státu a v době válečného 
stavu slouží stálé úkryty a improvizované úkryty.  

Stálé úkryty jsou ochranné stavby trvalého charakteru, které se budují investičním způsobem v 
době míru, převážně jako dvojúčelově využívané stavby, tj. stavby využívané v míru jako kina, 
prodejny, kavárny, šatny, garáže, sklady apod., a v případě vzniku mimořádné události sloužící 
jako úkryty obyvatelstva.  

– stálé tlakově neodolné úkryty CO – STNÚ CO 

– stálé tlakově odolné úkryty CO – STOÚ CO 

– ochranný systém podzemních dopravních staveb 

Improvizované úkryty (dále jen „IÚ“) - se budují k ochraně obyvatelstva před účinky světelného a 
tepelného záření, pronikavé radiace, kontaminace radioaktivním prachem a proti tlakovým 
účinkům zbraní hromadného ničení, kde nelze k ochraně obyvatelstva využít stálé úkryty. IÚ je 
vybraný vyhovující prostor ve vhodných částech bytů, obytných domů, provozních a výrobních 
objektů, který bude pro potřeby zabezpečení ukrytí upraven. Prostory budou upravovány 
svépomocí fyzickými a právnickými osobami pro jejich ochranu a pro ochranu jejich zaměstnanců 
s využitím vlastních materiálních a finančních zdrojů. Tyto prostory jsou evidovány na obecním 
úřadě. Je třeba doporučit, aby nově budované objekty byly v zájmu jejich majitelů řešeny tak, aby 
obsahovaly prostory vyhovující podmínkám pro možné vybudování IÚ. 

Organizační ani technické zabezpečení budování IÚ není úkolem územního plánu. Je řešeno 
orgány města v jejich dokumentaci. 

d) evakuace obyvatelstva a jeho ubytování 

Zajištění evakuace organizuje Městský úřad Hořice. Pro případ neočekávané (neplánované) 
mimořádné události je navrženo pro nouzové, příp. náhradní ubytování obyvatelstva (pobyt 
evakuovaných osob a osob bez přístřeší), využití kapacitních objektů a areálů veřejného 
občanského vybavení, případně sportu. 

Organizační ani technické zabezpečení evakuace obyvatelstva není úkolem územního plánu. Je 
řešeno orgány města v jejich dokumentaci. 

e) skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 

Městský úřad a orgány integrovaného záchranného systému vytvoří podmínky pro dočasné 
skladování materiálu CO – prostředků individuální ochrany pro vybrané kategorie osob za účelem 
provedení jejich výdeje při stavu ohrožení státu a válečném stavu v souladu s § 17 vyhlášky MV č. 
380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. 

Pro skladování materiálu humanitární pomoci mohou být využity prostory a plochy veřejného 
občanského vybavení. 

Organizační ani technické zabezpečení skladování (výdeje) materiálu civilní ochrany a 
humanitární pomoci není úkolem územního plánu. Je řešeno orgány města v jejich dokumentaci. 

f) vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo současně zastavěná území a zastavitelná 
území obce 

Zákon č. 59/2006 Sb. ukládá právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám, které vlastní, 
užívají nebo budou uvádět do užívání objekt nebo zařízení, v nichž je umístěna vybraná 
nebezpečná chemická látka nebo chemický přípravek, uvedená v příloze č. 1 k tomuto zákonu v 
části 1 tabulce I, nebo splňující kritéria stanovená v příloze č. 1 k tomuto zákonu v části 1 tabulce 
II, povinnosti, které mají zabránit závažným haváriím.  

V řešeném území se nenacházejí objekty, kterých se tento režim týká. Z hlediska využití ploch s 
rozdílným způsobem využití, které řeší územní plán, není s dislokací nových skladů 
nebezpečných látek uvažováno. 

V případě havárie na komunikacích bude problém řešen operativně dle místa havárie. 

Organizační ani technické zabezpečení záchranných, likvidačních a obnovovacích prací není 
úkolem územního plánu. Je řešeno orgány města v jejich dokumentaci. 

g) záchranných, likvidačních a obnovovacích prací pro odstranění nebo snížení škodlivých 
účinků  kontaminace, vzniklých  při mimořádné události 

Navržené urbanistické řešení umožňuje záchranné, likvidační a obnovovací práce při zachování 
následujících zásad: 

– výrobní zóny jsou určeny pro nerušící drobnou výrobu a služby a pro lehký průmysl 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  71   

– výrobní zóny budou prostorově a provozně odděleny od zón obytných 

– doprava na místních a obslužných komunikacích je řešena tak, aby umožnila příjezd 
zasahujících jednotek (včetně těžké techniky) a nouzovou obsluhu obce i v případě 
zneprůjezdnění části komunikací v obci – komunikace budou v max. míře zaokruhovány 

– sítě technické infrastruktury (vodovod, plynovod, rozvod elektrické energie) budou dle 
možností postupně zaokruhovány, takže umožní operativní úpravu dodávek z jiných nezávislých 
zdrojů 

Organizační ani technické zabezpečení záchranných, likvidačních a obnovovacích prací není 
úkolem územního plánu. Je řešeno orgány obce v jejich dokumentaci. 

h) ochrany před vlivy nebezpečných látek skladovaných v území 

Problematika je obdobná jako v případě technologických havárií. Mimo speciální sklady 
(pohonných hmot) se jedná o skladování nebezpečných látek souvisejících s vlastní výrobou (v 
areálech s chemickou či obdobnou výrobou) nebo s technologickou úpravou klimatu, zejména 
chlazení. 

Řešením je evakuace osob z oblasti možného zamoření (stanoveno v plánech jednotlivých měst a 
obcí) a uzavření přístupu do ohrožených lokalit. 

i) nouzového zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 

V případě havárie na jednom ze zdrojů pitné vody, bude využíváno vody z ostatních zdrojů. Pro 
případ výpadku celého vodárenského systému bude nouzové zásobování zajišťováno dopravou 
pitné vody cisternami v množství 15 l/ob.den.  Zásobování bude ještě doplněno dodávkami balené 
vody. 

Nouzové zásobování užitkovou vodou bude zajišťováno z domovních a veřejných studní podle 
pokynů územního hygienika. 

Zásobování el. energií bude řešeno instalací náhradního zdroje. 

Závěr: 

K potřebám civilní ochrany, posuzovaným v rámci zpracování územního plánu Hořice, lze 
konstatovat následující: 

1. Pro potřeby CO není potřeba v rámci návrhu územního plánu vyčleňovat další speciální 
plochy s jednoúčelovým využitím. 

2. Zmiňované plochy či místa mohou v plném rozsahu plnit funkce, pro které jsou v územním 
plánu obce určeny (bydlení, výroba, občanská vybavenost, atd.). 

3. Případné využití míst a objektů pro potřeby CO, které nejsou ve vlastnictví státu, se z 
hlediska majetkoprávního řídí speciálními zákony (zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném 
záchranném systému, zákon č. 254/2001 Sb. o vodách apod.). 

Improvizované úkryty – jsou vhodně upravené podzemní nebo i nadzemní prostory ve stavbách 
určených k ukrytí obyvatelstva.  

Integrovaný záchranný systém - koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné 
události a při provádění záchranných a likvidačních prací. 

Evakuace obyvatelstva – organizované přemístění osob z míst ohrožených mimořádnou událostí 
do míst, která zajišťují pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování. 

Evakuace krátkodobá (doba trvání mimořádné události nebo jejich následků - 24 hodin) 

Evakuace dlouhodobá (nad 24 hodin) 

Evakuační zóna – území, ze kterého je nutné provést evakuaci. 

Evakuační středisko – místo nebo zařízení mimo evakuační zónu, kde jsou shromažďovány 
evakuované osoby. EVA středisko je výchozím bodem přemístění pro evakuované osoby bez 
domova a bez možnosti vlastního ubytování. 

Mimořádná událost - škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a 
také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení 
záchranných a likvidačních prací. 

Varovný signál „Všeobecná výstraha“ – charakterizován kolísavým tónem v délce 140 sekund. 
Varovný signál je možno opakovat až třikrát v intervalech asi tři minuty. 

Stálé tlakově odolné úkryty (STOÚ) – převážně dvouúčelově využívané prostory stavebních 
objektů, zajišťující ochranu ukrývaných osob proti účinkům zbraní hromadného ničení. Budují se 
ve 3., 4. a 5. třídě odolnosti. 

Zvláštní povodeň – povodeň, způsobená poruchou či havárií (protržením) vodního díla vzdouvajícího 
nebo akumulujícího vodu, nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle vyvolávající vznik 
krizové situace na území pod vodním dílem. 

Požární bezpečnost 

Nejbližší hasičský záchranný sbor se nachází v Hořicích (stanice HZS č. 3, Otakarova 1500, 508 01 
Hořice), územní odbor má sídlo v Jičíně, Dělnická 162, 506 01 Jičín. 

Zásobování požární vodou zajišťuje městský vodovod, odběrnými místy jsou nadzemní hydranty, 
případně víceúčelové nádrže. Přístupové místní komunikace budou umožňovat zásah těžké požární 
techniky, v rozvojových územích dojde k osazení požárních hydrantů. Pro potřebu protipožárního 
zabezpečení je třeba zajistit dodávku požární vody v rámci projektové přípravy území dle příslušné normy 
ČSN 730873. 

C.2.4.3 HYGIENA PROSTŘEDÍ 

C.2.4.3.1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

Nakládání s komunálními odpady se řídí obecně závaznou vyhláškou města Hořice č. 3/2014, o 
stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území města Hořice a obecně závaznou vyhláškou města 
Hořice č. 3/2012, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů. 

Služby týkající se odpadového hospodářství v současné době zajišťují pro město tyto společnosti: 

Společnost Marius Pedersen a.s. zajišťuje pro město svoz směsného komunálního odpadu. 

Technické služby města Hořice zajišťují svoz separovaných složek komunálního odpadu, bioodpadů a 
provoz sběrného dvora a provoz kompostárny. 

Společnosti Dimatex CS, spol. s r.o., Tectil Eco, a.s., a Diakonie Broumov, s.d. zajišťují prostřednictvím 
sítě kontejnerů sběr textilních materiálů. 

V roce 2015 se na území města nacházelo 43 sběrných míst na tříděný odpad. Papír, plast s nápojovými 
kartony a sklo jsou tříděny do speciálních kontejnerů o objemu 2,5 m3, případně o objemu 1,8 m3. 

Ve městě je rozmístěno 50 kontejnerů na plast a nápojový karton o objemu 2,5 m3, 29 ks kontejnerů na 
papír o objemu 2,5 m3 a 36 ks kontejnerů na sklo z nich 4 na bílé sklo a 7 na barevné sklo o objemu 2,5 
m3 a 25 ks kombinovaných kontejnerů na bílé a barevné sklo o objemu 1,8 m3. 
 

C.2.4.3.2 STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE 
 
Současný stav 
Podle oficiálního pokladu, kterým je Systém evidence kontaminovaných míst provozovaný (SEKM) 
Ministerstvem životního prostředí, se v daném území nacházejí tři lokality SEZ: 
 
 
 
 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  72   

Tab. 3. Lokality SEZ 

ID lokality SEZ Název lokality Kraj Katastrální území Aktuálnost 

4516002 DAHER KARBOX s.r.o. Královéhradecký Hořice v Podkrkonoší 2014 

15270001 U Josefa Královéhradecký Hořice v Podkrkonoší 2001 

4516003 ZEZ Hořice - Jesva s.r.o Královéhradecký Hořice v Podkrkonoší 2009 

4516001 ČEZ Distribuce, a.s.Hořice (Libonice) Královéhradecký Libonice 2015 

 

Lokalita DAHER KARBOX s.r.o. 

Lokalizace: Zájmové území se nachází v k.ú. města Hořice v Podkrkonoší a to na jeho západním 
okraji. Bývalý podnik 04 Karosa, s.p. Vysoké Mýto, potom do roku 1996 firma UNISPO 
s.r.o., Zlín, nyní DAHER KARBOX s.r.o. 

Zp. využití: Vlastní lokalita se nachází v ploše „plochy výroby a skladování – lehký průmysl“, z jihu a 
severu přiléhá „plocha dopravní infrastruktury – silniční“, z východu „plochy bydlení v 
rodinných domech – městské a příměstské“ a ze západu „plocha zeleně – soukromá a 
vyhrazená“. 

Voda: pánevní průlinové zvodně regionálního rozsahu nebo existence regionální propustné 
tektoniky ve středně a dobře propustných hydrogeologických masivech, krasové oblasti, 
možný dosah migrace typicky v řádu kilometrů 

Kontaminace: Povrchové vody - kontaminace nezjištěna 

Podzemní vody - Anorg.ostatní, Anorg.více nebezpečná, ClU,NEL 

Zeminy - kontaminace nezjištěna 

Cíle opatření: odtěžení kontaminovaných zemin a stavebních konstrukcí, venting, stripping, in-situ 
redukční technologie (reduktivní dechlorace ClU nanočásticemi), elektroremediace 

Lokalita U Josefa 

Lokalizace: Zeměpisné souřadnice: 50° 22´ 30˝ N, 15° 38´ 54˝ E V lomu "U Josefa" na SV okraji Hořic. 

Zp. využití: Vlastní lokalita se nachází v „plochách lesních“, z jihu přiléhá „plocha dopravní 
infrastruktury – účelové komunikace, polní a lesní cesty“. 

Voda: neznámo 

 

Kontaminace: Povrchové vody - nezjištěna 

Podzemní vody - nezjištěna 

Zeminy - nezjištěna 

Cíle opatření: nesanováno 

Lokalita ZEZ Hořice - Jesva s.r.o 

Lokalizace: Lokalita se nachází v ulici Žižkova 1021 po levé straně hlavní silnice směrem z Hořic do 
Chvaliny. Jedná se o bývalé ZEZ Hořice, nyní je zde v nájmu společnost Jesva s.r.o. 
Inventarizace SEZ. resp. kontaminovaných míst s výskytem POPs 2009. V současné době 
na lokalitě působí Jesva s.r.o.. Bývalé ZEZ Hořice zde mělo sklad transformátorů s PCB. V 
roce 1986 -89 byla výroba ukončena a transformátory byly zlikvidovány - spalovna. 
Celkem bylo ve skladu cca 200 kusů transfotmátorů s náplní. 

Zp. využití: Vlastní lokalita se nachází v ploše „plochy výroby a skladování – lehký průmysl“, ze severu 
a z jihu přiléhají „plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské“, z východu 

„plochy výroby a skladování – zemědělská výroba“, ze západu přiléhá „plocha dopravní 
infrastruktury – silniční“. 

Voda: údolní nivy menších toků, kvartérní akumulace se střední propustností nebo nad erozní 
bází a pod ní, lokální průlinová pánevní či lokální krasová zvodeň, masiv s převážně 
puklinovou střední propustností, možný dosah migrace typicky v řádu stovek metrů, 
vesměs pod 1km. 

Kontaminace: Povrchové vody - nezjištěna 

Podzemní vody – NEL, PCB 

Zeminy - NEL, PCB 

Cíle opatření: nesanováno 

Lokalita ČEZ Distribuce, a.s.Hořice (Libonice) 

Lokalizace: 2014 - Areál transformovny společnosti ČEZ Distribuce, a.s. (dříve společnosti 
Východočeská energetika a.s.) se nachází ve středové části Královehradeckého kraje, na 
území okresu Jičín, v obci s rozšířenou působností Hořice, v části zvané Libonice. Lokalita 
se nachází v mírně zvlněném až rovinatém terénu cca 50 m S od státní silnice I.třídy č. 
E442 ve směru Hradec Králové - Jičín. Výstavba transformátorové stanice probíhala 
postupně od 30. let minulého století. Ve stanici je transformováno nadzemními vodiči 
přiváděné napětí VN 35 kV na výstupní napětí VN 10kV. V oploceném areálu 
transformovny se nachází provozní budova, garáže a další obslužné provozy. Byla zvolena 
0 varianta a sanace nebude realizována. 

Zp. využití: Vlastní lokalita se nachází v „plochách zemědělských – orné půdě“ 

Voda: horniny a zeminy s nízkou průlinovou propustností nebo masiv s převážně puklinovou 
nízkou propustností bez významné tektoniky, možný dosah migrace typicky v řádu desítek 
metrů 

Kontaminace: Povrchové vody - nezjištěna 

Podzemní vody - nezjištěna 

Zeminy - NEL 

Cíle opatření: 2014-Kontaminace zemin ani podzemní vody nebyla zjištěna v míře vyžadující přijetí 
nápravných opatření a tedy ani stanovení jejich cílových parametrů. Cílové parametry 
nápravných opatření ani nápravná opatření nejsou z tohoto důvodu navrhována. Na 
lokalitě jsou vybudovány 3 vystrojené vrty, které byly v minulosti i pro účely předkládané 
AAR využity pro sledování kvality kvartérní zvodně. Nezbytnost existence těchto vrtů pro 
další období nebyla prokázána. Z tohoto důvodu doporučujeme provést odbornou likvidaci 
těchto vrtů na základě odsouhlaseného projektu jejich likvidace. 

Návrh 

 Návrh ÚP v lokalitách kontaminace ani blízkém okolí nevymezil rozvojové plochy. Opatření 
jsou navržena pouze v případě lokality DAHER KARBOX s.r.o., což je místo lokalizováné v 
uzavřeném areálu stabilizované plochy VL. Toto funkční využití umožňuje provedení 
navržených opatření uvnitř areálu. 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  73   

C.3  NÁLEŽITOSTI VYPLÝVAJÍCÍ Z § 53 ODST. 5 B) – F) 
STAVEBNÍHO ZÁKONA  

C.3.1 ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ 
ROZVOJ ÚZEMÍ OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O VÝSLEDCÍCH TOHOTO VYHODNOCENÍ VČETNĚ 
VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

 
Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) 

Návrh Územního plánu města Hořice (Autorské sdružení „Hořice“) byl zpracován v září 2015 ve 
variantním řešení, zaměřeném především na oblast dopravy. Následně byla zpracována Dokumentace 
vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí SEA (UNIGEO a.s., 2016). V důsledku 
nejednoznačného průběhu projednávání, rozhodlo zastupitelstvo města o zpracování odborné dopravní 
studie - Územní studie Hořice - studie dopravní infrastruktury v subregionu města Hořice v návaznosti na 
přípravu trasy dálnice D35" (Valbek spol. s r.o., leden 2017). Na základě obdržených stanovisek, 
připomínek a závěrů studie dospěl pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem k závěru, že je 
potřebné pořídit nový návrh územního plánu. Předmětem Dodatku č. 2 je tedy posouzení změn územního 
plánu Hořice (srpen 2017), jehož úprava oproti původně posuzované verzi spočívá zejména ve změně 
dopravního řešení silnic D35, II/300, II/501. 

Dodatek č. 2 vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) 2017 

Předmětem Dodatku č. 2 bylo posouzení Územního plánu Hořice (srpen 2017), jehož úprava oproti 
původní posuzované verzi spočívala zejména ve změně dopravního řešení silnic D35, II/300, II/501. 
Dodatek č. 2 Hořice ÚP – SEA je nedílnou součástí již předložené Dokumentace vyhodnocení vlivů 
územního plánu na životní prostředí SEA (UNIGEO a.s., 2016) a předmětem jeho hodnocení je zejména 
nově upravené dopravní řešení a další změny oproti původně hodnocenému Návrhu územního plánu 
Hořice (Autorské sdružení „Hořice“, 2015). 

Dodatek č. 3 vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) 2020 

Dodatek č. 3 Hořice  ÚP – SEA  je nedílnou součástí již předložené Dokumentace vyhodnocení vlivů 
územního plánu na životní prostředí SEA (UNIGEO a.s., 2016), předmětem jeho hodnocení je  doplnění 
již provedeného hodnocení SEA o posouzení vlivů na životní prostředí nově doplněných  zastavitelných 
ploch Z41-VL, Z42-BI, Z43-VL, Z44-BI, Z45-OX, Z46-BV a Z47-BV dle Návrhu územního plánu města 
Hořice (Autorské sdružení „Hořice“, červen 2020). V následujícím textu jsou uvedeny pouze kapitoly, u 
kterých došlo ke změně, kapitoly 5. – 12. jsou uvedeny v plném novém znění. 

Návrh stanoviska k územnímu plánu: Příslušný úřad na základě SEA dokumentace a všech 
zjištěných souvisejících informací vydává S O U H L A S N É S T A N O V I S K O k záměru Územní 
plán Hořice ve variantě, navržené oznamovatelem, za předpokladu dodržení níže uvedených 
požadavků (požadavky viz text SEA, kapitola 12). 

   

C.3.2 STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. 5 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 

Stanovisko KUKHK-3710/ZP/2019 ze dne 6. 2. 2019 vydané ve smyslu ustanovení §10g zákona EIA: 
Souhlasné stanovisko k vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu za podmínek. Podmínky byly převzaty 
z vyjádření dotčených orgánů: Plocha Z40-VZr - KÚ KHK, odbor životního prostředí a zemědělství z 

hlediska negativního vlivu na ZPF a plocha Z26-VL - Ministerstvo dopravy požaduje etapizaci stanovenou 
pořadím změn ve vztahu k možnostem dopravního napojení. 

 

C.3.3 SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST. 5 
STAVEBNÍHO ZÁKONA ZOHLEDNĚNO, S UVEDENÍM 
ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY 
NEBO PODMÍNKY ZOHLEDNĚNY NEBYLY 

 

Plocha Z40-SV (plochy smíšené obytné - venkovské) – vypustit z projednávání. Plocha vypuštěna, došlo 
k radikální úpravě navrženého způsobu využití. Změna velikosti a nový způsobu využití na plochu Z40-
VZr (plochy výroby a skladování – zemědělská výroba rostlinná). 

Plocha Z26-VL (plochy výroby a skladování - lehký průmysl) - stanovit podmínku etapizace pro využití po 
vybudování D35. Plocha byla připojena na dopravní systém města do doby vybudování D35 z ulice Na 
Závisti. 

 
C.3.4 KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ, VČETNĚ 

VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 
TOHOTO ŘEŠENÍ, ZEJMÉNA VE VZTAHU K ROZBORU 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

C.3.4.1 ZDŮVODNĚNÍ URBANISTICKÉ KONCEPCE  

 
Návrh územního plánu rozvíjí na celém území města především obytnou funkci, ekonomické aktivity, 
dopravní obsluhu a v menší míře občanské vybavení. 

V centrální části města územní plán vymezuje „plochy smíšené obytné – centrální“ a na ně navazující 
„plochy smíšené obytné – městské“, což i ve stabilizovaném území umožní případný rozvoj občanského 
vybavení a podnikatelských aktivit, jako je veřejná správa, obchodní prodej, administrativa, kultura, 
církve, zdravotnictví, sociální služby, vzdělání a výchova, maloobchod, služby, veřejné ubytování, 
stravování apod., při zachování kvality obytného prostředí, to vše dle aktuální poptávky bez nutnosti 
pořizování změn územního plánu.  

Navržena je zástavba proluk nebo přestavba méně hodnotného, či zanedbaného území - bývalý areál 
Milety vymezený pro smíšené obytné území, dále řadové garáže, odstavná stání a prodejní stánky proti 
nemovité kulturní památce – zámku nebo např. rozsáhlé území proměnlivé kvality severně od železniční 
stanice s významným potenciálem pro zkvalitnění obytného prostředí i rozvoj podnikání. 

Je respektován záměr přeložky trasy silnice II/300 vedoucí dnes přes náměstí Jiřího z Poděbrad směrem 
západně od náměstí, což by mělo významně snížit dopravní zátěž na hlavním veřejném prostranství 
města. 

V okrajových částech města, kde nehrozí kolize s dalšími potenciálně rušícími funkcemi, je navržen 
rozvoj obytné funkce převážně v „plochách bydlení v rodinných domech – městských a příměstských“, ve 
kterých však podmínky využití také umožňují případný rozvoj drobných podnikatelských aktivit 
slučitelných s bydlením. 

Poděl dnešní trasy silnice I/35 přebírá návrh ÚP poměrně rozsáhlé „plochy výroby a skladování – lehký 
průmysl“ z dosud platného územního plánu. Část těchto ploch již byla zastavěna a přispívá 
k ekonomickému rozvoji města. 

Územní plán také přebírá ze ZÚR KHK zásadní prvek dopravní infrastruktury – přeložku silnice I/35 do 
nového koridoru pro dálnici D35, úsek Úlibice – Hradec Králové.  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  74   

Místní části venkovského charakteru, spadající do řešeného území, jsou respektovány jako samostatná 
sídla v polycentrické sídelní struktuře. Ze sídel, která jsou součástí správního území města Hořice, jsou 
místní části Chlum a Doubrava stabilizovány v dnešní podobě. Podobně, jako u bydlení městského a 
příměstského, také u venkovských rodinných domů umožňují podmínky pro využití ploch vznik drobných 
podnikatelských aktivit při zachování kvality obytného prostředí i ve stabilizovaném území. 

Místní část Hrachovec je rozvíjena několika „plochami bydlení v rodinných domech – venkovských“, které 
logicky doplňují strukturu sídla. 

Místní část Libonice je rozvíjena dvěma drobnými lokalitami přímo navazujícími na dnešní zástavbu. 

Místní část Dachovy je rozvíjena zástavbou proluky „plochami bydlení v rodinných domech – 
venkovských“ určenými pro jeden rodinný dům. 

Místní část Březovice je rozvíjena dvěma „plochami bydlení v rodinných domech – venkovských“ přímo 
navazujícími na dnešní zástavbu. 

Místní část Chvalina je rozvíjena jednou „plochou výroby a skladování – zemědělská výroba rostlinná“, 
která umožňuje rozvoj přilehlého zemědělského hospodářství. 

Návrh ÚP pro společné jednání byl zpracován ve dvou variantách, lišících se zejména napojením města 
na dálnici D35 a trasou obchvatu silnice II/300. Po vyhodnocení obou variant bylo do dalších etap 
pořizování ÚP zvoleno řešení, které vcelku nepřebírá žádnou z variant. Některé plochy změn však byly 
v každé z variant označeny jiným indexem, další návrh proto navázal na označení z varianty 1. 
S ohledem na to, že mezitím došlo k pořízení dalších územně plánovacích podkladů a aktualizaci ZÚR 
KHK, výsledný návrh dopravního řešení je odlišný od návrhu navrženého ve variantách a respektuje 
aktuální vývoj této problematiky. 

V průběhu pořizování ÚP došlo na základě projednání návrhu k vypuštění některých zastavitelných 
ploch, ploch přestavby, ploch změn v krajině nebo ploch územních rezerv. Některé byly součástí 
nepoužitého dopravního řešení, další byly vyřazeny na základě stanoviska dotčených orgánů. Vypuštěny 
byly plochy Z31-BV, Z35-DS, R04-BI a R05-DZ (všechny var. 2 návrhu pro společné jednání) a plochy 
K16-ZO, K19-ZO, K20-ZO, K21-ZO, K22-ZO, K23-ZO, K25-NZt a K26-NZt. Plocha K39-XX nakonec 
vypadla v průběhu zpracování a nebyla součástí projednávané dokumentace. 

Další plochy změn byly vymezeny jako plochy stabilizované s ohledem na to, že mezitím došlo k jejich 
realizaci. Realizovány byly plochy Z04-BV, Z06-BI, Z29-BI, Z36-OV, P03-BI a P18-VL, takže jsou 
v návrhu ÚP zobrazeny jako plochy s RZV – stav. 

 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  75   

C.3.4.1.1 PŘEHLED A ZDŮVODNĚNÍ NÁVRHU ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Následující tabulka podává celkový přehled o navržených zastavitelných plochách. Kromě informace o výměře plochy, podmínce zpracování územní studie, zdroji záměru, orientační bilanci bytových jednotek a 
katastrálním území, v němž je plocha navržena, jsou zde také uvedeny celkové součty za každý druh rozvojové plochy s rozdílným způsobem využití i za všechny navržené zastavitelné plochy. 
 
Tab. 4. Zastavitelné plochy – celkový přehled 

Index 
Ploch 

BI (ha) BV (ha) SK (ha) SM (ha) SC (ha) OV (ha) OX (ha) DS (ha) PV (ha) TI (ha) VL (ha) 
VZr 
(ha) 

ZV (ha) ÚS Zdroj b.j. Výměra (ha) Katastrální území 

Z01-BV   0,2624                          1 0,2624 Hořice v Podkrkonoší 

Z02-BV   0,3293                        ÚPSÚ 3 0,3293 Chlum u Hořic, Hořice v Podkrkonoší 

Z03-BV   1,2662                        ÚPSÚ 9 1,2662 Hořice v Podkrkonoší 

Z05-BV   0,1221                        ÚPSÚ 1 0,1221 Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Z07-BI 0,2124                          ÚPSÚ 2 0,2124 Hořice v Podkrkonoší 

Z08-BI 0,3871                          ÚPSÚ 5 0,3871 Hořice v Podkrkonoší 

Z09-BI 0,0557                          ÚPSÚ 1 0,0557 Hořice v Podkrkonoší 

Z10-BV   0,1147                          1 0,1147 Libonice 

Z11-TI                  2,2672         ZÚR   2,2672 Libonice 

Z12-VL                    1,4938       ÚPSÚ   1,4938 Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Z13-PV                0,1356           ÚPSÚ   0,1356 Hořice v Podkrkonoší 

Z14-BI 0,1957                            2 0,1957 Hořice v Podkrkonoší 

Z15-BI, ZV 5,7010                      0,3004 ÚS 01 ÚPSÚ 70 6,0014 Hořice v Podkrkonoší 

Z16-VL                    4,2818       ÚPSÚ   4,2818 Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Z17-OV           1,0932              ÚS 02 ZÚR   1,0932 Libonice 

Z18-SK     0,8572                    ÚS 02 ÚPSÚ 38 0,8572 Hořice v Podkrkonoší 

Z19-SM       0,1499                  ÚS 04 ÚPSÚ 6 0,1499 Hořice v Podkrkonoší 

Z20-SM       0,4295                  ÚS 04 ÚPSÚ 14 0,4295 Hořice v Podkrkonoší 

Z21-SC         0,1565                ÚS 04 ÚPSÚ 6 0,1565 Hořice v Podkrkonoší 

Z22-SM       1,4173                  ÚS 03 ÚPSÚ 63 1,4173 Hořice v Podkrkonoší 

Z23-BI 0,0716                          ÚPSÚ 1 0,0716 Hořice v Podkrkonoší 

Z24-DS              0,1496                 0,1496 Hořice v Podkrkonoší 

Z25-VL                    2,3818       ÚPSÚ   2,3818 Hořice v Podkrkonoší 

Z26-VL                    3,2821       ÚPSÚ   3,2821 Hořice v Podkrkonoší 

Z27-BI 0,0838                          ÚPSÚ 1 0,0838 Hořice v Podkrkonoší 

Z28-BI 0,3645                          ÚPSÚ 4 0,3645 Hořice v Podkrkonoší 

Z30-BI 10,4905                       ÚS 06 ÚPSÚ 217 11,1145 Hořice v Podkrkonoší 

Z32-BV   0,5348                        ÚPSÚ 6 0,5348 Březovice 

Z33-VL                    0,7800       ÚPSÚ   0,7800 Chvalina 

Z34-DS              28,2736             ZÚR   28,2736 Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Z37-SK     1,0716                    ÚS 02  ÚPSÚ 26 1,0716 Libonice 

Z38-DS              7,6335            ÚS  7,6335 Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Z39-DS              2,7874            ÚS  2,7874 Chlum u Hořic, Hořice v Podkrkonoší 

Z40-VZr                      0,7031      0,7031 Chvalina 

Z41-VL                    0,4754        0,4754 Hořice v Podkrkonoší 

Z42-BI 0,4146                           0,4146 Hořice v Podkrkonoší 

Z43-VL                    0,1576        0,1576 Hořice v Podkrkonoší 

Z44-BI 0,1184               1 0,1184 Hořice v Podkrkonoší 

Z45-OX       1,4439          1,4439 Hořice v Podkrkonoší 

Z46-BV  0,1116              1 0,1116 Hořice v Podkrkonoší 

Z47-BV  0,7624              6 0,7624 Chlum u Hořic 

CELKEM 17,7938 3,5035 1,9288 1,9967 0,1565 1,0932 1,4439 38,8441 0,1356 2,2672 12,8525 0,7031 0,3004     485 83,0193   



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  76   

 

C.3.4.1.1.1 NAVRŽENÉ ZASTAVITELNÉ PLOCHY PODROBNĚ 

Zdůvodnění zařazení plochy do návrhu je uvedeno na posledním řádku každé tabulky. 

Tab. 5. Zastavitelné plochy podrobně 

Označení lokality Z01-BV Rodinný dům Dachovy 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2624 

Původní využití ZS; BV; PV; OM 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z obslužné komunikace podél hotelu Dachova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území CHOPAV, les 50; OP letiště; OP radiolok.; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní objekt; platí obecné podmínky pro plochy BV; koeficient zastavění 
pozemku – maximálně 0,15; bude řešen problém vodovodu, procházejícího přes pozemek; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Doplnění proluky v existující rodinné zástavbě uvnitř zastavěného území. Nový záměr. 

 

Označení lokality Z02-BV Rodinné domy Hrachovec  

Katastrální území Chlum u Hořic, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3285 

Původní využití NZ; ZS; BV 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z přilehlé obslužné komunikace; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území CHOPAV; OP letiště; OP radiolok.; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BV; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Doplnění rodinné zástavby i z druhé strany místní komunikace uvnitř a částečně vně zastavěného 
území. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z03-BV Rodinné domy Hrachovec 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,8892 

Původní využití ZS; BV; NZ 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z přilehlé obslužné komunikace a silnice III. tř.; el. vývod z TS č.0398; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území CHOPAV; OP letiště; OP radiolok.; OP sil. III. tř.; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BV; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Doplnění rodinné zástavby i z druhé strany silnice III. třídy vně zastavěného území a zkompaktnění 
území sídla. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 
 
 

Označení lokality Z05-BV Rodinný dům Hrachovec 

Katastrální území Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1221 

Původní využití ZS; DS 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III. tř.; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území CHOPAV; inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní objekt; platí obecné podmínky pro plochy BV; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Zástavba proluky uvnitř zastavěného území. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z07-BI Rodinné domy Otakarova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2124 

Původní využití ZS; BI; PV 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Otakarova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Dostavba proluky uvnitř zastavěného území rodinných domů, které v minulosti vznikly pod úrovní ulice 
Otakarova. Dnes se jedná o zahradu se samostatným vjezdem. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ 
Hořice. 

 

Označení lokality Z08-BI Rodinné domy Švestková 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3871 

Původní využití ZS; PV; BI 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Švestková; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území CHOPAV; OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Dokončení zástavby jižní části lokality s připravenou parcelací. Většina domů v lokalitě je již 
dostavěná. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  77   

 
 
 

Označení lokality Z09-BI Rodinný dům Švestková 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0557 

Původní využití ZS; PV; ZO; DU 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Švestková; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území CHOPAV; nezast. horizont; OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní objekt; platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Dostavba proluky v jižní části lokality s připravenou parcelací. Většina domů v lokalitě je již dostavěná. 
Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z10-BV Rodinný dům Libonice 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,1147 

Původní využití ZS; BV 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z přilehlé obslužné komunikace; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 1. tř. BPEJ; OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní objekt, situovaný na východní straně parcely; platí obecné podmínky pro 
plochy BV; bude respektován vodní zdroj na sousedním pozemku; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Doplnění existující rodinné zástavby v návaznosti na zastavěné území. Nový záměr. 

 

Označení lokality Z11-TI Navržená transformovna TR 110/35 kV 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 2,2672 

Původní využití NZ; DU 

Navržené využití Plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě 

VPS, VPO Veř. prospěšná stavba VT 01, plocha pro novou VVN elektrorozvodnu Hořice, Libonice, TR 110/35 kV; 

Napojení na DI a TI Z účelové komunikace v prodloužení ulice Havlíčkova; nové vrchní vedení VVN 110kV; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 
CHOPAV; 1. tř. BPEJ; OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; sil. I. tř.; OP el. rozv.; OP el. 
ved.; OP el. stan.; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy TI; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Jedná se o záměr převzatý z nadřazené územně plánovací dokumentace – ZÚR Královéhradeckého 
kraje, kde je uveden jako veřejně prospěšná stavba s označením TT1. 

 
 

 
 
 

Označení lokality Z12-VL Výrobní plochy Příčná 

Katastrální území Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,4938 

Původní využití NZ; VL; BI; ZP; ZO; PV 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Příčná a Průmyslová (Z13-PV); nová TS 1 z rozvodu VN 10kV; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 2. tř. BPEJ; inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; sil. I. tř.; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy VL; směrem k silnici I. tř. bude podél oplocení areálu vysazen pás 
izolační zeleně (kombinace stromové a keřové vegetace) v šíři min. 8 m. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Zbývající dosud nezastavěná plocha z původně rozsáhlého výrobního území vymezeného dosud 
platným ÚPSÚ Hořice; na hranici pozemku je připravena dopravní i technická infrastruktura 

 

Označení lokality Z13-PV Propojení ulic Příčná a Průmyslová 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1356 

Původní využití ZO; ZS; PV 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství 

VPS, VPO Veřejně prospěšná stavba VD 01, koridor propojení ulic Příčná a Průmyslová; 

Napojení na DI a TI Z ulic Příčná a Průmyslová; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy PV; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Záměr propojení dvou komunikací obsluhujících výrobní a skladové plochy, doplňuje záměr Z12-VL; 
Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z14-BI Rodinné domy Lesní 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1957 

Původní využití ZS; PV; BI; BH 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Lesní; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Dostavba proluky v převážně rodinné zástavbě uvnitř zastavěného území; v platném ÚPSÚ je 
pozemek vymezen jako rodinné bydlení – stav. 

 
  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  78   

Označení lokality Z15-BI, ZV Rodinné domy Na Borku, plocha veřejného prostranství 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 5,9547 (5,6543 BI + 0,3004 ZV) 

Původní využití NZ; DU; VX; BI; PV; OV 

Navržené využití Pl. bydlení v rodinných domech – městské a příměstské; plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI 
Z ulic J. Štursy a Kociánova; el. ze stávající TS 0674 a nové TS 7. TS 0674 se přepojí a vrchní vedení 
přes území se zruší; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 01; 

Limity využití území 
CHOPAV; 2. tř. BPEJ; nezast. horizont; OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP el. ved.; 
OP el. stan.; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Pro plochu veřejného prostranstv – veřejnou zeleňí platí obecné podmínky pro plochy ZV; realizace je 
podmíněna výstavbou oddílné stokové sítě a uspokojivým řešením likvidace dešťových vod; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Jedna ze dvou hlavních dlouhodobě sledovaných obytných rozvojových lokalit města navazující na 
zastavěné území a existující systém obslužných komunikací a technické infrastruktury. Záměr je 
převzat z platného ÚPSÚ Hořice; Územní studie splní podmínky, stanovené v kapitole A.11; 

 

Označení lokality Z16-VL Výrobní plochy U Libonic 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší, Libonice 

Výměra plochy (ha) 4,2818 

Původní využití NZ; DU; ZO; PV 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z navrženého úseku silnice II/300 a navržené komunikace Z24-DS; nová TS 3 z rozvodu VN 35kV; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 1., 2. tř. BPEJ; inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; sil. I. tř.; b. p. plyn; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s RZV 

Platí obecné podmínky pro plochy VL; směrem k silnici I. a II. tř. a do volné zemědělské krajiny bude podél 
oplocení areálu vysazen pás izolační zeleně (kombinace stromové a keřové vegetace) v šíři min. 8 m. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Plocha je součástí dlouhodobého záměru vymezujícího v přímém sousedství silnice I/35 rozvojové 
výrobní plochy se snahou vytvořit v Hořicích nová pracovní místa, stabilizovat obyvatelstvo a vytvořit 
podmínky pro ekonomický rozvoj města. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z17-OV Centrum integrovaného záchranného systému, Antonína Rudla 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 1,0932 

Původní využití ZO 

Navržené využití Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura 

VPS, VPO Veřejně prospěšná stavba PO 01, plocha pro centrum IZS; 

Napojení na DI a TI Ze silnice II/300; nová TS 2 z rozvodu VN 10kV; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 02; 

Limity využití území 2. tř. BPEJ; Inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; sil. I. tř.; sil. 2. tř.; OP RSS 

Podmínky pro využití pl. s 
rozdílným zp. využití 

Platí obecné podmínky pro plochy OV. Architektonickou část projektové dokumentace zpracuje 
autorizovaný architekt; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Jedná se o lokalizaci záměru, uloženého ZÚR KHK v úkolech pro územní plánování pro NOS1 Rozvojová 
osa Hradec Králové - Jičín – Liberecký kraj: "vymezit plochu pro centrum integrovaného záchranného 
systému spádového území Hořice". Strategicky situovaná lokalita přímo navazuje na navrženou okružní 
křižovatku na silnici I/35,případně dále na MÚK na D35. Bude zaručeno dosažení rychlé a účinné 
záchrany nebo likvidace při řešení mimořádných událostí (požáry, havárie, dopravní nehody). Hasičský 
záchranný sbor Královéhradeckého kraje potvrdil ve svém stanovisku ze dne 25. 7. 2019, č. j. HSHK- 
1567-4/2019, tento záměr a odsouhlasil velikost vymezené plochy Z17-OV. 

Označení lokality Z18-SK Smíšená komerční zástavba, Antonína Rudla 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,1598 

Původní využití ZO; ZS 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – komerční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice II/300; nová TS 2 z rozvodu VN 10kV; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 02; 

Limity využití území 2. tř. BPEJ; OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; sil. II. tř.; OP RSS 

Podmínky pro využití pl. s 
rozdílným zp. využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SK. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Záměr, který vymezuje komerční rozvojové plochy proti již realizované zástavbě v ulici Antonína 
Rudla; je převzat v modifikované podobě z platného ÚPSÚ Hořice; Územní studie splní podmínky, 
stanovené v kapitole A.11; 

 

Označení lokality Z19-SM Smíšená městská zástavba, Aloise Hlavatého 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1499 

Původní využití ZO; DS; SM; PV 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – městské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Aloise Hlavatého a Brejníkova; el.. vývod ze stávající TS 0799; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 04; 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SM. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Záměr, který vymezuje komerční rozvojové plochy vedle již realizované zástavby v ulici Aloise 
Hlavatého; je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. Poloha v centrální části města s komerčním 
potenciálem, uvnitř zastavěného území. Územní studie splní podmínky, stanovené v kapitole A.11, 
navržená regulace by pro objekt na nároží měla být ověřena hmotovou studií; 

 

Označení lokality Z20-SM Smíšená městská zástavba, Brejníkova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3419 

Původní využití ZS; PV; SC; SM; ZV 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – městské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Brejníkova; el.. vývod ze stávající TS 0799; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 04; 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SM. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Záměr, který vymezuje komerční rozvojové plochy za již realizovanou zástavbou v ulici Aloise 
Hlavatého uvnitř zastavěného území; je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. Územní studie splní 
podmínky, stanovené v kapitole A.11; 

 
  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  79   

Označení lokality Z21-SC Doplnění nároží Husova – Aloise Hlavatého 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1565 

Původní využití ZV; DS 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – v centrech měst 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Husova a Aloise Hlavatého; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 04; 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SC. Architektonickou část projektové dokumentace zpracuje 
autorizovaný architekt; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Záměr, který dostavuje nároží ulic Husova – Aloise Hlavatého centrální obytnou zástavbou, je převzat 
z dosud platného ÚPSÚ Hořice. Poloha v centrální části města s komerčním potenciálem, uvnitř 
zastavěného území. Územní studie splní podmínky, stanovené v kapitole A.11, navržená regulace by 
pro objekt na nároží měla být ověřena hmotovou studií; 

 

Označení lokality Z22-SM Smíšená městská zástavba, Aloise Hlavatého 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,5676 

Původní využití ZS; SC; SM 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – městské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Aloise Hlavatého; el.. vývod ze stávající TS 0799; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 03; 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SM 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Dnes převážně zahrady naproti autobusovému nádraží, uvnitř zastavěného území; žádoucí dostavba 
městskými domy v ulici Aloise Hlavatého; poloha v centrální části města s komerčním potenciálem. 
V dosud platném ÚPSÚ byly k přestavbě určeny i domy tvořící západní stranu ulice Husova a jižní 
stranu ulice Havlíčkova. Územní studie splní podmínky, stanovené v kapitole A.11; 

 

Označení lokality Z23-BI Rodinný dům Janderova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0716 

Původní využití ZS; BI; PV 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Janderova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní objekt; platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Dostavba proluky v rodinné zástavbě. Redukovaný záměr převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 
 
 
 

Označení lokality Z24-DS Obslužná komunikace U Libonic 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1496 

Původní využití ZS; NZ; PV; BV; DU 

Navržené využití Plochy dopravní infrastruktury – silniční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III/3267; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 1. tř. BPEJ; OP letiště; OP radiolok.; sil. III. tř.; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy DS; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Záměr na úpravu komunikace, která by měla sloužit obsluze výrobních lokalit Z16 – VL a Z25-VL. 

 

Označení lokality Z25-VL Výrobní plochy U Libonic 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 2,3818 

Původní využití NZ; ZS; DS; BV; TI; DU 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z navržené komunikace Z24-DS; nová TS 4 z rozvodu VN 35kV; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 1. tř. BPEJ; Inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; sil. I. tř.; OP el. ved.; OP el. stan.; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy VL; směrem k silnici I. a III. tř. bude podél oplocení areálu vysazen 
pás izolační zeleně (kombinace stromové a keřové vegetace) v šíři min. 8 m. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Plocha je součástí dlouhodobého záměru vymezujícího v přímém sousedství silnice I/35 rozvojové 
výrobní a komerční plochy se snahou vytvořit v Hořicích nová pracovní místa, stabilizovat obyvatelstvo 
a vytvořit podmínky pro ekonomický rozvoj města. Záměr, navazující na zastavěné území, je převzat 
z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z26-VL Výrobní plochy západně od Milety 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 3,2821 

Původní využití NZ; VL; ZO; PV 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z MÚK na I/35; nová TS 5 z rozvodu VN 35kV; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 1. tř. BPEJ; Inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; sil. I. tř. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy VL; směrem k silnici I. tř. bude podél oplocení areálu vysazen pás 
izolační zeleně (kombinace stromové a keřové vegetace) v šíři min. 8 m. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Plocha je součástí dlouhodobého záměru vymezujícího v přímém sousedství silnice I/35 rozvojové 
výrobní a komerční plochy se snahou vytvořit v Hořicích nová pracovní místa, stabilizovat obyvatelstvo 
a vytvořit podmínky pro ekonomický rozvoj města. Záměr, navazující na zastavěné území, je převzat 
z platného ÚPSÚ Hořice. 

 
  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  80   

Označení lokality Z27-BI Rodinný dům, Josefa Kulhánka 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0838 

Původní využití BI 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Josefa Kulhánka; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní objekt; platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Dostavba proluky v území rodinných domů. Redukovaný záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z28-BI Rodinné domy, Žižkova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3645 

Původní využití BI; DS 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Žižkova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Dostavba proluky v území rodinných domů. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z30-BI Rodinné a bytové domy U Chvaliny 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 10,2357 

Původní využití NZ; PV; BH; BI; ZS 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské;  

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Šalounova; nová TS 6 z rozvodu VN 35kV; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 06; 

Limity využití území Střední kraj. horizont; 2. tř. BPEJ; Inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; OP el. stan.; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BI. Realizace je podmíněna výstavbou oddílné stokové sítě a 
uspokojivým řešením likvidace dešťových vod. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Jedna ze dvou hlavních dlouhodobě sledovaných obytných rozvojových lokalit města navazující na 
zastavěné území a lokalitu v ulici Karla Kofránka. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. Pro 
plochu veřejného prostranstv – veřejnou zeleňí platí obecné podmínky pro plochy ZV. 

 
 
 
 

Označení lokality Z32-BV Rodinné domy Březovice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 0,5348 

Původní využití NZ 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III/32535; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 1. tř. BPEJ; nezast. horizont; OP letiště; OP radiolok.; OP vod. zdr.; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BV; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Rozvojový záměr na východním okraji sídla Březovice, navazující s přestavbovou plochou P19-BV na 
zastavěné území. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z33-VL Rozvoj výrobních ploch u Hořických strojíren 

Katastrální území Chvalina 

Výměra plochy (ha) 0,7800 

Původní využití ZO; DS; VL 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III/32524; el. vývod ze stávající TS 0024; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 2. tř. BPEJ; Inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; sil. III. tř.; OP el. ved.; OP el. stan.; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Podél komunikace bude vysazen pás izolační zeleně (kombinace stromové a keřové vegetace) v šíři 
min. 6 m; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Výrobní plocha umožňující rozvoj areálu Hořických strojíren a přiléhající k zastavěnému území a silnici 
III. třídy. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z34-DS Koridor dálnice D35 s MÚK 

Katastrální území Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 28,2736 

Původní využití NZ; NZt; DS; DZ; ZS; W; TI; DU; ZP; PV; VL; ZO 

Navržené využití Plochy dopravní infrastruktury – silniční 

VPS, VPO Veřejně prospěšná stavba VD 03, koridor dálnice D35; 

Napojení na DI a TI 1 x MÚK s napojením na silnicí II/300 (ulice Antonína Rudla); 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 
1., 2. tř. BPEJ; ÚSES; Inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; OP žel.; OP vzlet. a přist. pásu; OP sil. I., 
II., III. tř.; OP el. ved.; b. p. plyn; OP plyn; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Je vydáno územní rozhodnutí; podmínka KHS KHK: část plochy bez vydaného úz. rozhodnutí je 
hodnocena jako podmíněně vhodná do doby vyhodnocení dopadu provozu (emise z dopravy) na 
chráněné prostory stávající obytné zástavby města definované v § 30, odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. 
v denní a noční době. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Jedná se o záměr převzatý z nadřazené územně plánovací dokumentace – ZÚR Královéhradeckého 
kraje, kde je uveden jako veřejně prospěšná stavba s označením DS2. Tento záměr je doplněn dle 
studie Valbek.  

 
 
 
 
 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  81   

Označení lokality Z37-SK Smíšená komerční zástavba, Klicperova 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 1,0716 

Původní využití ZO 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – komerční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice II/300; nová TS 2 z rozvodu VN 10kV; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 02; 

Limity využití území 2. tř. BPEJ; Inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; sil. I. tř.; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SK. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Záměr vlastníka pozemku. Je převzat v modifikované podobě z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality Z38-DS Přeložka silnice II/300 se zaústěním do silnice I/35 

Katastrální území Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 7,6335 

Původní využití NZ; NZt; DS; ZS; DU; 

Navržené využití Plochy dopravní infrastruktury – silniční 

VPS, VPO VD 04 

Napojení na DI a TI - 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 
2. tř. BPEJ; Inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; OP vod. zdr.; OP vzlet. a přist. pásu; sil. I., II., III. tř.; 
OP el. ved.; OP RSS; nezast. horizont; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy DS; podmínka KHS KHK: plocha je hodnocena jako podmíněně 
vhodná do doby vyhodnocení dopadu provozu (emise z dopravy) na chráněné prostory stávající 
obytné zástavby města definované v § 30, odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. v denní a noční době. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Koridor přeložky byl převzat na základě Pokynů ke zpracování úpravy návrhu územního plánu Hořice 
z dokumentace "Studie uspořádání dopravní infrastruktury v subregionu města Hořice v návaznosti na 
přípravu trasy dálnice D35", zpracovatel Valbek s.r.o., 01/2017. Následně byla na základě Pokynů ke 
zpracování úpravy návrhu územního plánu Hořice po 1. veřejném projednání část koridoru mezi 
okružní křižovatkou u D35 a silnicí I/35 vymezena jako územní rezerva 

 

Označení lokality Z39-DS Přeložka silnice II/300, Dachovy b) 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 2,7874 

Původní využití NL; DS; NP; 

Navržené využití Plochy dopravní infrastruktury – silniční 

VPS, VPO VD 05 

Napojení na DI a TI - 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území PUPFL; CHOPAV; OP silnice II., III. tř.; OP el. ved.; OP letiště; OP radiolok.; OP vod. zdr.; OP RSS; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy DS; podmínka KHS KHK: plocha je hodnocena jako podmíněně 
vhodná do doby vyhodnocení dopadu provozu (emise z dopravy) na chráněné prostory stávající 
obytné zástavby města definované v § 30, odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. v denní a noční době. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Koridor přeložky byl převzat na základě Pokynů ke zpracování úpravy návrhu územního plánu Hořice 
z dokumentace "Studie uspořádání dopravní infrastruktury v subregionu města Hořice v návaznosti na 
přípravu trasy dálnice D35", zpracovatel Valbek s.r.o., 01/2017 

 
 
 

Označení lokality Z40-VZr Rozvoj statku Chvalina 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,4413 

Původní využití NZ 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba rostlinná 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z rozvíjeného objektu a z účelové komunikace na zemědělské ploše 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 2. tř. BPEJ; Inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; nezast. horizont; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy VZr 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Záměrem aktivně hospodařícího soukromého zemědělce je rozšíření areálu historického statku 
v Libonicích. Důvodem je změna způsobu obhospodařování, při němž je využívána větší 
specializovaná zemědělská technika. Ta se do současného areálu nedostane, takže pro ni musí být 
postaveny nové objekty. Logické se jeví rozšíření existujícího areálu, přestože se v jeho okolí vyskytují 
výhradně půdy nejvyšší bonity. Pokud by byly potřebné objekty vybudovány mimo působnost areálu, 
provoz zemědělské výroby by byl méně efektivní i méně ekologický. 

 

Označení lokality Z41-VL Rozvoj výrobních ploch u čerpací stanice pohonných hmot 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,4754 

Původní využití ZO 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Na Závisti; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Směrem k plochám bydlení bude vysazen pás izolační zeleně (kombinace stromové a keřové 
vegetace) v šíři min. 6 m; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

V dosud platném územním plánu je plocha určená k rozvoji výroby. Navazuje na plochy výroby a 
plochu dopravy - čerpací stanici pohonných ploch. Plocha je součástí zastavěného území. Na základě 
Pokynů ke zpracování úpravy návrhu územního plánu Hořice po 1. veřejném projednání byla plocha 
rozšířena o severozápadní část. 

 

Označení lokality Z42-BI Rodinný dům u školního statku 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,4146 

Původní využití VZ, BH 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Strozziho 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Na pozemku bude realizován 1 rodinný dům.  

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Záměr vlastníka realizovat v sousedství bytových domů a školního statku jeden rodinný dům uvnitř 
zastavěného území. Na základě Pokynů ke zpracování úpravy návrhu územního plánu Hořice po 1. 
veřejném projednání byla plocha rozšířena o severovýchodní část. 

 
 
 
 
 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  82   

Označení lokality Z43-VL Rozvoj plochy výroby, Na Závisti 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1576 

Původní využití ZO 

Navržené využití Plochy výroby a skladování – lehký průmysl 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Na Závisti; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Směrem k plochám smíšeným komerčním bude vysazen pás izolační zeleně (kombinace stromové a 
keřové vegetace) v šíři min. 6 m; 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Záměr rozvoje výrobních ploch na městských pozemcích uvnitř zastavěného území. 

 

Označení lokality Z44-BI Rodinný dům Otakarova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1184 

Původní využití ZS 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Otakarovy 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Dostavba proluky v území rodinných domů po realizaci technické infrastruktury. 

 

Označení lokality Z45-OX Plocha kulturních a volnočasových aktivit 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,4439 

Původní využití ZS 

Navržené využití Plochy občanského vybavení specifické - kulturní a volnočasové aktivity 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III/3267 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Na základě Pokynů ke zpracování úpravy návrhu územního plánu Hořice po 1. veřejném projednání 
byl návrh ÚP rozšířen o plochu pro kulturní a volnočasové aktivity (např. hudební nebo divadelní 
festivaly, apod.). Pro tento záměr byla doplněna do ploch s RZV  Plocha občanského vybavení 
specifické - kulturní a volnočasové aktivity a byly stanoveny podmínky pro její využití. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Označení lokality Z46-BV Plocha bydlení Dachovy 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1116 

Původní využití ZS 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z místní komunikace 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Kapacita: maximálně 1 hlavní objekt. 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Plocha zeleně soukromé a vyhrazené – proluka mezi rodinnými domy v zastavěném území. Zařazeno 
na základě Pokynů ke zpracování úpravy návrhu územního plánu Hořice po 1. veřejném projednání. 

 

Označení lokality Z47-BV Plocha bydlení Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 0,7624 

Původní využití ZS, PV 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z místní komunikace. Stavby jsou podmíněny realizací domovní ČOV. 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

– maximální podlažnost zástavby: 1 nadzemní podlaží s možností podsklepení a obytného 
podkroví 
– koeficient zastavění pozemku – maximálně 0,15 
– koeficient zeleně – minimálně 0,65 
– výměra pozemku pro jednu stavbu – minimálně 1 400 m2 

Zdůvodnění zařazení do 
zastavitelných ploch 

Pozemky byly po změně č. 4 ÚPSÚ určeny pro stavbu rodinných domů a s tímto záměrem zakoupeny 
současnými vlastníky. Byly provedeny různé investice, např. do sítí TI. Na základě Pokynů ke 
zpracování úpravy návrhu územního plánu Hořice po 1. veřejném projednání byly znovu zařazeny do 
zastavitelných ploch. 
S ohledem na to, že se předmětné pozemky nacházejí na okraji sídla situovaného v pohledově citlivé 
poloze, ÚP pro ně stanovuje specifické podmínky prostorového uspořádání. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  83   

 

C.3.4.1.2 PŘEHLED A ZDŮVODNĚNÍ NÁVRHU PLOCH PŘESTAVBY 

Následující tabulka podává celkový přehled o navržených plochách přestavby. Kromě informace o výměře plochy, podmínce zpracování územní studie, zdroji záměru, orientační bilanci bytových jednotek a katastrálním 
území, v němž je plocha navržena, jsou zde také uvedeny celkové součty za každý druh rozvojové plochy s rozdílným způsobem využití i za všechny navržené plochy přestavby. 

 

Tab. 6. Plochy přestavby – celkový přehled 

Index Ploch BI (ha) BV (ha) SK (ha) SM (ha) SV (ha) OM (ha) DS (ha) PV (ha) VL (ha) ÚS Zdroj b.j. Výměra (ha) Katastrální území 

P01-BI 0,2014                   ÚPSÚ 2 0,2014 Hořice v Podkrkonoší 

P02-BI 0,1380                   ÚPSÚ 2 0,1380 Hořice v Podkrkonoší 

P04-SV         0,2014             2 0,2014 Libonice 

P05-OM           0,4247         ÚPSÚ   0,4247 Hořice v Podkrkonoší 

P06-PV               0,0812         0,0812 Hořice v Podkrkonoší 

P07-DS             0,9100       ÚPSÚ   0,9100 Hořice v Podkrkonoší 

P08-PV               0,6138     ÚPSÚ   0,6138 Hořice v Podkrkonoší 

P09-SM       0,2824             ÚPSÚ 11 0,2824 Hořice v Podkrkonoší 

P10-BV   0,1666                   2 0,1666 Doubrava, Hořice v Podkrkonoší 

P11-SM       1,6392           ÚS 05   66 1,6392 Hořice v Podkrkonoší 

P12-BI 0,2722                   ÚPSÚ 3 0,2722 Hořice v Podkrkonoší 

P13-BI 0,3561                   ÚPSÚ 4 0,3561 Hořice v Podkrkonoší 

P14-SK     2,0031               ÚPSÚ 56 2,3251 Hořice v Podkrkonoší 

P15-PV               0,2527     ÚPSÚ   0,2527 Hořice v Podkrkonoší 

P16-SK     1,5023               ÚPSÚ 36 1,5023 Hořice v Podkrkonoší 

P17-SK     1,2683             ÚS 06   30 1,2683 Hořice v Podkrkonoší 

P19-BV   0,3645                 ÚPSÚ 4 0,3645 Březovice 

P20-SV   
 

    0,1099            
 

4 0,1099 Hořice v Podkrkonoší 

           
 

 
                 

CELKEM 0,9677 0,5311 4,7737 1,9216 0,3113 0,4247 0,9100 0,9477 0,8187     222 10,7878   
 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  84   

C.3.4.1.2.1 NAVRŽENÉ PŘESTAVBOVÉ PLOCHY 

Zdůvodnění zařazení plochy do návrhu je uvedeno na posledním řádku každé tabulky. 

Tab. 7. Přestavbové plochy 

Označení lokality P01-BI Rodinné domy, Švestková 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2014 

Původní využití ZS; PV; DS; TI 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Švestková a Betlém; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP el. stan.; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba území s řadovými garážemi. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality P02-BI Rodinné domy, Dr. Pazourka 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1380 

Původní využití BI; BH 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Dr. Pazourka; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba zahrad s užitkovými stavbami uvnitř území rodinných domů. Záměr je převzat z platného 
ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality P04-SV Smíšená zástavba Libonice 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,2014 

Původní využití ZS; ZP; DS; BV 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z přilehlé místní komunikace; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS; hluk silnice I. tř. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SV; stanovuje se podmínka ověření dodržení platných hygienických 
limitů hluku z dopravy v následných řízeních formou akreditovaného či autorizovaného měření hluku 
nebo hlukovou studií. 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba zahrad s užitkovými stavbami v sousedství území venkovských rodinných domů. Nový 
záměr kombinující komerční využití s bydlením. 

 

Označení lokality P05-OM Přestavba areálu Aloise Jilemnického 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,4247 

Původní využití VL; OM; OV; SM 

Navržené využití Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Havlíčkova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP el. stan.; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy OM; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Dříve výrobní areál v současnosti provizorně provozovaný jako obchod – navrženo k plnohodnotné 
přestavbě a kultivaci. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality P06-PV Změna vedení silnice II. třídy, Sladkovského 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0812 

Původní využití DS; SM 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství 

VPS, VPO -  

Napojení na DI a TI Z ulice Sladkovského 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy PV; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Změna zatřídění silnic v souvislosti se změnou trasy tranzitní dopravy. 

 

Označení lokality 
P07-DS Přeložka dnešní trasy silnice II/300, a), Sladkovského - Palackého 

náměstí 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,9100 

Původní využití SC; SM; DS; ZS; PV 

Navržené využití Plochy dopravní infrastruktury – silniční 

VPS, VPO Veřejně prospěšná stavba VD 02, koridor přeložky silnice II/300; 

Napojení na DI a TI Z ulice Sladkovského a Palackého náměstí; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP el. stan.; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy DS; Podmínka KHS KHK: plocha je hodnocena jako podmíněně 
vhodná do doby vyhodnocení dopadu provozu (emise z dopravy) na chráněné prostory stávající 
obytné zástavby města definované v § 30, odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. v denní a noční době. 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Změna trasy tranzitní dopravy. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 
 
 
 
 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  85   

Označení lokality P08-PV Změna vedení siln. III. tř.,  veř. prostranství nám. Jiřího z Poděbrad 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,6138 

Původní využití DS; PV; SM; SC 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z náměstí Jiřího z Poděbrad a ulic Riegrova a Havlíčkova; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP RSS; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy PV; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Zklidnění hlavního veřejného prostranství ve městě změnou trasy tranzitní dopravy. Záměr je převzat z 
platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality P09-SM Smíšená zástavba, Riegrova – Pod Lipou 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2824 

Původní využití SC; DS; PV 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – městské 

VPS, VPO VA 01 – plocha pro asanaci řadových garáží a výrobních objektů, ulice Pod Lipou 

Napojení na DI a TI Z ulic Riegrova, Pod Lipou; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP el. stan.; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SM; architektonickou část projektové dokumentace zpracuje 
autorizovaný architekt; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba řadových garáží, odstavných stání a prodejních stánků proti hořickému zámku. Záměr je 
převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality P10-BV Přestavba Panského Mlýna 

Katastrální území Doubrava, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1666 

Původní využití BV; DS; W; ZP; NL; DU 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III. třídy; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území 
Les 50; Nezast. horizont; ÚSES; OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; sil. III. tř.; OP 
VPCHMU; OP vod. zdr.; QAZ 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BV; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba zničené historické budovy mlýna. 

 
 
 
 
 

Označení lokality P11-SM Přestavba areálu Milety 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,6392 

Původní využití VL; SC; SM; DS; BH 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – městské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI 
Z ulic Klicperova a Husova; el. nové rozvody z TS. Cizí TS 0100 se zruší a nahradí novou nebo se 
převede na ČEZ a upraví se; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 05; 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vzlet. a přist. pásu; OP el. stan. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SM. 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Zanedbaný brownfield, navržena přestavba z výrobní funkce na smíšenou obytnou, lépe odpovídající 
umístění areálu ve městě. Územní studie splní podmínky, stanovené v kapitole A.11; 

 

Označení lokality P12-BI Rodinné domy Na Závisti 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2722 

Původní využití ZS; BI 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Na Závisti; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba zahrad s užitkovými stavbami v sousedství území městských rodinných domů. Záměr je 
převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality P13-BI Rodinné domy Na Závisti 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3561 

Původní využití OV; BI 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Na Závisti; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BI; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba zahrad s užitkovými stavbami v sousedství území městských rodinných domů. Záměr je 
převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 
 
 
 
 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  86   

Označení lokality P14-SK Smíšené plochy komerční, Husova - Šalounova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 2,0031 

Původní využití SM; BH; ZS; PV 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – komerční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Husova, Šalounova a navržené komunikace P15-PV; el. nové vývody ze stávajících TS; 

Územní studie, etapizace ÚS 06; 

Limity využití území Střední kraj. horizont; OP letiště; OP radiolok. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SK; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba problematického území se zástavbou různé kvality a funkcí na území s převažujícími 
komerčními aktivitami a menším podílem bydlení. V menším rozsahu bylo součástí platného ÚPSÚ. 
Územní studie splní podmínky, stanovené v kapitole A.11; 

 

Označení lokality P15-PV Propojení ulic Husova a Šalounova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2527 

Původní využití SM; ZS; PV 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství 

VPS, VPO VD 07; 

Napojení na DI a TI Z ulic Husova a Šalounova; 

Územní studie, etapizace ÚS 06; 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy PV; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Zkvalitnění dopravní obsluhy přestavbového území. Záměr je převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 
Územní studie splní podmínky, stanovené v kapitole A.11; 

 

Označení lokality P16-SK Smíšené plochy komerční, Husova - Šalounova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,5023 

Původní využití SM; ZS; PV 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – komerční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulic Husova, Šalounova a navržené komunikace P15-PV; el. nové vývody ze stávajících TS; 

Územní studie, etapizace ÚS 06; 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP el. stan. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SK; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba problematického území se zástavbou různé kvality a funkcí na území s převažujícími 
komerčními aktivitami a menším podílem bydlení. V menším rozsahu bylo součástí platného ÚPSÚ. 
Územní studie splní podmínky, stanovené v kapitole A.11; 

 
 
 
 
 

Označení lokality P17-SK Smíšené plochy komerční, Šalounova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,2683 

Původní využití ZS; BI; NZ; DZ 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – komerční 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z ulice Šalounova; el. z nové TS 6 a stávající TS 0725; 

Územní studie, etapizace ÚS 06; 

Limity využití území 2. tř. BPEJ; Inv. do půdy; OP letiště; OP radiolok.; OP žel. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SK; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba území s užitkovými stavbami v návaznosti na železniční trať. Bude sloužit jako komerční 
výstavba chránící před rušivými vlivy železniční trati navazující záměr čistého bydlení. Územní studie 
splní podmínky, stanovené v kapitole A.11; 

 

Označení lokality P19-BV Rodinné domy Březovice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 0,3645 

Původní využití BV; ZS; NZ 

Navržené využití Plochy bydlení v rodinných domech – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Ze silnice III/32535; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území OP letiště; OP radiolok.; OP vod. zdr. 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy BV; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Přestavba zahrad s užitkovými stavbami v sousedství území venkovských rodinných domů. Záměr je 
převzat z platného ÚPSÚ Hořice. 

 

Označení lokality P20-SV Přestavba občanského vybavení Dachovy 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1099 

Původní využití OV 

Navržené využití Plochy smíšené obytné – venkovské 

VPS, VPO - 

Napojení na DI a TI Z obslužné komunikace podél hotelu Dachova; el.  ze stávajícího rozvodu NN; 

Územní studie, etapizace - 

Limity využití území CHOPAV, les 50; OP letiště; OP radiolok.; OP RSS 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy SV; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch přestavby 

Záměrem vlastníka je přestavba zařízení občanského vybavení pro bydlení a ubytování. 

 

 

 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  87   

C.3.4.2 ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

 

Systém sídelní zeleně tvoří soustava ploch, které mají význam pro zvýšení kvality obytného prostředí, 
estetické vnímání sídla a jeho začlenění do krajiny a pro zvýšení hygieny prostředí. Město Hořice je v 
kvalitním přírodním prostředí a zeleň je přítomná na veřejných prostranstvích i v soukromých zahradách. 
Struktura prostorového uspořádání sídelní zeleně vychází z celkové urbanistické koncepce, dále pak 
respektuje hodnoty zjištěné v rámci terénního šetření a průzkumů území. Cílem jejich vymezení jako 
samostatné funkční plochy je zajištění rozvoje kvalitních veřejných ploch městského interiéru i obytného 
prostředí, dále pak i zabezpečení návaznosti na krajinnou zeleň, tedy volnou krajinu. Hlavním účelem 
rozlišení funkcí veřejné zeleně v sídle je stabilizace a rozvoj jejich převažujících hodnot v území, podpora 
krajinného / městského rázu. Pro zachování nejvýznamnějších ploch a charakteristických pro město 
Hořice jsou vybrané plochy vymezeny do samostatné kategorie "zeleň" nad výčet ploch uvedených ve 
vyhlášce č. 501/2006 Sb. Tyto plochy jsou dále členěny na plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 
(plochy uvnitř zastavěného území jako parky, vrch Gothard aj.), plochy veřejných prostranství specifické - 
Sochařský park (specifikum města Hořice - parková zeleň s přírodní galerií soch přecházející ze 
zastavěného území do volné krajiny), plochy zeleně soukromé a vyhrazené (což jsou převážně zahrady, 
zde však i rozsáhlé sady, často neoplocené vně zastavěného území), plochy zeleně ochranné a izolační 
(hlavně jako doprovodná zeleň podél dopravní a technické infrastruktury) a plochy zeleně přírodního 
charakteru (plochy s vysokým přírodním potenciálem, často jako součást přírodních prvků s potřebou 
ochrany - mj. segmenty ÚSES).  

Nově navrhované plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň (ZV) jsou například u Riegrova obelisku, 
podél autobusového nádraží, plochy veřejných prostranství specifické - Sochařský park jsou dvě, K05-ZX 
rozšíření sochařského parku a K09-ZX rozšíření sochařského parku u Galerie plastik. Plochy zeleně 
soukromé a vyhrazené jsou u koupaliště Dachova (K01-ZS) a u bývalé sportovní střelnice (K02-ZS). 
Plochy zeleně ochranné a izolační. Navrhované plochy izolační a ochranné zeleně (ZO) jsou např. u 
Libonic (K13-ZO) a pak podél silnice I/35 (K14-ZO, K15-ZO, K16-ZO atd.). Nově navrhovaná plocha 
zeleně přírodního charakteru je u Chvaliny (K11-ZP) 

V podmínkách výstavby pro zastavitelné plochy na okraji města je požadavek střední a vysoké zeleně na 
přechodu do volné krajiny z důvodu uchování charakteru města Hořice a krajinného rázu. 

C.3.4.3 ZDŮVODNĚNÍ KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 

C.3.4.3.1 ODŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY  

C.3.4.3.1.1 Doprava v řešeném území 

Územím města a přilehlých sídel probíhá silnice I/35, která v dnešní trase reprezentuje trasu evropské 
mezinárodní silnice 2. třídy, dle UNECE označené E442: Karlovy Vary - Děčín – Liberec – Turnov – 
Hradec Králové – Olomouc – Žilina. V současnosti je navržen koridor pro umístění dálnice II. třídy D35, 
která propojí německo-polskou dálnici A4 (E40 Dresden – Bautzen – Gőrlitz – Zgorzelec – Wroclaw) s 
dálnicí D47 (D1) Brno – Ostrava. Toto zařazení reflektuje také platná aktualizace č. 1 PÚR, která 
vymezuje koridor pro dálnici D35 v úseku Úlibice – Hradec Králové a platný ZÚR KHK (aktualizace č.1 a 
č.2), kde je tento úsek vymezen jako veřejně prospěšná stavba. ÚP Hořice tuto trasu respektuje včetně 
zařazení mezi VPS), hranice koridoru je vymezena v souladu se stanoviskem Ministerstva dopravy z 15. 
5. 2018 50 m od osy krajního jízdního pásu. Plochy zeleně uvnitř křižovatky a konkrétní technické a 
dopravní řešení (tvar) křižovatky nejsou rozlišeny. Plocha pro mimoúrovňovou křižovatku byla rozšířena 
včetně plochy pro navazující okružní křižovatku. 

Současný základní komunikační systém v území doplňují silnice II. třídy. Územím města Hořice 
procházejí následující komunikace této kategorie: 

– II/300: I/35 (Hořice) - Miletín - Dvůr Králové nad Labem – I/37 (Kocbeře), 

– II/501: Libáň - I/16 (Staré Místo); I/16 (Dřevěnice) - Lázně Bělohrad – Hořice. 

Trasa silnice II/300 je v úseku části průtahu na území města navržena k přeložení. V krátkodobém 
horizontu by mělo být přeloženo dnešní vedení silnice přes náměstí Jiřího z Poděbrad severozápadně do 

ulice Sladkovského, v dlouhodobém horizontu pak severozápadně od zastavěného území. Tento 
základní dopravní systém je dále doplněn silnicemi III. třídy a navazující sítí místních komunikací. 

C.3.4.3.1.2 Komunikační síť 

Návrh ÚP Hořice dle vydaného ÚR respektuje upřesněný koridor pro umístění dálnice II. třídy D35 (PÚR 
ČR – koridor R35a, ZÚR KHK – koridor DS2). V obou dokumentacích je dálnice D35 (rychlostní silnice 
R35) vymezena jako VPS s možností vyvlastnění s označením VD1. 

Na základě Pokynů ke zpracování úpravy návrhu územního plánu Hořice po 1. veřejném projednání byla 
část koridoru mezi okružní křižovatkou u D35 a silnicí I/35 vymezena jako územní rezerva R10-DS. 
Původní zastavitelná plocha by vyvolala změnu projektové dokumentace okružní křižovatky na sjezdu z 
dálníce D35, která by musela mít 5 ramen a odlišný poloměr. Zpracovatel ÚP upozorňuje, že řešení bez 
pátého ramene může po realizaci obchvatu silnice II/300 vést k menšímu než očekávanému poklesu 
dopravní zátěže v centru města. 

Základní komunikační síť města, ve vazbě na navrhovaný koridor pro umístění dálnice II. třídy D35, je 
plně převzata z „Územní studie Hořice – studie uspořádání dopravní infrastruktury v subregionu 
města Hořice v návaznosti na přípravu trasy dálnice D35“ (Valbek spol. s r.o., Vaňurova 505/17, 460 
02 Liberec 3). Data z této studie byla vložena do evidence územně plánovací činnosti, jsou územně 
plánovacími podklady a slouží jako podklad k pořizování územně plánovací dokumentace, její změně a 
pro rozhodování v území. Tato studie byla dále vzata na vědomí Zastupitelstvem města Hořice dne 
20.2.2017, usnesením č. ZM/10/1/2017 a schválena v pokynech pro zpracování návrhu územního plánu 
usnesením č. ZM/11/1/2017. 

Územní plán Hořice dále respektuje výsledky Studie vybraných problémů dopravní infrastruktury 
ovlivňujících nebo podmiňujících využití a uspořádání území ve vybrané části regionu 
Podkrkonoší z roku 2016, jejímž objednatelem byl Krajský úřad Královéhradeckého kraje. V kapitole 
„Doporučení pro územně plánovací činnost obcí v řešeném území“ je pro město Hořice uvedeno: 

SILNIČNÍ DOPRAVA 

Pořídit podrobnější územní studii variant severozápadního obchvatu města Hořice, s důrazem na řešení 
osazení navrhované silnice v terénu a eliminaci negativních vlivů na krajinný ráz Hořického Chlumu. 

Toto doporučení bylo realizováno pořízením výše uvedené územní studie, zpracované společností 
Valbek, spol. s r. o., Liberec. 

C.3.4.3.1.3 Napojení rozvojových zón 

Jediný návrh místní komunikace je prodloužení místní komunikace v ploše Z24-DS, dopravně napojující 
2 rozvojové plochy výroby a skladování – lehký průmysl (Z16-VL a Z25-VL), situované západně od trasy 
stávající silnice I/35. Tento návrh připojení rozvojové výrobní zóny eliminuje nevhodné přímé dopravní 
napojení na stávající silnici I/35. Ostatní územním plánem Hořice navržené rozvojové zóny jsou dopravně 
napojeny ze stávajících místních komunikací. 

Vnitřní komunikační řešení rozsáhlých rozvojových zón, jako je např. Z15-BI (Na borku) či Z30-BI 
(Šalounova) bude navrženo následnou podrobnější ÚPD.             

C.3.4.3.1.4 Silniční hromadná doprava 

Plochy a funkce silniční hromadné dopravy nejsou navrhovány. Stávající plocha autobusového nádraží 
při ulici Aloise Jilemnického je ve stabilizované poloze a s dostatečnou rezervou odjezdových stání. 

 

C.3.4.3.1.5 Železniční doprava 

Územím města prochází jednokolejná neelektrifikovaná trať celostátní dráhy: 

– trať č. 041 Hradec Králové – Jičín – Turnov 

Má především regionální význam, neboť jako spojnice krajských měst Hradec Králové – Liberec je ve 
srovnání se silnicí vedenou ve stejném koridoru o 20 km delší a o 60 min. pomalejší.  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  88   

Na jižním okraji města je situována železniční stanice Hořice, jejíž využití – s ohledem na vzdálenost od 
centra města a konkurenci autobusové dopravy s terminálem nedaleko náměstí – není příliš veliké. 

Železniční trať č. 041 Hradec Králové - Jičín - Turnov je SŽDC dlouhodobě sledována jako alternativní 
železniční spojení Hradec Králové - Liberec mimo železniční trať Hradec Králové - Jaroměř - Železný Brod - 
Turnov - Liberec. Pro železniční trať č. 041 byla zpracována studie Stanovení priorit rozvoje páteřní 
železniční sítě - C-34-04-01 Úpravy trati 041 v úseku Hradec Králové - Ostroměř (IKP Consulting 
Engineers, s.r.o., 2011) pořízená Ministerstvem dopravy ČR vzhledem k nutnosti koordinace se záměrem 
dálnice II. třídy D35, resp. kapacitní silnice S5 Hradec Králové - Turnov s dalšími liniovými dopravními 
stavbami v dotčeném území. V rámci úseku železniční trati č. 041 Hořice - Ostroměř dochází k 
vícečetnému křížení plánované trasy dálnice II. třídy D35 se stávající železniční tratí č. 041 a proto výše 
uvedená studie vymezila přeložku železniční trati č. 041 v úseku Hořice - Ostroměř v souběhu s 
plánovanou trasou dálnice II. třídy D35 bez nutnosti opakovaného vzájemného křížení.  

Přimknutím obou tras ovšem vzniká další prostorový problém v oblasti MÚK Hořice, která se spolu se 
dvěma rameny nachází uvnitř koridoru železniční trati a křížení těchto liniových dopravních staveb, pokud 
se ukáže jako reálné, bude technicky i ekonomicky velmi náročné. Žádná podrobnější studie řešení této 
trati v uvedeném území dosud nebyla zpracována. I po upozornění pořizovatele na kolizi záměru železniční 
dopravy s okružní křižovatkou a jejími rameny u koridoru dálnice D35 Ministerstvo dopravy na vymezení 
územní rezervy R07-DZ trvá. 

Také v rámci vydané Aktualizace č. 1 ZÚR KHK je již na základě výše uvedené studie vymezen koridor 
územní rezervy DZ2r pro možnou přeložku železniční trati č. 041 v úseku Hořice - Ostroměř v souběhu s 
plánovanou trasou dálnice II. třídy D35 a to v šíři umožňující další prověření a zpřesňování předmětného 
úseku trati. Návrh ÚP Hořice tedy vymezil v souladu s pokyny k úpravě návrhu po 1. společném jednání 
koridor územní rezervy R07-DZ západně od železniční stanice Hořice dle oborových záměrů ÚAP, což je v 
souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR KHK.  

C.3.4.3.1.6 Doprava v klidu 

Plochy parkovacích stání a samostatně stojící garáže jsou navrhovány pro vybrané funkční plochy 
v souvislosti s jejich hlavním využitím. Jsou tedy podmíněnou součástí jednotlivých ploch s rozdílným 
způsobem využití regulovanými podmínkami pro jejich využití.  

Areály stabilizovaných stávajících řadových garáží, pokud nejsou součástí funkce hlavní, jsou zařazeny 
do ploch DS – plochy silniční dopravní infrastruktury. Nově nejsou tyto areály navrhovány.  

Veřejně parkovací plochy jsou navrženy pouze v přidružené souvislosti se stavbou průtahu silnice II/300, 
spojující Palackého nám. s ulicí Čsl. armády (07-DS). Ostatní stávající plochy dopravy v klidu (parkovací 
a odstavné plochy) jsou součástí ploch veřejných prostranství a jejich detailní prostorové uspořádání 
musí být řešeno podrobnější dokumentací.  

Hromadné garáže resp. parkovací domy se v řešeném území nenavrhují, vzhledem k očekávatelnému 
růstu stupně automobilizace požaduje ÚP pro plochy BH, SC, SM, SK, SV 2 stání na 3 obyvatele nebo 
na 1 bytovou jednotku a pro plochy BI a BV 2 stání na 1 bytovou jednotku. 
 
C.3.4.3.1.7 Letecká doprava 

Nejbližším veřejným vnitrostátním letištěm je letiště Hořice (LKHC), situované ovšem mimo řešené 
území.  Jeho provozovatelem je Aeroklub Hořice, slouží převážně pro sportovní účely. Letiště má jednu 
travnatou vzletovou a přistávací dráhu (orientovanou 130/310).  

Nejbližší letiště s mezinárodním provozem jsou neveřejné mezinárodní letiště v Hradci Králové a veřejné 
mezinárodní letiště v Pardubicích. 

C.3.4.3.1.8 Nemotorová doprava 

Tento segment dopravy, vyžadující náležitou podrobnost návrhu, je průběžně řešen oborovými generely 
a podrobnější dokumentací. Pěší trasy jsou realizovány též v nejbližším okolí sídel, v okolí vrchu 
Gothard, okolo Sochařského parku, po okraji Chlumského lesa a po síti turistických tras po značkách KČT. 

Ve městě a okolí je cyklistická doprava provozována převážně po silnicích III. třídy, realizována je pouze 
krátká cyklostezka spojující severní část města s koupalištěm Dachova a stezka z Hrachovce do 

Chodovic. Územní plán respektuje vyznačené cyklotrasy, jako je 4085 (Žireč - Hořice - Konecchlumí), 
4086 (Hořice - Debrné - Mikroregion Loučná) a 4140 (Jeřice - Konecchlumí). Územní plán respektuje 
pěší a cyklistickou lávku přes komunikaci I/35, propojující centrum města s místní částí Libonice a 
přilehlými obcemi a umožňující zároveň bezpečné propojení dálkových cyklotras - Labské cyklotrasy 2 a 
Dálkové cyklotrasy 14 Hradec Králové – Jičín. Vzhledem k tomu, že do této dopravní stavby byly 
směřovány prostředky z Integrovaného regionálního operačního programu a programu Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje Rozvoj a budování dálkových a na ně navazujících cyklotras 
Královéhradeckého kraje, bude pěší a cyklistická trasa od lávky do místní části Libonice respektována při 
podrobném řešení silničního přivaděče k dálnici II. tř. D35. 

C.3.4.3.2 ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

C.3.4.3.2.1 Zásobování pitnou vodou 

Současný stav 

Město Hořice je zásobováno pitnou vodou z vodárenského systému, který je uváděn a provozován jako 
skupinový vodovod Hořice, ve správě VOS, a.s. Jičín. 

Vodní plochy, vodní toky 

Městem Hořice neprotékají žádné významnější vodoteče, pouze několik drobných bezejmenných toků. 

Západním okrajem území protékají Libonický a Chvalinský potok. Oba potoky se vlévají do Chlumského 
potoka a tvoří jednu plochu povodí s číslem hydrologického pořadí 1-04-03-013. 

Západní okraj města a místní části Březovice a Doubrava patří do povodí potoka Bystřice, s číslem 
hydrologického pořadí 1-04-03-005 a 1-04-03-006. 

Konkrétní údaje o průtocích v uvedených tocích nejsou k dispozici. 

Správce vodních toků – Povodí Labe, a.s. nepředpokládá ve výhledu žádné podstatné zásahy do 
vodotečí. 

Zdroje vody 

Zdroje podzemní vody se nachází jihovýchodně a západně od města v prameništích Březovice a 
Libonice. Podzemní voda v obou prameništích obsahuje železo, mangan a agresivní CO2 a je proto 
nutné ji upravovat. U obou pramenišť jsou proto provozovány úpravny vody, které surovou vodu upravují 
tak, aby vyhovovala normě o jakosti pitné vody.  Obě úpravny jsou technologicky vybaveny na výkon 30 
l/s, dohromady tedy mohou poskytnout zdroj o kapacitě 60 l/s. 

Ochranná pásma vodních zdrojů 

Pro všechny zdroje v prameništi jsou vyhlášena pásma hygienické ochrany PHO 1. a 2. stupně. 

Oblast Březovice    PHO I ŽP 03/185/2000/231.2/Vo/A20  ze 7.9.2000 

 PHO IIa   VOD.200/89 -  398/Bl z 18.12.1989 

Oblast Libonice  PHO I,IIa VOD. 200/90 - 294/Bl z 12.10.1990 

 PHO I VOD.15.1/86 – 495/BI ze 17. 11. 1986 

Úprava vody 

Surová voda v obou prameništích obsahuje železo, mangan a volný agresivní CO2 a je proto nezbytné ji 
upravovat. K tomu slouží objekty úpraven v areálu pramenišť, každá o výkonu 30 l/s. V současné době 
nejsou provozovány na plný výkon. 

Akumulace 

Součástí každé úpravny jsou akumulační nádrže. Úpravna Libonice má akumulaci upravené vody 200 
m3. V případě Březovické úpravny byl původní obsah 400 m3, po rekonstrukci, doplnění o novou 
akumulační nádrž 500 m3 a zapojení třetího vrtu byla její kapacita navýšena. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  89   

Z ÚV Březovice je voda čerpána do vodojemu Gothard o kubatuře 2 x 400 m3 s kótami dna a max. hl. 
355,2/359.82 m n.m.  

Z ÚV Libonice je upravená voda čerpána do vodojemu Villa Anna I o kubatuře 330 m3 s kótou max. hl. 
361,1 m n.m., odtud je pak dále gravitačně přepouštěna do novějšího vodojemu Villa Anna II s kubaturou 
1 600 m3 a kótami 349,65/354,47 m n.m. 

Vodojemy Villa Anna II a Gothard jsou propojeny hlavním řadem DN 300 mm, na který navazují pouze 
hlavní distribuční rozvody dolního tlakového pásma. 

Z vodojemu Villa Anna I jde gravitační zásobovací řad do města a je možno ještě v případě nutnosti 
gravitačně dotovat vodojem Chodovice (150 m3), který je napojen na samostatný zdroj oblasti Chlum. 

Z vodojemu Villa Anna II je voda čerpána do vodojemu Křížek – 60 m3 394,0 m.n.m. (horní tlakové 
pásmo) a také do vodojemu U kapličky o obsahu 500 m3 s kótami 404,5/408,5 m n.m. Úroveň 
hydrostatického tlaku tohoto vodojemu tvoří nejvyšší tlakové pásmo. Z tohoto vodojemu je gravitačně 
zásobována oblast Dachovy, Hořice nejvyšší pásmo a čerpací stanice, která je součástí vodojemu 
zásobuje oblast Betlém. Původní ATS připojená na vodojem Křížek byla zrušena. 

Tlakové poměry v síti 

 V současné době se provozní hydrodynamický tlak v distribuční síti pohybuje mezi 0,25 - 0,50 MPa. Celé 
území se nachází ve třech hlavních tlakových pásmech a ve dvou vyšších, zásobujících nejvyšší partie 
města. Lze konstatovat, že tlakové poměry ve vodovodní síti jsou vyhovující. Je pouze třeba posílit 
kapacitu vodojemu Křížek o 650 m3, jak je již uváděno i v předchozích územních dokumentech a také i 
PRVK Královéhradeckého kraje.  

Vodovodní síť 

Jak je z grafické přílohy patrno, je ve městě vybudován poměrně rozsáhlá síť vodovodních řadů. Jsou 
převážně z litinového potrubí, v posledních létech se používá také potrubí z umělých hmot. Hlavním 
řadem nejvyšší důležitosti je propojovací řad DN 300 mm mezi vodojemy Gothard a Villa Anna II, na který 
jsou napojeny hlavní distribuční okruhy. Zásadně nelze na tento řad napojovat vedlejší větve vodovodní 
sítě, tím méně pak vodovodní přípojky jednotlivých objektů. 

Skupinový vodovod zásobuje Hořice, Libonice, Březovice, Chodovice  Holovousy. Na vodovodní síť je v 
současné době připojeno 9 100 trvale bydlících obyvatel. Doubrava je prozatím bez zásobování pitnou 
vodou (provizorně z cisterny). 

Ochranná pásma vodovodní a kanalizační sítě 

K bezprostřední ochraně vodovodních řadů a kanalizačních stok před poškozením se dle zákona č. 
274/2001 Sb., ze dne 10. července 2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), HLAVA VI Ochrana vodovodních řadů a 
kanalizačních stok, § 23 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok, odstavec 3, jsou 
ochranná pásma vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo kanalizační 
stoky na každou stranu, a to: 

- u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně..... 1,5 m 

- u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm..... 2,5 m 

- u vodovodních řadů nebo kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v 
hloubce větší než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti podle písmene a) nebo  b) od 
vnějšího líce zvyšují o 1,0 m. 

Výjimku z ochranného pásma může povolit v odůvodněných případech vodoprávní úřad. 

V ochranném pásmu vodovodního řadu nebo kanalizační stoky lze provádět některé činnosti jen s 
písemným souhlasem vlastníka vodovodu nebo kanalizace, popřípadě provozovatele (pokud tak vyplývá 
z provozní smlouvy. Jedná se zejména o následující činnosti: 

a) provádět zemní práce, stavby, umísťovat konstrukce nebo jiná podobná zařízení či provádět 
činnosti, které omezují přístup k vodovodnímu řadu nebo kanalizační stoce nebo které by mohly 
ohrozit jejich technický stav nebo plynulé provozování 

b) vysazovat trvalé porosty 

c) provádět skládky jakéhokoliv odpadu 

d) provádět terénní úpravy 

Nouzové zásobení obyvatelstva pitnou vodou 

V případě havárie na jednom ze zdrojů pitné vody, bude využíváno vody z ostatních zdrojů. Pro případ 
výpadku celého vodárenského systému bude nouzové zásobování zajišťováno dopravou pitné vody 
cisternami v množství 15 l/ob.den.  Zásobování bude ještě doplněno dodávkami balené vody. 

 

Požární voda 

Zásobování požární vodou je v současné době řešeno prostřednictvím požárních hydrantů na vodovodní síti. 

Návrh 

Veškerá problematika v zásobení pitnou vodou je v Hořicích řešena uspokojivě a s dostatečnou rezervou 
i do výhledového období, tzn. i v období platnosti územního plánu.  

Za podstatné považujeme naprostou kapacitní dostatečnost stávajících zdrojů vody a dostatečnou 
rezervu i v kapacitě dopravních zařízení a dostatečnou akumulaci pro vyrovnávání denních maximálních 
a hodinových maximálních odběrů. V současné době byla dokončena kompletní rekonstrukce 
technologické části úpravny vody Březovice, v přípravě je rekonstrukce technologické části úpravny vody 
Libonice. 

Podle požadavku provozovatele by k lepšímu rozložení hydrodynamických tlaků v síti a ke zlepšení 
akumulace prospělo výhledové rozšíření vodojemu Křížek o 650 m3.  

Postupně bude také prováděna výměna technicky zastaralého potrubí, zejména se to týká malých profilů.   

Oblasti, které jsou navrženy k nové zástavbě v rámci platnosti územního plánu, je možné zásobovat 
vodou napojením na nejbližší hlavní okruh nebo prodloužením stávajících vodovodních řadů a jejich 
případným zokruhováním. To se týká i výstavby ve vyšších polohách navrhovaných lokalit, kde je zajištěn 
dostatečný hydrostatický tlak díky vodojemu U kapličky a čerpací stanici u něj. Pro připojení Doubravy je 
navržena přípojka z vodovodu Chloumek. 

Bilance potřeb pitné vody 

Přehled o celkové spotřebě vody rámci skupinového vodovodu Hořice: 

       Rok 2010  rok 2015 

      Qd  Qp Qd  Qp 

Celková spotřeba v m3/den   2 702  1 991 2 886  2 126 

Vydatnost zdrojů    6 048  6 048 6 048  6 048 

Z uvedeného přehledu vyplývá, že jak ve zdrojích a úpravnách vody, tak v kapacitě vodojemů je 
dostatečná rezerva i pro daleký výhled. 

C.3.4.3.2.2 Odkanalizování 

Současný stav 

Odpadní vody dešťové i splaškové jsou odváděny systémem jednotné stokové sítě na centrální ČOV 
Hořice. Provozovatelem je VOS, a.s. Jičín. Provoz stokové sítě je z velké části gravitační, pouze z lokality 
Libonice jsou odpadní vody do stokové sítě přečerpávány. 

Větší část města odvodňuje kmenový sběrač „A“, vybudovaný v roce 1929, který vede k čistírně 
odpadních vod. Sběrač je veden přes náměstí a Husovou ulicí. Je to vejčitá stoka o profilu 800/1200 mm, 
v koncové části prodloužena v profilu DN 1800 mm. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  90   

Postupně, jak se rozšiřovala zástavba města, byla budována i další stoková síť. Další velká stoka vede z 
Palackého náměstí, její profil se postupně zvětšuje až na DN 1500 mm. 

Původní čistírna byla postavena před 2. sv. válkou jako mechanicko biologická s kapacitou prům. 24 l/s, 
max. 55 l/s. Záhy docházelo k jejímu přetěžování a také stav kvality vyčištěných splašků byl neúnosný. 

Byla proto vybudována zcela nová čistírna s moderní technologií. Je dimenzována pro 16 500 EO, 
množství odpadních vod 4 500m3/den a znečištění 1 150 kg BSK5/den. 

Aby na novou čistírnu přitékalo více splašků, byla provedena řada významných staveb na stokové síti. To 
platí zejména o stoce „C“, která odvádí splašky z oblasti kolem Palackého náměstí v severozápadní části 
města. Původní stoka DN 1500 mm vedoucí do Libonic slouží v současné době jako odlehčovací. Nová 
odlehčovací komora přívalových dešťových vod byla postavena pod Havlíčkovou ulicí na okraji 
autobusového nádraží. 

Další významnou stavbou je čerpací stanice splašků v Libonicích, která přečerpává soustředěné odpadní 
vody z Libonic a z Předního Hrachovce do stoky „C“ výtlačným potrubím DN 200 mm o délce 520 m. Je 
dimenzována na průtok 32 l/s. 

Poměrně důležitá je i stoka ze sídliště a zástavby kolem ZEZ a školního statku. Nad řadovými garážemi 
je na ní odlehčovací komora a splašky jsou vedeny nad nádražím do kmenové stoky. 

Likvidace odpadních vod 

Město Hořice má od roku 1998 k dispozici kapacitní centrální čistírnu odpadních vod vybudovanou na 
kapacitu 16 500 EO, množství splašků 4 500 m3/den a hodnotu znečištění 1 150 kg BSK5/den. Moderní 
technologie umožňuje odstraňování dusíku a fosforu. 

Návrh 

Čistírna odpadních vod 

Stávající ČOV byla vybudována v roce 1998 a má dostatečnou technologickou výbavu pro odstraňování 
dusíku a zejména fosforu. Průběžně je technologická linka vylepšována při použití účinnějších koagulátů 
a ostatních chemikálií.  

Tuto část likvidace odpadních vod lze považovat za vyhovující. 

Odkanalizování nově navržených ploch 

I přes rozsáhlé investiční akce v oblasti stokové sítě, nelze současný stav považovat za bezproblémový a 
vyhovující. Systém kanalizace nese zřetelné stopy postupného rozšiřování bez celkové koncepce. 
Značnou nevýhodou města je, že v něm chybí odpovídající vodoteč, kam by bylo možno odlehčovat 
přívalové dešťové vody z jednotné kanalizace. Zejména východní část města postrádá kapacitní sběrač, 
který by umožnil výstavbu nových objektů.  

Město sice vytváří prostřednictvím územních dokumentů výhledové plochy pro novou zástavbu, ale bez 
posílení stokového systému je nebude možno realizovat. To se např. týká uvažovaných ploch nad 
zemědělskou školou, kde správce stokové sítě zásadně odmítá připojit zejména dešťové vody z 
předpokládané zástavby na současnou nevyhovující kanalizaci. 

Město postrádá koncepční generel stokové sítě, který by jednoznačně vytýčil potřebu nových stok a 
kapacitní posouzení celého systému, aby bylo možno bez problému připojovat oblasti nové výstavby, jak 
jsou navrženy v tomto územním plánu. 

Posuzujeme-li takto možnost rozvoje v navržených plochách, lze uvažovat o zástavbě zejména v lokalitě 
Z30-BI (Šalounova), kde bylo už dříve zpracováno několik dokumentů o způsobu zástavby a byl zde 
odsouhlasen systém oddílné kanalizace s odváděním dešťových vod do drobné vodoteče a s odváděním 
splašků do hlavní stoky od ZEZ. 

Výstavba v lokalitě nad Zemědělskou školou (Z15-BI) je podmíněna vyhovujícím návrhem likvidace 
dešťových vod. To si vyžádá jednak zpracování a schválení generelu kanalizace a provedení 
hydrogeologického průzkumu pro případ jejich vsakování. 

Výstavba v oblasti kolem Švestkové ulice je rovněž podmíněna vyhovujícím způsobem likvidace 
dešťových vod. Je zde požadováno vybudování vsakovací retenční nádrže s řízeným odtokem a 
výstavbou nové stoky v Otakarově ulici. Ta navíc podmiňuje i připojení středotlakým plynovodem. 

Ostatní navrhované lokality s rozvojem bydlení jsou malé, a pokud je to možné, lze je napojit na 
současný systém kanalizace. Obecně lze ale doporučit urychlené zpracování podrobného generelu 
kanalizace, vycházejícího z kvalitního průzkumu stávajícího stavu, event. z dešťoměrných pozorování ve 
vybraných uzlech. 

V místních částech, jako jsou Březovice, Doubrava apod. doporučujeme pouze místní stokovou síť, 
pokud možno splaškovou zakončenou v malé čistírně splašků nebo u bližších lokalit přečerpávání 
splašků do stokového systému města s likvidací na centrální ČOV  

Ochranná pásma kanalizace 

K bezprostřední ochraně kanalizačních stok před poškozením se dle zákona č. 274/2001 Sb. v platném 
znění (Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu) vymezují ochranná pásma 
kanalizačních stok. Jejich vymezení i rozsah povolených činností je shodný pro kanalizaci i vodovod (viz 
výše). 

C.3.4.3.2.3 Zásobování teplem 

Tato část technické infrastruktury úzce souvisí s celkovým řešením zásobování města teplem. 

Od roku 1988 je zásobování města teplem orientováno na zemní plyn, v souladu se zpracovaným 
generelem plynofikace města z té doby. Z jeho pozdější novelizace vyplynulo, že plynofikace bude 
uskutečňována ze středotlaké plynovodní sítě s provozním tlakem 0,3 MPa. 

Hořice jsou tedy v současné době vytápěny následujícími způsoby: 

-  Lokálně 

prostřednictvím pevných i plynných paliv, v menší míře i elektrickou energií 

- Z domovních kotelen 

jedná se většinou o menší zdroje tepla umístěné v suterénech nebo v technických 
podlažích bytových objektů. Provozovány jsou jak na pevná paliva, tak na zemní plyn 

- Ze sídlištních a průmyslových zdrojů 

rovněž na spalování pevných paliv i zemního plynu 

Dodávku tepla do většiny bytových domů a do zařízení města zajišťuje společnost „Městská energetická 
Hořice“, s.r.o., a do zbytku bytových domů ostatní dodavatelé tepla. MEH provozuje zdroje tepla s 
palivem zemní plyn. Jedním ze zdrojů je teplárna s instalovaným výkonem 5,7 MW. Teplo z teplárny je 
dodáváno dvoutrubkovými rozvody s předávacími stanicemi v místě spotřeby, teplo z blokových kotelen 
je dodáváno čtyřtrubkovými rozvody.  

Z ostatních – středních – zdrojů tepla má nejvyšší instalovaný tepelný výkon plynový zdroj v závodě 
Mileta, a.s. – 4,1 MW, dále plynový zdroj závodu FDI Europe spol. s r.o. – 3,3 MW, uhelný zdroj závodu 
KARBOX s.r.o. – 2,9 MW a plynový zdroj pekárny NOPEK, s.r.o. – 2,6 MW. 

Celkově lze instalovaný výkon plynových zdrojů ve městě odhadnout na 19,5MW, což přestavuje 1 951 
m3/hod, při koeficientu současnosti 0,8 je to 1 561 m3/hod. 

Výhledově lze doporučovat větší podíl využívání zemního plynu, jak už to vyplývá i z návrhů předchozích 
územních plánů. 

C.3.4.3.2.4 Zásobování zemním plynem 

Připojení na VTL plynovod 

Celá plynofikační soustava rozvádějící po městě zemní plyn je napojena na vysokotlaký plynovod DN 
500, který prochází západně od Hořic. Jedná se o VTL řad Pardubice - Hradec Králové – Hořice – 
Konecchlumí – Jičín, ze kterého jsou vyvedeny dvě vysokotlaké přípojky DN 150 k regulačním stanicím 
VTL/STL. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  91   

V jihozápadní části města je to regulační stanice „Hořice 1“ – 3 000/2/2 (z r. 1998) 

a západně od Hořic se nachází RS „Hořice 2 – Libonice“ – 3 000/2/1 (z r. 1999) 

Obě regulační stanice jsou přes rozvodnou středotlakou síť (0,3 MPa ) ve městě propojeny hlavním 
okruhem o dimenzích DN 200, 150 a 110 mm. Pouze v severní části okruhu v ulicích Riegrova, 
Sladkovského a v části ulice Aloise Jilemnického je profil potrubí 90 mm. 

Na hlavní okruh navazují pak distribuční řady středotlakého rozvodu plynu. V současné době dosahuje 
plynofikace sídelního útvaru zhruba 50 %, přestože celý systém, od připojení na VTL řad, regulační 
stanice až po distribuční síť umožňuje výhledově daleko vyšší podíl plynofikace města. 

Místní části – Chvalina, Březovice, Doubrava, Chlum a Svatogothardská Lhota nejsou plynofikovány 

Bilanční část 

K 31. 12. 2013 žilo v Hořicích 8 664 obyvatel v cca 3 350 bytech. Pro orientační bilanci potřeby zemního 
plynu a pro posouzení kapacitních možností soustavy uvažujeme ve výhledu (optimistická varianta v roce 
2030) s počty: 

2 288 bytů v rodinných domech (tj. asi 59,2 %) 

1577 bytů v bytových domech (tj. asi 40,8 %) 

Ve výhledu se předpokládá přírůstek bytů v bytových domech pouze v lokalitě Z30-BI, a to podílem 25 % 
z celkově uvažované kapacity. V ostatních rozvojových plochách se počítá pouze s výstavbou rodinných 
domů. Podrobné tabulkové zpracování rozvoje v jednotlivých lokalitách je součástí návrhu územního plánu. 

Podle aktualizované územní energetické koncepce Královéhradeckého kraje se předpokládá u velkých 
zdrojů tepla 93,9 % podíl zemního plynu a u středních zdrojů s podílem 65,6 % zemního plynu.  

V instalovaném výkonu to představuje celkem 19,511 MW 

Výpočet potřeby zemního plynu: 

A. Byty 

Rodinné domy  2 288 bytů x 2,0 m3/hod x 0,8 (koef.souč.)  = 3 661,0 m3/hod 

Bytové domy  1 577 bytů x 1,5 m3/hod x 0,8    = 1 892,0 m3/hod                      

Celkem   3 865 bytů      = 5 553,0  m3/hod 

B. Velké a střední zdroje 

19, 511 MW, tj. 1 951 m3/hod x 0,8    = 1 561,0 m3/hod 

S výslednými hodnotami je možno počítat při 100 % plynofikaci města pro topení, vaření a přípravu TUV. 
Ve skutečnosti lze reálně předpokládat se stupněm plynofikace na úrovni cca 60 %, v optimistickém 
případě 70 %. Tomu odpovídají tyto hodnoty: 

Při plynofikaci 60 %   4,893,0 m3/hod ZP 

Při plynofikaci 70 %  5 448 m3/hod ZP 

Ze srovnání těchto hodnot se skutečnou současnou spotřebou, která činí cca 2 400 m3/hod vyplývá, že i 
používané ukazatele specifické potřeby zemního plynu a bytové jednotky jsou při současné cenové 
politice nadnesené. 

Celkový instalovaný výkon regulačních stanic je 2 x 3 000 m3/hod = 6 000 m3/hod a je zřejmé, že bohatě 
pokryje ve výhledu i větší podíl plynofikovaných objektů než dosud. 

Výhledová doporučení 

Celá soustava pro zásobování města zemním plynem je dostatečně dimenzována, v dobrém technickém 
stavu a s dostatečnou rezervou pro další rozvoj území. Většímu rozvoji brání především nedostatek 
investičních prostředků města a investorů, kteří by měli zájem o výstavbu v jednotlivých rozvojových 
lokalitách. 

Správce a vlastník sítě a zařízení – RWE – doporučuje podle možností zrekonstruovat tu část hlavního 
okruhu v ulicích Riegrově, Sladkovského a Aloise Jilemnického, kde je v současné době pouze profil DN 
90 na profil min. DN 110 mm. Tím by byl vytvořen provozně spolehlivý základ navazující středotlaké sítě 
a dobrý předpoklad pro plynofikaci dnešních lokalit bydlení v severní části města i lokalit, které jsou v 
návrhu územního plánu vyznačeny. 

Z navrhovaných lokalit je největší lokalita Z30- BI, kde se předpokládá nárůst o 341 bytových jednotek. 

Další lokalitou je Z15-BI s 91BJ. 

Všechny tyto i další drobné navrhované lokality jsou obklopeny současnou středotlakou sítí plynovodů a 
tudíž dobře napojitelné. Pro lokalitu Z30-BI (Šalounova) je zpracována i projektová dokumentace k 
územnímu řízení s konkrétním určením napojovacích míst. 

Závěrem lze konstatovat, že pro napojení současných i rozvojových lokalit na území města Hořic na 
rozvod zemního plynu jsou optimální podmínky bilanční i technické. 

C.3.4.3.2.5 Zásobování elektrickou energií 

Současný stav 

Elektrorozvody 

Provozovatel elektrické sítě:  

ČEZ Distribuce a.s. Děčín, Teplická 874/8. 

Provozní správa: ČEZ Distribučních služeb s.r.o 

Řešené území:  

Město Hořice v Podkrkonoší 

Místní část Libonice 

Místní část Chvalina 

Místní část Doubrava 

Místní část Březovice 

Způsob napájení 

Oblast Hořic je napájena vrchními linkami VN 35 kV z rozvodny 110/35 kV Nový Bydžov.  

Rozvodný systém VN 35kV, 10kV zahrnuje rozvody vrchním vedením a kabelovými rozvody. Centrum 
města je napájeno kabelovými rozvody VN 10kV z rozvoden RO Hořice - Libonice 35/10 kV a RO Hořice 
- Gothard 35/10kV. Část transformačních stanic na okraji města je napájena kabelovými rozvody35 kV. 
Rozvodna RO Hořice  - Libonice 35/10 kV je napájena vrchním vedením 35 kV č. 2309 a rozvodna RO 
Hořice – Gothard je napájena linkou 35 kV č. VN 2308.   

Vzájemné propojení napájecích vedení, která zásobují podstatnou část transformačních stanic je 
z hlediska provozní situace výhodné. Rozvod systému 10kV ve střední části města je proveden zemním 
kabelovým vedením. Provozovatel rozvodů plánuje unifikaci primárních rozvodů VN s převodem napětí 
na 35 kV v celé řešené oblasti Okrajové lokality jsou řešeny nadzemním vedením. 

Řešené území v současné době zásobuje el. energií 70 transformačních stanic (TS) 35/0,4kV, a 10/0,4 
kV. Z hlediska technické koncepce je 21 TS s vrchním přívodem (stožárové nebo zděné), 49 TS 
kabelových. V majetku ČEZ Distribuce a.s. je 56 transformačních stanic, v majetku průmyslových nebo 
jiných odběratelů je 9 TS. 5 transformační stanice je ve společném majetku ČEZ Distribuce a.s. + cizí 
odběratel. 

 

 

 

 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  92   

Tab. 8. Transformace VN/NN  město Hořice v Podkrkonoší 

Označení 

TS (ČEZ 
Distr.a.s.) 

Název 
Instal.  
výk. TS 

Provedení Vlastnictví 
Rok 

výst. 

JC 0026 Hořice - MALINA 400 kVA Věžová koncová ČEZ-Distribuce 1973 

JC 0035 Chlum u Hořic - CHLUM 250 kVA Věžová koncová ČEZ-Distribuce 1964 

JC 0050 Hořice - JESVA 1630 kVA Zděná kabelová Čizí 1993 

JC 0093 Hořice - BETLÉM 630 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1983 

JC 0094 Hořice - DACHOVA 630 kVA PTS široká ČEZ-Distribuce 2005 

JC 0095 Hořice - KARLOVA 400 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1978 

JC 0096 Hořice - NEMOCNICE 250 kVA Plast. kabelová pochozí Společná 1938 

JC 0097 Hořice - HAVLÍČKOVA 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1988 

JC 0098 Hořice – RADNICE 1890 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1981 

JC 0100 Hořice – MILETA 10 400 kVA Plast. kabelová pochozí Cizí 1989 

JC 0101 Hořice – U OKRESU 630 kVA Zděná kabelová ČEZ-distribuce 1964 

JC 0398 Hořice - HRACHOVEC 250 kVA PTS široká ČEZ-distribuce 1961 

JC 0418 Hořice – U INVALIDOVNY 630 kVA Zděná kabelová ČEZ-distribuce 1959 

JC 0420 Hořice – TECH. ŠKOLA 160 kVA PTS široká Cizí 1959 

JC 0422 Hořice - STROJOBAL 400 kVA Věžová koncová Cizí 1971 

JC 0434 Hořice – PIVOVAR, ČSAO 1030 kVA Zděná kabelová Společná 1963 

JC 0472 Hořice – U BYTOVEK VČE 630 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1970 

JC 0476 Hořice – MILETA 02 5000 kVA Vestavěná kabelová Cizí 1969 

JC 0480 Hořice – POD LIPOU U KOTELNY 630 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1971 

JC 0485 Hořice – U KINA 400 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1974 

JC 0486 Hořice – U ZEZU 400 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1972 

JC 0505 Hořice – ČELAKOVSKÉHO 1260 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1979 

JC 0511 Hořice – AUTOCAMPINK 250 kVA PTS široká ČEZ-Distribuce 1975 

JC 0516 Hořice – PALACKÉHO 630 kVA Zděná kabelová ČEZ-distribuce 1976 

JC 0522 Hořice - KLEČKOV 630 kVA PTS široká ČEZ-distribuce 1980 

JC 0526 Hořice – POD LIPOU (U PRODEJNY) 630 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1979 

JC 0527 Hořice – SÍDL. POD LIPOU II. U NEMOC. 630 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1979 

JC 0546 Hořice – OBR. MÍRU (72 BJ. MILETA) 2000 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1983 

JC 0632 Hořice – OBCHVAT PŘECHODOVÁ 630 kVA Zděná kabelová ČEZ-Distribuce 1984 

JC 0633 Hořice - MÁNESOVA 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1983 

JC 0635 Hořice – MÁCHOVA HABR 400 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1985 

Označení 

TS (ČEZ 
Distr.a.s.) 

Název 
Instal.  
výk. TS 

Provedení Vlastnictví 
Rok 

výst. 

JC 0639 Hořice - VRCHLICKÉHO 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1983 

JC 0640 Hořice – PURKYŇOVA 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1984 

JC 0643 Hořice – POD INVALID.- SÍDL. I 630 kVA Beton. kabel. kompaktní ČEZ-Distribuce 1989 

JC 0644 Hořice – POD INVALID.- SÍDL. II 630 kVA Beton. kabel. kompaktní ČEZ-distribuce 1989 

JC 0656 Hořice - ZÁVIST 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-distribuce 1985 

JC 0657 Hořice – ŠTURSOVA 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-distribuce 1985 

JC 0674 Hořice – SZTS - INTER 400 kVA PTS široká ČEZ-distribuce 1986 

JC 0677 Hořice - ŽIŽKOVA 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-distribuce 1987 

JC 0683 Hořice – MAIXNEROVA 630 kVA Beton. kabel. kompaktní ČEZ-Distribuce 2011 

JC 0685 Hořice – MALÁTOVA 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1989 

JC 0692 Hořice – KAROSA 4000 kVA Beton. kabel. kompaktní Cizí 1989 

JC 0698 Hořice – POD LIPOU II 400 kVA Beton. kabel. kompaktní ČEZ-Distribuce 1990 

JC 0700 Hořice – ČSL. ARMÁDY (KORUNA) 630 kVA Beton. kabel. kompaktní ČEZ-Distribuce 1990 

JC 0704 Hořice – JIRÁSKOVA 630 kVA Beton. kabel. kompaktní ČEZ-Distribuce 1991 

JC 0725 Hořice – NÁDRAŽÍ (35Kv) 1260 kVA Beton. kabel. kompaktní ČEZ-Distribuce 1993 

JC 0726 Hořice – KAMENICKÁ ŠKOLA 1660 kVA Plast. kabelová pochozí Společná 1993 

JC 0728 Hořice – JABLONSKÉHO 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1994 

JC 0735 Hořice – ČOV 250 kVA BTS jednosloupová Cizí 1994 

JC 0738 Hořice – BLAHOSLAVOVA 1260 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1994 

JC 0768 Hořice – U KŘÍŽKU EUROTEL 100 kVA PTS široká ČEZ-Distribuce 1997 

JC 0770 Hořice – BINZL 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1997 

JC 0787 Hořice – ŠVESTKOVA 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 2003 

JC 0799 Hořice – BATALION 630 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 2001 

JC 0812 Hořice – K HRACHOVCI 250 kVA BTS jednosloupová ČEZ-Distribuce 2004 

JC 0821 Hořice – DISCOUNT PLUS 400 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 2008 

JC 0829 Hořice - OLPRAN 400 kVA Plast. kabelová pochozí Společná 2008 

JC 0831 Hořice – SWELL 630 kVA Plast. kabelová pochozí Společná 2008 

JC 0873 Hořice – ŠALOUNOVÁ I 630 kVA Beton. kabel. kompaktní ČEZ-Distribuce 2010 

 

CELKOVÝ INSTALOVANÝ VÝKON V TRANSFORMÁTORECH  46050 kVA 

 

 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  93   

Tab. 9. Transformace VN/NN  místní část Libonice 

Označení 

TS (ČEZ 
Distr.a.s.) 

Název 
Instal.  
výk. TS 

Provedení Vlastnictví 
Rok 

výst. 

JC 0001 Hořice – LIBONICE U VODÁRNY 400 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1988 

JC 0658 Hořice – LIBONICE ŘÁDOV 400 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1985 

JC 0746 Hořice – LIBONICE OBEC 100 kVA PTS široká ČEZ-Distribuce 1999 

 

CELKOVÝ INSTALOVANÝ VÝKON V TRANSFORMÁTORECH  900 kVA 

 

Tab. 10. Transformace VN/NN  místní část Chvalina 

Označení 

TS (ČEZ 
Distr.a.s.) 

Název 
Instal.  
výk. TS 

Provedení Vlastnictví 
Rok 

výst. 

JC 0024 Hořice – LIBONICE U VODÁRNY 400 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1988 

JC 0025 Hořice – LIBONICE ŘÁDOV 160 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1985 

JC 0849 Hořice – LIBONICE OBEC 400 kVA PTS široká ČEZ-Distribuce 1999 

 

CELKOVÝ INSTALOVANÝ VÝKON V TRANSFORMÁTORECH  960 kVA 

 

Tab. 11. Transformace VN/NN  místní část Doubrava 

Označení 

TS (ČEZ 
Distr.a.s.) 

Název 
Instal.  
výk. TS 

Provedení Vlastnictví 
Rok 

výst. 

JC 0024 Doubrava 160 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1988 

 

CELKOVÝ INSTALOVANÝ VÝKON V TRANSFORMÁTORECH  160 kVA 

 

Tab. 12. Transformace VN/NN  místní část Březovice 

Označení 

TS (ČEZ 
Distr.a.s.) 

Název 
Instal.  
výk. TS 

Provedení Vlastnictví 
Rok 

výst. 

JC 0061 Březovice 160 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1988 

JC 0421 Březovice – BŘEZOVICE - VODÁRNA 250 kVA Plast. kabelová pochozí ČEZ-Distribuce 1985 

JC 0746 Lhota Svatogothardská - BŘEZOVICE 100 kVA PTS široká ČEZ-Distribuce 1999 

JC 0843 Březovice - ANDRLE 160 kVA PTS široká ČEZ-Distribuce 1999 

 

CELKOVÝ INSTALOVANÝ VÝKON V TRANSFORMÁTORECH  670 kVA 

 

Stávající zatížení distribuce v řešeném území. 

Sekundární rozvod 

Sekundární elektrický rozvod je proveden normalizovanou napěťovou soustavou 
3NPE,AC,50Hz,400V/TN-C vrchním (okrajové části) a kabelovým (střed města, nová výstavba) vedením 
NN. Sekundární rozvod: rozvodná síť NN je zatěžována s rezervou v přenosu výkonu. V transformaci 
VN/NN je malá rezerva výkonu. Tato rezerva může sloužit k připojení dalších odběrů elektrické energie, 
případně zvýšení odběrů stávajících, v částech přilehlých k příslušné nejbližší TS. Další zvýšení výkonu 
stávajících TS je možné dosáhnout výměnou stávajících transformátorů za transformátory vyšším 
výkonem (většinou do výkonu max. 630kVA), což se ale týká pouze TS ve vlastnictví ČEZ-Distribuce a.s. 

Určit současný soudobý příkon řešeného území je velmi obtížné vzhledem k tomu, že provozovatel 
energetického systému neposkytuje údaje o dosažených maximálních zatížení v jednotlivých TS nejen 
z oblasti zásobování obyvatelstva a služeb ale i u podnikatelských odběrů s vlastními transformačními 
stanicemi. Z těchto důvodů je maximální příkon v řešeném území stanoven z instalovaného výkonu v 
transformaci VN/NN. Průměrný koeficient vytížení je odhadnut u trafostanice ČEZ Distribuce, a.s. 60% při 

cos  = 0,95.  U cizích TS se odhaduje 70% využití transformačního výkonu při cos  = 0,95. 

MAXIMÁLNÍ SOUDOBÝ PŘÍKON STÁVAJÍCÍHO ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ Z TS ČEZ DISTRIBUCE. 

Hořice v Podkrkonoší  = 19728 kW 

Libonice = 513 kW 

Chvalina = 320 kW 

Doubrava = 92 kW 

Březovice = 240 kW 

CELKOVÝ MAXIMÁLNÍ SOUDOBÝ PŘÍKON STÁVAJÍCÍHO ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ Z TS V MAJETKU 
ČEZ DISTRIBUCE A SPOLEČNÝCH  = 20 893 kW 

 

MAXIMÁLNÍ SOUDOBÝ PŘÍKON STÁVAJÍCÍHO ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ Z TS CIZÍCH. 

Hořice v Podkrkonoší  = 7607 kW 

Chvalina = 266 kW 

Březovice = 166 kW 

CELKOVÝ MAXIMÁLNÍ SOUDOBÝ PŘÍKON STÁVAJÍCÍHO ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ Z TS CIZÍCH. = 8039 
kW 

 
CELKOVÝ MAXIMÁLNÍ SOUDOBÝ PŘÍKON STÁVAJÍCÍHO ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ ZE VŠECH TS = 
28855 kW 

Zatížení lokality. 

V území je navrhována bytová výstavba a rozvoj občanského vybavení a výrobní plochy. Výpočet je 
proveden samostatně pro stávající a navrhovanou výstavbu napojenou na distribuční rozvod elektrické 
energie. Vzhledem k předpokládané vybavenosti stávajících objektů elektrickými spotřebiči 
odpovídajícími spíše stupni elektrizace B1 je uvažován pro stávající výstavbu nárůst zatížení cca 
1,3%/rok.  

Dlouhodobá prognóza hodnot zatížení je provázena velkou nejistotou vzhledem k tomu, že konečný vývoj 
mohou ovlivnit doposud neznámé a nepředvídané situace (technika získávání elektrické energie, cenová 
politika apod.)  

  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  94   

Návrh 

Návrh je zpracován pro období 15 let do r. 2030, tj. cca v polovině doby životnosti nových distribučních 
elektrických sítí. Území a jeho místní části jsou plynofikovány. 

V území je počítáno s bytovou výstavbou v bytových a rodinných domech, dále s rozvojem služeb a 
drobného podnikání. V některých lokalitách je uvažováno s lehkým průmyslem, a skladovacími plochami. 
Pro tyto plochy je odhadovaný příkon uveden samostatně.  

Požadovaný příkon 

Výpočet je proveden samostatně pro stávající a navrhovanou výstavbu napojovanou na distribuční 
rozvod elektrické energie. 

Pro stávající zástavbu je uvažován roční trend růstu příkonu cca 1,3% pro návrhové období 15 let. 

Stávající zatížení z TS ČEZ  P1 =  20 893 kW 

Zatížení v r.2030   P2 =  20 893 + (20 893 x 0,013 x 15) = 24 967  kW     

Navrhovaná bytová zástavba: 

Viz popis lokalit v architektonické části P3 =  1.744 kW 

Navrhovaná zástavba (výrobní plochy) : 

Viz popis lokalit v architektonické části P4 =  1 200 kW 

Soudobý příkon z cizích TS:  P5 =  8 039 kW 

Bytová část: předpokládá se z celkového počtu bytů 30% bytů elektrizace B1 (elektrizace A + příprava 
pokrmů elektřinou), 30% B2 (elektrizace B1 + ohřev TUV elektřinou) a 40% C1 (elektrizace B2 + vytápění 
elektřinou smíšené). 

Vyplývá to z úvahy o vyšším standardu vybavení el. spotřebiči, elektrizace C1 zahrnuje v případě 
vytápění jiným médiem než el. namísto el. topení  klimatizaci. 

Na úrovni TS jsou pro výpočet použity hodnoty : 

pro B1 – 1,66 kW/bj 

pro B2 – 2,1 kW/bj 

pro C1 – 3,42 kW/bj). 

Podíl nebytového odběru: určeno individuálně.        

CELKEM příkon v r. 2030  P6 =   (P2+P3+P4 + P5)  = 35 950  kW 

NÁRŮST PŘÍKONU   P7 =   (P6 - P1 – P5) = 7 018 kW 

Zajištění výkonu 

Způsob napájení zůstane i nadále nezměněn, tj. napětím 35 kV ze stávajících linek VN 2309 a VN 2308 
z rozvodny 110/35 kV Nový Bydžov. Dále ČEZ Distribuce a.s. plánuje unifikaci kabelových rozvodů ve 
středu města na primární rozvod 35 kV. V ÚP je vymezena plocha pro výstavbu rozvodny 110/35 kV. 
Částí území je navržena napájecího vedení budoucí rozvodny 110/35kV.   

Zajištění výkonu v těchto linkách se vymyká náplni ÚP a je záležitostí ČEZ Distribuce jako dodavatele 
elektrické energie. 

Transformace VN/NN 

Požadovaný nárůst výkonu cca 7 000 kW při vytížení transformátorů cca 60% bude zajištěn stávajícími 
transformačními stanicemi a výstavbou nových transformačních stanic označených T1 – T8. Umístění TS 
a vedení elektrické energie uvnitř dotčených ploch bude řešeno v návaznosti na konkrétní rozmístění 
staveb a ostatní technické infrastruktury, zejména dopravní. Návrh řeší pouze předpokládaná místa 
vstupu infrastruktury do rozvojových území. 

Stávající transformační stanice budou postupně dle narůstajícího odběru elektrické energie 
rekonstruovány (pro osazení transformátoru většího výkonu). 

 

Primární rozvod 

Až do provedení unifikace zůstane zachován stávající rozvodný systém 10 a 35 kV. 

Napojení nových transformačních stanic se provede kabelovým vedením VN, svodem/odbočením ze 
stávajících vrchních vedení 35kV, každý svod/odbočení bude opatřen odpojovačem.  

Sekundární rozvod 

Sekundární rozvod v nové zástavbě bude prováděn v soustavě napětí:  

3PEN, AC, 50Hz, 400V/TN-C. 

Stávající vrchní a kabelová sekundární rozvodná síť bude dle potřeby rekonstruována a posílena 
kabelovými vývody ze stávajících transformačních stanic. 

Ochranná pásma elektrizační soustavy 

 Dle zákona č.458/2000Sb, s platností od 1. 1. 2001, § 46 a v souladu s § 98, odst. který potvrzuje 
platnost dosavadních právních předpisů určujících ochranná pásma dle zákona č.79/1957 Sb. a zákona 
č.222/1994 Sb. § 19 (s účinností od 1. 1. 1995 jsou pro zařízení v energetice platná následující ochranná 
pásma. 

Tab. 13. Ochranná pásma 

                  Zařízení 
 zákon 
č.79/1957 

 zákon 
č.222/1994 

   zákon 
 č.222/1994 

Nadzemná vedení do 35 kV vodiče bez isolace       10         7        7 

Podzemní kabelové vedení do 110 kV, vč. měřící a zabezpečovací 
techniky 

      1         1        1 

Elektrické stanice       30         20        - 

Zděné elektrické stanice s převodem do 52 kV         -                      -        2 

Vestavěné zděné elektrické stanice (od obestavění)         -           -        1 

Stožárové el. stanice nad 1 kV do 52 kV        10          7        7 

 

Ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý prostor vymezený svislými rovinami vedenými po obou 
stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení, která činí od krajního vodiče vedení 
na obě jeho strany:  

Ochranné pásmo elektrické stanice je vymezeno svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti. 

Uvedené vzdálenosti jsou v metrech od krajního vodiče u nadzemních vedení na obě strany. U zděných 
TS od oplocení nebo zdi. Vzhledem k tomu, že zákon 222/1994 Sb. zahrnoval pojem elektrické stanice 
jako všeobecný, nebylo ochranné pásmo děleno podle provozního napětí, proto se jeho vymezení 
vztahovalo na napětí od VN až po VVN. 

C.3.4.3.2.6 Spoje 

Sdělovací rozvody 

Město Hořice i sídla v řešeném území jsou telefonizovány.  

Navržená zástavba bude napojena na stávající telekomunikační síť, která je ve všech sídlech řešeného 
území. 

Trasy všech sdělovacích kabelů a radioreleových tras, včetně jejich ochranných pásem jsou návrhem 
respektovány, popřípadě bude v dalším stupni dokumentace navržena jejich přeložka. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  95   

Vysílače mobilních operátorů územní plán nenavrhuje. Jejich případné umísťování musí být v souladu s 
podmínkami funkčního a prostorového uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití. V nezastavěném 
území je jejich umísťování nepřípustné. 

Radiové směrové spoje 

Řešeným územím prochází trasy radiových směrových spojů, které jsou včetně ochranného pásma 
územním plánem respektovány. 

C.3.4.4 ZDŮVODNĚNÍ KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 

C.3.4.4.1 ZDŮVODNĚNÍ NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ KRAJINY 

Návrh územního plánu Hořice koordinuje zájmy a vztahy v nezastavěném území z hlediska rozdílných 
možností využití krajiny s ohledem na ochranu hodnot krajiny a zejména ochranu přírody. Nezastavěné 
území je v maximální míře chráněno ve smyslu doplňujících průzkumů a rozborů před novou zástavbou, 
výstavba bydlení v rodinných domech se vymezuje de facto jen v prolukách stávající zástavby rodinných 
domů (např. Z03-BV, Z32-BV) nebo se aronduje stávající zástavba rodinných domů (např. Z15-BI, Z30-
BI). V územích ochrany přírody (např. segmentech ÚSES) není navržena žádná zástavba s výjimkou 
nezbytných liniových sítí technické infrastruktury a nezbytných komunikací v krajině. Návrh územního 
plánu Hořice navrhuje zvýšení podílu zeleně v plochách nezastavěného území také například realizací 
málo funkčních prvků územního systému ekologické stability (např. hygrofilní lokální systém na jihu 
řešeného území, mj. i formou ochranné a izolační zeleně K12-ZO), výsadbami doprovodné zeleně podél 
navržených a stávajících komunikací (např. K03-ZO, K14-ZO, K15-ZO aj. Předpokládá se, že ve volné 
krajině bude druhová skladba vysazované zeleně vycházet z autochtonních druhů, podél komunikací pak 
se preferují druhy odolné dopadům dopravy. 

C.3.4.4.1.1 Promítnutí koncepce uspořádání krajiny do ploch s rozdílným způsobem využití 

Nezastavěné území města Hořice je podle charakteru rozděleno do typů s rozdílným způsobem využití: 

Plochy zemědělské (NZ) - intenzívně zemědělsky využívané plochy s převahou orné půdy zejména v jižní 
a východní části 

Plochy zemědělské - trvalé travní porosty (NZt) spíše extenzívně využívané louky navazující na 
zástavbu, většinou však v aluviu vodotečí (např. údolí Bystřice v regionálním biokoridoru ÚSES, podél 
Libonického potoka), ale i východní svah sv. Gotharda 

Plochy lesní (NL) většinou lesy hospodářské na severu území (Hořický hřeben s mezofilním regionálním 
biokoridorem RK 736 s RC 988 Smolníkem) a na severovýchodě - svahy k Bystřici, část je součástí 
hygrického regionálního biokoridoru RK H026 

Plochy zeleně přírodního charakteru (ZP) jsou zejména jako plochy evropsky významné lokality 
CZ0523264 Bystřice, součást segmentů ÚSES (v údolí Bystřice, ale také doprovázejí plochy rozsáhlých 
sadů v severnější části (pod Hořickým Chlumem), jako trvalé meze či remízky (u Doubravy, u Průhonu v 
Březovicích, meze v Chlumu a Hrachovci). 

Plochy zeleně soukromé a vyhrazené (ZS) zahrnující zahrady především na okrajích města Hořice či 
přilehlých osadách (vesnicích), ale významně i rozsáhlé plochy sadů na severním okraji města Hořice 
(pod Hořickým Chlumem), v Chlumu a Hrachovci. 

Podmínky pro využití těchto ploch jsou stanoveny ve výrokové části. 

C.3.4.4.1.2 Prostupnost krajiny 

Ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny jde o zajištění přístupu do krajiny, který umožňují veřejně 

přístupné účelové komunikace, stezky a pěšiny mimo zastavěné území a dále musí být umožněn i 

v rámci pozemků různých vlastníků v nezastavěném území. Územní plán celkově nenavrhuje takové 

plochy, které by mohly nějak výrazně změnit vedení a přístupnost účelových komunikací, stezek nebo 

pěšin v nezastavěném území, a to z důvodu, že tvorbu těchto účelových cest umožňují funkce v krajině 

jako takové a například v plochách orné půdy musí být v souladu se strukturou pozemků a jejich 

obděláváním. 

V několika případech je současná cestní síť podpořena návrhem na obnovu – doplnění doprovodné 

zeleně, s pásem ochranné izolační zeleně, jež jsou kategorizovány jako veřejně přístupné, tedy zvýší 

prostupnost – dostupnost některých částí krajiny. 

Územní plán respektuje stávající vedení turistických pěších i cyklotras, a jak bylo popsáno, i podél 

některých z nich je navrženo doplnění zeleně jak v sídle, tak mimo sídlo, a to pro zlepšení bezpečnosti, 

komfortnosti i estetické hodnoty daných tras. 

Na straně druhé prostupnost bude zhoršena vedení klíčové dopravní trasy – průtahu/obchvatu města. 
Severozápadní obchvat (Z38-DS a Z39-DS), který by mohl mít zvláště v plochách ZS a zejména v 
lesních porostech (NL) v návaznosti na regionální biokoridor RK 736, značný vliv na fragmentaci území. 

Prostupnost krajiny nesmí být narušována oplocováním pozemků ve volné krajině. Za "oplocení" nejsou 
považovány oplocenky na PUPFL z důvody ochrany lesa před škodami zvěří (okus, ohryz, vytloukání 
apod.) či dočasná oplocení pastvin. Oplocení jako stavba může být realizováno pouze v rámci současně 
zastavěného nebo zastavitelného území, přičemž musí zůstat zachováno napojení základního 
komunikačního systému města na síť účelových komunikací v krajině (mj. polní a lesní cesty). 

Zajištění migrační prostupnosti krajiny zejména pro menší druhy organismů (rostliny, hmyz, ptáci, 

netopýři, drobní hlodavci) představuje vymezení lokálního ÚSES, zejména biokoridorů. Návazně 

v regionálním měřítku tento účel plní i nadřazené prvky ÚSES, které na lokální systém navazují. Toto je 

v územním plánu zajištěno revidovaným systémem ÚSES (viz předchozí kapitola). 

Zásadní význam má vymezení skladebných částí lokálního ÚSES v jižní, převážně zemědělské části 

území, kde jsou lokální biokoridory vedeny po drobných vodních tocích a vlhkých stanovištích. 

Z hlediska prostupnosti krajiny pro živočichy typu velkých savců dává určitou představu o možnostech 
území vymezení tzv. migračně významných území a tras dálkových migračních koridorů. Ty zde zahrnují 
zalesněné oblasti, území volné krajiny mimo zástavbu města Hořice a okolních sídel (urbanizovaná 
neprostupná linie) - mezofilní regionální biokoridor po Hořickém hřebeni, který svým západním okrajem 
navazuje na hlavní migrační cesty ve směru jihozápad - severovýchod. Rozvojové plochy jsou v tomto 
území vymezeny pouze výjimečně – návaznost na malá sídla.  

Prostupnost území je tedy podpořena zejména: 

– Vymezeným systémem ÚSES 

– Stávající – navrženou liniovou sídelní i krajinnou zelení 

– Podmínkou doplňování zeleně i v rozvojových plochách 

– Plochami zeleně navazující jak na zástavbu, tak na účelové komunikace 

– Respektování pěších a cyklotras 

Další podmínky pro zachování a zvýšení prostupnosti 

– Veškeré dopravní stavby musí v projekční přípravě zajistit kontinuální prostupnost území 

– Realizovat izolační zeleň mezi nesourodými funkcemi, která bude fungovat i jako 
prostupná linie územím 

Prostupností krajiny se rozumí nejen prostupnost pro lidi, ale i pro celou biotu a opatření mají zmírnit 
fragmentaci území (zastavěné území, komunikace, rozsáhlé plochy s intenzívním hospodařením pod.). 
Navrhované funkční plochy ZO a stávající plochy ZS (sady a zahrady) a ZP přispívají k celkové příznivé 
prostupnosti krajiny, polyfunkční význam mají pak skladebné prvky ÚSES. 

C.3.4.4.1.3 Opatření k protierozní ochraně půdy 

Návrh ÚP Hořice nevymezuje konkrétní opatření k protierozní ochraně půd. Příznivý vliv na erozivní 
účinky vody i větru však budou mít vymezené plochy doprovodné zeleně podél komunikací (např. K12-
ZO), rozšíření sochařského parku (K04, 05, 06-ZX) apod. Realizace protierozních opatření je také možná 
v rámci přípustného využití příslušných ploch v nezastavěném území (např. zatravňování, budování 
protierozních mezí, apod.). 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  96   

Další protierozní opatření: 

- doplnění protierozních liniových prvků (meze, polní cesty s travnatými břehy, travnaté 
průlehy, zatravňovací pásy) a jejich ozelenění dřevinami přirozeného charakteru bude 
prioritně uplatňováno v plochách vymezených územním plánem jako plochy pro přednostní 
uplatnění protierozních opatření.  

- zatravnění se navrhuje pouze v plochách vyšší sklonitosti a v nivách vodních toků (není 
graficky vyjádřeno) 

stabilizace – opevnění drah soustředěného odtoku a změna organizace půdního fondu. V rámci ochrany před 
přívalovými vodami je navrženo v řešeném území několik suchých poldrů, které jsou vyznačeny v situaci. 

C.3.4.4.1.4 Vodohospodářská a protipovodňová opatření 

Plochy vodní a vodohospodářské – W (dle § 13 vyhl. 501/2006 Sb.) jsou vymezeny samostatně i tam, 
kde plocha trvalé nádrže není uvedena v mapě katastru nemovitostí. Jedná se o větší vodní nádrže; řada 
rybníčků nebo drobnějších nádrží v soukromých pozemcích nebo v krajině zachycena samostatně není, 
jsou zahrnuty do jiných ploch.  

Správce vodních toků – Povodí Labe, a.s. nepředpokládá ve výhledu žádné podstatné zásahy do 
vodotečí. 

Na správním území města Hořice se nacházejí záplavová území potoka Bystřice Q100 s aktivní zónou, 
která jsou respektována, do záplavového území zastavitelné plochy nezasahují. 

Pro snížení dešťového odtoku bude využita přirozená i umělá retence území. Územní plán dále navrhuje 
odstranění všech příčně položených plotů a jiných překážek, které by mohly na jedné straně způsobit 
poruchy migrace živočichů, dále zamezit správě vodního toku a nadále vzdutí vodní hladiny v případě 
zvýšených průtoků. 

Z hlediska zlepšení vodohospodářských srážko-odtokových poměrů, zvýšení retenční kapacity území 
resp. ochrany proti suchu a ve smyslu protipovodňových opatření územní plán doporučuje likvidace 
dešťových vod v místě spadu zasakováním, kterému bude v případě nevhodných podmínek předcházet 
zachycení, akumulace a využití popřípadě následné regulace odtoku do nejbližší vodoteče. 

C.3.4.4.2 ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY  

Současný stav 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů, tvoří v krajině soubor funkčně propojených ekosystémů, resp. ekologicky 
stabilnějších přirozených a přírodě blízkých ekosystémů, které jsou zdroji biodiverzity a udržují přírodní 
stabilitu.  

ÚSES má v územním plánu pouze překryvnou funkci, nicméně je závazným limitem využití území a 
územní plán může, resp. má vytvořit územní předpoklady k zajištění funkčního ÚSES vymezením jeho 
skladebných částí v plochách odpovídajícího stavu a pokud možno také se zohledněním vlastnických 
vztahů k dotčeným pozemkům. 

Ochrana prvků (segmentů) územního systému ekologické stability (ÚSES) náleží do obecné územní 
ochrany přírody a krajiny. Vzhledem k rozsáhlosti a složitosti problematiky je řešena samostatně ve 
smyslu platných předpisů a metodik pro zapracování ÚSES do územních plánů obcí. Územní systém 
ekologické stability (ÚSES) tvoří v krajině soubor funkčně propojených ekologicky stabilnějších 
přirozených a přírodě blízkých ekosystémů, které jsou zdroji biodiverzity a udržují přírodní stabilitu 
v krajině. ÚSES má v územním plánu pouze překryvnou funkci, je však závazným limitem využití území a 
územní plán vytváří územní předpoklady k zajištění funkčního ÚSES vymezením jeho skladebných částí 
v plochách odpovídajícího stavu (zejména ZP, NL, ZO a NS) a pokud možno také se zohledněním 
vlastnických vztahů k dotčeným pozemkům. 

Návrh 

Návrh Územního plánu Hořice vymezuje skladebné části regionální a lokální hierarchie ÚSES v souladu 

s nadřazenou územně plánovací dokumentací (ZÚR KK 2011). V rámci ÚP byla sledována i návaznost 

na sousední administrativní území (podklad ORP, ZÚR kraje). Prvky všech úrovní ÚSES jsou dle 

možností ekosystému přednostně umístěny do hranic pozemků nebo agregovaných funkčních ploch, 

výjimečně mimo ně, pokud to vyžaduje charakter prvku (hranice lesa, toku, a jiných). 

V rámci návrhu funkčních ploch v Návrhu Územního plánu Hořice bylo provedeno zpřesnění jednotlivých 
skladebných prvků ÚSES ve smyslu Metodik Ministerstva životního prostředí (především dodržena 
reprezentativnost biotopů a prostorové parametry) a to jak na regionální (vložená lokální biocentra), tak i 
místní úrovni. Výsledné vymezení skladebných segmentů (biocentra a biokoridory) byly upravovány tak, 
aby co nejméně zatěžovaly využívání krajiny a další rozvoj sídla. Všechny skladebné části byly v krajině 
vymezeny s přesností na hranice pozemků resp. byly převzaty z dřívějšího vymezení ÚSES (ÚAP ORP). 

Regionální systém ÚSES byl upřesněn dle možností metodiky, nadřazené územně plánovací 

dokumentace (ZÚR), ÚAP ORP a data byla upřesněna dle standardní metodiky, včetně návaznosti na 

lokální a regionální prvky ÚSES mimo řešené území. Je vymezen v měřítku územního plánu, tedy 

hranice se mírně odlišují oproti nadřazené územně plánovací dokumentaci (úroveň Plánu ÚSES - hranice 

parcel, STG, SLT, BPEJ atd.)  

V řešeném území je zastoupen  

- mezofilním regionálním systémem vedoucím po Hořickém hřbetu - regionálními biokoridory RK 734, RK 
736, RK 1255/1 s příslušnými vloženými lokálními biocentry (LC) a regionálním biocentrem RC 988 
Smolník. Regionální biokoridor je vymezen vloženými biocentry a částmi RK na stávajících PUPFL s 
minimem ploch bezlesí (mj. komunikace), kde ekologická stabilita je dána současným stavem lesních 
porostů, 

- hygrofilním regionálním systémem po říčce Bystřici RK H026 s příslušnými vloženými lokálními 

biocentry, když v místě křížení s mezofilním RK 1255/1 je vložené smíšené LC 15 Miletínský les - 

Kačerov a částečně i RC H059 Jeřická Bystřice. 

Vzhledem k místním podmínkám využití území (zastavěné území, zorněné plochy apod. - kritérium aktuálního 

stavu krajiny) je část biokoridoru RK H026 vedená skrze zástavbu či v její bezprostřední blízkosti (zpevněné 

plochy, orná půda, bezlesí atd.) a při dodržení metodických požadavků na prostorové parametry, je 

považována za částečně funkční, když bezprostředně navazující území na vodní tok je plně funkční.  

Lokální systém ÚSES byl upřesněn dle funkčních ploch stávajících i rozvojových. Lokální systém 

představuje jak samostatnou soustavu skladebných částí (lokální hygrofilní biokoridor na jihu řešeného 

území), tak jako součást regionálních biokoridorů - vložené segmenty - lokální biocentra. Lokální 

hygrofilní biokoridor ÚSES (LK) je vymezen z RC H059 Jeřická Bystřice (jihovýchodní okraj řešeného 

území) do stávajícího hygrofilního lokálního systému Chlumského potoka. Takto vymezený lokální 

biokoridor splňuje reprezentativní kritéria, když je vymezen na vodou ovlivněných pozemcích, místy však 

s omezenou či nedostatečnou funkčností podle aktuálního stavu krajiny (nízký stupeň ekologické 

stability). Do řešeného území od západu zasahují části segmentů (biocentra i biokoridory) hygrofilního 

lokálního systému po Chlumském potoce (návaznost na sousední správní území). 

Tab. 14. Návrhové plochy jednotlivých prvků (segmentů) ÚSES 

KAT KÓD POPIS FUNKČNÍ 

RC RC 988 Smolník mezofilní A 

RK Část RK 734 (LC 734/04 U tří dubů - LC 734/03 U ovčína) mezofilní A 

RK Vložené LC 734/03 U ovčína v RK 734 mezofilní A 

RK Část RK 734 (LC 734/02 Chlumský les - LC 734/03 U ovčína) mezofilní A 

RK Vložené LC 734/02 Chlumský les v RK 734 mezofilní A 

RK Část RK 734 (LC 734/01 Koležko -  LC 734/02 Chlumský les) mezofilní A 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  97   

KAT KÓD POPIS FUNKČNÍ 

RK Vložené LC 734/01 Koležko v RK 734 mezofilní A 

RK Část RK 734 (LC 736/01 Dachovy - LC 734/01 Koležko) mezofilní A 

RK Vložené LC 736/01 Dachovy v RK 736 mezofilní A 

RK Část RK 736 (LC 736/01 Dachovy - LC 736/02 Krušina) mezofilní A 

RK Část RK 736 (RC 988 Smolník - LC 736/01 Dachovy) mezofilní A 

RK Část RK 1255/1 (RC 988 Smolník - LC 15 Miletínský les-Kačerov) mezofilní A 

RC RC H059 Jeřická Bystřice hygrofilní A 

RK Část RK H026 (RC H059 Jeřická Bystřice - LC H026/05 Březovice) hygrofilní A* 

RK Vložené LC H026/05 Březovice v RK H026 hygrofilní A* 

RK Část RK H026 (LC H026/04 Doubrava - LC H026/05 Březovice) hygrofilní A 

RK Vložené LC H026/04 Doubrava v RK H026 hygrofilní A 

RK Část RK H026 (LC H026/03 Nad Panským Mlýnem - LC H026/04 Doubrava) hygrofilní A 

RK Vložené LC H026/03 Nad Panským Mlýnem v RK H026 hygrofilní A 

RK Část RK H026 (LC H026/02 Nad Obecním Mlýnem - LC H026/03 Nad Panským Mlýnem) hygrofilní A 

RK Vložené LC H026/02 Nad Obecním Mlýnem v RK H026 hygrofilní A 

RK Část RK H026 (LC 736/15 Miletínský les - LC H026/02 Nad Obecním Mlýnem) hygrofilní A 

LK LK (RC H059 Jeřická Bystřice - LC Chvalina) hygrofilní N 

LC LC Chvalina hygrofilní N 

LK LK (LC Chvalina - LC Pod Mohejlíkem) hygrofilní A*/N 

LC LC Pod Mohejlíkem hygrofilní  A* 

LC LC 1 V lukách hygrofilní A*/N 

LK LK 8 (LC 10 Bažantnice - LC V Suchdole) hygrofilní  A* 

LC LC V Suchdole hygrofilní A* 

LC LC 18 Mohyla mezofilní N 

LK LK 10 (LC 18 Mohyla – LC 19 Sad) mezofilní N 

Ve sloupci FUNKCNI – A = ano, funkční; N = ne, nefunkční, A* - podmíněně funkční 

Kromě vymezení ÚSES (zejména lokální úrovně včetně vložených LC do regionálních biokoridorů) 

přispívají ke zvyšování ekologické stability krajiny také liniová sídelní i krajinná zeleň, ochranná zeleň, 

ochrana a zachování zeleně v rámci návazných zastavěných či zastavitelných ploch navazujících na 

prvky ÚSES a to i zeleně v rámci návrhových ploch (zejména dopravních). Zajišťování ekologické stability 

krajiny je také jednou z úloh a posláním významných krajinných prvků (VKP), což jsou v tomto případě 

lesy, vodní toky, údolní nivy a rybníky. Tyto plochy se nacházejí především v nezastavěném území a jsou 

stabilizovány odpovídající funkcí a regulativy využití ploch. 

Další podmínky pro podporu funkčnosti systému ÚSES v celém řešeném území: 

– minimalizace nutného zpevnění ploch, to je dodržování alespoň stanoveného minimálního 
koeficientu zeleně funkčních ploch, 

– doplňování veřejné zeleně v urbanizovaných plochách, 

– revitalizace a rekuperace nefunkčních či omezeně (podmíněně) funkčních skladebných 
částí regionálního i lokálního ÚSES, 

– preferování takového využití funkčních ploch, které zohlední původní urbanistickou 
strukturu sídel a krajinnou strukturu, včetně tvorby sídelní a soukromé zeleně, především 
na plochách přecházejících do volné krajiny. 

C.3.4.4.2.1 NÁVRH OPATŘENÍ 

a) pro skladebné prvky v mezofilním bučinném systému – regionální biocentrum (RC 988 Smolník), 
části regionálních biokoridorů RK734, RK736 a R0255/1) a jednotlivé segmenty skladebného 
systému v regionální a lokální hierarchii (vložená biocentra).  

b) pro skladebné prvky v hygrickém systému – regionální biocentrum (RC H059 Jeřická Bystřice), části 
regionálního biokoridoru (RK H026) a jednotlivé segmenty skladebného systému v regionální a 
lokální hierarchii (vložená biocentra, lokální systémy). 

ad a): vzhledem ke skutečnosti, že mezofilní systém je na PUPFL (les) lze uplatnit pouze doporučení při 
obnově lesního hospodářského plánu ke stabilizaci lesních porostů mj. vnitřní i vnější stabilita, věková a 
druhová diferenciace, preference jemnějších obnovných postupů (podrostní hospodaření, clonné seče 
případně skupinovitě výběrná seče s individuálním genetickým výběrem (předržení přes dvě obmýtí příp. 
do přirozeného rozpadu). Převaha vymezených prvků náleží do biochory 4BW (Erodované plošiny na 
kyselých pískovcích 4.vs), kde je základním typem potenciální přírodní vegetace acidofilní buková bučina 
(Luzulo-Fagetum) s dominantní STG (skupina typu geobiocénů) 4AB3a Fageta quercino - abietina 
(dubo-jedlové bučiny) s doporučovanou dřevinnou skladbou bk 5-7, jd 2-4, db +-2, bo +-1, sm +-1, vždy s 
přihlédnutím ke stanovištním poměrům. Stávající druhy dřevin (stromy i keře) využít pro stabilitu a větší 
prostorovou diferenciace (významné keřové patro). 

ad b) jedná se o území ovlivněné vodou ve třech biochórách, zejména o dominantní regionální biokoridor 
RK H026 po říčce Bystřici. Severní část údolí Bystřice náleží do biochory 3SL (Svahy na permu 3.vs), 
střední část náleží do biochory 3BW (Erodované plošiny na kyselých pískovcích 3.vs), jižní část náleží do 
biochory 3RE (Plošiny na spraších 3.vs), kde podél větších potoků (říček) se vyskytují v širších nivách 
spíše střemchové olšové jaseniny (Pruno-Fraxinetum), v úzkých nivách více ptačincové olšiny (Stellario-
Alnetum glutinosae). Ve všech třech biochorách je v aluviích a na vodou (zejména proudící) ovlivněných 
substrátech dominantní STG 3BC5a Fraxini - alneta inferiora (jasanové olšiny nižšího stupně) s 
doporučovanou dřevinnou skladbou db 3-5, ol 3-4, js 3-4, jv -1, jl +-1, os +, tp +, vr +; vždy s přihlédnutím 
ke stanovištním poměrům. Stávající druhy dřevin (stromy i keře) využít pro stabilitu a udržení funkčnosti 
(mj. ochrana břehů a aluvia při velkých vodách) včetně zajištění větší věkové a prostorové diferenciace 
(významné keřové patro). 

C.3.4.4.3 PŘEHLED A ZDŮVODNĚNÍ NÁVRHU PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ 

Návrh ÚP koordinuje zájmy a vztahy v nezastavěném území z hlediska rozdílných způsobů využití krajiny 
především s ohledem na ochranu přírodních hodnot území. Rozvojové plochy, určené především pro 
bydlení, jsou navrhovány v návaznosti na stávající zastavěné území tak, aby nedocházelo k rozsáhlému 
záboru volné krajiny a její významné fragmentaci. V územích se zvláštní ochranou přírody nejsou 
navrženy žádné nové zastavitelné plochy. 

Územní plán Hořice navrhuje zvýšení podílu zeleně v plochách nezastavěného území výsadbami 
doprovodné zeleně podél stávajících i nově navržených komunikací a také realizaci nefunkčních prvků 
ÚSES. Druhová skladba výsadeb musí být autochtonního původu. 

 

Následující tabulka podává celkový přehled o navržených plochách změn v krajině. Kromě informace o 
výměře plochy, podmínce zpracování územní studie a katastrálním území, v němž je plocha navržena, 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  98   

jsou zde také uvedeny celkové součty za každý druh rozvojové plochy s rozdílným způsobem využití i za 
všechny plochy změn v krajině. 

Tab. 15. Plochy změn v krajině – celkový přehled (ha) 

Index 
Ploch 

ZS ZO 
(ha) 

ZV ZX ZP  NZt 
(ha) 

W ÚS Výměra 
(ha) 

Katastrální území 

K01-ZS 0,5799               0,5799 Hořice v Podkrkonoší 

K02-ZS 0,2122               0,2122 Hořice v Podkrkonoší 

K03-ZO   0,6194             0,6194 Libonice 

K04-ZX       1,3082         1,3082 Hořice v Podkrkonoší 

K05-ZX       0,6231         0,6231 Hořice v Podkrkonoší 

K06-ZX       0,5151         0,5151 Hořice v Podkrkonoší 

K07-ZV     0,0464           0,0464 Libonice 

K08-ZV     0,3915           0,3915 Hořice v Podkrkonoší 

K09-ZX       1,5173         1,5173 Hořice v Podkrkonoší 

K10-ZV     0,1818         ÚS 03 0,1818 Hořice v Podkrkonoší 

K11-ZV     1,0931         ÚS 06 1,0931 Hořice v Podkrkonoší 

K12-ZO   0,5856             0,5856 Chvalina, Hořice v Podkrkonoší 

K13-ZO   0,0574             0,0574 Hořice v Podkrkonoší 

K14-ZO   0,2360             0,2360 Hořice v Podkrkonoší 

K15-ZO   0,4547             0,4547 Libonice, Hořice v Podkrkonoší 

K17-ZO   0,1900             0,1900 Libonice 

K18-ZO   0,0879             0,0879 Libonice 

K24-ZS 0,1221               0,1221 Hořice v Podkrkonoší 

K27-NZt           36,0966     36,0966 Chlum u Hořic 

K28-ZP         1,3420       1,3420 Chlum u Hořic 

K29-ZP         2,0129       2,0129 Chlum u Hořic 

K30-ZP         0,4036      0,4036 Chlum u Hořic 

K31-ZP         0,6711      0,6711 Chlum u Hořic 

K32-ZP         1,6236      1,6236 Chlum u Hořic 

K33-W             0,3646  0,3646 Chlum u Hořic, Libonice 

K34-NZt           5,2209    5,2209 Hořice v Podkrkonoší 

K35-ZP         4,8231      4,8231 Hořice v Podkrkonoší 

K36-NZt           1,8895    1,8895 Doubrava 

K37-ZP         0,8230      0,8230 Libonice 

K38-ZP         1,1566      1,1566 Libonice 

K40-ZP         0,0325      0,0325 Libonice 

K41-ZP         0,0557      0,0557 Libonice 

K42-ZP         0,4358      0,4358 Libonice 

K43-ZP         0,5070      0,5070 Libonice 

K44-ZP         0,7128      0,7128 Libonice 

K45-ZP         5,7440      5,7440 Libonice 

K46-ZP         2,8104      2,8104 Libonice 

K47-W             0,1732  0,1732 Hořice v Podkrkonoší 

K48-W             2,1124  2,1124 Hořice v Podkrkonoší 

K49-NZt           1,5294    1,5294 Hořice v Podkrkonoší 

K50-NZt           2,3783    2,3783 Chvalina 

Index 
Ploch 

ZS ZO 
(ha) 

ZV ZX ZP  NZt 
(ha) 

W ÚS Výměra 
(ha) 

Katastrální území 

K51-NZt           0,8205    0,8205 Chvalina 

K52-ZP         2,9906      2,9906 Březovice 

K53-NZt           0,7714    0,7714 Březovice 

K54-W             0,7270  0,7270 Březovice 

K55-NZt           0,8179    0,8179 Březovice 

K56-NZt           17,1795     17,1795 Chlum u Hořic 

K57-NZt           6,0715     6,0715 Chlum u Hořic 

           

CELKEM 0,9142 2,2310 1,7128 3,9637 26,1447 72,7755 3,3772  111,119  

 
Zdůvodnění zařazení plochy do návrhu je uvedeno na posledním řádku každé následující tabulky. 

Tab. 16. Plochy změn v krajině 

Označení lokality K01-ZS Zeleň u koupaliště Dachova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,5799 

Původní využití OM; PV 

Navržené využití Plochy zeleně – soukromá a vyhrazená 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s RZV 

Platí obecné podmínky pro plochy ZS; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Zanedbaná soukromá oplocená plocha sousedící s nemovitou kulturní památkou, navrženo ozelenění 

 

Označení lokality K02-ZS Zeleň v prostoru bývalé sportovní střelnice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2122 

Původní využití ZP; NZ; DU; NL 

Navržené využití Plochy zeleně – soukromá a vyhrazená 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s RZV 

Platí obecné podmínky pro plochy ZS; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Záměr vlastníka změnit plochu na zahradu. 

 

Označení lokality K03-ZO Zeleň u I/35 a Havlíčkova 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,2874 

Původní využití NZ; DU; DS 

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s RZV 

Platí obecné podmínky pro plochy ZO; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Doplnění ochranné a izolační zeleně v sousedství frekventované komunikace. 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  99   

Označení lokality K04-ZX Rozšíření Sochařského parku 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,3082 

Původní využití NZ; ZP; NL; DU 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství specifické – Sochařský park 

VPO Veřejně prospěšné opatření PP 01, plocha rozšíření sochařského parku; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s RZV 

Platí obecné podmínky pro plochy ZX; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Rozšíření Sochařského parku - požadavek Zadání ÚP. 

 

Označení lokality K05-ZX Rozšíření Sochařského parku 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3156 

Původní využití ZS; NZ 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství specifické – Sochařský park 

VPO Veřejně prospěšné opatření PP 02, plocha rozšíření sochařského parku; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s RZV 

Platí obecné podmínky pro plochy ZX; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Rozšíření Sochařského parku - požadavek Zadání ÚP. 

 

Označení lokality K06-ZX Rozšíření Sochařského parku 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,5151 

Původní využití NZ; ZX; DU 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství specifické – Sochařský park 

VPO Veřejně prospěšné opatření PP 03, plocha rozšíření sochařského parku; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s RZV 

Platí obecné podmínky pro plochy ZX; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Rozšíření Sochařského parku - požadavek Zadání ÚP. 

 

Označení lokality K07-ZV Veřejná zeleň Erbenova - Riegrova 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0464 

Původní využití PV; RZ; DS 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s RZV 

Platí obecné podmínky pro plochy ZV; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

V souvislosti s vyčkávacími plochami cestujících na obratišti MHD. 

 
 
 
 

Označení lokality K08-ZV Veřejná zeleň u Riegrova obelisku 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,3915 

Původní využití DS; OS; ZS; PV 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy ZV; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Součást expozic Sochařského parku 

  

Označení lokality K09-ZX Rozšíření Sochařského parku u Galerie plastik 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,5179 

Původní využití ZS; ZX; PV; OS 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství specifické – Sochařský park 

VPO Veřejně prospěšné opatření PP 04, plocha rozšíření sochařského parku; 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy ZX; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Rozšíření Sochařského parku - požadavek Zadání ÚP. 

 

Označení lokality K10-ZV Veřejná zeleň podél autobusového nádraží 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1818 

Původní využití ZS; DS; SM 

Navržené využití Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň 

VPO Veřejně prospěšné opatření PP 05, plocha veřejné zeleně podél autobusového nádraží; 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 03; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Podmínky stanoví územní studie ÚS 03; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Parková zeleň v rušném centru města, rozsah a podoba budou upřesněny územní studií. 

 

Označení lokality K11-ZP Přírodní zeleň U Chvaliny 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,5999 

Původní využití NZ; W; PV 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO - 

Územní studie, etapizace Územní studie ÚS 06; 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy ZP; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha přírodní zeleně oddělující navrženou plochu obytnou od orné půdy. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  100   

 

Označení lokality K12-ZO Izolační zeleň u Pentasu 

Katastrální území Chvalina, Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,5856 

  

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy ZO; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Ochranná zeleň mezi průmyslovými plochami a ornou půdou, sloužící zároveň k posílení funkčnosti 
prvku ÚSES. 

  

Označení lokality K13-ZO Izolační zeleň U Libonic 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,0574 

  

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy ZO; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Izolační zeleň u navržených výrobních ploch a příjezdu k trafostanici. 

 

Označení lokality K14-ZO Pás zeleně podél silnice I/35 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,2360 

  

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s RZV 

Platí obecné podmínky pro plochy ZO; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Doplnění ochranné a izolační zeleně v sousedství frekventované komunikace. 

 

Označení lokality K15-ZO Pás zeleně podél silnice I/35 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší, Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,4268 

  

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy ZO; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Doplnění ochranné a izolační zeleně v sousedství frekventované komunikace. 

 

Označení lokality K17-ZO Zeleň jako součást navržené křižovatky na I/35 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,1900 

  

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy ZO; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Doplnění ochranné a izolační zeleně v sousedství frekventované komunikace. 

 

Označení lokality K18-ZO Zeleň jako součást navržené křižovatky na I/35 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,0934 

  

Navržené využití Plochy zeleně – ochranná a izolační 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy ZO; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Doplnění ochranné a izolační zeleně v sousedství frekventované komunikace. 

 

Označení lokality K24-ZS Zahrada pro přestavovaný objekt, Dachovy 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1221 

  

Navržené využití Plochy zeleně – soukromá a vyhrazená 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy ZS; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Přizpůsobení přilehlé plochy novému využití objektu. 

 

Označení lokality K27-NZt Protierozní ochranné zatravnění Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 36,0966 

  

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO  

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy NZt; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice. 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  101   

Označení lokality K28-ZP Revitalizace plochy podél vodního toku - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 1,3420 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 01 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice. 

 

Označení lokality K29-ZP Revitalizace plochy podél vodního toku - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 2,0129 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 02 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice. 

 
 

Označení lokality K30-ZP Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 0,4036 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 03 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice. 

 

Označení lokality K31-ZP Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 0,6711 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 04 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice. 

 
 
 
 
 

Označení lokality K32-ZP Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 1,6236 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 05 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice. 

 

Označení lokality K33-W Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic, Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,3646 

Navržené využití Plochy vodní a vodohospodářské 

VPO VR 06 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice. 

 

Označení lokality K34-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Hořice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 5,2209 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K35-ZP Revitalizace plochy podél Bystřice 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 4,8231 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 18 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  102   

Označení lokality K36-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Doubrava 

Katastrální území Doubrava 

Výměra plochy (ha) 1,8895 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K37-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,8229 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 07 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K38-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 1,1566 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 08 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K40-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,0325 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 09 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 
 
 
 
 
 

Označení lokality K41-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,0557 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 10 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K42-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,4358 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 11 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K43-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,5070 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 12 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K44-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 0,7128 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 13 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  103   

Označení lokality K45-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 5,7440 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 14 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K46-ZP Revitalizace plochy podél Libonického potoka 

Katastrální území Libonice 

Výměra plochy (ha) 2,8104 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 15 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K47-W Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Hořice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 0,1732 

Navržené využití Plochy vodní a vodohospodářské 

VPO VR 16 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K48-W Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Hořice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 2,1124 

Navržené využití Plochy vodní a vodohospodářské 

VPO VR 17 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 
 
 
 
 
 

Označení lokality K49-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Hořice 

Katastrální území Hořice v Podkrkonoší 

Výměra plochy (ha) 1,5294 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K50-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Chvalina 

Katastrální území Chvalina 

Výměra plochy (ha) 2,3783 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K51-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Chvalina 

Katastrální území Chvalina 

Výměra plochy (ha) 0,8205 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K52-ZP Revitalizace plochy podél Bystřice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 3,0850 

Navržené využití Plochy zeleně – přírodního charakteru 

VPO VR 19 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  104   

Označení lokality K53-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Březovice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 0,7714 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K54-W Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Březovice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 0,7270 

Navržené využití Plochy vodní a vodohospodářské 

VPO VR 20 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K55-NZt Protierozní ochranné zatravnění - Březovice 

Katastrální území Březovice 

Výměra plochy (ha) 0,8179 

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO - 

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití plochy 
s rozdílným způsobem 
využití 

- 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice, v souladu s Územní studie 
krajiny Královéhradeckého kraje. 

 

Označení lokality K56-NZt Protierozní ochranné zatravnění Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 17,1795 

  

Navržené využití Pl Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO  

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy NZt; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice. 

 
 
 
 

Označení lokality K57-NZt Protierozní ochranné zatravnění Chlum 

Katastrální území Chlum u Hořic 

Výměra plochy (ha) 6,0715 

  

Navržené využití Plochy zemědělské – trvalý travní porost 

VPO  

Územní studie, etapizace - 

Podmínky pro využití 
plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Platí obecné podmínky pro plochy NZt; 

Zdůvodnění zařazení do 
ploch změn v krajině 

Plocha je převzata z registrované Územní studie krajiny SO ORP Hořice. 

 
 

C.3.4.5 ZDŮVODNĚNÍ STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ                      
A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

Územním plánem Hořice jsou vymezeny plochy s rozdílným způsobem využití v souladu s vyhláškou 
501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území (dále jen „vyhláška“). 

Nad rámec ploch uvedených v §§ 4 - 19 této vyhlášky jsou vymezeny samostatné plochy zeleně, což 
umožňuje § 3, odst. (4). Plochy zeleně jsou dále členěny na "plochy zeleně - přírodního charakteru" (ZP), 
"plochy zeleně - soukromá a vyhrazená" (ZS) a "plochy zeleně - ochranná a izolační" (ZO). Jsou 
vymezeny tam, kde je vhodné tyto plochy stabilizovat, či nově umístit a ochránit je před zástavbou. Jsou 
součástí systému sídelní zeleně. Nad rámec ploch uvedených v §§ 4 - 19 této vyhlášky jsou také 
vymezeny samostatné „plochy veřejných prostranství specifické - Sochařský park", které zohledňují 
městské specifikum - i v evropském měřítku jednu z nejrozsáhlejších sbírek „symposionální“ sochařské 
tvorby, vzniklou při zdejších sochařských sympoziích a instalovanou v jedinečné přírodní galerii na vrchu 
sv. Gotharda, ve Smetanových sadech a Sochařském parku na severovýchodním okraji Hořic. 

Dále jsou nad rámec ploch uvedených v §§ 4 - 19 této vyhlášky vymezeny samostatné „plochy dopravní 
infrastruktury – účelové komunikace, polní a lesní cesty“ (DU). Jsou vymezeny tam, kde je z důvodů 
průchodnosti území vhodné stabilizovat nebo nově umístit cestní síť, kterou není možné zařadit do „ploch 
dopravní infrastruktury – silničních“ (DS). 

Centrální část města je vymezena jako „plochy smíšené obytné – v centrech měst“ a „plochy smíšené 
obytné – městské“, umožňující širokou škálu využití od bydlení, přes státní správu, občanskou 
vybavenost až po drobnou výrobu. Tato flexibilita využití území, v němž se dá očekávat určitý „pohyb“ 
funkcí v reakci na aktuální potřeby sídla, zabrání nutnosti změn územního plánu. 

Nad rámec ploch uvedených v §§ 4 - 19 vyhlášky je dále vymezena plocha výroby a skladování 
specifická – zahradnictví. Tento druh výroby a obchodu (pěstování a prodej zahradnických produktů) 
umožňuje situování zahradnických areálů do bezprostřední blízkosti obytných území. 

V souvislosti s vymezením plochy kulturních a volnočasových aktivit Z45-OX, určené např. pro konání 
hudebních nebo divadelních festivalů, vymezil ÚP nad rámec ploch uvedených v §§ 4 - 19 vyhlášky 
„plochy občanského vybavení specifické - kulturní a volnočasové aktivity“.  

Při umísťování podmíněně přípustného využití je u některých ploch nutné dokladovat, že nebude snížena 
kvalita prostředí nebo případně pohoda bydlení. Přesnější specifikaci těchto pojmů lze najít v rozsudku 
Nejvyššího správního soudu ze dne 2. 2. 2006, č. j. 2 As 44/2005 - 116 (č. 850/2006 Sb. NSS), kde se 
mimo jiné uvádí, že „požadavky na pohodu bydlení nelze absolutizovat a že určité zatížení okolí 
způsobuje každá stavba, přičemž po vlastnících okolních staveb je spravedlivé požadovat, aby takovéto 
zatížení snášeli, je-li přiměřené poměrům“. Uvedená kritéria (jako hladina hluku, emise prachu a pachů a 
podobně) tedy není možné brát zcela absolutně, nýbrž tak, že je nelze zhoršit nad míru přiměřenou 
poměrům. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  105   

Do podmínek prostorového uspořádání je zahrnuta maximální podlažnosti zástavby, zabraňující 
rušivému působení staveb v panoramatu sídla a ve veřejném prostranství, dále pak koeficient zastavění 
a koeficient zeleně v zájmu dosažení vhodné hustoty zástavby a podílu zeleně v ní. V grafických 
přílohách D.1, D.5.1 a D.5.2 jsou vymezeny horní a střední krajinný horizont a plochy nezastavitelných 
krajinných horizontů jako nástroje ochrany krajinného rázu. 

Do podmínek prostorového uspořádání pro plochy výroby a skladování - lehký průmysl stanovil ÚP mimo 
jiné tento regulativ: "- maximální plocha zastavěná jednou stavbou je 3500 m2". Souvisí to s požadavkem 
na zachování současné prostorové struktury města a přilehlých sídel a jejich celkového obrazu, 
přizpůsobení hmotového řešení převládajícímu charakteru navazující okolní zástavby a nenarušování 
panoramatu města v dálkových pohledech. Zpracovatel posoudil existující strukturu výrobních ploch, 
včetně těch, které výše uvedený požadavek nesplňují a ve spolupráci s pořizovatelem a určeným 
zastupitelem stanovil maximální velikost plochy zastavěné jednou stavbou.  

Stanovení maximální podlažnosti zástavby pro některé plochy s RZV v textové části návrhu ÚP odpovídá 
svojí podrobností příloze č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů, 
která v bodě 1 písm. f) stanovuje náležitosti obsahu územního plánu tak, že jako příklad stanovení 
podmínek prostorového uspořádání uvádí i výškovou regulaci. V této souvislosti je možné se odvolat na 
rozsudek Krajského soudu v Brně čj. 63 A 6/2012-227, v němž je mj. uvedeno: "Soud má za to, že před 
zákonem obstojí, pokud obec v územním plánu pro určitou plochu stanoví výškovou regulaci jako 
výškově nepřekročitelnou mez zástavby (ať již stanovením kóty či počtem nadzemních podlaží) a 
nesnaží se tak přesně určit výšku jednotlivých staveb na konkrétních pozemcích dané plochy." 

C.3.4.6 ZDŮVODNĚNÍ NÁVRHU VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A 
OPATŘENÍ 

Do ploch veřejně prospěšných staveb a opatření s možností vyvlastnění dle §170 stavebního zákona 
jsou zahrnuty: 

Plochy a koridory dopravní infrastruktury  (VD 01 – VD 05) 

– Koridor propojení ulic Příčná a Průmyslová (VD 01) 

– Koridor přeložky silnice II/300 (VD 02) 

– Koridor dálnice D35 (VD 03) - převzato ze ZÚR KHK 

– Koridor přeložky silnice II/300b) (VD 04) 

– Koridor přeložky silnice II/300b) (VD 05) 

Navržené přeložky silnic zohledňují řešení přebíraná z nadřazené územně plánovací dokumentace ZÚR 
KHK a ze "Studie uspořádání dopravní infrastruktury v subregionu města Hořice v návaznosti na přípravu 
trasy dálnice D35", zpracovatel Valbek s.r.o., 01/2017.  

Navržené místní komunikace zpřístupňují zastavitelné plochy. 

Navržené koridory železniční tratě zohledňují řešení přebíraná z Územně analytických podkladů. 

Plochy a koridory technické infrastruktury (VT 01 – VT 06) 

– Plocha pro novou VVN transformovnu Hořice, Libonice, TR 110/35 kV (VT 01) 

– Koridor vedení VVN 110 kV Bílé Poličany – Libonice, Hořice (VT 02) 

– Koridor vodovodu Chloumek – Doubrava (VT 03) 

– Koridor STL plynovodu Kollárova – Čechova (VT 04) 

– Koridor STL plynovodu Kociánova – Družstevní (VT 05) 

– Koridor vodovodu ÚV Březovice – ČS Bahna (VT 06) 

Navržené prvky zásobování elektrickou energií zohledňují řešení přebíraná z nadřazené územně 
plánovací dokumentace ZÚR KHK. 

Navržené koridory vodovodu a plynovodu zajišťují chybějící technickou infrastrukturu. 

 

Plochy občanského vybavení (PO 01) 

– Plocha pro centrum integrovaného záchranného systému (PO 01) 

Navržená plocha občanského vybavení pro centrum IZS zohledňuje požadavek nadřazené územně 
plánovací dokumentace ZÚR KHK. 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje potvrdil ve svém stanovisku ze dne 25. 7. 2019, č. j. 
HSHK- 1567-4/2019, tento záměr a odsouhlasil velikost vymezené plochy Z17-OV. 

Opatření ke zvyšování retenčních schopností území 

– Revitalizace plochy podél vodního toku - Chlum (VR 01) 
– Revitalizace plochy podél vodního toku - Chlum (VR 02) 
– Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum (VR 03) 
– Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum (VR 04) 
– Zeleň pro zvýšení retence území a ochrany před povodní - Chlum (VR 05) 
– Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Chlum (VR 06) 
– Revitalizace plochy podél Libonického potoka (VR 07) 
– Revitalizace plochy podél Libonického potoka (VR 08) 
– Revitalizace plochy podél Libonického potoka (VR 09) 
– Revitalizace plochy podél Libonického potoka (VR 10) 
– Revitalizace plochy podél Libonického potoka (VR 11) 
– Revitalizace plochy podél Libonického potoka (VR 12) 
– Revitalizace plochy podél Libonického potoka (VR 13) 
– Revitalizace plochy podél Libonického potoka (VR 14) 
– Revitalizace plochy podél Libonického potoka (VR 15) 
– Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Hořice (VR 16) 
– Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Hořice (VR 17) 
– Revitalizace plochy podél Bystřice (VR 18) 
– Revitalizace plochy podél Bystřice (VR 19) 
– Vodní plocha pro zvýšení ochrany před povodní - Březovice (VR 20) 

Navržená opatření ke zvyšování retenčních schopností území jsou převzata z Územní studie krajiny SO 
ORP Hořice. Týkají se lokalit, ve kterých byl identifikován problém s vodním režimem v krajině, zejména 
podél vodního toku Bystřice, Libonického potoka a dalších bezejmenných toků. Jeho součástí jsou nové 
vodní plochy (často na místech, kde se historicky nacházely), plochy doprovodné zeleně a plochy určené 
k revitalizaci. 

Opatření pro založení / dotvoření ÚSES regionálního a lokálního významu (VU 01 – VU 26) 

– Část RK 734 (LC  734/03 – LC 734/04 U tří dubů) (VU 01) 

– Vložené LC 734/03 U ovčína  v RK 734 (VU 02) 

– Část RK 734 (LC 734/02 Chlumský les - LC 734/03 U ovčína) (VU 03) 

– Vložené LC 734/02 Chlumský les v RK 734 (VU 04) 

– Část RK 734 (LC 734/01 Koležko - 734/02 Chlumský les) (VU 05) 

– Vložené LC 734/01  Koležko v RK 734 (VU 06) 

– Část RK 734 (736/01 Dachovy - 734/01 Koležko) (VU 07) 

– Vložené LC 736/01 Dachovy v RK 736 (VU 08) 

– Část RK 736 (LC 736/01 Dachovy - LC 736/02 Krušina) (VU 09) 

– Část RK 736 (RC 988 Smolník - LC 736/01 Dachovy) (VU 10) 

– RC 988 Smolník mezofilní regionální biocentrum (VU 11) 

– Část RK 1255/1-(RC 988 Smolník -smíšené LC15 Miletínský les - Kačerov) (VU 12) 

– Část RK H026 (LC 736/15 Miletínský les - LC HO26/02 Nad Obecním Mlýnem) (VU 13) 

– Vložené LC H026/02 Nad Obecním mlýnem v RK H026 (VU 14) 

– Část RK H026 (LC H026/2 - LC H026/3) (VU 15) 

– Vložené LC H026/03 Nad Panským mlýnem v RK H026 (VU 16) 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  106   

– Část RK H026 (LC H026/3 - LC H026/4) (VU 17) 

– Vložené LC H026/04 Doubrava v RK H026 (VU 18) 

– Část RK H026 (LC H026/4 - LC H026/5) (VU 19) 

– Vložené LC H026/05 Březovice v RK H026 (VU 20) 

– Část RK H026 (LC H026/5 - RC H029 Jeřická Bystřice) (VU 21) 

– RC H029 Jeřická Bystřice (VU 22) 

– Část LK (RC H059 Jeřická Bystřice – LC Chvalina) (VU 23) 

– Část LK 10 (LC 18 Mohyla – LC 19 Sad) (VU 24) 

– Část LK 10 (LC 18 Mohyla – LC 19 Sad) (VU 25) 

– Část LC 18 Mohyla (VU 26) 

Prvky ÚSES navržené k založení nebo doplnění, opatření jsou vymezena pro regionální prvky a 
nefunkční lokální prvky. 

Do ploch pro veřejně prospěšné stavby a opatření s možností uplatnění předkupního práva dle §101 
stavebního zákona jsou zahrnuta: 

Plochy veřejných prostranství (PP 01 – PP 05) 

– Plocha rozšíření Sochařského parku (PP 01) 

– Plocha rozšíření Sochařského parku (PP 02) 

– Plocha rozšíření Sochařského parku PP 03) 

– Plocha rozšíření Sochařského parku PP 04) 

– Plocha veřejné zeleně podél autobusového nádraží (PP 05) 

Navržené plochy veřejných prostranství jsou vymezené v souladu s §7, odst. 2) vyhlášky 501/2006 o 
obecných požadavcích na využívání území. 

 

C.3.4.7 ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ ÚZEMNÍCH REZERV 

 

Návrh územního plánu Hořice vymezil celkem 8 územních rezerv. 

Byla vymezena plocha pro prověření umístění technické infrastruktury, ploch bydlení v rodinných domech 
– venkovských i městských a příměstských, ploch výroby a skladování – lehkého průmyslu a ploch 
dopravní infrastruktury - železničních. 

Záměr prověřit doplnění území plochou technické infrastruktury (R01-TI) váže na připravovanou výstavbu 
transformovny 110/35 kV Hořice – Libonice (ZÚR KHK). Po její realizaci je možné – ukáže-li se potřeba 
rozšíření území TI - prověřit změny využití území. 

Plocha územní rezervy R02-BV je navržena na základě záměru vlastníků k rozvoji venkovského bydlení 
v návaznosti na zastavěné území. S ohledem na její rozsah (vztaženo i k velikosti místní části Libonice) 
byl záměr vymezen jako územní rezerva, prověření změn využití je možné až po vyčerpání 75% 
zastavitelných ploch v lokalitách Z15-BI, ZV a Z30-BI, ZV. Poté budou uplatněny obecné podmínky 
využití ploch BV. Plocha územní rezervy R06-BI je navržena na základě dlouhodobého záměru, dosud 
však nedošlo k její realizaci z důvodů obtížného řešení problematiky likvidace srážkových vod 
v souvislosti s neexistencí oddílné kanalizace. Po uspokojivém vyřešení tohoto problému bude možné 
prověření změn využití této lokality, přičemž budou uplatněny obecné podmínky využití ploch BI. 

Plocha územní rezervy R03-VL je navržena na základě záměru převzatého z dosud platného územního 
plánu východně od závodu Pentas. S ohledem na rozsah rozvojových ploch pro výrobu byl záměr 
vymezen jako územní rezerva, prověření změn využití je možné až po vyčerpání 75% zastavitelných 
ploch v lokalitách Z16-VL, Z25-VL a Z26-VL. Poté budou uplatněny obecné podmínky využití ploch VL. 

Plochy R08-OH a R09-OH byly původně vymezeny jako plochy změn v krajině, nakonec bylo 
s pořizovatelem domluveno, že dojde k vymezení ploch územních rezerv. Jedná se o zajištění možnosti 
rozvoje hřbitova na plochách, které na hřbitov navazují. 

Na základě Pokynů ke zpracování úpravy návrhu územního plánu Hořice po 1. veřejném projednání byla 
část koridoru mezi okružní křižovatkou u D35 a silnicí I/35 vymezena jako územní rezerva R10-DS. 
Původní zastavitelná plocha by vyvolala změnu projektové dokumentace okružní křižovatky na sjezdu z 
dálníce D35, která by musela mít 5 ramen a odlišný poloměr. Zpracovatel ÚP upozorňuje, že řešení bez 
pátého ramene může po realizaci obchvatu silnice II/300 vést k menšímu než očekávanému poklesu 
dopravní zátěže v centru města. 

Je vymezen koridor modernizace železniční tratě č. 041 R07-DZ v úseku Hradec Králové - Ostroměř. 
Tento záměr je převzat ze  ZÚR KHK v aktuálním znění. 
 

C.3.4.8 ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE 
ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO 
ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE 

 

Návrh územního plánu Hořice vymezuje 6 ploch, ve kterých je rozhodování o změnách podmíněno 
zpracováním územních studií. Ve všech případech se jedná o plochy bydlení v rodinných domech nebo 
plochy smíšené obytné, někdy doplněné o plochy veřejné zeleně. 

Tyto studie budou zpracovány za podmínek pro pořízení, stanovených ve výrokové části, přičemž lhůta 
pro pořízení územní studie, schválení pořizovatelem a vložení dat o studii do evidence územně plánovací 
činnosti, je stanovena do 4 let od vydání územního plánu. 

Důvodem vymezení takových ploch a koridorů je potřeba podrobnější dokumentace před rozhodnutím, 
jak bude území obsluhováno dopravní a technickou infrastrukturou, jaká bude parcelace, podrobnější 
rozbor vhodného prostorového uspořádání území, včetně případného požadavku na ověření nárožních 
objektů hmotovou studií, umístění veřejné zeleně apod.  

C.3.4.9 ZDŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO 
URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH STAVEB 

 

Jedním z nástrojů ochrany urbanistických a architektonických hodnot města je vymezení architektonicky 
nebo urbanisticky významných staveb, při jejichž úpravách nebo návrhu je třeba využít veškerých 
zákonných možností pro zachování, případně vytvoření kvalitní architektury. Vedle existujících staveb 
vymezuje ÚP také tři konkrétní rozvojové lokality: Z17-OV, Z21-SC a P09-SM.  Má-li být zachována 
kvalita významných staveb, podílejících se na charakteru sídla a naplnění požadavků památkové ochrany 
staveb evidovaných jako nemovité kulturní památky, měl by architektonickou část projektové 
dokumentace těchto staveb vypracovávat autorizovaný architekt. 

Jako nemovité kulturní památky byly prohlášeny ty stavby a jejich soubory, které jsou významnými 
doklady historického vývoje, životního způsobu a prostředí společnosti od nejstarších dob do 
současnosti, jako projevy tvůrčích schopností a práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti, pro 
jejich hodnoty revoluční, historické, umělecké, vědecké a technické. Jejich význam je tedy nesporný. 

Na ochranu hodnot řešeného území je třeba, aby veškeré zásahy do architektonicko-stavební části 
vyjmenovaných objektů prováděly osoby s odpovídající odborností. Zásahy do hodnotných objektů 
vyžadují poměrně široké znalosti nejen ze stavebně technického hlediska, ale je nutno znát i souvislosti 
urbanistické, mít znalosti a zkušenosti z dějin a vývoje architektury, umění a estetiky. Této odbornosti 
odpovídá profese autorizovaného architekta a výkon jeho povolání ve smyslu § 17 písm. d) a § 18 písm. 
a) zákona č. 360/1992 Sb. Jedná se i o stavby, které nebyly prohlášeny za nemovitou kulturní památku, 
ale svým významem a umístěním spadají do památkového zájmu. 

  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  107   

C.3.5 VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO 
ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Tab. 17. Přírůstek/úbytek obyvatel a bytů, obložnost bytů – grafická příloha Zadání ÚP 

 
Zastavěné území je využíváno převážně účelně, doplnění zastavitelných ploch uvnitř zastavěného území 
je možné jen do určité míry a je územním plánem do návrhu zařazeno. Na zbylých pozemcích v 
zastavěném území, jako kupř. na plochách veřejné zeleně, není výstavba možná. 

Uvažujeme-li o normativní potřebě bytových jednotek v předpokládaném období platnosti územního 
plánu, vycházíme z prolongace dosavadních trendů. 

Tab. 18. Přírůstek/úbytek obyvatel a bytů od roku 2002 do roku 2014 (zdroj: ČSÚ) 

ROK POČET OBYVATEL PŘÍRŮSTEK OB. POČET DOKONČENÝCH BYTŮ 

2002 9008 -78 6 

2003 8899 -109 6 

2004 8877 -22 10 

2005 8811 -66 8 

2006 8952 141 22 

2007 9227 275 35 

ROK POČET OBYVATEL PŘÍRŮSTEK OB. POČET DOKONČENÝCH BYTŮ 

2008 9074 -153 17 

2009 9053 -21 2 

2010 9030 -23 17 

2011 8805 -225 12 

2012 8733 -72 18 

2013 8664 -69 22 

2014 8625 -39 5 

2015 8583 -42 32 

2016 8601 +18 17 

Z grafu a tabulky je zřejmé, že mezi lety 1991 a 2011 ubylo ve městě 499 bydlících obyvatel, ale počet 
obydlených bytů se zvýšil o 126. Je tedy zřejmé, že neplatí přímá úměra mezi bydlícím obyvatelstvem a 
počty obydlených bytů, neboť se do těchto procesů zapojuje celá řada dalších faktorů. Jedním z nich je 
nárůst celkového počtu cenzových domácností, způsobený zejména zvýšením počtu domácností 
jednotlivců, zvýšením počtu neúplných rodin a zmenšení průměrné cenzové domácnosti. Další 
dlouhodobou tendencí je nízká míra chtěných soužití více cenzových domácností, uváděná okolo 6%, z 
níž se dá odvodit porovnáním počtu bytových a cenzových domácností bytový deficit v období sčítání. 
Toto vše spolu s růstem životní úrovně společnosti ovlivnilo zvýšenou potřebu bytů zdánlivě 
neodpovídající úbytku obyvatel ve městě a tento trend bude pokračovat i v budoucnosti. 

Pokud má územní plán vytvořit podmínky k zastavení úbytku obyvatel města nebo dokonce dle 
optimistické varianty „prognózy“ k mírnému nárůstu, musí vymezit dostatečné množství atraktivních ploch 
pro bydlení, služby a výrobu, umožňující vznik nových pracovních příležitostí. To návrh územního plánu 
splňuje. 

Při úvahách o potřebě bytových jednotek v předpokládaném období platnosti územního plánu vycházíme 
z předpokladu postupného naplňování zastavitelných ploch. Současně lze očekávat, že bude pokračovat 
pokles míry nechtěných soužití, takže pro zjednodušení má ve výpočtu cílově každá cenzová domácnost 
svůj vlastní byt. Potřebný počet bytů tak vedle dosavadního tempa růstu (cca 200 bytů) dostaneme z 
rozdílu mezi počtem bytových a cenzových domácností po započtení chtěných soužití (cca 150 bytů), to 
vše za předpokladu, že zanedbáme počet neobydlených bytů a počet bytového odpadu. Deficit tak činí 
cca 350 bytových jednotek.  

Nabídka rozvojových ploch by neměla být rovna jejich potřebě, ale měla by ji do určité míry převyšovat. O 
velikosti tohoto převisu, umožňujícího optimální fungování trhu s pozemky, se vedou spory. Domníváme 
se, že v případě města, jakým Hořice jsou, by rezerva mohla tvořit cca 20% potřebných zastavitelných 
ploch. Samozřejmě platí, že malá část bude pokryta také intenzivnějším využitím stávajícího domovního 
fondu. 

Při takto stanovené rezervě cca 70 bytů je potřebná kapacita 420 bytových jednotek. 

Při dimenzování ploch pro výstavbu bytů v bytových domech vycházíme z průměrného ukazatele cca 300 
m2 pozemku na byt. Tento ukazatel zohledňuje vyšší plošný standard bytů a zahrnuje rovněž výměry 
souvisejících komunikací, zeleně, vnitrobloků, sportovních ploch atp. 

V případě rodinných domů, které s ohledem na vhodný charakter zastavitelného území budou převládat, 
předpokládáme výstavbu různých forem zástavby – řadové domy, dvojdomy a především samostatné 
domy. Každá z forem je charakterizována odlišnými nároky na plochy parcel. Pro výpočet byly použity 
ukazatele 350 m2 parcely pro řadový dům, 500 m2 pro dvojdům a 900 m2 pro samostatný dům; celkový 
průměr byl s ohledem na žádoucí vyšší poměr samostatných domů stanoven na 700 m2. Na plochy 
vozovek, chodníků, veřejných parkovišť a doprovodné zeleně bylo počítáno 220 m2/RD a na plochy 
veřejné zeleně, hřišť a část obchodní vybavenosti 80 m2/RD, celkem tedy 1000 m2 na jeden rodinný dům. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  108   

Při dimenzování ploch pro výstavbu bytů v bytových domech vycházíme z průměrného ukazatele cca 250 
m2 pozemku na byt. Tento ukazatel zohledňuje vyšší plošný standard bytů a zahrnuje rovněž výměry 
souvisejících komunikací, zeleně, vnitrobloků, sportovních ploch atp. U ploch smíšených obytných je 
tento ukazatel po zohlednění komerčních funkcí a menší výšky objektů zvýšen na 500 m2 pozemku na 
byt. Rozsah navrhovaných zastavitelných obytných ploch tuto potřebu převyšuje, takže zpracovatel 
nezohlednil žádný z nových záměrů vlastníků pozemků, požadujících vymezení dalších ploch pro rozvoj 
zastavitelných obytných ploch. 

Rozsah navrhovaných zastavitelných a přestavbových obytných ploch a z nich vypočtených bytových 
jednotek tuto potřebu převyšuje: návrh vymezuje plochy pro 485 bytů. na zastavitelných plochách a 222 
bytů na plochách přestavby, tedy celkem 700 bytů, oproti vypočtené potřebě 420 b.j. I při zohlednění 
skutečnosti, že na některých plochách pro přestavbu, např. na ploše P14-SK, již dnes bytové jednotky 
existují, vymezuje návrh o cca 200 b.j. více, než je vypočtená potřeba. Plochy pro 85 % navržených 
bytových jednotek jsou převzaty z dosud platného ÚPSÚ Hořice, přičemž ještě před započetím 
pořizování nového územního plánu byly další obytné rozvojové plochy změnou ÚPSÚ Hořice z územního 
plánu vypuštěny. Z tohoto důvodu nebylo možné vyhovět řadě dalších záměrů, předložených vlastníky 
pozemků. Zpracovatel mezi akceptované žádosti přednostně zařadil doplnění proluk nebo plochy pro 
přestavbu v zastavěném území, které nebudou vyžadovat dobudování technické infrastruktury. Plochy 
v soukromém vlastnictví, které návrh přebírá z ÚPSÚ Hořice, byly vymezeny s ohledem na ustanovení § 
102 stavebního zákona. Pokud by měly být do návrhu zařazeny další plochy z nově podaných žádostí, 
muselo by dojít buď k vyřazení výše zmíněných ploch v osobním vlastnictví, u nichž ovšem pro město 
hrozí postih dle zmíněného § 102 stavebního zákona nebo plochy ve vlastnictví města, které jsou 
příslibem příjmu do městské pokladny. V tomto případě již došlo k dohodě s představiteli města o 
pozemku mezi ulicemi Švestková a Malátova, který je vymezen jako územní rezerva, vypouštění dalších 
městských rozvojových ploch není reálné. Předložený návrh tedy představuje dosažený kompromis. 

C.4 NÁLEŽITOSTI VYPLÝVAJÍCÍ Z VYHL. Č.500/2006 
SB. ČÁST II ODST. 1a) - d) 

C.4.1 VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z 
HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ 

C.4.1.1 POSTAVENÍ MĚSTA V SYSTÉMU OSÍDLENÍ, ŠIRŠÍ VZTAHY, 
ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ  

Město Hořice leží v okrese Jičín v Královéhradeckém kraji, zhruba 26 km severozápadně od Hradce 
Králové a 26 km jihovýchodovýchodně od Jičína u silnice I/35. Řešené území se skládá ze šesti 
katastrálních území: Hořice v Podkrkonoší, Březovice, Doubrava, Chlum u Hořic, Chvalina a Libonice. 
Rozloha řešeného území je 21,44 km2 a počtem obyvatel 8 625 (stav k 31. 12. 2014). Hustotou zalidnění 
404 ob./km2 je toto území vysoko nad celostátním průměrem (133 ob./km2). Krajina řešeného území 
spadá geomorfologicky do Jičínské pahorkatiny. Z hlediska územního členění je řešené území obcí s 
rozšířenou působností (ORP), v území ORP se nachází zhruba uprostřed. 

 

Tab. 19. Základní údaje 

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ  HOŘICE 

Kódy katastrálních území 645168; 614793; 631159; 651567; 645222; 645214; 

Kód obce 572926 

Rozloha řešeného území 21,44 km2 

Počet katastrálních území 6 

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ  HOŘICE 

Počet obyvatel (31. 12. 2014) 8 625 

Obec s rozšířenou působností (ORP) Hořice 

Obec s pověřeným obecním úřadem Hořice 

Kraj Královéhradecký 

 

C.4.1.2  VLIV NA NAVAZUJÍCÍ ÚZEMÍ, POTŘEBA KOORDINACE 

Územní plán Hořice zajišťuje návaznost liniových prvků a navržených koridorů dopravní a technické 
infrastruktury, včetně ochranných pásem, prvků územního systému ekologické stability a všech limitů 
přesahujících řešené území. 

Tab. 20. Sousedící obce 

NÁZEV A KÓD OBCE ÚZEMNÍ PLÁN ORP POLOHA VŮČI ŘEŠENÉMU ÚZEMÍ 

Lukavec u Hořic (688835) pořizován nový územní plán Hořice sever 

Červená Třemešná (620726) pořizován nový územní plán Hořice sever, severovýchod 

Boháňka (605930) ÚP Boháňka (2011), zm. č. 1 (2015) Hořice východ 

Jeřice (658511) ÚP Jeřice (2011) Hořice jihovýchod, jih 

Třebnouševes (770132) ÚP Třebnouševes (2019) Hořice jih 

Dobrá Voda u Hořic (627089) 
ÚP Dobrá Voda u Hořic (2013),  

zm. č. 1 (2015) 
Hořice jihozápad 

Bílsko u Hořic (627101) ÚP Bílsko u Hořic (2018) Hořice západ 

Holovousy (641332) ÚP Holovousy (2010), zm. č. 1 (2016) Hořice severozápad 

Šárovcova Lhota (697265) ÚP Šárovcová Lhota (2016) Jičín severozápad 

 

Obec Lukavec u Hořic na severu:  

– návaznost dopravní: silnice II/501 se silniční hromadnou dopravou, turistická trasa přes Chlumský 
les, stávající stav bez potřeby koordinace;  

– návaznost ÚSES: část RK 734 [LC 736/01 Dachovy – Lc 734/01 Koležko] – nutná koordinace 
vymezení ÚSES s pořizovaným ÚP Lukavec; vzhledem k tomu, že ÚP Hořice předchází, ÚP 
Lukavec zajistí koordinaci vymezení ÚSES. 

Obec Červená Třemešná na severu a severovýchodě:  

– návaznost dopravní: silnice II/300, III/28444 a III/3001 se silniční hromadnou dopravou, cyklistická 
trasa 4086, stávající stav bez potřeby koordinace;  

– návaznost technické infrastruktury: koridor vedení VVN 110 kV Bílé Poličany – Libonice, Hořice, 
bude nutná koordinace územní a projektové přípravy, územní plány jsou koordinovány dle ZÚR 
KHK a ÚAP;  

– návaznost ÚSES: část RK 736 [RC 988 Smolník – Lc 736/01 Dachovy], vložené LC 736/01 
Dachovy v RK 736, RC 988 Smolník, část RK 1255/1 [RC 988 Smolník – smíšené LC 15 
Miletínský les - Kačerov] – při vymezování bylo koordinováno s rozpracovaným ÚP Červená 
Třemešná, územní plány jsou koordinovány dle ZÚR KHK a ÚAP. 

Obec Boháňka na východě:  

– návaznost dopravní: silnice III/32535 se silniční hromadnou dopravou, cyklistická trasa 4085, 
stávající stav bez potřeby koordinace;  



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  109   

Obec Jeřice na jihovýchodě a na jihu:  

– návaznost dopravní: silnice III/32524 se silniční hromadnou dopravou, železniční trať č. 041 
Hradec Králové – Jičín – Turnov, stávající stav bez potřeby koordinace; 

– návaznost ÚSES: RC H059 Jeřická Bystřice hygrofilní regionální biocentrum, LK [RC H059 
Jeřická Bystřice - LC Chvalina] – při vymezování bylo koordinováno s ÚP Jeřice, územní plány 
jsou koordinovány dle ZÚR KHK a ÚAP. 

Obec Třebnouševes na jihu:  

– návaznost zastavitelné plochy: Z33-VL na území obce Třebnouševes, plocha je z jihu ohraničena 
LBK 10, koordinace bude zajištěna prostřednictvím ÚAP; 

– návaznost dopravní: silnice III/32520 se silniční hromadnou dopravou, cyklistická trasa 4140, 
stávající stav bez potřeby koordinace; 

– návaznost ÚSES: LK 10 [LC 18 Mohyla – LC 19 Sad ], LC 18 Mohyla, mezofilní biocentrum, LC 
19 – při vymezování bylo koordinováno s rozpracovaným ÚP Třebnouševes, územní plány jsou 
koordinovány dle ÚAP. 

Obec Dobrá Voda u Hořic na jihozápadě:  

– návaznost dopravní: koridor pro umístění dálnice II. třídy D35; vydáno územní rozhodnutí, 
vyžaduje koordinaci řešeného území z hlediska širších vztahů, v územních plánech vymezeno v 
souladu s PÚR, ZÚR KHK, ÚAP a (v návrhu ÚP Hořice) s vydaným územním rozhodnutím; silnice 
I/35 se silniční hromadnou dopravou, železniční trať č. 041 Hradec Králové – Jičín – Turnov, 
cyklistická trasa 4140, stávající stav bez potřeby koordinace;  

– návaznost zvýšení retenčních schopností území – navržená vodní plocha (K47-W) přechází na 
k.ú. Horní Dobrá Voda, potřeba koordinace 

– návaznost ÚSES: LC Pod Mohejlíkem, hygrofilní biocentrum, LC 1 V lukách, hygrofilní biocentrum 
– při vymezování bylo koordinováno s ÚP Dobrá Voda u Hořic, územní plány jsou koordinovány 
dle ÚAP. 

Obec Bílsko u Hořic na západě:  

– návaznost dopravní: koridor pro umístění dálnice II. třídy D35, včetně navazujících prvků dopravní 
infrastruktury, vydáno územní rozhodnutí), je zajištěna koordinace řešeného území z hlediska 
širších vztahů, v územních plánech vymezeno v souladu s PÚR, ZÚR KHK, ÚAP, (v ÚP Bílsko je 
ještě původní šíře koridoru, v návrhu ÚP Hořice už je vymezeno dle vydaného územního 
rozhodnutí) a v případě navazujícího koridoru silnice II/300 západně od zastavěného území města 
Hořice koordinováno dle registrované ÚS „Studie uspořádání dopravní infrastruktury v subregionu 
města Hořice v návaznosti na přípravu trasy dálnice D35“, kterou zpracovala firma Valbek s.r.o., 
středisko Ústí nad Labem v lednu 2017; silnice I/35 se silniční hromadnou dopravou, stávající stav 
bez potřeby koordinace; koridor územní rezervy pro přeložku železniční trati č. 041 v úseku 
Hořice - Ostroměř v souběhu s plánovanou trasou dálnice II. třídy D35 – nutná koordinace dle 
zpřesňování záměru v ÚAP.  

– návaznost zvýšení retenčních schopností území – navržená vodní plocha (K33-W) přechází na 
k.ú. Bílsko u Hořic, potřeba koordinace 

– návaznost ÚSES: LC Pod Mohejlíkem, hygrofilní biocentrum, LC 1 V lukách, hygrofilní biocentrum 
– při vymezování bylo koordinováno s ÚP Dobrá Voda u Hořic, územní plány jsou koordinovány 
dle ÚAP. 

Obec Holovousy na severozápadě:  

– návaznost dopravní: silnice III/28430 se silniční hromadnou dopravou, cyklistická trasa 4085, 
stávající stav bez potřeby koordinace; 

– návaznost ÚSES: LK 8 hygrofilní lokální biokoridor [LC 10 Bažantnice - LC V Suchdole], LC V 
Suchdole hygrofilní biocentrum [Chodovice, Chlum], část RK 734 [LC 734/03 U ovčína - LC 
734/04 U tří dubů] – při vymezování bylo koordinováno s ÚP Holovousy, územní plány jsou 
koordinovány dle ZÚR KHK a ÚAP. 

Obec Šárovcova Lhota na severozápadě:  

– bez potřeby koordinace 

C.4.1.2.1 ZASTAVITELNÉ PLOCHY, ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ 

Řešení zastavitelných ploch a zastavěného území v ÚP Hořice neovlivní širší vztahy a nevyvolává 
potřebu koordinace na úrovni územních plánů, s výjimkou lokality u Hořických strojíren, která je – stejně 
jako výrobní areál - situována na hranici k.ú. Chvalina a Třebnouševes, do území sousední obce však 
nezasahuje. Koordinace po vydání ÚP Hořice bude zajištěna prostřednictvím ÚAP. 

C.4.1.2.2 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

C.4.1.2.2.1 SILNIČNÍ DOPRAVA 

Územím města a přilehlých sídel probíhá silnice I/35, která v dnešní trase reprezentuje trasu evropské 
mezinárodní silnice 2. třídy, dle UNECE označené E442: Karlovy Vary - Děčín – Liberec – Turnov – 
Hradec Králové – Olomouc – Žilina. V současnosti je navržen koridor pro umístění dálnice II. třídy D35, 
která propojí německo-polskou dálnici A4 (E40 Dresden – Bautzen – Gőrlitz – Zgorzelec – Wroclaw) s 
dálnicí D47 (D1) Brno – Ostrava. Toto zařazení reflektuje také platná aktualizace č. 1 PÚR, která 
vymezuje koridor pro dálnici D35 v úseku Úlibice – Hradec Králové a ZÚR KHK, kde je tento úsek 
vymezen jako veřejně prospěšná stavba. ÚP Hořice tuto trasu respektuje (a respektuje i zařazení mezi 
VPS). 

Tato nejvýznamnější dopravní investice v území včetně navazujících prvků dopravní infrastruktury 
vyžaduje ve významné míře koordinaci řešeného území z hlediska širších vztahů na katastrálních 
územích Bílsko u Hořic (627101) a Dobrá Voda u Hořic (627071). 

Současný základní komunikační systém v území doplňují silnice II. třídy. Územím města Hořice 
procházejí následující komunikace této kategorie: 

– II/300 I/35 (Hořice) - Miletín - Dvůr Králové nad Labem – I/37 (Kocbeře), 
– II/501 Libáň - I/16 (Staré Místo); I/16 (Dřevěnice) - Lázně Bělohrad – Hořice. 

Trasa silnice II/300 je na území města navržena k přeložení. V krátkodobém horizontu by mělo být 
přeloženo dnešní vedení silnice přes náměstí Jiřího z Poděbrad severozápadně do ulice Sladkovského, 
v dlouhodobém horizontu pak západně od zastavěného území, což je v souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR 
KHK. Tento návrh si vyžádá koordinaci řešeného území z hlediska širších vztahů na katastrálním území 
Bílsko u Hořic (627101). 

C.4.1.2.2.2 ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA 

Územím města prochází jednokolejná neelektrifikovaná trať celostátní dráhy: 

– trať č. 041 Hradec Králové – Jičín – Turnov 

Má především regionální význam, neboť jako spojnice krajských měst Hradec Králové – Liberec je ve 
srovnání se silnicí vedenou ve stejném koridoru o 20 km delší a o 60 min. pomalejší.  

Železniční trať č. 041 Hradec Králové - Jičín - Turnov je SŽDC dlouhodobě sledována jako alternativní 
železniční spojení Hradec Králové - Liberec mimo železniční trať Hradec Králové - Jaroměř - Železný Brod - 
Turnov - Liberec. Pro železniční trať č. 041 byla zpracována studie Stanovení priorit rozvoje páteřní 
železniční sítě - C-34-04-01 Úpravy trati 041 v úseku Hradec Králové - Ostroměř (IKP Consulting 
Engineers, s.r.o., 2011) pořízená Ministerstvem dopravy ČR vzhledem k nutnosti koordinace se záměrem 
dálnice II. třídy D35, resp. kapacitní silnice S5 Hradec Králové - Turnov s dalšími liniovými dopravními 
stavbami v dotčeném území. V rámci úseku železniční trati č. 041 Hořice - Ostroměř dochází k 
vícečetnému křížení plánované trasy dálnice II. třídy D35 se stávající železniční tratí č. 041 a proto výše 
uvedená studie vymezila přeložku železniční trati č. 041 v úseku Hořice - Ostroměř v souběhu s 
plánovanou trasou dálnice II. třídy D35 bez nutnosti opakovaného vzájemného křížení.  

Přimknutím obou tras ovšem vzniká další prostorový problém v oblasti MÚK Hořice, která se spolu se 
dvěma rameny nachází uvnitř koridoru železniční trati a křížení těchto liniových dopravních staveb, pokud 
se ukáže jako reálné, bude technicky i ekonomicky velmi náročné. Žádná podrobnější studie řešení této 
trati v uvedeném území dosud nebyla zpracována.  

V rámci Aktualizace č. 1 ZÚR KHK je vymezen koridor územní rezervy DZ2r pro přeložku železniční trati č. 
041 v úseku Hořice - Ostroměř v souběhu s plánovanou trasou dálnice II. třídy D35 a to v šíři umožňující 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  110   

další prověření a zpřesňování předmětného úseku trati. Návrh ÚP Hořice vymezil v souladu s pokyny k 
úpravě návrhu po 1. společném jednání koridor územní rezervy R07-DZ západně od železniční stanice 
Hořice dle oborových záměrů ÚAP, což je v souladu s Aktualizací č. 1 ZÚR KHK. 

Tato problematika vyvolá potřebu koordinace řešeného území z hlediska širších vztahů na katastrálních 
územích Bílsko u Hořic (627101) a Jeřice (658511). 

 
C.4.1.2.2.3 LETECKÁ DOPRAVA 

Nejbližším veřejným vnitrostátním letištěm je letiště Hořice (LKHC), situované ovšem mimo řešené 
území.  Jeho provozovatelem je Aeroklub Hořice, slouží převážně pro sportovní účely. Letiště má jednu 
travnatou vzletovou a přistávací dráhu (orientovanou 130/310).  

Nejbližší letiště s mezinárodním provozem jsou neveřejné mezinárodní letiště v Hradci Králové a veřejné 
mezinárodní letiště v Pardubicích.  

Tato problematika nevyvolává potřebu koordinace řešeného území z hlediska širších vztahů.  

 
C.4.1.2.2.4 CYKLISTICKÁ DOPRAVA 

Ve městě a okolí je cyklistická doprava provozována převážně po silnicích III. třídy, realizována je pouze 
krátká cyklostezka spojující severní část města s koupalištěm Dachova. Územní plán respektuje 
vyznačené cyklotrasy, jako je 4085 (Žireč - Hořice - Konecchlumí), 4086 (Hořice - Debrné - Mikroregion 
Loučná) a 4140 (Jeřice - Konecchlumí). 

Tato problematika nevyvolává potřebu koordinace řešeného území z hlediska širších vztahů. 

 
C.4.1.3.2.5 PĚŠÍ DOPRAVA 

V širším území pokračuje síť turistických tras KČT. Pěší trasy jsou tedy z hlediska širších vztahů 
realizovány v nejbližším okolí sídel, v okolí vrchu Gothard, okolo Sochařského parku, po okraji 
Chlumského lesa a po značkách KČT. Pěší trasy směřující do okolí města západním směrem byly 
rozšířeny o bezkolizní překonání silnice I/35 lávkou do místní části Libonice. 

Tato problematika nevyvolává potřebu koordinace řešeného území z hlediska širších vztahů. 

C.4.1.3.3 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Návrh ÚP potvrzuje rozmístění ploch a koridorů TI nadmístního významu.  

Severně od řešeného území prochází trasa zvlášť vysokého napětí (ZVN) 400 kV přes území obcí 
Červená Třemešná, Lukavec u Hořic, Miletín a Rohoznice směrem do ORP Jičín a ORP Dvůr Králové 
nad Labem. Dodávku elektrické energie do města zajišťuje rozvodná síť vysokého napětí (VN ) 35 kV.  

Návrh ÚP Hořice zohledňuje záměr stavby nové transformovny 110/35 kV v oblasti Libonice (ZÚR plocha 
TT 1), v území je dále respektován i koridor nadzemního vedení 2x110 kV Bílé Poličany – Rohoznice – 
Červená Třemešná – Libonice (ZÚR TE1).  

Tato problematika vyvolá potřebu koordinace řešeného území z hlediska širších vztahů. 

Řešeným územím prochází VTL plynovod Pardubice – Hradec-Králové – Hořice – Konecchlumí – Jičín, 
který pokračuje dále do území Libereckého kraje. Dodávka zemního plynu odběratelům se uskutečňuje 
středotlakými plynovody ze dvou VTL/STL regulačních stanic.  

Tato problematika, ani problematika zásobování pitnou vodou a odkanalizování nevyvolává potřebu 
koordinace řešeného území z hlediska širších vztahů. 

C.4.1.3.4 ÚSES A DALŠÍ PŘÍRODNÍ SYSTÉMY 

Provázanost území z hlediska širších vztahů je dána především prvky ochrany přírody jako např. vedení 
regionálního a lokálního ÚSES nebo prostupnost krajiny. 

Návrh ÚP Hořice navrženým rozvojem tuto provázanost nenarušuje, naopak stabilizuje, upřesňuje a 
rozvíjí lokální prvky ÚSES včetně nových ploch zeleně, která bude mít pozitivní vliv na prostupnost 
krajiny a celkový krajinný ráz území. Na hranici města Hořice a obce Třebnoševes byl vymezen mezofilní 
lokální systém ÚSES (LBK 10, LBC 18 a LBC 19), převzatý z rozpracovaného ÚP Třebnouševes. 
Vzhledem k tomu, že v navazujícím území města je vymezen systém hygrický, nebylo možné tyto 
zmíněné prvky provázat s mezofilním systémem ÚSES na území města Hořice. 

C.4.2 VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ, 
VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K ÚPRAVĚ 
NÁVRHU ÚP 

C.4.2.1 VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKU ZADÁNÍ 

Návrh Zadání ÚP Hořice byl zpracován v roce 2014 na základě rozhodnutí zastupitelstva města Hořice o 
pořízení územního plánu ze dne 20. 4. 2009 usnesení č.2/2009. Zadání bylo upraveno a doplněno na 
základě výsledků projednání a následně schváleno Zastupitelstvem města Hořice na zasedání dne 5. 
května 2014, usnesením č. ZM/28/2/2014. 

Všechny okruhy problémů k řešení byly podrobně prověřeny jak v terénu, tak byly konfrontovány s limity 
využití území dle aktualizovaných ÚAP, což bylo jedno z hledisek rozhodujících o jejich následném 
zapracování, částečném zapracování či nezapracování do návrhu ÚP Hořice. 

a) POŽADAVKY NA ZÁKLADNÍ KONCEPCI ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE - cíle zlepšování 
dosavadního stavu, rozvoj obce a ochranu hodnot území, změnu charakteru obce, vztah k 
sídelní struktuře a dostupnost veřejné infrastruktury 

K této problematice viz blíže kapitoly C.2.1 a C.4.1. 

  Požadavky vyplývající z územně analytických podkladů (ÚAP) 

Z ÚAP ORP Hořice 2008, resp. jejich aktualizace dokončené v roce 2020, vyplývají k řešení v ÚP Hořice 
následující hlavní problémy a požadavky: 

– respektovat limity využití území 

Limity využití území jsou návrhem ÚP respektovány. 

Požadavky vyplývající z doplňujících průzkumů a rozborů 

– zajištění podmínek pro zachování krajinného rázu 

Nezastavěné území je v maximální míře chráněno ve smyslu doplňujících průzkumů a rozborů 
před novou zástavbou. Návrh územního plánu Hořice navrhuje zvýšení podílu zeleně v plochách 
nezastavěného území také například realizací málo funkčních prvků územního systému 
ekologické stability nebo výsadbami doprovodné zeleně podél navržených a stávajících 
komunikací. Územní plán dále v návaznosti na doplňující průzkumy a rozbory pro zvýšení ochrany 
krajinného rázu vymezuje horní a střední krajinný horizont a plochy nezastavitelných krajinných 
horizontů. 

– zajištění podmínek pro zachování urbanistické centrální struktury města a urbanistické struktury 
místních částí obce 

Centrální část města s historickým jádrem je navržena ke kultivaci a zkompaktnění vymezením 
dostavby proluk, úpravy dopravní obsluhy, návrhem přestavby zanedbaných území apod. Místní 
části venkovského charakteru - Chlum, Hrachovec, Libonice, Dachovy, Doubrava, Březovice a 
Chvalina, spadající do řešeného území, jsou respektovány jako samostatná sídla v polycentrické 
sídelní struktuře. Architektonické a archeologické památky v území jsou respektovány a jsou 
vytvořeny podmínky k jejich ochraně. 

– na podkladu dopravního směrového výzkumu města (řešení severozápadního obchvatu obce, 
napojení města na budoucí D35, průtah městem apod.) navrhnout dopravní koncepci 

Dopravní koncepce je nedílnou součástí návrhu ÚP, viz např. C.3.5.3 

– zajištění podmínek pro bydlení, výrobu a podnikání při zachování struktury města (struktura 
zástavby, podíl zeleně, přírodní a krajinné zázemí) 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  111   

V centrální části města územní plán vymezuje „plochy smíšené obytné – centrální“ a na ně 
navazující „plochy smíšené obytné – městské“, což i ve stabilizovaném území umožní případný 
rozvoj občanského vybavení a podnikatelských aktivit, jako je veřejná správa, obchodní prodej, 
administrativa, kultura, církve, zdravotnictví, sociální služby, vzdělání a výchova, maloobchod, 
služby, veřejné ubytování, stravování apod., při zachování kvality obytného prostředí, to vše dle 
aktuální poptávky bez nutnosti pořizování změn územního plánu. 

V okrajových částech města, kde nehrozí kolize s dalšími potenciálně rušícími funkcemi, je 
navržen rozvoj obytné funkce převážně v „plochách bydlení v rodinných domech – městských a 
příměstských“, ve kterých však podmínky využití také umožňují případný rozvoj drobných 
podnikatelských aktivit slučitelných s bydlením. 

Návrh ÚP také vytváří vhodné podmínky pro rozvoj ekonomického potenciálu, vymezuje 
především podél dnešní trasy silnice I/35 plochy výroby a skladování v souladu s dosud platným 
ÚPSÚ Hořice, přičemž část z těchto dlouhodobých záměrů je již v současnosti realizována. 

Místní části venkovského charakteru, spadající do řešeného území, jsou respektovány jako 
samostatná sídla v polycentrické sídelní struktuře a rozvíjeny v souladu se svou sídelní strukturou. 

Při návrhu rozvojových ploch byly zohledněny přírodní hodnoty území a znaky určující ráz kulturní 
krajiny území a byla snaha tyto hodnoty v maximální míře zachovat nebo podpořit – zvláště 
chráněné části přírody a lokality soustavy Natura 2000 nebyly prakticky dotčeny, obecně 
chráněné části přírody byly plně respektovány a územní plán navrhuje opatření k jejich podpoře, 
velká pozornost byla věnována např. ÚSES, jeho funkčnímu vymezení a návaznosti na prvky 
lokálního ÚSES na území okolních obcí (např. na jižní části správní hranice města LBK 10, LBC 
18 a LBC 19). 

 Požadavky vyplývající z územně plánovacích dokumentací sousedních obcí 

- Při zpracování územního plánu je třeba zohlednit již vydané územní plány sousedních územně 
správních celků, popř. platné územně plánovací dokumentace dalších sousedících obcí. Dále je 
nutné dbát na návaznost sítí technické a dopravní infrastruktury a prvků ÚSES. Zajistit dostatečné 
zdůvodnění navrhovaných změn. 

Tento požadavek je respektován, vydané územní plány sousedních obcí jsou respektovány, byly 
koordinovány navazující systémy dopravní a technické infrastruktury, ÚSES, apod. Viz též C.4.1. 

Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (např. na ochranu veřejného 
zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek nerostných surovin, 
geologické stavby území, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými přírodními jevy 

- V řešeném území nepřipustit umisťování zařízení a činností, které mohou narušit kvalitu životního 
prostředí jako celku. 

Návrh ÚP taková zařízení ani činnosti nenavrhuje. 

- Požadavky vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva budou 
respektovány v těch bodech, které danému území přísluší dle havarijního plánu a krizového plánu 
Královéhradeckého kraje, a to v rozsahu podkladů předaných příslušnými orgány v rámci 
projednávání zadání. 

Prvky ochrany obyvatelstva ÚP zohledňuje v grafických přílohách D.1.1 a D.1.2 Koordinačním 
výkresu 

- bude respektována existence sesuvné území (nezastavitelné území) 
- ložisko nevyhrazených nerostů - plocha Smolník 

Všechny výše uvedené geologické jevy jsou územním plánem respektovány. 

– V řešeném území je stanoveno záplavové území Q100 včetně aktivní zóny. Budoucí rozvoj obce 
navrhovat tak, aby splňoval podmínky využití území určené pro stanovená záplavová území 
včetně vymezených aktivních zón dle platné právní úpravy, tj. vymezovat zastavitelné plochy a 
stanovovat podmínky jejich využití v záplavových územích jen ve zcela výjimečných a zvlášť 
zdůvodněných případech. Při návrhu všech zastavitelných ploch je nutno dbát na to, aby odtokové 

poměry z povrchu urbanizovaného území byly po výstavbě srovnatelné se stavem před ní, tzn., 
aby nedocházelo ke zhoršení odtokových poměrů. 

Ve vymezeném záplavovém území ÚP nenavrhuje žádné rozvojové plochy, blíže viz C.3.5.4.1.4 

Požadavky ze záměrů individuálních vlastníků 

- Uplatnění individuálních požadavků na zařazení konkrétních pozemků do zastavitelných ploch 
vymezovaných návrhem ÚP Hořice, doručených v průběhu přípravy nového ÚP Hořice, budou při 
tvorbě návrhu ÚP zváženy z hlediska urbanistické koncepce a koncepce uspořádání krajiny, z 
hlediska zájmů ochrany hodnot a respektování limitů - to vše při zohlednění aspektů vycházejících 
z obecných cílů a úkolů územního plánování. Uplatnění individuálních požadavků v návrhu ÚP 
bude kromě výše uvedených kritérií záviset na respektování nadřazených záměrů a priorit, bude 
korigováno přiměřeností celkového rozsahu zastavitelných ploch s ohledem na možnosti rozvoje 
obce a zajištění veřejné infrastruktury. Přednostně budou prověřeny záměry v lokalitách 
vymezených předcházejícím dokumentem, pokud se podmínky dotčeného území nezměnily v 
důsledku nových skutečností. Takto shromážděné požadavky nebudou však řešeny individuálně 
jako námitky a připomínky v procesu pořizování. 

Předané individuální záměry byly zváženy a za účasti pořizovatele bylo o jejich akceptování nebo 
vyřazení jednotlivě rozhodnuto. 

a1)  Požadavky na urbanistickou koncepci - plošné a prostorové uspořádání území, prověření 
možných změn, včetně vymezení zastavitelných ploch 

- v zastavěném území prověřit koncepci uspořádání stávajících ploch. 
- v zastavitelném území prověřit možnosti rozvojových ploch, ploch přestavby 
- prověřit a případně zohlednit zachování stávající plochy zemědělské výroby a průmyslu 
- návrhem řešení nepřepokládat možnost funkčního vymezení ploch s přípustností umístění „staveb 

a zařízení bioplynových stanic, fotovoltaických a větrných elektráren. 
- řešit možnost minimalizace stávajících urbanistických závad a možnost vzniku dalších (např. 

pokračující rozvolněná obytná výstavba na svahu Chlumů, narušování historického jádra města, 
vstup výstavby do neurbanizovaných území – viz popis doplňující průzkumy a rozbory zpracované 
Ing. Samohrdem 2012) 

- s ohledem na požadavek ochrany krajinného rázu umožnit vznik konkrétních ploch v 
nezastavitelném území s užší přípustností než umožňuje § 18 odst. 5. 

- řešit možné negativní dopady z dopravy na prostředí obytných zón a zajistit eliminaci negativních 
dopadů (hluk) ze stávajících nebo navrhovaných ploch drobné a zemědělské výroby na prostředí 
obytných zón 

Požadavky byly návrhem ÚP respektovány. Byla prověřena koncepce uspořádání 
existujících ploch s rozdílným způsobem využití a upřesněna hranice zastavěného území. 
V kapitole A.6.6 jsou definovány podmínky využití ploch (funkční využití území) pro jednotlivé 
barevně odlišené plochy s rozdílným způsobem využití v rozsahu jejich hranic. 

Stanoveným podmínkám využití a prostorového uspořádání musí odpovídat účel a uspořádání zde 
umísťovaných, povolovaných či ohlašovaných staveb, změn stávajících staveb, změn v užívání 
staveb, využití území a změn využití území. Takováto regulace by v území měla umožnit předcházení 
negativních jevů v území. 

a2)  Požadavky na koncepci veřejné infrastruktury 

- V oblasti občanského vybavení bude návrhem posouzena kapacita stávajícího občanského 
vybavení a absence místní občanské vybavenosti a některé technické infrastruktury ve místních 
částech Chvalina, Chlum, Libonice, Březovice a Doubrava. V případě potřeby ÚP vytvoří 
podmínky pro doplnění. ÚP vymezí plochy hlavních veřejných prostranství a zajistí jejich ochranu 
pro plnění funkcí soustředěných v centru a pro veřejnou zeleň. Zachovat rozsáhlé prostory 
veřejné parkové zeleně v centru města – Smetanovy Sady a vrch Gotthard, vhodným způsobem 
začlenit prostor „nového symposia“. 

Požadavek je návrhem ÚP respektován. V kapitole A.6.6 jsou v podmínkách využití ploch 
stanoveny podmínky umožňující doplnění chybějícího občanského vybavení v plochách rodinných 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  112   

domů – venkovských. V zastavěném území vlastního města je navržena řada ploch pro přestavbu 
a doplnění obytné zástavby v prolukách, přičemž návrh chrání a významně doplňuje plochy 
veřejné zeleně včetně vymezení rozvojových ploch pro Sochařský park. 

- Koncepce dopravní infrastruktury v návrhu ÚP Hořice bude zohledňovat provedený směrový 
dopravní průzkum, budou prověřeny varianty dopravního propojení I/35 resp.D35 (tj. vytvořit 
variantní řešení v souladu s ustanovením §45 odst. 5 stavebního zákona). V případě prokázání 
jiného (vhodnějšího) možného řešení dopravní situace ve městě Hořice bude otázka vypuštění 
stávajícího záměru, pro nějž je v Zásadách územního rozvoje Královéhradeckého kraje vymezen 
koridor „DS29“ dále řešena s odborem dopravy a silničního hospodářství KÚ KHK a městem 
Hořice. 

- Do doby vydání změny zásad územního rozvoje je třeba respektovat návrh koridoru silnice II/300 
v prostoru Hořic (DS 29). 

- Komplexní řešení v území bude respektovat stávající trasy silnic, jejich zatřídění a kategorie. 
- V návrzích řešení dopravy prověřit možnosti návaznosti různých druhů dopravy s ohledem na 

vytváření sítě cyklistických a pěších tras (propustnost území a krajiny). 
- Řešením prověřit možnosti průtahu městem, včetně napojení na stávající i navrhovanou silniční 

sít při zohlednění změn intenzity dopravy (za použití směrové dopravní studie) 

Po zpracování Studie vybraných problémů dopravní infrastruktury ovlivňujících nebo 
podmiňujících využití a uspořádání území ve vybrané části regionu Podkrkonoší (2016) a 
následně Územní studie Hořice – studie uspořádání dopravní infrastruktury v subregionu města 
Hořice v návaznosti na přípravu trasy dálnice D35 (2016) bylo v návrhu ÚP pro 2. společné 
jednání respektováno řešení kordoru dálnice D35 dle pravomocného územního rozhodnutí, 
rozšířené na 50 m od osy krajního jízdního pásu, doplněné o rameno okružní křižovatky u D35 a 
koridor severozápadního obchvatu silnice II/300 dle územní studie (Valbek, spol. s r.o.). 

Dnešní trasa silnice II/300 vedená přes náměstí Jiřího z Poděbrad je v souladu s podrobnější 
dokumentací, předanou pořizovatelem, odkloněna do souběžné trasy v ulicích Sladkovského – 
Čsl. armády a v hlavním veřejném prostoru města jsou tak vytvořeny podmínky ke snížení 
dopravní zátěže a zvýšení kvality obytného prostoru. 

Co se týká technické infrastruktury, jsou respektovány a rozvíjeny její prvky. V souladu se ZÚR 
KHK jsou vymezeny koridor nadzemního vedení 2x110 kV Bílé Poličany – Rohoznice – Červená 
Třemešná – Libonice (TE1) a plocha pro TR 110/35kV Hořice (TT1). 

a3)  Požadavky na koncepci uspořádání krajiny 

- respektovat veškeré přírodní hodnoty území; 
- bude prověřena síť účelových komunikací a případně navrženo jejich doplnění, zejména pro 

potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiku a pěší turistiku s předností využití 
historických cest (včetně možnosti jejich obnovení); 

- bude upřesněna lokalizace řešení ÚSES – koordinovat vzájemné návaznosti prvků ÚSES na 
hranicích řešeného území; 

- vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území s cílem minimalizovat rozsah případných škod (např. rušení mezí a alejí, 
zavážení úvozů, vyklučení remízů, odstranění větrolamů – ochrana před půdní erozí, změnou 
odtokových podmínek, atd.) 

- zvýšit podíl krajinné zeleně – dle potřeby navrhnout revitalizační opatření v krajině k zabránění 
případného ohrožení vodními a větrnými erozemi a sesuvy; 

- prověřit aktuálnost záměru původní ÚPSÚ Hořice na vybudování vodní nádrže Hořice na Bystřici 
s přihlédnutím na Generel LAPV MZe a k zákresu v koordinačním výkresu ZUR KHK 

- prověřit nutnost případné regulace umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely 
uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona; 

Požadavky kapitoly a2) jsou respektovány. V kapitole A.6.6  Podmínky využití ploch jsou 
vytvořeny podmínky umožňující vhodné rozšíření sítě účelových komunikací, polních a lesních 
cest. Byly upřesněny regionální i lokální prvky ÚSES, navržena vhodná protierozní opatření 
(C.3.5.4.1.3). 

a4)  Ochrana hodnot území 

- bude respektována ochrana památek zapsaných na Ústředním seznamu nemovitých kulturních 
památek ČR, ochrana architektonicky významných staveb, kulturně – historických dominant, 
urbanisticky významných kompozičních prvků. 

- budou respektovány tzv. památky místního významu, tedy další hodnotné objekty, které nejsou 
zapsány v seznamu kulturních památek ČR, ale tvoří významnou součást zdejšího hmotného 
kulturně-historického dědictví. 

- respektovat architektonický ráz stávající zástavby a změny v území řešit v souladu s jeho kulturně 
historickými hodnotami (výsledkem je dále nenarušovat venkovskou urbanistickou strukturu) v 
místní části Chlum 

V řešeném území ÚP respektuje nemovité kulturní památky, které jsou dle aktuálního seznamu 
Národního památkového úřadu k datu zpracování ÚP zakresleny v grafické části odůvodnění 
návrhu Územního plánu Hořice, koordinačním výkresu. Územní plán respektuje a v uvedeném 
výkresu také vymezuje další kulturní hodnoty, jako jsou území s archeologickými nálezy, 
významné stavební dominanty, architektonicky cenné stavby, místa významných událostí a 
válečné památníky, hroby a pietní místa. Kromě ochrany konkrétních domů jsou vytvořeny 
podmínky k ochraně sídelní struktury a dalších architektonicky a urbanisticky hodnotných ploch. 
V místní části Chlum nejsou navrženy nové rozvojové plochy, sídlo návrh ÚP stabilizuje. 

ÚP respektuje vymezená urbanisticky hodnotná území a chrání stavební dominanty městského 
významu.  V grafické příloze D.1, D.4.1 a D.4.2 jsou vymezeny horní a střední krajinný horizont a 
plochy nezastavitelných krajinných horizontů jako nástroje ochrany krajinného rázu. 

Jsou respektovány také všechny přírodní hodnoty v území, jako jsou přírodní památky, Evropsky 
významná lokalita, památné stromy apod.  

- Při návrhu zastavitelných ploch zabezpečujících nutný rozvoj obce musí být v souladu s 
ustanoveními § 4 a § 5 zákona ZPF maximálně zohledňována ochrana zemědělské půdy. Je 
nezbytné pro nezemědělské účely přednostně využívat nezemědělskou půdu, zejména 
nezastavěné a nedostatečně využité pozemky v zastavěném území, nezastavěné plochy 
stavebních pozemků mimo toto území, stavební proluky a plochy získané zbořením přežilých 
budov a zařízení 

- V případech nezbytného odnětí je nutné co nejméně narušovat organizaci a obhospodařování 
zemědělského půdního fondu a pro záměry odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského 
půdního fondu. 

- Při případném záboru zemědělské půdy v nejvyšších třídách ochrany je podle zákona ZPF nutné 
provést vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond, 
a to zpravidla ve srovnání s jiným možným řešením. Je nezbytné zdůvodnit, proč je navrhované 
řešení ve srovnání s jiným možným řešením nejvýhodnější z hlediska ochrany zemědělského 
půdního fondu a ostatních zákonem chráněných obecných zájmů. 

- V návrhu územního plánu je nutné vyhodnotit a zdůvodnit jak plochy nově navrhované pro zábor 
zemědělské půdy, tak i plochy přebírané (nerealizované lokality) ze stávající platné územně 
plánovací dokumentace včetně změn. Pokud budou přebírané lokality, ke kterým již byl v 
současné územně plánovací dokumentace udělen souhlas dle § 5 zákona ZPF, upřednostňovány 
před plochami nově navrhovanými, je třeba tento požadavek v územně plánovací dokumentaci 
zvýraznit a odůvodnit, zejména pokud jde o plochy s nejvyšší třídou ochrany zemědělské půdy. 

- Pokud bude uvažováno se zalesňováním zemědělské půdy, musí být prokázána agronomická 
nevhodnost odnímaných půd pro zemědělské využití a to z pohledu následujících kritérií – 
svažitost pozemků, průlehy a nátrhy, půdy znehodnocené vzrostlým náletem dřevin, který není 
účelné likvidovat, pozemky malé výměry bez možnosti jejich připojení k okolní zemědělské půdě, 
vliv případného zalesnění na funkčnost melioračního systému a pásem hygienické ochrany 
vodních zdrojů. Je třeba zvažovat potřebu zvýšení lesnatosti daného území. 

- Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond v 
návrhu územního plánu musí být v souladu s přílohou 3 („Obsah vyhodnocení předpokládaných 
důsledků navrhovaného řešení územně plánovací dokumentace na zemědělský půdní fond“) k 
Vyhlášce 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  113   

Přestože návrh ÚP vymezuje značnou část rozvojových ploch v zastavěném území formou 
zástavby proluk nebo přestaveb méně hodnotného území, nevyhnul se ani návrhu záborů na 
zemědělské půdě, a to i té nejhodnotnější. Značná část takových záměrů jde na vrub nadřazené 
dopravní a technické infrastruktury, převzaté ze ZÚR KHK, nicméně dvě rozsahem největší 
obytné rozvojové plochy jsou také navrženy na půdě II. třídy ochrany.  

Bylo vypracováno vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský 
půdní fond v návrhu územního plánu, které je v souladu s přílohou 3 k Vyhlášce č. 13/1994. 

a5)  Hlavní územní střety a problémy k řešení 

- zemědělská půda v I. a II. třídě přednosti v ochraně bude návrhem ÚP respektována v maximální 
možné míře; přednostně bude prověřena možnost rozvoje zástavby v zastavěném území a v 
plochách proluk; 

- prvky lokálního ÚSES je nutno z části situovat na zemědělské půdě v I. a II. třídě přednosti v 
ochraně. Tento návrh však nelze chápat jako střet se zájmy ochrany ZPF, neboť realizace ÚSES 
je jedním z předpokladů zachování nezměněné kvality ZPF. V ÚP bude stanoven optimální poměr 
mezi uplatněním zájmu ochrany půdy a potřebami rozvoje ÚSES; 

- prověřit aktuálnost záměru původní ÚPSÚ Hořice na vybudování vodní nádrže Hořice na Bystřici 
s přihlédnutím na LAPV v generelu MZE a zákresu v koordinačním výkresu ZUR KHK. 

- v řešeném území je stanoveno záplavové území Q100 včetně aktivní zóny. Budoucí rozvoj obce 
navrhovat tak, aby splňoval podmínky využití území určené pro stanovená záplavová území 
včetně vymezených aktivních zón dle platné právní úpravy, tj. vymezovat zastavitelné plochy a 
stanovovat podmínky jejich využití v záplavových územích jen ve zcela výjimečných a zvlášť 
zdůvodněných případech; 

Návrh ÚP uvedené požadavky respektuje. Jak je uvedeno výše, vymezuje celou řadu rozvojových 
ploch v zastavěném území, dvě dlouhodobě sledované (ÚPSÚ) rozsáhlé obytné plochy jsou však 
vymezeny na půdě II. třídy ochrany. 

Dle sdělení správce vodních toků – Povodí Labe, a.s. ve výhledu se nepředpokládají žádné 
podstatné zásahy do vodotečí. 

Ve vymezeném záplavovém území nejsou navrženy žádné rozvojové plochy. 

b)  Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, 
které bude nutno prověřit 

Návrh územního plánu Hořice vymezil celkem pět územních rezerv. Pro každou plochu územní 
rezervy jsou stanoveny specifické koncepční podmínky pro prověření změn využití území.  

c)  Požadavky na prověření potřeby vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně 
prospěšných opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo 
předkupní právo 

Návrh ÚP navrhuje jako plochy a koridory veřejně prospěšných staveb a opatření s možností 
vyvlastnění dle §170 stavebního zákona Plochy a koridory dopravní infrastruktury, Plochy a 
koridory technické infrastruktury, Plochy občanského vybavení  a Opatření pro založení / 
dotvoření ÚSES regionálního významu. 
Jsou respektovány veřejně prospěšné stavby a opatření vymezené ZÚR KHK. 

d)  Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o 
změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzavřením dohody o parcelaci 

Návrh územního plánu vymezuje šest lokalit, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno zpracováním územní studie. Tyto studie budou zpracovány za stanovených 
podmínek, přičemž lhůta pro pořízení územní studie, schválení pořizovatelem a vložení dat o 
studii do evidence územně plánovací činnosti, je stanovena do 4 let od vydání územního plánu. 
Dohoda o parcelaci nebyla návrhem ÚP stanovena. 
 
 

e)  Požadavky na zpracování variant řešení 

- Zastupitelstvo Města Hořice ukládá zpracování variantního řešení dopravy. Variantní řešení 
prověří možnosti v oblasti severozápadního obchvatu města s přihlédnutím k zapracování 
významných změn v intenzitě dopravy, změn vyvolaných úpravou napojení města na budoucí D35 
a přihlédnutím na nové koncepční řešení dopravy v návaznosti na PUR a ZUR. 

Návrh ÚP pro 1. společné jednání byl zpracován ve dvou variantách, odlišujících se dopravním 
řešením a v malé míře i dalších rozvojových plochách, jejichž velikost byla dopravním řešením 
ovlivněna. Návrh ÚP pro 2. společné jednání je již zpracován invariantně. 

f) Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a jeho odůvodnění včetně 
měřítek výkresů a počtu vyhotovení 

- Návrh územního plánu bude zpracován v souladu s platnou legislativou na úseku územního 
plánování, zejména se stavebním zákonem a vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti a 
vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Metodicky je obsah 
územního plánu stanoven v příloze č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. 

Návrh územního plánu Hořice je zpracován v souladu s platnou legislativou. 

C.4.2.2 VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K ÚPRAVĚ NÁVRHU ÚP 
PRO 2. SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ 

Pokyny k úpravě návrhu byly zpracovateli zaslány 7. 3. 2017. Na základě nového dopravního řešení, 
přebíraného ze zpracované studie, došlo následně k podpisu dodatku smlouvy o dílo. Návrh ÚP Hořice 
byl dle pokynů upraven včetně dopracování posouzení vlivů na životní prostředí. 

Pořizovatel - prověřit a posoudit závěry "Územní studie Hořice - studie dopravní infrastruktury v 
subregionu města Hořice v návaznosti na přípravu trasy dálnice D35" – zpracované firmou Valbek 
spol. s r.o., Vaňurova 505/17 Liberec- leden 2017: 

– Doplnit návrh plochy pro dopravní infrastrukturu – silniční pro západní obchvat v ÚP Hořice 

Plocha dopravní infrastruktury – silniční Z38-DS byla doplněna o rameno zaústění do okružní 
křižovatky napojující obchvat a přivaděč k dálnici D35 na stávající dopravní síť dle Územní studie 
Hořice – studie uspořádání dopravní infrastruktury v subregionu města Hořice v návaznosti na 
přípravu trasy dálnice D35. 

– Vypustit územní rezervu pro severozápadní obchvat (R04-DS) 

Plocha územní rezervy byla vypuštěna. 

– Změnit územní rezervu pro spojnici silnic II/300 a II/501 (R05-DS) na návrh plochy pro dopravní 
infrastrukturu – silniční (Z36-DS) 

Plocha územní rezervy byla vypuštěna a na jejím místě byla vymezena zastavitelná plocha 
dopravní infrastruktury – silniční Z39-DS. 

– Ponechání ploch P06-PV, P07-DS a P08-PV dle stávajícího návrhu 

Ministerstvo dopravy - souhlasí s variantou 1; nesouhlasí s variantou 2 

Dopravní řešení bylo upraveno dle Územní studie Hořice, viz výše, takže výsledné řešení je 
odlišné od variant v předcházejícím stupni návrhu ÚP. 

Ministerstvo dopravy - trvá na záměrech železniční dopravy i přes kolizi s křižovatkou pro 
D35 

Koridor územní rezervy R07-DZ byl v návrhu ponechán, případné mimoúrovňové křížení se 
zastavitelnou plochou Z34-DS bude - s ohledem na vydané územní rozhodnutí na MK na 
D35 - předmětem podrobnějšího návrhu tohoto záměru železniční dopravy. 

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje - plochy navrhované dopravní infrastruktury, 
které se dostávají do blízkosti zastavěných ploch obytné zástavby města, jsou hodnoceny jako 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  114   

podmíněně vhodné do doby vyhodnocení dopadu provozu (emise z dopravy) na chráněné 
prostory stávající obytné zástavby města definované v § 30, odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. v 
denní a noční době. 

Tato podmínka byla zapracována pro zastavitelné plochy Z34-DS (část), Z38-DS, Z39-DS a P07-
DS. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odd. územního plánování a stavebního řádu - nahlédnutím 
do kapitoly C.2.1 odůvodnění projednávaného návrhu územního plánu Hořice označené jako 
"Soulad územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou 
krajem" bylo zjištěno nesprávné označení regionálního biocentra Jeřická Bystřice, které je v 
zásadách územního rozvoje označeno kódem "H059". Označení citovaného biocentra je třeba v 
obsahu návrhu územního plánu Hořice opravit. 

Označení biocentra Jeřická Bystřice bylo opraveno. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odd. územního plánování a stavebního řádu - v kapitole 
C.4.2 odůvodnění projednávaného návrhu územního plánu Hořice označené jako "Vyhodnocení 
splnění požadavků zadání" je uvedeno, že "Byly upřesněny regionální a lokální prvky ÚSES, 
navržena vhodná protierozní opatření (C.3.5.4.1.3)". Porovnáním předloženého návrhu územního 
plánu Hořice s rozpracovaným návrhem územního plánu Třebnouševes, bylo zjištěno, že při 
správní hranici města Hořice je v návrhu územního plánu Třebnouševes navržen k založení 
lokální biokoridor LBK 10 a lokální biocentra LBC 18 a LBC 19, které však v projednávaném 
návrhu územního plánu Hořice nejsou. Z hlediska širších vztahů je nezbytné v obsahu návrhu 
územního plánu Hořice návaznost prvků územního systému ekologické stability na hranici 
správního území města Hořice zajistit. 

Byly vymezeny výše zmíněné prvky lokálního ÚSES dle rozpracovaného ÚP Třebnouševes. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odd. územního plánování a stavebního řádu - z obsahu 
projednávaného návrhu územního plánu Hořice vyplývá, že zastavitelné plochy označené Z15-BI, 
Z29-BI a Z30-BI navržené pro funkční využití "plochy bydlení v rodinných domech - městské a 
příměstské (BI)" mají výměru nad 2 ha. Plochu veřejného prostranství dle ustanovení § 7 vyhlášky 
501/2006 Sb., včetně stanovení podmínek pro její využití, je nezbytné vymezit v požadovaném 
rozsahu již v územním plánu. 

V plochách Z15-BI, ZV a Z30-BI, ZV byly v požadovaném rozsahu vymezeny plochy veřejného 
prostranství – veřejná zeleň. V ploše Z29-BI byla od návrhu ÚP pro společné jednání 
zkolaudována řada rodinných domů, takže rozsah této rozvojové plochy byl aktualizován, stejně 
jako hranice zastavitelného území. Na tuto lokalitu se již ustanovení § 7 vyhlášky 501/2006 Sb., 
nevztahuje. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odd. územního plánování a stavebního řádu - kapitola 
C.3.5.3  odůvodnění návrhu územního plánu Hořice označovaná jako "Zdůvodnění koncepce 
veřejné infrastruktury" mimo jiné uvádí, že "ve variantě 1 ÚP Hořice návrh severozápadního 
silničního obchvatu (dle ZÚR KHK koridory DS28 a DS29, respektive přeložka silnice II/300)". K 
uvedenému upozorňujeme, že zásady územního rozvoje vymezují jako veřejně prospěšnou 
stavbu dopravní infrastruktury pod označením DS 28 návrhu koridoru silnice II/229 - v prostoru 
Třebechovice pod Orebem, který do správního území města Hořice nazasahuje. 

Název veřejně prospěšné stavby severozápadního silničního obchvatu byl opraven dle ZÚR KHK. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odd. územního plánování a stavebního řádu - v kapitole 
C.4.1 odůvodnění návrhu územního plánu Hořice označené jako "Vyhodnocení koordinace 
využívání území z hlediska širších vztahů v území", je mimo jiné uvedeno, že "návrh ÚP Hořice 
pracuje se dvěma variantami napojení města a dvěma časovými horizonty navazujících tras. 
Varianta 2 navrhuje dvě MÚK na D35 mimo řešené území ÚP Hořice. Tzn. MÚK „Bílsko“ v k.ú. 
627101 Bílsko u Hořic (ÚPO Bílsko u Hořic / 2005) a MÚK „Vinice“  v k.ú. 627071 Dolní Dobrá 
Voda k.ú. (ÚP Dobrá Voda u Hořic / 2003), v k.ú. 695203 Milovice u Hořic (ÚPSÚ Milovice u Hořic 
/ 1997) a v k.ú. 770141 Vinice v Podkrkonoší (ÚPO Třebnouševes / 2002), kde je ve všech 

jmenovaných ÚP dokumentacích koordinace nezbytná." Z uvedeného však není zřejmé, jak bude 
zajištěna návaznost citovaného řešení na území sousedních obcí. 

Dopravní řešení bylo upraveno dle Územní studie Hořice, viz výše, takže výsledné řešení je 
odlišné od předcházejícího stupně návrhu ÚP. Nicméně návaznost navrženého řešení na území 
obce Bílsko bude potřebná, text kapitoly C.4.1 byl proto upraven. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odd. územního plánování a stavebního řádu - v této 
souvislosti poznamenáváme, že vyhodnocení k záměru koridoru silnice II/300 v prostoru Hořic 
jsme nedohledali v podkapitole C.2.1.2 odůvodnění projednávaného návrhu územního plánu 
Hořice označené jako "Soulad se Zásadami územního rozvoje Královéhradeckého kraje". 
Vyhodnocení citovaného záměru je třeba do příslušné kapitoly předmětného návrhu doplnit. 

Navržené řešení bylo do kapitoly C.2.1.2 doplněno. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odd. územního plánování a stavebního řádu - je nezbytné 
návrh koridoru silnice II/300, který je v zásadách územního rozvoje vymezen jako veřejně 
prospěšná stavba dopravní infrastruktury pod označením DS 29, vymezit v návrhu územního 
plánu Hořice jako návrh, nikoliv jako územní rezervu. 

Koridor přeložky silnice II/300 je v návrhu vymezen jako zastavitelná plocha. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odd. územního plánování a stavebního řádu - územní plán 
také přebírá ze ZÚR KHK zásadní prvek dopravní infrastruktury – přeložku silnice I/35 do nového 
koridoru pro dálnici D35, úsek Úlibice – Hradec Králové. Zpracovatelé ÚP Hořice ověřují ve dvou 
variantách napojení města na tuto dopravní osu, a to přesto, že na komunikaci v tomto úseku již 
bylo vydáno územní rozhodnutí. Vzhledem k tomu, že se v případě varianty 2 jedná o řešení, 
které se liší od vydaného územního rozhodnutí, doporučujeme variantní řešení projednat s 
příslušným dotčeným orgánem na úseku dopravy, tedy MD ČR. 

Dopravní řešení bylo upraveno dle Územní studie Hořice, viz výše, takže výsledné řešení je 
odlišné od předcházejícího stupně návrhu ÚP. Komunikace, na které bylo vydáno územní 
rozhodnutí, jsou doplněny o koridor západní přeložky silnice II/300. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství – uplatňuje 
souhlasné stanovisko k variantě 1 a nesouhlasné stanovisko k variantě 2. 

Dopravní řešení bylo upraveno dle Územní studie Hořice, viz výše, takže výsledné řešení je 
odlišné od předcházejícího stupně návrhu ÚP. Většina rozvojových ploch, pro které je 
předpokládáno vynětí ze ZPF, však zůstává stejná. 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství – požaduje, aby u 
přírodní památky Farářova louka byly respektovány hranice zvláště chráněného území dle 
nařízení Královéhradeckého kraje č. 12/2014 ze dne 14. 7. 2014 o zřízení přírodní památky 
Farářova louka. 

Přírodní památka Farářova louka je vymezena ve výkresu D.1 Koordinační výkres, její hranice 
návrh územního plánu respektuje. 

Ministerstvo obrany ČR, odbor ochrany územních zájmů - řešené území se nachází v ochranném 
pásmu přehledových systémů - letecká stavba včetně ochranného pásma (ÚAP jev č. 103). 
Doplnit do textové části: V tomto území lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedené 
stavby jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany. Jedná se o výstavbu (včetně 
rekonstrukce a přestavby) větrných elektráren, výškových staveb, venkovního vedení vvn a vn, 
základnových stanic mobilních operátorů. V tomto vymezeném území může být výstavba větrných 
elektráren a výškových staveb nad 30 m nad terénem a staveb tvořících dominanty v terénu 
výškově omezena nebo zakázána. 

V řešeném území se nachází ochranné pásmo nadzemního komunikačního vedení - komunikační 
vedení včetně ochranného pásma (ÚAP jev č. 82). V tomto území lze vydat územní rozhodnutí a 
povolit nadzemní výstavbu přesahující 30 m nad terénem jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany. 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  115   

Všeobecně pro územní a stavební činnost v řešeném území platí, že předem bude s MO ČR, 
odborem ochrany územních zájmů Pardubice projednány níže uvedené stavby (ÚAP - jev č. 119):                                                                          
- výstavba objektů a zařízení tvořící dominanty v území; 

- stavby vyzařující elektromagnetickou energii (ZS radiooperátorů, větrných elektráren apod.); 

- stavby a rekonstrukce dálkových kabelových vedení VN a VVN; 

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. třídy a 
rušení objektů na nich včetně silničních mostů, čerpací stanice PHM; 

- nové dobývací prostory, včetně rozšíření původních; 

- výstavba nových letišť, rekonstrukce ploch a letištních objektů, změna jejich kapacity; 

- zřizování vodních děl (přehrady, rybníky); 

- vodní toky - výstavba a rekonstrukce objektů na nich, regulace vodního toku a ostatní stavby, 
jejichž výstavbou dojde ke změnám poměrů vodní hladiny; 

- říční přístavy - výstavba a rekonstrukce kotvících mol, manipulačních ploch nebo jejich rušení; 

- železniční tratě, jejich rušení a výstavba nových, opravy a rekonstrukce objektů na nich;                   

- železniční stanice, jejich výstavba a rekonstrukce, elektrifikace, změna zařazení apod.; 

- stavby vyšší než 30 m nad terénem, pokud nedochází k souběhu s jiným vymezeným územím 
MO a je zde uplatňován přísnější požadavek ochrany; 

- veškerá výstavba dotýkající se pozemků, s nimiž přísluší hospodařit MO; 

Tyto podmínky byly doplněny do kapitoly A.6.2. Z podmínek byly vypuštěny větrné elektrárny, 
protože ÚP jejich výstavbu na správním území města neumožňuje. 

Lesy ČR - Nebude požadován zábor PUPFL ve vlastnictví LČR. Bude zachováno nezastavitelné 
ochranné pásmo 50 m od hranice PUPFL. 

Zábor PUPFL je navržen pouze v ploše Z39-DS, vlastníkem pozemků je město Hořice. Ve 
vzdálenosti menší než 50 m od okraje lesa ÚP zástavbu neumožňuje. 

Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro KHK – Při řešení návrhu územního plánu 
požadujeme, aby koncepce uspořádání krajiny v ÚP umožňovala umístění společných zařízení 
v případě provedení pozemkových úprav v dané obci. 

Koncepce uspořádání krajiny, navržená územním plánem, umístění společných zařízení 
umožňuje. 

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje – zapracovat v Územním plánu města Hořice 
požadavky civilní ochrany dle § 20 Vyhlášky 380/2002 Sb. V rámci stanovené podrobnosti 
územního plánu řešit koncepci veřejné infrastruktury (zejména dopravní a technické) ve vztahu 
k přístupovým komunikacím pro mobilní požární techniku. 

Požadavky civilní ochrany byly do části odůvodnění územního plánu doplněny. Koncepce veřejné 
infrastruktury byla doplněna dle požadavku. 

C.4.2.3 VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K ÚPRAVĚ NÁVRHU PRO 
VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 

Pokyny k úpravě návrhu pro veřejné projednání byly zpracovateli zaslány 12. 12. 2018. 
Požadavky na úpravu dokumentace vznesly následující dotčené orgány: 

Ministerstvo dopravy požádalo o rozšíření koridoru pro dálnici D35, a to 50 m od osy krajního 
jízdního pásu. Dále požádalo o nerozlišování ploch zeleně v oblasti mimoúrovňových nebo 
okružních křižovatek. Dále MD nesouhlasilo s napojením plochy Z26-VL. 

Zpracovatel upravil dokumentaci dle požadavků MD. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu požádalo o úpravu zákresu chráněného území pro zvláštní 
zásahy do zemské kůry.  

Hranice, kterou zpracovatel převzal z ÚAP, byla upravena dle požadavku. 

Městský úřad Hořice, odbor památkové péče požádal o doplnění výčtu nemovitých kulturních 
památek o nově evidovanou Kapli Panny Marie Hlohové a z téhož důvodu o vypuštění této 
památky ze seznamu architektonických a urbanistických hodnot ostatních.A dále zrušit 
vyznačenou ochranu NKP u objektu čp. 607. 

Požadavek byl zpracovatelem zapracován. 

Krajský úřad KHK – odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení zemědělství uplatnil 
nesouhlasné stanovisko dle ust. § 5 odst. 2 zákona ZPF pro plochu Z40-SV. 

Zpracovatel upravil dle stanoviska. 

Krajský úřad KHK – odbor územního plánování a stavebního řádu doporučil úpravy regulativů s 
odkazem na vyhlášku č. 500/2006 Sb. 

Dokumentace byla zpracovatelem upravena. 

Ministerstvo obran ČR požádalo o uvedení textu do koordinačního výkresu: "celé správní území je 
situováno v zájmovém území Ministerstva obrany ČR". 

Požadavek byl zpracovatelem proveden. 

C.4.2.4 VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K ÚPRAVĚ NÁVRHU PRO 
OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 

Pokyny k úpravě návrhu pro opakované veřejné projednání byly zpracovateli zaslány 20. 3. 2020. 

Ministerstvo dopravy požádalo o odstranění schématického zákresů navržených silnic I. a II. tř.ve 
výkresu B.3 a D.1, který předjímal konkrétní dopravní řešení. 

Zpracovatel vypustil barevně odlišené linie pro tyto silnice a ponechal pouze vymezený koridor. 

Krajský úřad KHK – odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení zemědělství požádal o 
doplnění, že kromě přírodní památky Údolí Bystřice a EVL Bystřice je v území vyhlášena také 
přírodní památka Bystřice. 

Požadavek byl zpracovatelem splněn. 

Krajský úřad KHK – odbor územního plánování a stavebního řádu požádal o aktualizaci 
dokumentace dle vydané aZÚR KHK. Dále požádal o doplnění podmínek pro využití ploch s RZV 
v rozvojových plochách, pro které ÚP stanovil požadavek zpracování územní studie a znovu 
doporučil upravit podmínky prostorového uspořádání.  

Požadavky byly zpracovatelem zapracovány. 

C.4.3 VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ 
NEJSOU ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE (§ 
43 ODST. 1 STAVEBNÍHO ZÁKONA), S ODŮVODNĚNÍM 
POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

Z řešených oblastí nevyplývají pro územní plán žádné podněty nadmístního významu nad rámec ZÚR 
Královéhradeckého kraje. 

 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  116   

C.4.4 VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ 
FOND A NA POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

Odůvodnění vymezení ploch, které jsou předmětem vyhodnocení, je obsaženo v kapitolách odůvodnění: 

C.3.4.1.1 PŘEHLED A ZDŮVODNĚNÍ NÁVRHU ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

C.3.4.1.2 PŘEHLED A ZDŮVODNĚNÍ NÁVRHU PLOCH PŘESTAVBY 

C.3.4.4.3 PŘEHLED A ZDŮVODNĚNÍ NÁVRHU PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ 

C.4.4.1 VYHODNOCENÍ ZÁBORŮ PUPFL 

Návrh Územního plánu Hořice si vyžádal zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále jen 
„PUPFL“). Plocha navrženého záboru PUPFL je předmětem vynětí v plochách navržených pro dopravu. 
Jedná se o lokalitu  PUPFL v kú. Hořice a Chlum - s kódem Z39-DS – plocha pro dopravu. 

Rozsah záboru PUPFL  činí 2,657 ha. 

Rozvojové plochy (mimo ploch „K“), které jsou částečně dotčeny vzdáleností 50 metrů od hranice lesních 
pozemků, jsou pouze dvě - lokalita Z01-BV a lokalita P10  - navržená přestavba v ploše bývalé zástavby. 

Návrh Územního plánu Hořice neomezuje řádné lesnické hospodaření, ani nepředstavuje ohrožení pro 
lesní biocenózy.  

C.4.4.2 VYHODNOCENÍ ZÁBORŮ ZPF 

Při navrhování ploch pro rozvoj obce Hořice byl respektován zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, zákon č. 14/1992 Sb., o životním prostředí, zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, zákon č. 
98/1999 Sb., kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., 
vyhláška MŽP č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ZPF. Dále Metodický 
pokyn odboru ochrany lesa a půdy ze dne 12.6.1996 č.j. OOLP/1067 /96 a zákon 289/1995 Sb., o lesích 
a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) v jejich platném znění. 

Třídy ochrany ZPF se stanovují pomocí bonitovaných půdně ekologických jednotek dle Vyhlášky č. 
327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristika bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup pro 
jejich vedení a aktualizaci, ve znění Vyhlášky č. 546/2002 Sb. dle Vyhlášky Ministerstva životního 
prostředí o stanovení tříd ochrany. Bonitované půdně ekologické jednotky (dále jen BPEJ) jsou 
v řešeném území zastoupeny v pěti třídách ochrany zemědělské půdy (podle vyhlášky č. 48/2011 Sb., o 
stanovení tříd ochrany). 

Způsob identifikace lokalit záboru a rozvojových lokalit v grafické části dokumentace, údaje o 
celkovém úhrnu záboru ZPF 

Řešené území zaujímá katastry: Hořice, Březovice, Doubrava, Chlum, Chvalina a Libonice.  Řešené 
území se nachází v klimatické oblasti T3 - teplé, mírně vlhké s průměrnými ročními teplotami 8 – 9o C, se 
srážkami 550 – 650 mm.  Menší část území se nachází v regionu MT2 – mírně teplý, mírně vlhký, s 
půměrnými  teplotami 7 – 8o C, se srážkami 550 – 650 mm.  

Vyhodnoceny jsou rozvojové plochy s dopadem do zemědělského půdního fondu. Jsou členěny na 
plochy zastavitelné, nezastavitelné a přestavbové: 

Rozvoj obce se předpokládá jak uvnitř zastavěného území – plochy přestavby (P), tak vně zastavěného 
území – plochy zastavitelné (Z). Návrh rozvojových ploch je uvažován včetně zeleně. Plochy navržených 
změn v krajině (K) jsou vymezeny mimo zastavěné území. 

Z01 – Z47   - lokality záboru ZPF – zastavitelné plochy  

K03 – K54  - lokality záboru ZPF- nezastavitelné plochy  

P01 – P19  - lokality záboru ZPF - plochy přestavby 

 
 

Celkový zábor ZPF 

vše 101,42 ha 
z toho uvnitř zastavěného území 10,00 ha 
z toho mimo zastavěné území 91,42 ha 
 
Rozsah záboru ZPF podle zařazení do tříd ochrany zemědělské půdy:     
I.  tř. -  28,53 % 
II. tř. -  36,53 % 
III. tř. -  10,73 % 
IV. tř. -  2,40 % 
V.  tř. -  21,80 % 
      
Opatření k zajištění ekologické stability 
Opatření k zajištění ekologické stability řeší kapitola č. A.5.2, Územní systém ekologické stability. 
 
Investice do půdy 
V řešeném území jsou realizovány investice do půdy za účelem zvýšení její úrodnosti, a to na plochách 
zemědělské půdy převážně jihozápadně od Hořic.  Navržené řešení zasahuje částečně do těchto ploch, 
jejich rozsah je vyjádřen ve výkresové příloze D.3. Výkres předpokládaných záborů půdního fondu. Při 
realizaci výstavby nesmí být narušena funkčnost zbývajícího sytému. 
 
Výkresová část 
Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa jsou vyznačeny v grafické příloze D.3. 
Výkres předpokládaných záborů půdního fondu v měřítku 1 : 5 000.  
Tabulková část – kvantifikace navrhovaného řešení na ZPF a PUPFL - souhrnný přehled všech ploch 
navržených pro rozvoj obce v pořadí označení, bonity, třídy ochrany ZPF v ha je uveden v následujících 
tabulkách: 
 

Tab. 21. Kvantifikace důsledků navrhovaného řešení na ZPF [ha] - souhrnná tabulka 

Kultura zemědělské 
půdy 

Výměra 
celkem  

Z toho třída ochrany č. podle BPEJ v ha 

I. II. III. IV. V. 

Orná 64,7626 24,0207 28,2661 5,3351 1,3719 5,7688 

Trvalé travní porosty 25,8150 2,7690 3,5292 4,2151 0,4047 14,8970 

Ovocné sady 2,2920 1,6507 0,3895 0,0000 0,2518 0,0000 

Zahrady 8,5472 0,4965 4,8657 1,3335 0,4063 1,4452 

Ostatní plochy 9,6645           

Celkem 111,0813 28,9369 37,0505 10,8837 2,4347 22,1110 

 

Tab. 22. Kvantifikace důsledků navrhovaného řešení na ZPF [ha] – dle funkčního využití 

Funkční využití I. II. III. IV. V. 
Ostatní 
plochy 

Celkový součet 

BI 0,2022 14,8261 0,0120 0,2393 2,8723 0,7143 18,8662 

BV 1,0088   1,7176 0,8407   0,3011 3,8682 

PV   0,0629       0,1898 0,2527 

OV   1,0932       0,0000 1,0932 

OM   0,0567       0,3680 0,4247 

OX 1,4439      1,4439 



Odůvodnění  Územní plán Hořice 

Autorské sdružení HOŘICE  117   

Funkční využití I. II. III. IV. V. 
Ostatní 
plochy 

Celkový součet 

SK   4,5525       2,7752 7,3277 

SM   1,6746       0,2347 1,9093 

SC   0,0345       0,1220 0,1565 

SV         0,1954 0,0060 0,2014 

DS 9,0810 3,1284 3,4442   3,1378 3,3194 22,1108 

VL 8,4479 2,5863     0,8100 0,1918 12,0360 

VZr 0,1400 0,5631       0,0000 0,7031 

TI 2,2672         0,0000 2,2672 

W 0,5391 0,3802 0,7987   0,7950 0,8642 3,3772 

ZO 1,6960 1,5150       0,4020 3,6130 

ZX   1,8210 0,1710 1,2836 0,6885 0,0000 3,9641 

ZP 4,1108 4,6640 4,7232 0,0711 13,6120 0,0568 27,2379 

ZV   0,0920 0,0170     0,1190 0,2280 

Celkový součet 28,9369 37,0505 10,8837 2,4347 22,1110 9,6643 111,0811 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 23. Kvantifikace důsledků navrhovaného řešení zastavitelných ploch a ploch přestavby na ZPF  

Lokalita 
urban. řešení 
číslo: 

Navrhované 
funkční využití 
území řeš. lok. 

Katastrální území 

Úhrnná výměra (ha) Výměra ZPF a PUPFL v řešené lokalitě dle kultur (ha) Výměra 
nezeměděl. 

pozemků 
v řešené 

lokalitě 

Poznámka 

Celkem 
Z toho 

BPEJ Třída ochr. ZPF 
Druh dotčeného 

pozemku 
Celkem 

Z toho 

V zast. úz. Mimo zast. úz. V zast. úz. Mimo zast. úz.   

Z01-BV BV Hořice v Podkrkonoší 0,2624 0,2624   5.23.10 IV TTP 0,2624 0,2624       

Z02-BV BV Hoř./Chlum 0,3293   0,3293 3.13.10 III zahrada 0,1600 0,1600       

Z02-BV BV  Hoř./Chlum       3.13.10 III orná 0,1693   0,1693     

Z03-BV BV Hořice v Podkrkonoší 1,2662   1,2662 3.13.10 III zahrada 0,8892   0,8892     

Z03-BV BV Hořice v Podkrkonoší       3.13.10 III TTP 0,3770   0,3770     

Z05-BV BV Libonice 0,1221 0,1221   3.13.10 III zahrada 0,1221 0,1221      meliorace 

Z07-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,2124   0,2124 3.30.44 V zahrada 0,2124   0,2124     

Z08-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,3871   0,3871 3.30.44 V orná 0,1841   0,1841     

Z08-BI BI Hořice v Podkrkonoší       3.30.44 V TTP 0,2030   0,2030     

Z09-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,0557   0,0557 3.30.44 V orná 0,0557   0,0557     

Z10-BV BV Libonice 0,1147   0,1147 3.09.00 I orná 0,1147   0,1147     

Z11-TI TI Libonice 2,2672   2,2672 3.09.00 I orná 2,2672   2,2672     

Z12-VL VL Libonice 1,4938   1,4938 3.67.00 V orná 0,8100   0,8100 0,1308 meliorace 

Z12-VL VL  Libonice       3.14.00 II orná 0,4980   0,4980     

Z12-VL VL Hořice v Podkrkonoší       3.14.00 II zahrada 0,0550   0,0550     

Z15-BI BI Hořice v Podkrkonoší 5,9547   5,9547 3.11.10 II orná 4,0690   4,0690 0,0904   

Z15-BI BI Hořice v Podkrkonoší       3.30.14 V orná 1,7953   1,7953     



Územní plán Hořice  Odůvodnění 

Autorské sdružení HOŘICE  118   

Z16-VL VL Hoř./Libon. 4,2818   4,2818 3.14.00 II orná 1,4369   1,4369   meliorace 

Z16-VL VL  Hoř./Libon.       3.09.00 I orná 2,8449   2,8449     

Z17-OV OV Libonice 1,0932   1,0932 3.14.00 II orná 1,0932   1,0932   meliorace 

Z18-SK SK Hoř./Libon. 1,1600   1,1600 3.14.00 II orná 0,3720   0,3720 0,1110   

Z18-SK SK  Hoř./Libon.       3.14.00 II zahrada 0,4660   0,4660     

Z18-SK SK  Hoř./Libon.       3.14.00 II TTP 0,2110   0,2110     

Z19-SM SM Hořice v Podkrkonoší 0,1500 0,1500   3.14.00 II zahrada 0,0470 0,0470   0,1030   

Z20-SM SM Hořice v Podkrkonoší 0,3420 0,3420   3.14.00 II zahrada 0,3420 0,3420       

Z21-SC SC Hořice v Podkrkonoší 0,1565 0,1565   3.14.00 II zahrada 0,0345 0,0345   0,1220   

Z22-SM SM Hořice v Podkrkonoší 1,4173 1,4173   3.14.00 II zahrada 1,2856 1,2856   0,1317   

Z23-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,0720 0,0720   3.14.00 II zahrada 0,0720 0,0720       

Z25-VL VL Hořice v Podkrkonoší 2,3820   2,3820 3.09.00 I orná 2,2870   2,2870 0,0310 meliorace 

Z25-VL VL Hořice v Podkrkonoší       3.09.00 I zahrada 0,0640   0,0640     

Z26-VL VL Hořice v Podkrkonoší 3,2820   3,2820 3.09.00 I orná 3,2520   3,2520 0,0300 meliorace 

Z27-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,0840 0,0840   3.14.00 II zahrada 0,0840 0,0840       

Z28-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,3640 0,3640   3.14.00 II zahrada 0,2030 0,2030       

Z28-BI BI Hořice v Podkrkonoší       3.14.00 II orná 0,0100 0,0100       

Z28-BI BI Hořice v Podkrkonoší       3.08.40 IV zahrada 0,1510 0,1510       

Z30-BI BI Hořice v Podkrkonoší 10,2357   10,2357 3.14.00 II orná 9,7184   9,7184 0,1032 meliorace 

Z30-BI BI Hořice v Podkrkonoší       3.14.00 II zahrada 0,2195   0,2195     

Z30-BI BI Hořice v Podkrkonoší       3.14.00 II TTP 0,1063   0,1063     

Z30-BI BI Hořice v Podkrkonoší       3.68.11 IV orná 0,0883   0,0883     

Z32-BV BV Březovice 0,5350   0,5350 5.11.10 I orná 0,5350   0,5350     

Z34-DS DS Hořice/Libonice 14,9904   14,9904 3.09.00 I orná 6,5942   6,5942 1,6444 meliorace 

Z34-DS DS Hořice/Libonice       3.09.00 I TTP 2,4695   2,4695     

Z34-DS DS Hořice/Libonice       3.09.00 I zahrada 0,0173   0,0173     

Z34-DS DS Hořice/Libonice       3.14.00 II TTP 0,2862   0,2862     

Z34-DS DS Hořice/Libonice       3.14.00 II orná 1,4880   1,4880     

Z34-DS DS Hořice/Libonice       3.14.00 II zahrada 0,0490   0,0490     

Z34-DS DS Hořice/Libonice       3.14.10 III orná 1,3940   1,3940     

Z34-DS DS Hořice/Libonice       3.67.01 V TTP 0,9098   0,9098   meliorace 

Z34-DS DS Hořice/Libonice       3.68.11 V TTP 0,1380   0,1380     

Z37-SK SK Libonice 1,0720   1,0720 3.14.00 II orná 1,0720   1,0720     

Z38-DS DS Hořice/Libonice 7,6335   7,6335 3.14.00 II orná 1,1017   1,1017 2,5248 meliorace 

Z38-DS DS Hořice/Libonice       3.13.10 III orná 1,5070   1,5070     

Z38-DS DS Hořice/Libonice       3.13.10 III TTP 0,4100   0,4100     

Z38-DS DS Hořice/Libonice       3.30.14 V orná 1,0390   1,0390     

Z38-DS DS Hořice/Libonice       3.30.14 V TTP 0,3170   0,3170     

Z38-DS DS Hořice/Libonice       3.30.14 V zahrada 0,7340   0,7340     

Z40-VZr VZr Chvalina 0,7031   0,7031 3.09.00 I orná 0,1400   0,1400     

Z40-VZr VZr Chvalina       3.14.00 II orná 0,5631   0,5631     



Územní plán Hořice  Odůvodnění 

Autorské sdružení HOŘICE  119   

Z41-VL VL Hořice v Podkrkonoší 0,4754 0,4754   3.14.00 II orná 0,4754 0,4754       

Z42-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,4146 0,4146   3.11.10 II orná 0,0275 0,0275   0,3871   

Z43-VL VL Hořice v Podkrkonoší 0,1210 0,1210   3.14.00 II orná 0,1210 0,1210       

Z44-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,1184 0,1184   3.30.44 V orná 0,1184 0,1184       

Z45-OX OX Hořice v Podkrkonoší 1,4439   1,4439 3.09.00 I ovocný sad 1,4439   1,4439     

Z46-BV BV Hořice v Podkrkonoší 0,1116 0,1116   5.23.10 IV zahrada 0,1116 0,1116       

Z47-BV BV Chlum u Hořic 0,7624 0,7624   3.30.41 IV ovocný sad 0,2518 0,2518   0,2957   

Z47-BV BV Chlum u Hořic       3.30.41 IV zahrada 0,1437 0,1437       

Z47-BV BV Chlum u Hořic       3.30.41 IV TTP 0,0712 0,0712       

P01-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,2014 0,2014   3.30.44 V zahrada 0,1801 0,1801   0,0213   

P02-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,1380 0,1380   3.30.14 V zahrada 0,1233 0,1233   0,0026   

P02-BI BI Hořice v Podkrkonoší       3.13.10 III zahrada 0,0120 0,0120       

P04-SV SV Libonice 0,2014 0,2014   3.67.01 V zahrada 0,1954 0,1954   0,0060   

P05-OM OM Hořice v Podkrkonoší 0,4247 0,4247   3.14.00 II zahrada 0,0567 0,0567   0,3680   

P07-DS DS Hořice v Podkrkonoší 0,9100 0,9100   3.14.00 II zahrada 0,2035 0,2035   0,5733   

P07-DS DS Hořice v Podkrkonoší       3.13.10 III zahrada 0,1332 0,1332       

P12-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,2722 0,2722   3.14.00 II zahrada 0,2703 0,2703   0,0019   

P13-BI BI Hořice v Podkrkonoší 0,3561 0,3561   3.14.00 II orná 0,0461 0,0461   0,1078   

P13-BI BI Hořice v Podkrkonoší       3.09.00 I orná 0,2022 0,2022       

P14-SK SK Hořice v Podkrkonoší 2,3251 2,3251   3.14.00 II zahrada 0,3716 0,3716   1,4125   

P14-SK SK Hořice v Podkrkonoší       3.14.00 II orná půda 0,2580 0,2580       

P14-SK SK Hořice v Podkrkonoší       3.14.00 II ovocný sad 0,2830 0,2830       

P15-PV PV Hořice v Podkrkonoší 0,2527 0,2527   3.14.00 II zahrada 0,0629 0,0629   0,1898   

P16-SK SK Hořice v Podkrkonoší 1,5023 1,5023   3.14.00 II zahrada 0,0806 0,0806   1,2378   

P16-SK SK Hořice v Podkrkonoší       3.14.00 II ovocný sad 0,1065 0,1065       

P16-SK SK Hořice v Podkrkonoší       3.14.00 II orná 0,0774 0,0774       

P17-SK SK Hořice v Podkrkonoší 1,2683 1,2683   3.14.00 II zahrada 0,2305 0,2305   0,0139   

P17-SK SK Hořice v Podkrkonoší       3.14.00 II TTP 1,0239 1,0239       

P19-BV BV Březovice 0,3645 0,3645   5.11.10 I TTP 0,0241 0,0241   0,0054   

P19-BV BV Březovice       5.11.10 I zahrada 0,1282 0,1282       

P19-BV BV Březovice       5.11.10 I ovocný sad 0,2068 0,2068       

 

 

Tab. 24. Kvantifikace důsledků navrhovaného řešení ploch změn v krajině na ZPF  

Lokalita 
urban. řešení 
číslo: 

Navrhované 
funkční využití 
území řeš. lok. 

Katastrální území 

Úhrnná výměra (ha) Výměra ZPF a PUPFL v řešené lokalitě dle kultur (ha) Výměra 
nezeměděl. 

pozemků 
v řešené 

lokalitě 

Poznámka 

Celkem 
Z toho 

BPEJ Třída ochr. ZPF 
Druh dotčeného 

pozemku 
Celkem 

Z toho 

V zast. úz. Mimo zast. úz. V zast. úz. Mimo zast. úz.   

K03-ZO ZO Libonice 0,6190   0,6190 3.09.00 I zahrada 0,2870   0,2870 0,3320   

K04-ZX ZX Hořice v Podkrkonoší 1,3082   1,3080 3.30.14 V orná 0,0245   0,0245     



Územní plán Hořice  Odůvodnění 

Autorské sdružení HOŘICE  120   

K04-ZX ZX Hořice v Podkrkonoší       3.30.41 IV orná 1,2836   1,2836     

K05-ZX ZX Hořice v Podkrkonoší 0,6230   0,6230 3.41.77 V TTP 0,6180   0,6180     

K05-ZX ZX Hořice v Podkrkonoší       3.11.10 II TTP 0,0050   0,0050     

K06-ZX ZX Hořice v Podkrkonoší 0,5150   0,5150 3.11.10 II TTP 0,4690   0,4690     

K06-ZX ZX Hořice v Podkrkonoší       3.30.14 V TTP 0,0170   0,0170     

K06-ZX ZX Hořice v Podkrkonoší       3.30.41 V TTP 0,0290   0,0290     

K07-ZV ZV Hořice v Podkrkonoší 0,0460 0,0460   3.08.50 III zahrada 0,0170 0,0170   0,0290   

K09-ZX ZX Hořice v Podkrkonoší 1,5180 1,5180   3.08.10 II orná 0,7070 0,7070       

K09-ZX ZX Hořice v Podkrkonoší       3.08.10 II zahrada 0,6400 0,6400       

K09-ZX ZX Hořice v Podkrkonoší       3.08.50 III orná 0,1710 0,1710       

K10-ZV ZV Hořice v Podkrkonoší 0,1820 0,1820   3.14.00 II zahrada 0,0920 0,0920   0,0900   

K11-ZP ZP Hořice v Podkrkonoší 1,0931   1,0931 3.68.00 V orná 0,7352   0,7352     

K11-ZP ZP Hořice v Podkrkonoší       3.14.00 II orná 0,3579   0,3579   meliorace  

K12-ZO ZO Chvalina 0,5860   0,5860 3.10.10 II orná 0,5860   0,5860     

K13-ZO ZO Hořice v Podkrkonoší 0,0570   0,0570 3.09.00 I orná 0,0570   0,0570     

K14-ZO ZO Hořice v Podkrkonoší 0,2360   0,2360 3.09.00 II orná 0,2360   0,2360     

K15-ZO ZO Hoř./Libon. 0,4550   0,4550 3.14.00 II orná 0,4550   0,4550     

K17-ZO ZO Libonice 0,1900   0,1900 3.14.00 II TTP 0,1500   0,1500 0,0400   

K18-ZO ZO Libonice 0,0880   0,0880 3.14.00 II TTP 0,0880   0,0880     

K28-ZP ZP Chlum u Hořic 1,3420   1,3420 3.12.10 II TTP 0,1102   0,1102     

K28-ZP ZP Chlum u Hořic       3.30.41 IV TTP 0,0711   0,0711     

K28-ZP ZP Chlum u Hořic       3.41.78 V TTP 0,2419   0,2419     

K28-ZP ZP Chlum u Hořic       3.67.01 V TTP 0,9188   0,9188     

K29-ZP ZP Chlum u Hořic 2,0129   2,0129 3.67.01 V TTP 2,0129   2,0129     

K30-ZP ZP Chlum u Hořic 0,4036   0,4036 3.13.10 III orná 0,4036   0,4036     

K31-ZP ZP Chlum u Hořic 0,6711   0,6711 3.12.10 II orná 0,2899   0,2899     

K31-ZP ZP Chlum u Hořic       3.13.10 III orná 0,3812   0,3812     

K32-ZP ZP 
Chlum u Hořic, 
Libonice 

1,6236   1,6236 3.13.10 III orná 0,9540   0,9540 0,0279   

K32-ZP ZP 
Chlum u Hořic, 
Libonice 

      3.13.10 III TTP 0,1295   0,1295     

K32-ZP ZP 
Chlum u Hořic, 
Libonice 

      3.12.10 II orná 0,0248   0,0248     

K32-ZP ZP 
Chlum u Hořic, 
Libonice 

      3.12.10 II TTP 0,0246   0,0246     

K32-ZP ZP 
Chlum u Hořic, 
Libonice 

      3.14.00 II orná 0,1868   0,1868     

K32-ZP ZP 
Chlum u Hořic, 
Libonice 

      3.14.00 II TTP 0,2760   0,2760     

K33-W W Libonice 0,3646   0,3646 3.14.00 II orná 0,1532   0,1532     

K33-W W 
Chlum u Hořic, 
Libonice 

      3.14.00 II TTP 0,2114   0,2114     

K35-ZP ZP Hořice v Podkrkonoší 4,8231   4,8231 3.08.50 III TTP 2,8549   2,8549     

K35-ZP ZP Hořice v Podkrkonoší       3.41.77 V TTP 1,9363   1,9363     



Územní plán Hořice  Odůvodnění 

Autorské sdružení HOŘICE  121   

K35-ZP ZP Hořice v Podkrkonoší       5.71.01 V TTP 0,0320   0,0320     

K37-ZP ZP Libonice 0,8230   0,8230 3.09.00 I TTP 0,0253   0,0253     

K37-ZP ZP Libonice       3.14.00 II TTP 0,2011   0,2011     

K37-ZP ZP Libonice       3.67.01 V orná 0,1326   0,1326     

K37-ZP ZP Libonice       3.67.01 V TTP 0,4638   0,4638     

K38-ZP ZP Libonice 1,1566   1,1566 3.67.01 V TTP 1,1566   1,1566     

K40-ZP ZP Libonice 0,0325   0,0325 3.09.00 I TTP 0,0029   0,0029 0,0291   

K40-ZP ZP Libonice       3.67.01 V TTP 0,0007   0,0007     

K41-ZP ZP Libonice 0,0557   0,0557 3.09.00 I orná 0,0557   0,0557     

K42-ZP ZP Libonice 0,4358   0,4358 3.67.01 V TTP 0,4358   0,4358     

K43-ZP ZP Libonice 0,5070   0,5070 3.09.00 I TTP 0,2320   0,2320     

K43-ZP ZP Libonice       3.67.01 V TTP 0,2750   0,2750     

K44-ZP ZP Libonice 0,7128   0,7128 3.67.01 V TTP 0,7128   0,7128     

K45-ZP ZP Libonice 5,7440   5,7440 3.67.01 V TTP 3,8412   3,8412     

K45-ZP ZP Libonice       3.09.00 I TTP 0,0152   0,0152     

K45-ZP ZP Libonice       3.09.00 I orná 1,8877   1,8877     

K46-ZP ZP Libonice 2,8104   2,8104 3.09.00 I orná 1,8920   1,8920     

K46-ZP ZP Libonice       3.14.00 II orná 0,2021   0,2021     

K46-ZP ZP Libonice       3.67.01 V orná 0,7164   0,7164     

K47-W W Libonice 0,1732   0,1732 3.14.00 II orná 0,0156   0,0156     

K47-W W Libonice       3.68.11 V orná 0,1576   0,1576     

K48-W W Libonice 2,1124   2,1124 3.09.00 I orná 0,5391   0,5391 0,8117   

K48-W W Libonice       3.14.10 III orná 0,0107   0,0107     

K48-W W Libonice       3.14.10 III TTP 0,1135   0,1135     

K48-W W Libonice       3.68.11 V TTP 0,6374   0,6374     

K52-ZP ZP Březovice 2,9906   2,9906 3.57.00 II orná 2,6241   2,6241     

K52-ZP ZP Březovice       3.57.00 II TTP 0,3665   0,3665     

K54-W W Březovice 0,7270   0,7270 3.14.10 III orná 0,3443   0,3443 0,0525   

K54-W W Březovice       3.14.10 III TTP 0,3302   0,3302     

celkem     112,5043 14,9364 97,5677       101,4168 9,9975 91,4193 11,0874   

 



Územní plán Hořice  Odůvodnění 

Autorské sdružení HOŘICE  122   

 

C.4.4.3 ODŮVODNĚNÍ ZÁBORŮ ZPF V I. A II. STUPNI OCHRANY 

Rozhodující zastavitelnou plochou s rozdílným způsobem využití na ZPF s nejvyšším stupněm ochrany 
jsou plochy dopravní infrastruktury – silniční (DS), což je koridor dálnice II. třídy D35 s mimoúrovňovou 
křižovatkou a přeložka silnice II/300. Z celkového záboru ploch ZPF I. třídy ochrany 28,94 ha připadá na 
plochy DS 9,08 ha, což je 31%, z celkového záboru ploch ZPF II. třídy ochrany 37,05 ha připadá na 
plochy DS 3,13 ha, což je 8%, Jedná se o prioritní dopravní záměry, v případě dálnice celostátního 
významu. 

Další významnou plochou s rozdílným způsobem využití na ZPF s nejvyšším stupněm ochrany jsou 
plochy výroby a skladování – lehký průmysl (VL), městem Hořice dlouhodobě sledovaný (a částečně již 
realizovaný) záměr výrobních ploch v blízkosti silnice I/35. Z celkového záboru ploch ZPF I. třídy 
ochrany 28,94 ha připadá na plochy VL 8,45 ha, což je 29%, z celkového záboru ploch ZPF II. třídy 
ochrany 37,05 ha připadá na plochy VL 2,59 ha, což je 7%. Záměry jsou převzaty z platného územního 
plánu a mají v budoucnu umožnit vznik nových pracovních míst pro občany města. 

Plocha výroby a skladování – zemědělská výroba rostlinná (VZr) v lokalitě Chvalina je vymezena na 
plochách ZPF I. a II. třídy ochrany (0,14 ha a 0,56 ha). Důvodem jejího návrhu je změna způsobu 
obhospodařování, při němž je využívána větší specializovaná zemědělská technika. Ta se do 
současného areálu nedostane, takže pro ni musí být postaveny nové objekty. Logické se jeví rozšíření 
existujícího areálu, přestože se v jeho okolí vyskytují výhradně půdy nejvyšší bonity. Pokud by byly 
potřebné objekty vybudovány mimo působnost areálu, provoz zemědělské výroby by byl méně efektivní 
i méně ekologický. 

Také bydlení se na záborech ploch ZPF s nejvyšším stupněm ochrany významně podílí. 1,21 ha je 
vymezeno na plochách ZPF I. třídy ochrany, což jsou 4%, z toho 0,56 ha v zastavěném území a 16,54 
ha na plochách ZPF II. třídy ochrany, což je 45%, z toho 2,39 ha v zastavěném území. Většina těchto 
navržených záborů – 14,37 ha, připadá na dvě hlavní zastavitelné plochy bydlení na jižním a východním 
okraji města, obě převzaté z dosud platného územního plánu. Územní plán vymezil řadu drobných i 
středně velkých zastavitelných a přestavbových ploch bydlení uvnitř zastavěného území na prolukách 
nebo územích určených k transformaci (přestavba areálu Milety), pro pokrytí sídelního potenciálu města 
Hořice však vnitřní rezervy nepostačují a rozvoji vně zastavěného území se není možné vyhnout. 

C.5 ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH 
ODŮVODNĚNÍ 

Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění je provedeno v samostatné příloze – Příloha 1. 

C.6 VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 

Vyhodnocení připomínek je provedeno v samostatné příloze – Příloha 1. 

C.7 ÚDAJE O POČTU LISTŮ ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO 
PLÁNU HOŘICE A POČTU VÝKRESŮ K NĚMU 
PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI 

Počet listů textové části odůvodnění Územního plánu Hořice:  

76 číslovaných stran textu A3 (str. 46  –  str. 122) 

 

Počet výkresů grafické části odůvodnění Územního plánu Hořice:  

3 výkresy grafické části + 2 výkresy krajinného vyhodnocení, označené pořadovými čísly D.1 – D.4.2:  

 

 

 

Tab. 25. Tabulka výkresů grafické části odůvodnění 

D.1 Koordinační výkres 1 : 5 000  

D.2  Výkres širších vztahů 1 : 25 000  

D.3  Výkres předpokládaných záborů půdního fondu 1 : 5 000  

D.4.1 Krajinné prostory bez měřítka 

D.4.2 Nezastavitelné horizonty bez měřítka 

 

 

Příloha č. 1 -  Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 
 Vyhodnocení připomínek 

Příloha č. 2 -  Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí (SEA) 

Příloha č. 3 -  Vyhodnocení vlivů ÚP Hořice na udržitelný rozvoj území 

 


